
Joe Vítale, ll1aleakala Hew Len, PhD. 

� 

sve 
be hranic 

Tajná 

havajská technika 
na vytváření hojnosti, 
zdraví, míru ... 



Joe Vitale 
lhaleakala Hew Len, PhD. 
SVĚT BEZ HRANIC 

Z anglického originálu Zem Limits 
přeložila Julie Leitgebová 

2008 by Hypnotic Marketing and Dr. n,aleakala Hew Len. 

2010 (vydání deváté) 



Věnováno 

Mormah a Ka'i 
-Dr. HewLen 

Marku Ryanovi a Nerisse 
-Dr. Vitale 



Ho'oponopono je cenný dar, který pomáhá člověku rozvinout 

funkční vztah se SVOll vnitřní Božskou podstatou a nepřetržitě 

prosit o nápravu chybných myšlenek, slova skutků. Podsta
ta techniky tkví ve svobodě a bezpodmínečném osvobození 
od minulosti. 

-Morrnah Nalamaku Simeona, 

učitelka a mistr ho'oponopono, 
autorka techniky Nalezení vlastního 

Já pomocí ho'oponopono, 

v roce 1983 jmenovaná Honolulskou 
misí Hongwanji a zákonodárným 

sborem státu Havaj Žijícím pokladem 

Havaje 



Poděkování 

Z a tuto knihu vděčím zejména dvěma lidem: Marku Ryano

vi, svému báječnému příteli, jenž mi poprvé vyprávěl příběh 

o tajemném terapeutovi, o nĚmž se dočtete, a Dr. lhaleakalo

vi Hew Lenovi, onomu záhadnému terapeutovi, jenž se stal 

mým novým drahým přítelem. Můj dík patří také Nerisse, mé 

lásce, opoře a životní partnerce. Děkuji rovnĚž svým úžasným 

spolupracovníkúm - Mattu Holtovi a přátelúm ze společnos

ti John Wiley & Sons, Inc., Suzanne Bums, své osobní asistent

ce, publicistce a korektorce prvního rukopisu této knihy. Pod

pory se mi  taktéž dostalo od mé duchovní skupiny, jmenovitě 

Jillian Coleman-Wheeler, Cindy Cashman, Craiga Perrina, Pata 

O'Bryena, Billa Hibblera a Nerrissy Oden. Mými prvními čtená

ři, kteří mi pomohli knilm upravit a dokončit, byli Mark Weisser 

a Mark Ryan. A ještě děkuji Boží Prozřetelnosti za to, že mě pro

vázela tvůrčím procesem. Děkuji všem. 



Obsah 

Předmluva: Kde oa6ná klid a lIIír Ihaleakala Hew Len, Ph.D. IX 

Úvod: TajemstvÍ VeSl1lirll Dr. Joe Vitale Xl 

Dobrodružství začíná 

Nejzáhadnější terapeut světa nalezen 

Náš první rozhovor 

Šokující pravda o záměrech 

Jaké výjimky? 

Miluji tě 

Večeře s Božským 

Důkaz 

.lak urychlit výsledky 

Jak dosáhnout většího bohatství 

I I  

1 9  

15 

37 

49 

65 

75 

II I 

121 



Co chce vědět nedůvěřivá mysl 135 

Volba znamená omezení 145 

Doutníky, hamburgery a zabijení Božstvi 16 1 

Pravdivé pozadí příběhu 175 

Epilog: TN sládia probuzení 187 

DODATEK A: Základni princ/i»' nulového slavu 195 

DODATEK B: Jak uzdravil sebe (nebo kohokolijiné//O) a objevil 20 1 

zdraví, hojnost a ltěstí 

DODATEK c: Kdo je zodpovědnp Ihaleaka/a Hell' Lm, Ph.D, 205 

Biblíografie 

Odkazy na internetu 

O autorech 

Jak zažít NULOVÝ STAV právě teď 

225 

229 

23 1 

234 



Předmluva 
Kde začíná klid a mír 

N a stole mé drahé Morrnah Nalamaku Simeony, zakladatelky 

a první zasvěcené učitelky systému Nalezení vlastního Já pomocí 
ho'oponopono, leží lístek s nápisem "Klid a mír začíná II mne". 

Od prosince roku 1982 do osudového únorového dne roku 
1992 v německém Kirchbergu jsem pracoval a cestoval po jejím 

boku. V té době jsem měl příležitost tento klid a mír přesahující 

hranice mého chápání pozorovat zblízka. Vyzařovala jej dokonce 
ve chvíli, kdy uprostřed zmatku uléhala na smrtelné lože. 

Cítím se nesmírně šťasten a poctěn, že jsem v listopadu 1982 

mohl projít výcvikem u této neuvěřitelné ženy a po celých deset 

let pobývat v její přítomnosti. Od té doby techniku ho'oponopo
no provozuji pravidelně. Těší mne, že s laskavou pomocí mého 

přítele Dr. Jolma Vitaleho může nyní odkaz Morrnah spatřit 

světlo světa. 

Pravdou však je, že se má toliko dostat skrze mne k vám, neboť 
všichni jsme jedno a vše se odehrává uvnitř. 

Klid a mír ve Mně, 

Ihaleakala Hew Len, Ph.D. 
Emeritní předseda 

Nadace Tlle FOlllldatioll oj I, Illc. Freedolll oj tlle COSIIlOS 
www.hooponopono.org www.businessbyyou.com 



, 

Uvoď 
TajemstvÍ vesmíru 

V roce 2006 jsem napsal článek s názvem Nejpodivlllwdlléjši 

tempellt svéto. Pojednával o psychologovi, který uzdravil celé od

dělení psychicky narušených vězňú, aniž by se s jediným z nich 

osobně setkal. Používal nezvyklou léčebnou metodu z Havaje. 

Do roku 2004 jsem o něm ani o jeho postupu neslyšel. Než jsem 

ho našel, uplynuly dva roky. Pak jsem se jeho terapeutické meto

dě naučil a vydal onen věhlasný článek. 
Článek se rozlétl po internetu. Dostal se do diskuzních sku

pin a emailových schránek bezpočtu lidi snad všech společen

ských vrstev. Lidem z mého seznamu na www.mrfire.com se líbil 

a přeposlali ho desetitisícúm dalších, kteří se o něj podělili se 

svými rodinnými příslušníky a přáteli. Odhaduji, že se dostal ke 

zrakům asi pěti milionů lidí. 

Všem, kdo si jej přečetli, bylo zatěžko mu uvěřit. Některé in

spiroval. Někteří byli skeptičtí. Všiclmi ale c11těli více. Tato lmiha 

je splněním jejicl1 přání a výsledkem mého pátrání. 

Dokonce i když dúvěrně znáte a ovládáte pět stupňú popsa

nýcl1 v mé knize TIIe Attmctol' Foctor*, nevylučuji, že shledáte 

napoprvé obtížné porozumět neuvěřitelným odhalením, která 

vám zde nabízím. Jednoduchá metoda, o níž se s vámi v této 

knize podělím, pomúže objasnit, jakým zpúsobem se mi poda

řilo dosáhnout úžasných úspěchú, aníž bych o ně ve skutečností 



usiloval. Zde je několik z nich: 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Můj audio program s názvem Tlle Power oj Olltmgeolls 
Matketi1lg vyšel u firmy Nightingale-Conant poté, co jsem 
se po deseti letech přestal dobývat do jejích dveří. 

Z bezdomovce jsem se stal chudým mužem, pak spisovate

lem s existenčními potížemi, později vydávaným tvůrcem 
a autorem bestsellerů a nakonec guruem internetového 

marketingu, a to vše bez jakéhokoli obchodního plánu. 

Mé přání přitálmout si do života sportovní vůz BMW Z3 

mě inspirovalo k novému nápadu v oblasti internetového 

prodeje, jenž mi vynesl 22 500 amerických dolarú za jeden 

jediný den a zhruba čtvrt milionu dolarů za rok. 

Touha pořídit si venkovskou usedlost v Texasu a přestěho

vat se do ní v době, kdy jsem byl na mizině a procházel roz

vodovým řízením, mě přivedla k založení podniku, který 

vydělával 50 000 dolarů denně. 
Zhubl jsem o 36 kilogramů poté, co jsem kapituloval a ote

vřel se novému způsobu dosažení svého cíle. 

Mé přání stát se autorem nejprodávanější knihy mě přimě

lo k tomu, abych napsal něco, o čem jsem nikdy předtím 

nepřemýšlel, a dokonce to ani nebyl můj vlastní nápad. 

Roli ve filmu Tajemství jsem dostal, aniž bych o ní uvažoval, 
žádal či v tomto směru cokoli podnikal. 

Má vystoupení v pořadu Lany Ki11g Live v listopadu 2006 

a březnu 2007 se uskutečnila, aniž bych něco podobného 

zamýšlel. 
V době, kdy píši tuto knihu, se v Hollywoodu projednává 

zfilmování mé knihy The AttmctoJ' FactoJ' a na jiných mís

tech se hovoří o tom, že bych měl mít sviij vlastní televizní 

pořad. 

V seznamu bych mohl pokračovat, ale venm, že jste si již 
vytvořili dostatečnou představu. V mém životě se děje spousta 

zázraků. 



Jak je to možné? 
Kdysi jsem neměl střechu nad hlavou. Dnes jsem autorem nej

prodávanějších knih, význanlllou osobností internetu a multimi
lionářem. 

Co se stalo, že do mého života vstoupil tento neuvěřitelný 
úspěch? 

Ano, následoval jsem své sny. 
Ano, byl jsem podnikavý. 
Ano, byl jsem vytrvalý. 
Nechová se ale mnoho jiných lidí stejně, aniž by dosáhlo tako

vého úspěchu? 
Čím se má cesta liší? 
Když na mé výsledky pohlédnete kritickým okem, zjistíte, 

že ani jeden z nich ve skutečnosti není mým přímým výtvorem. 
Ve skutečnosti je spojuje duch Božského plánu, jehož jsem někdy 
dokonce nedobrovolným účastníkem. 

Dovolte mi, abych to vysvětlil ještě jinak: Ke konci roku 2006 

jsem vyučoval seminář s názvem Beyolld Mal1ifestatiDII (www.Be
yondManifestation.com), který byl silně ovlivněn tím, co jsem 
se naučil od chvíle, kdy jsem se setkal s tajemným havajským 
terapeutem a seznámil se s jeho technikou. Během školení jsem 
požádal všechny přítomné, aby sepsali seznam veškerých pro
středků, které lze použít k tornu, abychom si v životě něco kon
krétního přitáhli či zhmotnili. V seznamech se objevila slova jako 
afirmace, vizualizace, záměr, metoda uvědomění si svého těla, 
procítění cíle, scripting, teclmika EFT neboli ťukání a spousty 
dalších. Když skupina sepsala všeclmy možné způsoby vytvá
ření vlastní skutečnosti, zeptal jsem se, zda tyto způsoby fungují 
vždy, za všech okolností a bez výjimky. 

Všichni se shodli na tom, že nikoli. 

"Proč?" zeptal jsem se. 
Nikdo si nebyl úplně jistý. 
Pak jsem jim sdělil svůj postřeh. 

"Veškeré jmenované způsoby jsou omezené," řekl jsem. "Jde 



o hříčky mysli, jimiž vás přesvědčuje o tom, že vy jste pánem. 
Pravdou však je, že pánem nejste vy a že skutečné zázraky 
nastanou teprve tehdy, až si přestanete pohrávat se svou myslí 
a začnete důvěřovat prostoru uvnitř sebe, v němž neexistují hra
nice," 

Poté jsem se vyjádřil ve smyslu, že to, kam v životě směřujeme, 
se nachází za hranicí všech těchto hříček, mimo prostor uvažo
vání, přímo tam, kde se nalézá Bůh. Dále jsem vysvětlil, že lid
ský život prochází třemi stádii. Prvním stádiem je stádium, kde 
se cítíme být obětí. Ve druhém se považujeme za tvúrce svého 
života, a nakonec, pokud máme to štěstí a dojdeme do třetího 
stádia, se stáváme služebníky Boží Prozřetelnosti. V posled
ní fázi, O níž se rozepíši později, se dějí neuvěřitelné zázraky, 
a to téměř bez námahy. 

Dnes jsem hovořil s mužem, jenž se v rámci mého programu 
HYP"otic Gold Mel1lbersltip (viz www.HypnoticGold.com) zamě
řuje na práci s cíli. Tento muž již napsal několik knih a prodal 
miliony výtisků. Dovede učit klienty, jak vytyčovat cíle. Velká 
část jeho metodíky je založena na předpokladu, že člověk má 
spalující touhu dosáhnout něčeho konkrétního. Tato strategie je 
ovšem neúplná. Zeptal jsem se ho, co by navrhl člověku, který 
nemá motivaci stanovit si cíl. 

"Kdybych to věděl," řekl, "dokázal bych vyřešit většinu pro
blémů světa." 

Pak dodal, že aby člověk dosáhl cíle, musí opravdu chtít. Pokud 
tomu tak není, neudrží si nezbytné soustředění a disciplínu. 

"Ale co když nemá silnou touhu?" zeptal jsem se. 

"Pak nedosálmeš svého cíle." 
nA jak sám v sobě tuto silnou motivaci vyvinu?tI 
Nedokázal odpovědět. 
A o to jde. V určítém bodě veškeré svépomocné metody 

seUlávají. Narážejí na znepokojivou skutečnost, že pokud člověk 
není připraven něčeho dosálmout, neudrží si energii, kterou ke 
zhmotnění svého přání potřebuje, a nakonec se jej vzdá. Snad 



každý má tuto zkušenost s novoročními předsevzetími, na něž 
2. ledna zapomíná. Dobrý záměr existoval, ale něco v hloubi 
duše nebylo v souladu s vědomými touhami. 

Jak tedy naložit s oním hlubším já, které "nedychtí"? 
Zde přichází na pomoc havajská metoda, kterou si osvojíte 

v této knize. Přispívá k čištění podvědomí, v němž sídlí bloky. 
Slouží k rozpuštění skrytých programú, které člověku brání 
v dosažení tužeb, ať jde o zdraví, bohatství, štěstí nebo cokoli 
jiného. Vše se děje uvnitř. 

To vše vysvětlím v knize, kterou právě držíte v ruce. ProzatÍm 
se zamyslete nad následujícím citátem, který jsem vybral z díla 
Tora Norretrandera Tlle User IIIl/siDI!. Kniha shrnuje podsta
tu vnitřní cesty na niž se právě chystáte: "Vesmír vznikl, když 
se nic spatřilo v zrcadle." 

Stručně řečeno: Svět bez hrallic je kniha o návratu do nulového 
stavu, kde neexistuje nic a možné je vše. V tomto stavu nesídlí 
žádné myšlenky, slova, činy, vzpomínky, vzorce, přesvědčení ani 
cokoli jiného. Prostě nic. 

Jednoho dne se však nic spatřilo v zrcadle a vy jste se narodili. 
Od té doby jste vytvořili, nevědomě vstřebali a přijali přesvědče
ní, vzorce, vzpomínky, myšlenky, slova, činy a tak dále. Mnohé 
z těchto vzorcú mají původ na samém počátku života. 

Tato kniha vám chce pomoci prožít zázrak vteřinu po vte
řině. Z onoho místa k vám přijdou podobné divy, jaké jsem 
popsal výše. Budou pro vás jedinečné a stejně úžasné, kouzelné 
a magické jako pro mne. 

Múj prožitek na této neuvěřitelné duchovní cestě k ener
gii je téměř nepopsatelný. Úspěch, který nyní zažívám, předčí 
i ty nejtroufalejší sny. Osvojil jsem si nové dovednosti a hladina mé 
sebelásky a lásky ke světu dosáhla až tam, kde slova nestačí. Múj 
život je prostoupen takřka bezmeznou úctou. 

Vysvětlím to ještě jednou a jinak: Každý člověk má k dispozici 
čočku, skrze niž pozoruje svět. NáboženstvÍ, filozofie, terapeu
tické směry, spisovatelé, kazatelé, guruové i šarlatáni, všichni 



pohlížejí na svět s myslí nastavenou určitým zpúsobem. Tato 
kniha vás naučí vidět svět jinak a pomůže vám opustit myLné 
představy, které jste dosud měli. Podaří-li se vám to, vstoupíte 
do prostoru, který jsem nazval svět bez hranic. 

Uvědomte si, prosím, že tato kniha je historicky první publi
kací, která odhaluje obnovenou léčebnou techniku pocházející 
z Havaje, techniku Nalezení vlastního Já prostřednictvím ho'opo

nopono. Zároveň mějte na paměti, že se jedná o mou osobní zku
šenost s touto metodou, tedy zkušenost jednoho muže. Ačkoli 
jsem knihu napsal s poželmáním svého učitele, použil jsem své 
vlastní brýle pohledu na svět. Abyste teclmice zcela porozumě
li, doporučuji vám absolvovat víkendový seminář a zažít ji na 

vlastní kůži. (Seznam termínú výcvikU je uveden na webových 
stránkách www.hooponopono.org a www.zeroJimits.info.) 

Celá podstata této knilly by mohla být shrnuta jedinou for
mulkou, formulkou, kterou se naučíte používat a jež odhaluje 
púvodní tajemství vesmíru. Tato slova chci vyslovit před vámi 
a Bohem právě teď: "Miluji tě." 

Pohodlně se usaďte. Vlak do vaší duše právě vyjíždí. 
Držte si klobouky. 

S láskou. 
Aloha JID 'wall in oe. 

Dr. J oe Vitale 
(AoAkua) 

Austin, Texas 
www.mrfire.com 



Vesmír vZlIilcl, když se lIic spntNlo v zrcadle. 
Tor Norretranders, The User I/ll/siolI 



Dobrodružství 

Mír s tebou, veškerý 1Ilľlj klid a mír. 
O ka MalulIia lJO IIIe oe, Ku'u MalulIia a pau loa. 



Vsrpnu roku 2004 jsem pracoval u stánku a vystupoval na vý
roční konferenci Národního spolku hypnotizéru. Lidé, atmosféra 
celého podniku a setkání s dalšími účastníky na mě působilo ve
lice příjemně. Na událost, která téhož dne spustila změny v mém 
životě, jsem však nebyl ani v nejmenším připraven. 

Můj přítel Mark Ryan byl u stánku zaměstnán společně se 
mnou. Působí rovněž jako terapeut a při práci používá hypnózu. 
Ve věcech zkoumání mystérií života je velmi otevřený, zvídavý, 
hovorný a bystrý. Dokážeme spolu rozmlouvat dlouhé hodiny. 
Na konferenci jsme probírali své terapeutické vzory, Miltonem 
Ericksonem počínaje a méně známými šamany konče. Během 
jednoho rozhovoru mě Mark překvapil otázkou: "UŽ jsi někdy 
slyšel o léčiteli, který uzdravuje lidi, aniž by se s nimi osobně 
setkal?" 

Tato otázka mě zaskočila. Slyšel jsem o terapeutech, kteří pracu
jí s lidskou psychikou a také o léčitelích poskytujících své služby 
na dálku. Měl jsem však dojem, že Mark hovoří o něčem jiném. 

,,Jde o psychologa, který vyléčil celou psychiatrickou léčebnu 
plnou trestně stíhaných osob, a přitom se s žádným z pacientů 
nikdy osobně nesetkal." 

"Jak to dělal?" 

"Použil havajskou léčebnou techniku ho'oponopono." 



"Ho-a-co?" zeptal jsem se a asi dvanáctkrát jsem požádal Mar
ka, aby název zopakoval. Nikdy předtím jsem ho totiž neslyšel. 
Mark neznal přJběh dost podrobně, aby mi byl schopen o něm 
povědět víc. Přiznám se, byl jsem zvědavý, ale také dost skeptic
ký. Měl jsem za to, že se jedná o nějakou povídačku. Uzdravovat 
lidi bez osobního kontaktu? Připadalo mi to jako nesmysl. 

Mark však pokračoval následujícím příběhem: 

"Zhruba před šestnácti lety jsem v rámci sebepoznávací cesty 
navštívil Mount Shasta v Kalifornii. Jeden přítel mi dal malou 
bílou brožurku napsanou modrým inkoustem. Nikdy na ni ne
zapomenu. Byl to článek o jednom havajském terapeutovi a jeho 
léčebném postupu. Četl jsem ho několik let pořád dokola. Přesný 
postup nepopisoval, ale bylo jasné, že s jeho pomocí uzdravuje 
lidLJI 

"Kde je tomu článku konec?" zeptal jsem se, neboť jsem si ho 
chtěl přečíst. 

"Nemohu ho najít," řekl Mark. "Jenom mi něco říká, že ti o něm 
mám vyprávět. Vím, že mi nevěříš, ale jsem stejně nedočkavý 
jako ty. Také bych rád věděl víc." 

Příští rok se konference konala znovu. V mezičase jsem pro
hledával internet, ale o terapeutovi, který uzdravuje lidi, aniž by 
se s nimi osobně setkal, se mi nepodařilo najít ani zmínku. V té 
době jsem dokonce ani nevěděl, jak se slovo ho'oponopono píše. 
Samozřejmě, že jsem nalezl nějaké informace o léčení na dálku, 
ale měl jsem za to, že technika onoho Havajce spočívá v něčem 
jiném. Později se ukázalo, že tato metoda se otázkou vzdálenosti 
vúbec nezabývá. Po neúspěchu jsem na čas hledání nechal. 

Na dalším sjezdu hypnotizérů, v roce 2005, začal Mark o onom 
léčiteli znovu hovořit. 

"Už jsi o něm něco vypátral?" zeptal se mě. 
"vždyť neznám jeho jméno a ani nevím, jak se název té metody 

píše," vysvětloval jsem. "Pochopitelně jsem nic nenašeL" 

Protože Mark je mužem činu, přerušili jsme okamžitě prá
ci, vyndali můj laptop, připojili se na internet a pustili se do 



vyhledávání. Netrvalo dlouho a ocitli jsme se na hlavní a jediné 
oficiální stránce věnované ho'oponopono, www.hooponopono. 
org. Začal jsem si ji prohlížet a našel jsem několik článků, na je
jichž základě jsem si vytvořil rychlou představu o tom, do čeho 
jsem se měl pustit. 

Objevil jsem následující definici: "Ho'oponopono je proces 
vnitřního opouštění toxických energií s cílem nechat skrze sebe 
proudit Božské myšlenky, slova a činy." 

Nedávalo mi smysl, co to znamená, a tak jsem hledal dál. Našel 
jsem následující: 

"Ho'oponopono zjednodušeně znamená ,narovnání' či ,nápra
va chyby'. Podle starých Havajců vzniká hřích z myšlenek zatí
žených bolestnými vzpomínkami na minulost. Ho'oponopono je 
způsob, jak uvolnit energii těchto bolestí, které vyvolávají nerov
nováhu a později nemoc." 

Zdálo se mi to zajímavé. Co to ale má znamenat? 
Když jsem dál hledal zmínku o tajemném psychologovi, který 

uzdravuje lidi bez osobního setkání, dověděl jsem se, že existuje 
upravená podoba ho'oponopono s názvem "Nalezení vlastního 
Já pomocí ho'oponopono" (v orig. Sel! 1delltihj throllgh Ho'opollo
pallo - 51TH). 

Ani já, ani Mark jsme se nesnažili předstírat, že celé věci rozu
míme. Byli jsme společně na jedné průzkumné lodi. Náš počítač 
byl kůň, který nás nesl do nové divoké země. Stále jsme hledali 
odpovědi a nedočkavě se proklikávali dál a dál. 

Pak jsme našli článek, na jehož základě jsme porozuměli dal
ším věcem: 

Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono 
Nést 100% zodpovědnost za potíže mých klientů 
Autoři: Ihaleakala Hew Len, Ph.D., a Charles Brown, LMT 

Klasický přístu p k řešení potíží a léčení tkví v přesvědčení, že 
jádro problému leží v pacientovi, nikoli v terapeutovi. Terapeut 



věří, že jeho úkolem je pomoci klientovi vyřešit problém. Otáz
kou je, zda takový přístup nevede k syndromu vyhoření napříč 
celou léčitelskou profesí. 

Aby byl terapellt schopell lÍSpěŠllě ,'ešit problémy, mllsÍ llzllat SVOll 
stoprocelltnÍ zodpovědnost za vytvoibzí obtíž1lé situace. Ml/sí si tudíž 
llvědomit, že jádrem problém II je jeho vlastllÍ chybllé llvažovállí, lliko
li chyb11é lIVaŽovnllÍ pacienta. Většina terapelltľi si llcnÍ vědoma toho, 
že se Ila každé obtíŽllé sitllaci přímo podílejí. 

Stoprocentní zodpovědnost terapeuta za potíže pacienta mu 
dává stoprocentní zodpovědnost za jeho vyléčení. S použitím 
obnovené teclmiky ho'oponopono, procesu pokání, odpouštění 
a transmutace, který vyvinula kahuna* Lapa'au Mormah Nala
maku Simeona, dokáže terapeut přeměnit své i klientovo chybné 
uvažování ve zdravé myšlení naplněné LÁSKOU. 

Cynthiiny oči jsou plné slz. Její rty jsou ze stran lemovány hlu
bokými brázdami. "Mám stracl, o svého syna," naříká tiše, "začal 
znovu brát drogy." Zatímco vypráví svůj tíživý pn běh, začÍ1zám 
pročišťovat své vlastllÍ clzybllé myšle11kové vzorce, které se zlzmotllily 
do podoby Cylltlziilla problémll. 

Když je chybné uvažování terapeuta a jeho úzké i širší rodiny 
a příbuzenstva nahrazeno láskyplnými myšlenkami, je chybné 
uvažování také nahrazeno u klienta a jeho úzké i širší rodiny 
a příbuzenstva. Obnovený proces ho'oponopono umožňuje tera
peutovi pracovat přímo s Původním Zdrojem, jenž dokáže pře
měnit chybné vzorce v LÁSKU. 

Cynthiiny oči osyffiají. Hluboké brázdy kolem 
jejích úst se vyhlazují. Usmívá se a její obličej 

prozrazuje úlevu. "Nevím proč, ale cítím se lépe." 
Také nic netuším. Život je skutečně záhadou. 

Jedině LÁSKA ví všeclmo. Nechávám vše plynout 
a pouze děkuji LÁSCE, z které pramení veškerá 

požehnáni. 

* kaJulIla - duchoVllí, pastor, farář 



Léčeni pomocí obnovené techniky ho'oponopono vyžadu
je, aby terapeu t nejprve vzal svou vlastní identitu a svou mysl 
a spojil ji s Původním Zdrojem, také nazývaným LÁSKA či BŮH. 
V tomto propojení pak poprosí LÁSKU, aby v něm vyléčila 
všeclmy chybné myšlenkové vzorce, které se nejprve zhmotňují 
jako jeho vlastní problém a pak jako problém klienta. Tato pros
ba je procesem pokání a odpuštění ze strany terapeuta - "Litu
ji všech svých cllybných myšlenek, které způsobily potíže mně 
i klientovi. Prosím o odpuštění." 

Odezvou na terapeutovo pokání a prosbu o odpuštění je tajem
ný proces přeměny cllybných myšlenkových vzorcú. V průběhu 
takového léčení LÁSKA nejprve zneutralizuje nesprávné emo
ce, které problém způsobily, ať se již jedná o zlost, strach, vztek, 
výčitky či zmatek. V další fázi uvolní tyto neutralizované energie 
z mysli a zanechá ji ve stavu prázdného nic a čiré svobody. 

Prázdnou a čistou mysl nakonec vyplní LÁSKA. A výsledek? 
Terapeut i pacient se cítí svěží, jakoby znovuzrozeni, plní LÁS
KY. Za pomoci terapeuta, který se sám dostal do stavu vnitřní 
obnovy, se do něj dostávají všichni zúčastnění. Kde byla dříve 
mysl zatemněna, tam se nyní nacllází léčivé Světlo LÁSKY. 

Během kurzu Nalezeni vlastního Já pomocí ho'oponopono 
lidé poznávají sebe sama, učí se plynule řešit problémy a léčit se 
LÁSKOU. Kurz začíná dvouhodinovou bezplatnou přednáškou. 
Účastnici se seznámí s principy, podle nichž jejich myšlenky vy
tvářejí duchovní, mentální, emocionální, fyzické, vztahové a fi
nanční potíže v jejich vlastnícll životecll a v životecll jejicll rodín
ných příslušníků, předků, přátel, sousedů a spolupracovníků. 
V průběhu víkendového výcviku se studenti dovídají, co zname
ná problém, kde se nachází, jak lze řešit rúzné jeho druhy pomo
cí 25 možných způsobů a jak o sebe co nejlépe pečoval. Hlavní 
důraz výuky je kladen na uvědomění si naprosté zodpovědnosti 
za sebe a za to, co se v našem životě děje a také za hladký průběh 
řešení problémú. 

Tajemstvím obnovené techniky ho'oponopono je teze, že člo-



Ve svém životě a ve svých vztazích se řídím následujícími 
principy: 

1. Fyzický svět je zhmotněním mých myšlenek. 
2. Jsou-li mé myšlenky toxické, vytvářejí toxickou realitu. 
3. Jsou-li mé myšlenky dokonalé, vytvářejí realitu plnou 

Lásky. 
4. Nesu stoprocenblí zodpovědnost za vytváření své sku

tečnosti takové, jaká je. 
5. Jsem stoprocentně zodpovědný za uzdravení toxických 

myšlenek, které vytvořily nemocnou realitu. 
6. Neexistuje vnější svět. Všechno existuje jako myšlenky 

v mé mysli. 

věk se sám se sebou stále, nepřetržitě a nanovo setkává a neu
stále stupňuje svou zálibu v používání této techniky ustavičného 
zdokonalování zázraku LÁSKY. 

Přečetli jsme si s Markem článek a zajímalo nás, který z auto
rů byl tím terapeutem, jehož jsme hledali. Byl to Charles Brown 
nebo Dr. Hew Len? Neměli jsme ani nejmenší tušení. Kdo byla 
ona záhadná Mormah, o níž se v článku píše? A co vlastně zna
mená ho'oponopono? 

Četli jsme dál. 
Našli jsme několik dalších textú, které nás posunuly v našem 

hledání. Jednalo se o následující výroky: "Teclmika Nalezení 
vlastního Já pomocí ho'oponopono nepovažuje problém za zdroj 
utrpení, nýbrž za příležitost. Problémy nejsou ničím jiným než 
opakováním vzpomínek z minulosti, které se objevují proto, 
abychom se na ně mohli znovu podívat očima LÁSKY a mohli 
jednat na základě inspirace." 

Zaujalo mě to, ale nerozuměl jsem. Problémy jako "opakování 
vzpomínek z minulosti"? Co tím chtěli autoři říci? Jak to ho'o-co
si pomáhá terapeutovi, který má léčit klienty? A navíc zústávalo 



stále nezodpovězeno, kdo že je onen terapeut. 
Pak jsem našel další článek novináře Darrella Sifforda popisu

jící setkání s autorkou techniky ho'opo-cosi jménem Morrnah, 
kahunou a strážkyní tajemství. Tato žena léčí prostřednictvím 
"prosby k Božskému Stvořiteli naší volby, skrze Božství, které 
je uvnitř každého člověka ... , jenž je ve skutečnosti nástrojem 
Božského Stvořitele". 

Možná tomu rozumíte. Ale ani já, ani Mark jsme to tenkrát ne
chápali. Podle všeho používala Morrnah k léčení nějaká slova či 
snad modlitbu. Pomyslel jsem si, že bych rád objevil její text. Měl 
jsem tehdy ale jiný úkol: najít terapeuta a naučit se jeho léčebné 
metodě. Má touha dovědět se něco bližšího o tomto léčiteli-ša
manovi byla stále naléhavější. Místo abychom se starali o stánek, 
pokračovali jsme s Markem v pátrání. 

Na základě článků a webových stránek jsme usoudili, že tera
peut, kterého hledáme, se jmenuje lhaleakala Hew Len. Nevě
děl jsem, jak se toto zvláštní jméno vyslovuje, a neměl jsem ani 
nejmenší tušení, jak a kde ho najít. Nikde nebyly žádné kontaktní 
údaje. Snažili jsme se ho s Markem nalézt pomocí internetového 
vyhledávače, ale výsledek byl nevalný. Začali jsme váhat, zda jde 
o skutečného člověka. Napadlo nás, že již nemusí působit v obo
ru. Další možností bylo, že zemřel. Anebo šlo o fikci? 

Zavřel jsem počítač a vrátil se ke stánku. 
Dobrodružství se však už nedalo zastavit. 



Nejzáhadnější 
terapeut světa 
nalezen 
Kdo se dívá vel'l, SlZÍ, n kdo dOVllih� tell se probouzí. 

- Car! Jung 



K dyž jsem se vrátil domú do texaského Austinu, stále se mi 
honil hlavou příběh onoho terapeuta, který byl schopen vyléčit 
druhé, aniž by se s nimi osobně sešel. V čem spočívala jeho me
toda? A kdo vlastně byl? Nešlo o pouhou smyšlenku? 

Znáte-li příběh mého osobního rozvoje, který jsem zaznamenal 
v knihách Advelltllres Witlzin a 77ze Attrnctor Focto/; nepřekvapí 
vás, že jsem chtěl vědět víc. Jsem zvídavÝ, mám to v krvi. Sedm 
let jsem strávil v blízkosti jednoho kontroverzního duchovního 
mistra a osobně jsem se setkal s mnoha poradci osobního rozvo
je, mudrci, spisovateli, kazateli, mystiky i hypnotizéry. Mé kni
hy byly úspěšné a mnoho vúdčích osobností z oblasti lidského 
rozvoje jsem mohl označovat za své přátele. Příběh havajského 
terapeuta byl ale v něčem naprosto odlišný a domníval jsem se, 
že jde o něco převratného. 

Potřeboval jsem více informací, a tak jsem se pustil do pátrání. 
Byl jsem dokonce připraven si najmout soukromého detektiva, 
což se mi v minulosti několikrát osvědčilo. Postupoval jsem tak 
například při psaní Imihy o reklamním géniovi Brud Bartonovi 
Tlze Sevell Lost Secrets oj Sllccess. V případě Dr. Hew Lena však 
bylo všeclmo nakonec troclm jinak. 

Jednoho dne se mi podařilo na internetu najít jeho jméno. 
Nebylo mi jasné, proč jsem ho neobjevil už dávno, ale tuto myš
lenku jsem nijak zvlášť nerozváděl a spokojil se s tím, že jsem 
ho konečně našel. 



Nebylo tam však žádné telefonní číslo. Dr. Hew Len nabízel 
osobní konzultaci prostřednictvím emailové korespondence. 
Takový zpúsob vedení terapie se mi sice zdál zvláštní, ale řekl 
jsem si, že v dnešní době je možné všechno. Navíc jsem tušil, že 
se tímto zptisobem mohu nejlépe Hew Lenovi přiblížit, a poslal 
jsem mu zprávu. Napjatě jsem očekával odpověď. Byl jsem zvě
davý, co mi řekne, zda to bude něco poučného a zda mě svým 
emailem uzdraví. 

V noci jsem téměř nespal, tolik jsem dychtil po odpovědi. 
Ta přišla následujícího rána: 

JDe, 
děkuji, že jste se na mě obrátil s žádostí o konzultaci. Pracuji 
většinou prostřednictvím internetu nebo faxu. Osoba, která se hodlá 
podrobit mé terapii, mi většinou něco o sobě napíše a přiblíží mi 
problém či sihmci, kterou právě řeší. Já pak tyto údaje zpracuji, 
medituji o nich a požádám o Božské vedení. Pak klientovi odpovím 
a poskytnu mu výsledek své meditace. 
Při dnešním obědě mě o terapii požádal jeden havajský právník, 
Předal mi o sobě informace, které zpracuji, a odpovím mu, co mi 
Božství v meditaci sdělí. 
Více o mé práci lze najít na www.hooponopono.org. 
Neváhejte mě kontaktovat ve svých záležitostech. 
S přáním nekonečného IJidu a míru. 
Klid a mír ve Mně, 
Ulaleakala ]-]ew Len, PhD. 

Email na mě zapůsobil neobvykle a vyvolal další otázky. Hovo
ří s Bohem? Tvoří jeho klientelu právníci? Informací ale nebylo 
dost na to, abych si na toho člověka a jeho metodu mohl vytvořit 
názor. Každopádně jsem se chtěl dovědět víc. 

llmed jsem se rozhodl požádat ho o elektronickou konzultaci, 
jež stála 150 dolarů, což pro mě byla směšná částka. Byl jsem 
naprosto rozechvělý. Konečně se setkám se zázračným psycho
logem, kterého tak dlouho hledám! 



Chvíli jsenl nevěděl, na co se ho zeptálTI. Vede se nli dobře, 
mám své knížky, úspěch, auta, domy, životní parhlerku, zdraví 
a štěstí. zkrátka vše, po čenl touží většina lidí. Dokonce se mi 
podařilo zhubnout o 36 kilogramů a cítím se skvěle. Na cestě 
ke štěstí mi překáží ještě přebytečných 7 kilogramů, jichž bych 
se rád zbavil. Poněvadž jsem nad svou nadváhou ještě úplně 
nezvítězil, rozhodl jsem se požádat Dr. Hew Lena o radu v této 
věci. Odpověděl mí do druhého dne: 

Joe, děkuji vám za odpověď. 
Po jejím přečtení jsem dostal informaci, že se máte dobře. 
Promluvte si se svým tělem a řekněte mu: "Miluji tě takové, jaké jsi. 
Děkuji ti za to, že mi sloužíš, a pokud jsem tě kdy zneužit prosím 
o odpuštěnÍ-" Takto láskyplně promlouvejte ke svému tělu několi
krát denně. Děkujte mu za to, že vás nosí, děkujte mu za dech i za 
tlukot srdce. 
Přijměte své tělo jako partnera, nikoli služebníka. Hovořte s ním, 
jako byste hovořil s dítětem. Spřátelte se. Vaše tělo potřebuje ke 
zdraví spouslu vody. Možná, že sv�'mi signály, za nimiž vidíte hlad, 
dává spíše najevo žizeií. 
Pijte modrou sluneční vodu. Dovede znovu vyvolat vzpomínky, jež 
se v podvědomí přehrají, aby mohly následně odejít a nechat prostor 
božské energii. Nejprve si pořiďte modrou skleněnou láhev. 
Tu naplňte vodou z kohoutku. Uzavřete hrdlo zátkou nebo ho 
zabalte do celofánu. Pak nechte vodu alespOll hodinu na slunci nebo 
v blízkosti jiného světelného zdroje. Takto připravenou vodu pijte 
nebo se s ní omývejte po koupeli či sprše. Mllžete z ní i vařit, prát 
v ní šaty, či ji používat pro jakýkoli jin)T běžný účel. Je také vhodná 
k přípravě kávy a horké čokolády. 
Z vašeho dopisu vnímám dar, jímž oplýváte a jenž je nade vše. Je jím 
vaše elegantní čistota. 
Možná se jednou setkáme na své pouti domll. 
Přeji vám bezpodmínečný klid a mír. 
IGid a mír ve Mně, 
1haleakala 



Zatímco jsem se kochal klidným tónem jeho dopisu, pochopil 
jsem, že se chci dovědět více. Byl to zpltsob, jakým dělal konzul
tace? Byl to zpi'lsob léčení, který použil na pacienty v psychiat
rické léčebně? Pokud ano, něco mi tu chybělo. Nezdálo se mi, 
že by běžný člověk přijal zprávu podobné povahy a považoval 
ji za řešení svého problému nadváhy. Konstatování, že se mám 
dobře, s největší pravděpodobností nic nevyřeší. 

Požádal jsem ho o dalši informace. Zanedlouho mi odpověděl: 

Jae! 
Klid a mír začíná II mne. 
Mé problémy jsou vzpomínkami mého podvědomí. 
Nemají nic společného s žádny'rm člověkem, ani s žádnou situaci. 
Jsou tím, co Shakespeare poeticky označil v jednom ze svých sonetů 
za "štkaní už proštkaného". 
Když se probudí vzpomínky, kleré mi připomenou určit)' problém, 
stojím před volbou: zůstat připoutaný, anebo požádat BožstvÍ, aby je 
přeměnilo a uvolnilo a navrátilo mou mysl do púvodního nulového 
stavu prázdna "., stavu osvobození od vzpomínek. Takto zbaven 
vzpomínek se stávám Božsk)'m Já v podobě, v níž mě Božství 
stvořilo k obrazu svému. 
Podvědomí v nulovém stavu nezná čas ani připoutanost, hranice 
ani smrt. Zato pod vlivem vzpomínek se stává vězněm času, místa, 
problémů, nejistoty, zmatku, myšlení, hodnocení a ovládání. Veden 
vzpomínkami se vzdávám své jasné mysli Ll souladu s Božstvím. 
Dúsledkem tohoto nesouladu je absence lnspirace, což vede ke 
ztratě Záměru. 
Při své práci s lidmi nepřestávám prosit Božství, aby proměnilo mé 
vnímání, myšlenky a reakce, tedy projevy vzpomínek uložených 
v podvědomí. V nulovém stavu naplní Božství mé podvědomí 
a vědomou mysl Inspirací a umožní mé duši vnímat lidi stejným 
způsobem, jakým je vnímá Ono. 
Díky tomuto souladu s Božstvím se společně s m)'m vlastním 
pod vědomím mění podvědomí všech bytostí, a to nejen lidí, ale také 



nerostů, zvířat, rostlin a všech ostatních projevených a neprojeve
ných forem života. Jak krásný je pocit, že mír, klid a svoboda 
pocházejí z mého nitra! 

Klid a mír ve Mně, 
Ihaleakala 

Ve svém chápání jsem se nedostal o mnoho dál, nez Jsem 
byl předtím. Rozhodl jsem poprosit lhaleakalu o spolupráci, 
na jejímž základě bych napsal lmihu. Zdálo se mi, že to je nej
přirozenější zpúsob, jak se dovědět podrobnosti o jeho technice 
a práci v psychiatrické léčebně. Zároverl jsem se mu svěřil se 
svým přesvědčením, že by taková kniha mohla pomoci druhým 

a že většinu práce bych vykonal sám. Poslal jsem mu další email 
a čekal na odpověď, která zněla: 

Joe! 
Klid a mír začíná II mne. 
Lidslvo si vytvořilo návyk na vzpomínky a myslí si, že dmzí 
potřebují pomoc. Nalezení vlash1ího Já pomocí ho'oponopono 
znamená uvolnění vzpomínek z podvědomí, jež vidí problémy vně, 
nikoli uvnitř. Každý z nás si na svět přinesl své "štkané už proštka
né". Obtížné vzpomínky se nevážou na lidi, místa ani situace. Jsou to 
příležitosti určené k vysvobození. 
Smyslem techniky ho'oponopono je uzdravit své vlastní Já, svůj 
vlastní přirozený soulad s Božskou Inteligencí. Takto se otevře 
nulový stav a duší prostoupí inspirace. 
Zkušenost říká, že lidé, kteří používají ho'oponopono, chtějí 
často pomáhat druhým tak, že jim vysvětlí, jak to funguje. Zbavit 
se naprogramování "já jim můžu pomoci" je těžké. "Vysvětlování" 

ho'oponopono lidem problematické vzpomínky neodstrnní, zato její 
používání ano. Chceme-li očistit své "štkaně už proštkané", uleví se 
nejen nám, ale také všemu a všem. Proto nedoporučujeme, aby lidé 
o této technice s někým hovořili, n)lbrž je nabádáme, aby se vzdali 



předsudkú, které mají vúči druhým, tl nejprve osvobodili sebe samé 
a potom teprve ostatní. 
Klid a mír začíná II mne. 
KMM 
Ihale<lkala 

Stále jsem nerozuměl. 
Opět jsem odpověděl a požádal o telefonický rozhovor. lhale

akala souhlasil. Domluvili jsme se na příští pátek, což bylo za 
několik dní. Ze samé nedočkavosti jsem napsal svému příteli 
Marku Ryanovi a podělil se s ním o úžasnou novinu, tedy že si 
konečně promluvím se záhadn)'rm havajským šamanem, o němž 
mi před lety vyprávěl. I jeho přepadla nedočkavost. 

Oba jsme byli zvědavi, co se ještě dozvíme, a ani v nejmenším 
jsme netušili, co nás čeká. 



Náš první 
rozhovor 
Každý člověk povnillje hranice svého vlastního zorJ/ého 
polc za lm11lice světa, 

- Arthur Schopenhauer 



Konečně jsem poprvé hovořil s Dr. Hew Lenem. Bylo to 
21. října 2005. 

Jeho celé jméno je Dr. lllaleakala Hew Len, ale vyzval mě, abych 
ho oslovoval "I". Ano, přesně jako písmenko v abecedě. Souhla
sil jsem. Náš první telefonický rozhovor trval asi hodinu. Požádal 
jsem ho, aby mi vyprávěl celý příběh o své terapeutické práci. 

Hovořil o tom, že tři roky pracoval ve StáhlÍ havajské nemoc
nici na oddělení trestně stíhaných pacienti\. Toto oddělení bylo 
nebezpečné a fluktuace psychologú zde byla velká. Personál čas
to stonal nebo jednoduše odcházel. Když šel někdo po odděle
ní, otáčel se zády ke stěně ze strachu, že na něj pacienti zaútočí. 
Nebylo to příjemné místo pro práci, život ani návštěvu. 

I mi také řekl, že se v rámci své práce nikdy nesetkal ani s jed
ním z pacientii. Pouze četl jejich záznamy. Když jimi procházel, 
zároveň pracoval na sobě. V prúběhu této práce se začali pacienti 
uzdravovat. 

Celý příběh byl čím dál zajímavější. 

"Po několika měsících bylo spoutaným pacientúm povoleno 
volně se pohybovat. Některým zase byly sníženy dávky lékú a ti, 
kteří byli původně označeni za nevyléčitelné, byli propuštěnL" 

Byl jsem z toho II vytržení. 
"A nejen to, II pokračoval. "Zaměstnanci se začali do práce tě

šit. Ty tam byly absence a personál přestal dávat výpovědi. Tak 



došlo k tomu, že jsme po čase měli více zaměstnanců než pacien
tú. Dnes už je oddělení zavřené." 

V té chvíli jsem to nevydržel a musel se zeptat: 

"Co jste dělal, že došlo k takovým změnám?" 

"Prostě jsem čistil tu část sebe, kterou jsem s nimi sdílel," 
odpověděl. 

Cože? 
Dr. Hew Len mi vysvětlil, že přijmout absolutní zodpovědnost 

za svůj život, tedy za vše, co se v mém životě objevÍ, znamená uznat, 
že vše kolem mne je mým vlastním výtvorem. 

Tento výrok mě ohromil a bylo mi zatěžko jej přijmout. ledna 
věc je nést zodpovědnost za to, co dělám nebo říkám. Druhá věc 
je zodpovídat za to, co říkají nebo činí druzÍ. 

Pravda je taková: Převezmete-li plnou zodpovědnost za svúj ži
vot, pak všeclmo, co vnímáte jakýmkoli ze smyslů, je vaše vlastní 
zodpovědnost, neboť je to pi'ílDllllIé ve zmšem životě. 

Stručně řečeno - je na vás, zdali vyléčíte to, co se vám nelíbí a co 
prožíváte: terorismus, politiku i hospodářství své zemĚ. Lze řici, 
že tyto věci ve skutečnosti neexistují a jsou pouze vaše vlastní 
projekce. 

Problém není v nich, ale ve vás. 
Abyste je změnili, musíte změnit sami sebe. 
Souhlasím s tím, že se taková skutečnost těžko chápe, přijímá 

a prožívá. Obviňovat své okolí je mnohem snazší, než za něj při
jmout absolutní zodpovědnost. Během rozhovoru s Hew Lenem 
jsem začal chápat, že léčení z jeho pohledu a v duchu ho'opo
nopono znamená milovat sám sebe. Chcete-li zlepšit svúj život, 
musíte jej vyléčit. Chcete-li někoho uzdravit, a múže jít klidně 
o mentálně chorého vězně, musíte nejprve vyléčit sebe. 

Zeptal jsem se Dr. Hew Lena, jak v takovém případě postupo
vat. Chtěl jsem vědět, jaké kroky učinil v prúběhuléčení pacien
t ú - vězňů. 

"Neustále jsem opakoval: ,Omlouvám se a miluji tě.' " 

"To je vše?" 

"Ano, to je vše." 



To znamená, že sebeláska je nejlepší způsob, jak zdokonalit 
sám sebe. Tím, že vylepšujete sebe, vylepšujete svůj svět. 

Při práci v nemocnici Dr. Hew Len neboli I odevzdával vše, 
s ČÍm přišel do styku, Božství a prosit aby se to uvolnilo. Vždyc
ky tomu věřil a vždycky to fungovalo. Ptal se sám sebe: "Co 
uvnitř mne způsobilo, že jsem zapříčinil tento problém? A jak 
ten problém mohu v sobě napravit?" 

Tato léčebná technika prýštící z nitra, je označována jako 
Nalezeni vlastního Já pomocí ho'oponopono. Existuje ještě dalŠÍ, 
starší verze této techniky, silně ovlivněná havajskými misionáři. 
Ta využívá zprostředkovatele, který pomáhá lidem léčit své po
tíže tak, že je ze sebe "vymluví". Když dokázali přetnout pouto, 
které je s potíží spojovalo, problém zmizel. Obnovená technika 
ho'oponopono zprostředkovatele nepotřebuje, neboť vše probí
há uvnitř. Byl jsem pln očekávání a tušil jsem, že všemu za čas 
porozumím lépe. 

Dr. Hew Len o své technice dosud nesestavil žádné materiály. 
Nabídl jsem mu, že napíši knihu, ale neprojevil zájem. Tak jsem 
si na jeho doporučení objednal jednu videokazetu staršího data 
a publikaci Tlle User IllllSÍOll od Tora Norretranderse, kterou jsem 
jako správný knil10mol přečetl jedním dechem. 

Tato kniha vyjadhlje názor, že vědomá mysl není s to pojmout 
vše, co se děje: "Skrze naše smysly protékají každou vteřinu mi
liony informací. Lidské vědomí jich ale dokáže zpracovat maxi
málně čtyřicet. Obrovské množství informací se zhustí a vytvoří 
jeden vědomý zážitek, který pak prakticky žádnou informaci 
neobsahuje. " 

Ze slov Dr. Hew Lena jsem Sl vyvodil, že neporozuměni situ
ace nás vede k jedinému možnému východisku, a tím je víra. 
Život spočívá v naprosté zodpovědnosti za vše, co se nám děje. 
Úplně za vše. Dr. Len tvrdí, že jeho práce spočívá v očišťování 
sebe sama. Tím, že očišťuje sám sebe, čistí svět, neboť on je svět. 
Vše vně je pouhou projekcí a iluzÍ. 

Něco z toho mělo nádech jungiánství, tedy že vnější svět je 
stínem našeho vlastního života. To, co popisoval Dr. Hew Len, 



však sahalo až za jeho hranici. Tvrdil, že vše je naším zrcadlem, 
a že také máme plnou zad povědnost za nápravu všeho, co zažívá
me, a to zevnitř, prostřednictvím spojení s BožstvÍnl. Zpúsobem 
nápravy byla pro něj jediná prostá věta "Miluji tě" - směrovaná 
k Božství, jež lze také označit jako Búh, Život, Vesmír či jakýmko
li jiným termínem vyjadřujícím onu vyšší kolektivní sílu. 

Rozhovor s ním byl velmi působivý. Ačkoli mě vúbec neznal, 
věnoval mi mnoho svého času. A neustále ve mně vyvolával 
zmatek. Dnes je tomuto muži téměř 70 let, pro někoho je žijícím 
gumem, a jiní jej považují za případ pro psychiatra. 

Byl jsem nadšen naším prvním rozhovorem, ale stále jsem chtěl 
vědět víc. Nerozuměl jsem tak docela všemu, co se mi snažil 
vysvětlit. Nejsnazší by bylo bývalo zpochybnit, co říká, nebo 
ho nechat odejít. Jeho příběh uzdravení beznadějných případl:t, 
jakými byli psychicky namšení vězni, mě však stále pronásle
doval. 

Věděl jsem, že Dr. Hew Len v blízké době hodlá uspořádat 
seminář, a tak jsem se ho na něj zeptal. 

"Co se tam mohu dovědět?" 

"DozvÍš se, co se dozvíš," řekl. 
Připomínalo mi to výrok z klasických seminářú 70. let: Dosta

neš to, co jsi měl dostat. 

"A s kolika lidmi na semináři počítáte?" zeptal jsem se. 

"Stále provádím očistu, a proto přijdou pouze ti lidé, kteří jsou 
připraveni," řekl. "Bude jich snad 30 nebo 50. Nikdy to nevím 
přesně." 

Před ukončením našeho telefonátu jsem se Ja zeptal, co zname
ná slovní spojení, jímž podepisuje své emaily. 

"KMM znamená Klid a mír ve Mně. Je to mír, který přesahuje veš
keré dlápárú." 

V té dwili jsem mu nerozuměl, ale dnes to dává dokonalý smysl. 



v 

Sokující pravda 
o záměrech 
jSlllť lidské bytosti a potFcblljCIIlC VIIÍtJ':IlÍ život. Prnlllálo 
však clulpclIlc, jakým zpl'isobcl/I se záměr stává sOl/částí Ilaší 
vědolllé viHe Je či/ll'i1lI. 

- Benjamin Libet, Mil/rl Til1lc 



Po prvním telefonátu s Dr. Hew Lenem jsem věděl, že se chci 
dovědět víc. Ptal jsem se ho na seminář, který měl pořádat o pár 
týdnú později. Rozhodně se mě nesnažil zlákat k účasti. Pouze 
se mi svěřil s tím, že se neustále očišťuje, a tak k němu přijdou 
jenom správní lidé. Nestál o dav účashlíků, ale toužil po otevře
ných srdcích. Důvěřoval Božství - jeho oblíbené označení síly 
přesahující nás všechny - a věděl, že vše bude přesně tak, jak 
má být. 

Oslovil jsem pak svého přítele Marka Ryana, toho Marka, 
který mi poprvé řekl o Dr. Hew Lenovi. Zeptal jsem se ho, zda 
by se chtěl také semináře zúčastnit a nabídl jsem mu, že za něho 
zaplatím, neboť jsem se mu chtěl odvděčit za to, že mi o tomto 
zázračném léčiteli řekl. Mark pochopitelně souhlasil. 

Před odjezdem jsem ještě pátral dál. Potřeboval jsem vědět, 
zda má metoda tohoto podivuhodného léčitele něco společné
ho s hlllWIl, známou šamanskou teclmikou z Havaje. Zjistil jsem, 
že nikoli. Huna je označení, jímž autor-podnikatel Max Freedom 
Long nazval svúj výklad havajské duchovní nauky. Tvrdil, že bě
hem svého uči telského púsobení na Havaji získal od svých tam
ních přátel tajemství jejich tradice. V roce 1945 založil Sdružení 
Huna (Hl/lla FellowslIip) a později vydal několik knih, z nichž 
nejznámější je TlIe Sec .. et Sciellce BelIilld Mime/es. Ačkoli Langova 
práce byla fascinující, neměla nic společného s terapeutem, jehož 

27 



metodě jsem se právě věnoval. Dr. Hew Len podle mého zjištění 
pracoval s nĚčím, o čem Lang nikdy neslyšel, alespoň ne v té 
podobě, již I používal. 

Má zvědavost se s každým novým poznatkem neustále pro
hlubovala. Nemohl jsem se dočkat okamžiku, kdy se s léčitelem 
osobně setkám. 

První část cesty směřovala do Los Angeles, kde jsem se měl 
setkat s Markem. Společně jsme pak zamířili do kalifornské 
Calabasy. Mark mi ještě stihl ukázat Los Angeles, kde jsme spo
lečně zažili několik velice příjemných chvil. Oba jsme však dych
tili po setkání s mužem, o němž jsme toho již tolik věděli. Při spo
lečné snídani jsme vedli velmi podnětné a hluboké rozhovory, 
ale jediné, co nás skutečně zajímalo, bylo setkání. 

Po vstupu do místnosti, kde se akce konala, jsme uviděli fron
tu zhruba třiceti lidí. Stoupl jsem si na špičky a rozhlížel se po 
sále, zda Dr. Hew Lena nespatřím. Když jsem se konečně dostal 
ke dveřím, pozdravil mne: "Aloha, Josefe," a podával mi ruku. 

Jeho hlas byl laskavý a plný osobního kouzla, které vyvolávalo 
respekt. Na sobě měl kalhoty značky Oockers, sportovní boty, 
rozhalenku a sako. Na hlavě měl nasazenou baseballovou čepici 
a později jsem se dověděl, že to je jeho obchodní značka. 

"Aloha, Marku," pozdravil mého přítele. 
Chvilku se nás vyptával na cestu, chtěl vědět, jak dlouho jsme 

letěli z Texasu do Los Angeles a podobně. Okamžitě jsem si toho 
muže zamiloval. Lahodila mi jeho klidná sebedůvěra a dědeč
kovský styl. 

Seminář začal přesně, jak je Hew Lenovým dobrým zvykem. 
Jakmile seminář začal, hned mě vyvolal: 

"Josefe, kam se přesunou data, která vymažeš ze svého 
počítače?" 

"Nevím," odpověděl jsem a vyvolal smích všech přítomných, 
kteří podle mého názoru také neznali odpověď. 

Postoupil jsem tedy otázku směrem k ostatním: "Kam se podějí 



data, která vynlažete z počítače?" 

"Do koše," zvolal něčí hlas. 

"Přesně tak," zareagoval Dr. Hew Len, "data zústanou 
v počítači, ale zapadnou tam, kde na ně není vidět. Totéž se děje 
s našimi vzpomínkami. Jsou stále uvnitř, jenom na ně nedohléd
neme. Měli bychom je však vymazat úplně a jednou provždy." 

Zdálo se mi to všechno naprosto fascinující, ale nechápal 
jsem význam a směr toku jeho myšlenek. Proč bych si měl přát, 
aby mé vzpomínky zmizely navždy? 

On však vysvětloval dál: "Existují dva zpúsoby, jak múžeme 
prožívat svúj život. Ze vzpomínek, nebo z inspirace. Vzpomínky 
jsou opakováním starých programú, kdežto inspirace je vzkaz 
od Božství. Naším cílem je používat inspiraci. V inspiraci uslyší
te Božství jedině tehdy, když očistíte všechny vzpomínky. Jediné, 
co musíte dělat, je čistit." 

Dr. Hew Len strávil hodně času vysvětlováním jak Božství 
je nulovým stavem, stavem, kde neexistují žádná omezení, 
žádnÉ vzpomínky a žádná totožnost. V takovém stavu se pro
jevuje pouze čisté Božství. Ve svých životech takový stav občas 
zažíváme, ale většinou se nacházíme tam, kde nás ovládají vzpo
mínky; které nazval odpadky. 

"Když jsem pracoval v psychiatrické léčebně a procházel 
záznamy pacientů, zažíval jsem uvnitř svého těla bolest. Tato 
bolest byla ve skutečnosti sdílená vzpomínka, program, který 
vedl pacienty k tomu, že se dopustíli trestných činLI. Tento pro
gram je natolik pohltil, že se přestali ovládat. V okamžiku, kdy 
jsem ten program ucítil, začal jsem jej čistit." 

Otázka očišťování se stala hlavním tématem. Dr. Hew Len 
vyjmenoval několik technik:, jež zde nebudu popisovat, neboť jde 
o dúvěrné informace. Naučíte se je, pokud se účastníte seminá
ře ho'oponopono (viz www.hooponopono.org). Popíši pouze je
nu,kterou používá Dr. Hew Len nejčastěji a již jsem si osvojil i já. 

Spočivá v tom, že bez přes tání opakujete čtyři jednoduché for
mulky a přitom se obracíte k Božství. 



"Miluji tě." 

"Omlouvám se." 

"Prosím, odpusť mi." 

"Děkuji tL" 
Po úvodním víkendu se slova "miluji tě" stala neoddělitel

nou součástí mých myšlenek. Tak jako se člověk občas probudí 
s určitou melodií, kterou si pak po celý den nepřestává pobru
kovat, začal jsem se probouzet se slovy "miluji té". Byly tam, 
ať jsem je používal vědomě či nevědomě, a vyvolávaly v mém 
nitru velmi příjemný pocit. Aniž bych si byl jistý, zda se čistím 
či nikoli, bylo mi jasné, že opakování slov "miluji tě" nemůže 
nikomu a ničemu ubližit. 

Během semináře mě Dr. Hew Len ještě jednou vyvolal: "Josefe, 
jak rozeznáš vzpomínku od inspirace?" 

Přiznal jsem se, že jsem otázku nepochopil. 
"Jak poznáš, zda člověk, který trpí rakovinou, si tuto nemoc 

způsobil sám, anebo mu ji poslalo Božství jako příležitost k růstu?" 

Chvíli jsem mlčel a snažil se uvažovat. Jak mám k čertu roze
znat hru mysli od božského zásahu? 

Nakonec jsem odpověděl: "Nevím." 

"Ani já to nevím," řekl Dr. Hew Len. "Proto je zapotřebí 
se neustále čistit, čistit a čistit. Je dúležité čistit vše, neboť 
vzpomínku od inspirace nerozeznáme. Prostřednictvím očiš
ťování se ocitáme tam, kde neexistují žádná omezení, ve světě 
bez 11 ranic. " 

Dr. Hew Len tvrdí, že pohled naší mysli na svět je neúplný 
a nepřesný. S tímto názorem jsem se ztotožnil poté, co jsem si 
přečetl knihu Guye Claxtona The Wayward Milld. Claxton v ní 

popisuje pokusy známého neurologa Benjamina Libeta, které 
potvrdily, že ještě pJ'edtill1, než se vědomě rozhodneme něco vy
konat, dává nám náš mozek signál. Libet pomocí elektroencefa
lografu (EEG) zaznamenával, co se děje v lidském mozku. Jeho 
pokusy dokázaly, že předtím, než člověk vyjádří vědomý záměr 



něco udělat, proběhne v jeho mozku vlna, která vědomému 
záměru předchází. Tato skutečnost dokazuje, že záměr vychází 
z nevědomí a teprve nlÍsled11ě vstupuje do vědomí. 

Libet podle Claxtona zjistil, že asi pětinu vteřiny předtím, než 
došlo k pohybu nějakou částí těla, se v lidském mozku objevil 
záměr. Avšak ještě přibližně o třetinu vteřiny před ním dochází 
pravidelně k oné výše zmíněné mozkové vlně! 

Podle Williama lrwina a jeho knil1y On Desire: Wh!! We Want 
W1zat We Wan t "takové pokusy nasvědčují tomu, že naše 
volba nevzniká na vědomé, racionální úrovni, ale vychází 
z našeho nevědomí. Když dosáhne úrovně vědomí, člověk 
si ji přivlastní." 

Sám Benjamin Libet, muž, jenž vykonával tyto kontroverzní 
a objevné pokusy, napsal ve své knize Mind Til1le: "Nevědomý 
úmysl nelze vědomě řídit. Vědomě řídit lze jenom jeho závěreč
né vyvrcholení, jímž je motorická činnost./I 

Jinak řečeno, to, že jste sáhli po této knize, se múže zdát být 
vědomou volbou, ale ve skutečnosti jí předcházel signál vašeho 
mozku, který vědomá mysl pouze následovala a nnsledně pro
hlásila něco ve smyslu: "Tato kniha je zajímavá. Myslím, že po ní 
sáhnu." Rozhodnutí sálmout či nesáhnout po ní bylo ponecháno 
na vás a nějakým zpúsobem byste své rozhodnutí ospravedlnili, 
nicméně ovládnutí původního záměnl, který vás k činu pobízel, 
jste ovlivnit nemohli. 

Vím, že je těžké tomu věřit. Podle Claxtona "se žádný záměr 
nerodí ve vědomí. Záměry jsou předtuchy či obraz)\ které pro
bleskují do vědomí a naznačují, co se může stát." 

Je zřejmé, že jasný záměr není ničím jiným než jasnou předtuchou. 
Ptám se ale: Odkud se tato myšlenka bere? 

Ve své kníze Tlle Attrnctor Foctor jsem se síle záměm věnoval 
a ve filmu Tajemství jsem o ní dokonce veřejně hovořil. Proto 
jsem byl naprosto ohromen zjištěním, že záměry nevznikají 
z mé vlastní vide. Můj původní názor, že sám určuji své záměry, 



se otřásl v základech. Nyní jsem pochopil, že jsou jednoduše zre
alizováním impulsu, kter), již byl v mozku uveden do pohybu. 

Otázkou tedy zůstává, kdo nebo co ovlivnilo múj mozek, 
aby vyslal impuls. Zeptal jsem se na to Dr. Hew Lena. 

Ten se usmál a odpověděl, že se mu má otázka líbL 
Kde ale leží odpověď? 

Přiznávám se, že jsem byl tímto tématem velmi zaskočen 
a zmaten. O třicet šest kilogramú jsem zhubl, neboť jsem měl 
pevnou vůli a prosazoval jsem svúj záměr zhubnout. Byl jsem 
tvúrcem svého úmyslu, anebo jsem pouze následoval signál své
ho mozku? Šlo o inspiraci nebo vzpomínku? Se svým dotazem 
jsem se prostřednictvím elektronkké pošty obrátil na Dr. Hew 
Lena. Ten mi odpověděl následujícím emailem: 

V nulovém stavu, Ao Akua, neexistuje nic, tedy ani potřeba tvořit 
problémy či záměry. 
Otázky tělesné váhy jsou pouJlé vzpomínky, které se přehrávají 
a brání ti prožívat nulový stav. Aby ses do něj navrátil, je potřeba, 
aby Božství vymazalo vzpomínky, které se za otázkami tělesné 
hmotnosti skrývají. 
Jsou jenom dva druhy zkušeností: zbrusu nové inspirace pocházející 
od Božství a staré vzpomínky uložené v podvědomí. 
Ježíš údajně řekl: "Hledejte nejprve Království (nulový stav) 
a ostatní vám bude přidáno (Inspirace)." 

"V nulovém stavu jsi ty a Bůh ... odsud prýští všechno 
požehnání - hojnost, zdraví a mír." 

KMM 
Dr. Hew Len 

Dr. Hew Len evidentně viděl za záměry a jeho cílem byl zdroj 
- nulový stav, stav bez omezení, stav, z nějž lze zažívat vzpomín
ky nebo inspiraci. Starosti kolem tělesné váhy jsoLl vzpomínky. 
Jediné, co je třeba udělat, je nejprve je milovat, poté jim odpus-



tit a pak za ně dokonce poděkovat. Takovým očištěním zajistíš, 
že Božství má možnost přijít s inspirací. 

Zdá se, že má touha po přejídáni, která ze mne učinila tlus
ťocha po většinu mého života, byl program vystupující z mého 
nevědomí. Dokud jej nevyčistím, zústane tam a bude neustále 
vystupovat na povrch. Vzhledem k tomu, že se tento program 
stále hlásí ke slovu, musím být neustále ve střehu a volit: pře
jím se, nebo se nepřejím? Dovedete si jistě představit celoživot
ní bitvu, kterou to vyvolává. Ano, lze překonat touhu dopřát si, 
a to tak, že si řeknete ne. Stojí to ale spoustu energie a úsilí. 
Postupem času se z odříkání může stát nový zvyk. Člověk však 
musí projít peklem, aby se dostal až tam! 

Vyčištění vzpomínky na druhou stranu pomůže k tomu, že jed
noho dne zmizí. Touha po přejídání bude ta tam. Zůstane jenom 
klid a mír. 

Zjistil jsem, že to, co jsem původně nazýval záměrem, je ničím 
oproti inspiraci. Dokud jsem jednal na základě záměru, stále 
jsem bojoval. Až když jsem se odevzdal inspiraci, změnil se múj 
život. 

Stále jsem si nebyl jistý, zda svět skutečně takto funguje. 
Rozhodl jsem se tedy, že budu pátrat dál. 

Jednoho dne jsem se při večeři zeptal Rhondy Byme, autor
ky a producentky filmu Tajemství, na něco, co jsem už dlouho 
chtěl vědět: "Jakým způsobem vznikl nápad k natočení filmu? 
Vytvořila's jej nebo's ho dostala?" 

Věděl jsem, že reklamní upoutávka na film vznikla na zákla
dě inspirace a způsobila virovo-marketingovou epidemii, neboť 
jsme na toto téma už jednou hovořili a ona se mi svěřila, že nápad 
přišel náhle v několika vteřinách. Celou upoutávku vymyslela 
během deseti minut. Očividně obdržela jakousi inspiraci, která 
dala podnět ke vzniku nejpúsobivější reklamni upoutávky všech 
dob. (Podívejte se na www.thesecrettv.) 

Nyní jsem se ale ptal, zda nápad na samotný film přišel z čis-



té inspirace, nebo zda měla pocit, že to dělá z nějakého jiného 
dúvodu. Podstatou mé otázky a následným tématem večerního 
rozhovoru bylo, zda se jednalo o vědomý záměr, anebo o přijetí 
nápadu, který byl později za záměr označen. 

Rhonda dlouho mlčela. Vypadala nepřítomně a uvnitř sebe 
hledala odpověď na mou otázku. Nakonec odpověděla. 

"Nejsem si jistá. Je zřejmé, že nápad ke mně odněkud přišel a já 
jen vykonala práci. Film jsem zpracovala, a proto bych se ozna
čila za iniciátorku. fl 

Tato odpověď rnnohé objasňovala. Přišel nápad, tedy inspirace. 
Vzhledem k působivosti, dokonalému uměleckému ztvárnění 
a fenomenálnímu marketingu filmu věřím, že to všechno bylo 
Božské sdělení. Ano, Rhonda vykonala práci, ale samotný nápad 
přišel jako inspirace. 

Zajímavé je, že poté, co byl film na trhu několik měsícú a zpúso
boval nesmírný rozruch, rozeslala Rhonda všem hercúm email, 
v němž vyjádřila přesvědčení, že film už žije svým vlastním 
životem. Přestala cokoli iniciovat a místo toho pouze reagovala 
na ohlasy a využívala nových příležitostí. Vyšla tak ještě kniha, 
Larry King natočil dvoudílný speciál postavený na jeho myšlen
ce, vyšla zvuková verze a začaly se připravovat další díly. 

Vycházíme-li ve svém životě z nulového stavu, kde neexis
tují žádná omezení, nepotřebujeme záměry. Pouze přijímáme 
a jednáme. 

A pak se začnou dít zázraky. 

Inspiraci však také múžeme zastavit. 
Rhonda mohla vnitřní volání po vytvoření filmu odmítnout 

a říci ne. Mám za to, že právě zde vstupuje do hry svobodná vůle. 
Když vaše mysl vytvoří nějaký nápad, buď na základě vzpomín
ky nebo inspirace, múžete si vybrat, zda podle něj budete jednat 
či nikoli. Musíte si ale onen impuls uvědomit. 

Jeffrey Schwartz ve své působivé knize TlIe Mi1ld n1ld tiJe Brni" 
vyjadřuje tezi, že moc volby dokáže vetovat impuls přicházejí-



cí z nevědomí. Jinými slovy, můžete dostat impuls sáhnout po 
této knize, ale můžete jej ignorovat, pokud se tak rozhodnete. 
To je svobodná volba a Schwartz ji nazval "svoboda odmít
nout". 

Dále píše, že "v pozdějších leted, přijal (Libet) názor, 
že svobodná vůle je strážcem brány myšlenek, které přidlázejí 
z mozku". Hovoří rovněž o morálních dúsleddch této skutečnosti. 

Legendární psycholog William James řekl, že svobodná viJ le 
zaujímá pozici po impulsu k nějaké činnosti a před jejím vyko
náním. S tím múžeme nebo nemusíme souhlasit. Abychom 
zachytili onen moment rozhodování, je zapotřebí ostražitosti. 
Dr. Hew Len mě učil neustále pročišfovat všechny myšlenky, 
ať již ty inspirativní či vzponlÍnkovÉ, a tříbit tak svou schopnost 
posoudit, co je v dané chvíli lepší. 

Najednou jsem pochopil, že se mi podařilo zhubnout proto, 
že jsem se naučil nevyhovět své vzpomínce či zvyku, kter)' mne 
pobízel k tomu, abydl více jedl a méně cvičil. Tím, že jsem nená
sledoval tyto zbytečné impulsy, jsem se procvičoval v rozhodo
vání ano - ne. Nutkání k přejídání byla vzpomínka, nikoli inspi
race. Přicházela z programu, nikoli od Božství. Program jsem se 
naučil ignorovat, přecházet bez povšimnutí. Pochopil jsem však, 
že Dr. Hew Len by navrhl, že lepší by bylo program milovat tak 
dlouho, až se rozplyne a zanechá po sobě čisté Božství. 

Stále jsem všemu úplně nerozuměl, ale naslouchal jsem a nic 
jsem neodmítal, protože šlo o něco nového. Také jsem nel-ušil, 
co mě ještě čeká. 



Jaké výj imky? 
Jsem pl':íbě1zclIl toho, o čem si myslíte, že to vidíte. 

- Byron Katie, Afl Wor Bclollgs Oll Poper 



v"kendový seminář púsobil do mnohem větší hloubky, než jsem 
předpokládal. Dr. Hew Len vysvětloval, že naprosto vše, co hle
dáme i co prožíváme, se děje uvnitř nás. Chceme-li cokoli změnit, 
je třeba zaměřit se dovnitř, nikoli ven. To je princip dokonalé 
zodpovědnosti. Neexistuje viník. Já jsem vše. 

Kdosi položil otázku: "Jsem zodpovědný i za to, jestli se někdo 
stane obětí znásilnění či dopravní nehody?" 

Nato se Dr. Hew Len zeptal: "UvědOlnili jste si někdy, žemáte-Ii 
problém, jste vždy jeho součástí? Za všechno nesete stopro
centní zodpovědnost a nikde neexistují zadní vrátka, který
mi byste mohli utéci před něčím, co se vám nezamlouvá. Jste 
zodpovědní za všechno. Naprosto za všechno./I 

Dokonce i když pracoval v psychiatrické léčebně, kde se setkal 
s vrahy a násilníky, převzal zodpovědnost. Pochopil, že tito 
lidé jednali na základě vzpomínek, na základě určitého pro
gramu mysli. Aby jim pomohl, musel odstranit vzpomínky. 
Jediným zpúsobem, jak toho docílit, bylo čištění. Se svými 
pacienty se tak nemusel osobně vúbec setkat. Pouze si prohlížel 
jejich záznamy a stále tiše opakoval čtyři formulky směrované 
k Božství: "Miluji tě. Omlouvám se. Prosím, odpusť mi. Děku
ji ti." Použil všechno, co znal, aby vrátil pacienty do nulového 
stavu. Pacienti se nakonec uzdravili. 

Dále vysvětloval: "Ho'oponopono znamená jednoduše, vylepšit' 
či ,napravit chybu'. Ho'o v havajštině znamená ,příčina' a pOIlO

POllO ,dokonalost'. Podle starých Havajcú má každá chyba púvod 
v myšlenkách, které jsou poskvměny bolestivými vzpomínka
mi na minulost. Ho'oponopono je způsob, jak uvolnit energii 
těchto bolestivých vzpomínek či chyb, které mohou mít za 
následek nerovnováhu či nemoc. fl 



Stručně řečeno: ho'oponopono je způsob řešení problému 
odehrávající se výhradně II'UIlUr. 

Tuto novou a vylepšenou techniku vytvořila Morrnah, milo
vaná kahuna, která ji předala Dr. Hew Lenovi v listopadu 1982. 
Dr. Hew Len se o této ženě doslechl jako o zázračné léčitelce 
přednášející v nemocnicích, na vysokých školách, a dokonce 
v OSN. Jednoho dne se s ní setkal a byl svědkem toho, jak uzdra
vila jeho dceru z pásového oparu. Následně zanechal všeho, aby 
u ní mohl studovat a naučit se její prosté léčebné metodě. Bylo 
to v době, kdy právě prožíval manželskou krizi, a tak opustil 
rovněž svou rodinu. To není v)rjimečné. I'vlnoho lidí opouští své 
rodiny, aby následovali duchovní mistry a učili se od nich. 

Ačkoli se chtěl naučit její technice, nebyl prúběh začátku jeho 
studia zcela hladký. Nejprve se zapsal na seminář, z nějž po třech 
hodinách odešel s konstatováním, že učitelka rozmlouvá s duchy 
a pomátla se. 

O týden později se vrátil, znovu zaplatil kurzovné a řekl si, 
že vydrží až do konce. Opět se nezadařilo. Vše, co Morrnah vyk
ládala, se jeho univerzitně vyškolenému mozku zdálo být příliš 
bláznivé a ze semináře opět odešel. 

"Napotřetí jsem to vydržel celý víkend," řekl mi. "Stále jsem 
se sice domníval, že je blázen, ale něco mě na ní přitahovalo 
a promlouvalo k mému srdci. Zlistal jsem s ní  až do jejího 
odchodu v roce 1992." 

Technika, kterou Morrnah používala, fungovala naprosto 
zázračně, a navíc ji každý člověk může provádět sám. Pouhým 
opakováním její modlitby se ruší všedmy vzpomínky a progra
my. Věděl jsem, že se chci naučit její metodu a dokud se tak ne
stane, nenajdu klid. 

Morrnah se o své metodě zmínila v článku, který napsala pro 
knihu I A/II a Whlller: "Používala jsem tento starý systém od svých 
dvou let. Předělala jsem ho, ale svou podstatu a svou prastarou 
moudrost si zachovává." 

Mabel Katz zase ve své knížečce The Ensicst Wny označuje ho'opo
nopono za /I proces odpuštění, pokání a transformace. Při každém 



použití některého z jehonástrojú přebíráme stoprocentní zad pověd
nost a žádáme (pro sebe) o odpuštění. Učíme se, že všechno, co se děje 
v našem životě, je projekcí našich I programú'." 

Zajímalo mě, jak se Mormahina upravená technika liši od tra
dičního ho'oponopono. Dr. Hew Len k tomu podal následující 
vysvětlení: 

Nalezení vlastního .Já 

pomocí ho'oponopono 

1 .  Intrapersonální řešení 

problému. 

2. Do procesu jste zapojeni 

pouze vy II Já. 

3. Fyzicky jste přítomni 
pouze vy. 

4. Pokání vi'iči ./á. 

5. Odpuštění ze strany Já. 

Tradiční 
ho'oponopono 

1 .  fllterpersonální řešení 

problému. 

2. Starší člen (stařešina) provází 

procesem celou skupinu najednou. 

3. Každý, kdo je zapojen, musí 

být fyzicky přítomen. 

4. Všichni účastníci se kají mezi 

sebou a stařešina je prostřední

kem, aby nedocházelo k osobnost

ním sporům. 

5. Každý účastník je vyzván, aby 

prosil o odpuštění všechny ostatní 

účastníky. 

V tradičním procesu ho'oponopono je stařešina vyškolen)T 
v dynamice řešení problémú zodpovědný za to, že každý 
z účaslníkú dostane příležitost vyjádřit se k tomu, co považuje za 
problém. To bývá často předmětem spom, neboť každý účastník 
nahlíží na problém jinýma očima. Musím se přiznat, že osobně 
preferuji novou a vylepšenou techniku, neboť se zde vše děje 
s jedním člověkem bez potřeby účasti další osoby. To považu
ji za nejsmysluplnější. Jako žák učitel1í vycházejících převážně 
z jungiánské psychologie, např. populární Debbie Ford (autorky 
knihy Tll" Dark Side oj tllc Ligill Cl,"sers), jsem již pochopil, že pro
stor pro změnu je uvnitř, nikoli vně či II jiné osoby. 



"Společně s obnovenou tedll1ikou ho'oponopono," pokračoval 
Dr. Hew Len, "popsala Mormah tři části vlastního já, které tvoří 
klíč k vlastní totožnosti. Tyto části, jež se nacházejí v každé mole

kule hmoty, se nazývají Lllliilil'ili (dítě, podvědomí), Wznlle (mat

ka, vědomi) a Alllllnklln (otec, nadvědomí). Když je tato ,vnitř

ní rodina' v souladu, nachází se člověk v harmonii s Božstvím. 
S nastolením této rovnováhy začíná proudit život. Ho'oponopo
no tedy pomáhá nejprve zharmonizovat jednotlivce a následně 
celý svět." 

Pak pokračoval dál v objasňování tohoto neuvěřitelného 
procesu: 

"Ho'oponopono je skutečně velmi jednoduché. Pro staré 

Havajce začínají všeclmy obtíže na úrovni myšlenky. Ale samot
ná myšlenka ještě nic neznamená. Problém je v tom, že všechny 

vzpomínky na osoby, místa či věci jsou prostoupeny bolestí. 

Samostatně fungující intelekt dovede pouze organizovat, 
nedokáže problémy řešit. Organizování věcí není zpúsob, jak ře
šit problémy. Je třeba je nechat odejít. Když používáte ho'opono

pono, Božství vezme bolestivou myšlenku a neutralizuje ji nebo 
očistí. Nečistíte však určitého člověka, místo ani věc. Neutralizu

jete energii, kterou spojujete s konkrétní osobou, místem nebo 

věcí. První shlpeň ho'oponopono tkví v čištění této energie. 
V této fázi nastane něco úžasného. Energie se nejen zneutrali

zuje, ale také se llvollIÍ, a tak přichází úplně nová zkušenosfBud

dhisté to nazývají Prázdno. Poslední krok je, že dovolíte Božství, 
aby vstoupilo a naplnilo prázdno světlem. 

K tornu, abyste mohli provádět ho'oponopono, nemusíte znát 
podstatu problému. Jediné, co se od vás vyžaduje, je všímat 

si problematických zážitků, ať na fyzické, mentální či emocionál
ní úrovni. Jakmile je zaznamenáte, vaší zodpovědností je, abys
te okamžitě začali čistit, abyste opakovali slova ,Omlouvám se. 
Prosím, odpusť mi.' " 

Když jsem hledal vše, co se vztahuje k Mormah, dokonce jsem 

objevil DVD, kde s ní byly zaznamenány rozhovory. Zde jsem 



konečně našel modlitbu, kterou používala k léčení lidí, ať už 

je viděla nebo ne. Zněla následovně: 

Božský Stvořiteli, Otče, Matko, Synu v jednotě ... Pokud jsme se já, 
celá má rodina i příbuzenstvo a všiclmi mí předkové v myšlenkách, slo
vech a skutcích a ve svém jednání dopustili vůči Tobě, Tvé rodině nebo 
vúči Tvým příbuzným či předkútn čehokoli zlého od počátku stvoření 
aŽ do dneška, prosíme Tě o odpuštění... Dopřej nám očištění, uvolnění 
a odstranění všech negativních vzpomínek, bl okú, energií a vibrací 
a přeměň tyto nechtěné energie v čisté světlo ... A tak se staň. 

Nebyl jsem si jistý, jak může modlitba vyvolat proces léčení, 
ale bylo mi jasné, že vše spočívá v odpuštění. Oba dva, jak Mo

rrnah, tak Dr. Hew Len cítili, že prosba o odpuštění uvolňuje ces

tu uzdravení. Jediné, co brání tělesné i duševní pohodě, je nedo
statek lásky. Odpouštění otevírá dveře a pomáhá jí vstoupit. 

Vše jsem shledával fascinující, ale nebylo mi jasné, jak pro

vádění ho'oponopono může pomoci vyléčit mě, vás či mentál

ně nelTIocné? Naslouchal jsem však dál. Dr. Hew Len pokračo
val. Zopakoval, že musíme převzít stoprocentní zodpovědnost 

za své životy, a to bez výjimky, výmluv či zadních vrátek. 

"Dokážete si představit, že bychom si všichni uvěd01110vali, 
že neseme stoprocentní zodpovědnost?" zeptal se. "Před deseti 

lety jsem sám se sebou uzavřel dohodu, že pokud se mi podaří 
prožít den, aniž bych kohokoli nebo cokoli posuzoval, pozvu se 

na tak velký zmrzlinový pohár s horkým karamelem, až lni z něj 
bude špahlě. Dosud se mi to ani jednou nepodařilo. Pravda, stále 
častěji se přistihnu při činu, ale zatím se mi nepodařilo úplně se 
zbavit posuzování." 

To, co řekl, mě dojalo a uvědomil jsem si, že je také člověk jako 
my všichni ostatní. Já sám jsem na sobě vykonal už hodně práce, 

ale stále mě vyvádějí z rovnováhy situace nebo lidé, které bych 

si přál změnit. Jsem sice mnohem tolerantnější, ale mám pořád 



ještě daleko k tomu, abych byl láskyplný v jakékoli situaci. 

"Jak mám lidem sdělit, že jsou plně odpovědni za všeclmy 
problémy?" zeptal se. "Chcete-li něco vyřešit, pracujte na sobě. 
Týká-li se problém druhé osoby, ptejte se napříldad sami sebe tak
to: ,Co uvuitř mě způsobilo, že mi tenhle člověk vadí?' Lidé se ve 
vašem životě zásadně objevují proto, aby vás obtěžovali. Pokud 
to víte, můžete se povznést nad každou situaci. Jak? Jednoduše: 
,Omlouvám se za všechno, co se děje. Prosím, odpusť nli: " 

Dále vysvětloval, že pracujete-li jako masér nebo chiroprak
tik a přijde za vámi klient s bolestí v zádech, měli byste se ptát: 

"Co uvnitř mě zpúsobuje, že se to projevuje jako bolest zad té 
osoby?" 

To je převratný a nový zpi1sob pohledu na život a objasňuje, jak 
je možné, že byl Dr. Hew Len schopen uzdravit všechny mentál
ně narušené vězně. Nepracoval na nich, ale na sobě. 

Další část přednášky odhalovala, že ve svém srdci jsme všich
ni čistí, bez programú, vzpomínek, či dokonce inspirace. Tomu 
se říká nulový stav. Neexistují zde žádná omezenÍ. V pri1běhu 
života dostáváme programy a vzpomínky, podobně jako někte
ří lidé dostanou rýmu. To, že onemocníme, neznamená, že jsme 
špatní. Pouze čelíme výzvě učinit vše, co je v našich silách, aby
chom se uzdravili. Pozorujeme-li na někom určitý program, zna
mená to, že jej máme také. Zbavit se ho znamená čistit. 

Podle Dr. Hew Lem má každý člověk šanci najít cestu ven � po
tíží: "Jedinou podmínkou je převzít stoprocentní zodpovědnost 
za vytvoření naprosto všech okamžiků svého života bez výjimky. 
Při tradičním havajském léčení ho'oponopono prosí jednotlivec 
Lásku, aby napravila všechny chyby uvnitř pomocí následují
cích slov: ,Omlouvám se. Prosím o odpuštění za všelmo, co se 
děje uvnitř mě a projevuje se jako problém.' Úkolem Lásky je 
přeměnit vnitřní chyby, které se zhmotnily do problému." 

Dále dodal: "Ho'oponopono se dívá na problémy nikoli jako na 
trest, ale jako na příležitost. Jsou to jenom přehrané vzpomínky 
z minulosti, které se objevily, aby nám umožnily pohlížet na ně 
očima lásky a jednat z inspirace." 



Nemám svolení k tomu, abych zveřejnil některé dúvěrné 
informace ze semináře. Podepsal jsem totiž dohodu mlčenlivosti, 

zejména z důvodu ochrany účastníkú. Mohu vám říci jen tolik: 

Základem je převzít plnou zodpovědnost za svúj život. 

Vím, že jste to už slyšeli. Nicméně, skutečnou sílu tohoto roz
hodnutí múžete asi osobně zažít jen na semináři. Naprostá zod

povědnost znamená přijmout vše a naprosto vše, co vstupuje do 
vašeho života - všechny lidi i jejich problémy, neboť jejich problé

my jsou i vaše. Vyskytují se ve vašem životě, a pokud převezmete 
plnou zodpovědnost za své prožitky, pak musíte také převzít pl

nou zodpovědnost za ly jejich. (Vyzývám vás, abyste si to přečetli 

znovu.) 

Vím, že takový postoj člověku zamotá hlavu a vytvoří pořádný 
zmatek v jeho mysli. Přijmout jej znamená změnit svůj život jako 
nikdy předtím. Na to většina z nás není připravena. 

Když se vám ale podaří tento koncept přijmout, vynoří se další 
otázka: Jak změním sám sebe tak, aby se změnil i zbytek světa? 

Jediná skutečně bezpečná cesta vede skrze "Miluji tě". 

To je kód, který spouští uzdravovacÍ proces. Ale používáte to na 
sobě, nikoli na druhých. Jejich problém se stává vašill1 problémem 

a pamatujte, že práce s drulz}í1l1i nepomúže vál1l. Oni léčení nepo

třebují, vy ano. Máte zodpovědnost uzdravit sami sebe. To vy jste 

zdrojem všech zkušeností. 

Toto je podslolo obnovené techniky ho'oponopono. 
Na chvilku se nad lIí zamyslete. 

A když o ní přemýšlíte, budu stále opakovat: "Miluji vás." 

Jeden z hlavních poznatkú, které jsme si z víkendového semi

náře měli odnést, byl, že člověk jedná bud· ze vzpomínek nebo 

z inspirace. Vzpomínka vychází z mysli, inspirace je otevřenost. 
Většina z nás žije ze vzpomínek, aniž bychom si to uvědomovali. 

Skrze inspiraci vám Božství posílá poselství do vaší mysli. Je-li 
však plná vzpomínek, inspiraci neslyšíte a nemůžete na jejím zá-



kladě jednat. Výsledkem je, že se Božství "nedostane ke slovu", 
neboť jsme příliš zaneprázdněni šumem ve své hlavě. 

Dr. Hew Len pak nakreslil několik obrázků pro objasnění svých 
slov. Jedním z nich byl trojúhelník, který představuje lidskou by
tost, jejíž jádro netvoří nic jiného než Božství, nulový stav, stav 
kde neexistují žádné hranice. 

Inspirace přichází od Božství, kdežto vzpomínka je program 
kolektivního nevědomí lidstva. Program je jako víra, neboli pro
gramování, které sdílíme s ostahlími, pokud si ho na ostatních 
všimneme. Náš úkol je čistit všechny programy, abychom se vrá
tili do nulového stavu, kde může působit inspirace. 

Dr. Hew Len věnoval mnoho času vysvětlování, že vzpomín
ky mezi sebou sdílíme. Když na druhém člověku vidíme něco, 
co se nám nelíbí, nláme to také s největší pravděpodobností 
v sobě. Naším úkolem je tento vzorec pročistit. Když se nám 
to podaří, odejde i od toho druhého, což může vést až k tomu, 
že vzorec jednou úplně ze světa znlizÍ. 

"Jedním z nejnaléhavějších problémú světa je nenávist žen vůči 
mužúm. Neustále to čistim a je to, jako bych zbavoval obrovské 
zaplevelené pole plevele. Každá plevelná rostlina je kořenem 
programu. Nenávist žen vůči mužům je hluboko zakořeněná. 
Musíme ji milovat, aby mohla odejít." 

Musím se přiznat, že zpočátku na mě obrázek púsobil jako jeden 
z dalších modelú světa (každý psycholog, filozof a každé nábožen
ství nějaký má), a příliš jsem ho nechápal. Tento mě však nakonec 
zaujal, neboť se zdá, že dokáže vyléčit celou planetu. KoneckoncLt, 
dokáže-li Dr. Hew Len vyléčit celé oddělení mentálně narušených 
vězňú, pak je pravděpodobně možné úplně vše. 

Nicméně Dr. Hew Len naznačil, že technika ho'oponopono 
není vůbec jednoduchá. Vyžaduje odevzdanost. "Není to život
ní koncept McDonaldu," řekl, "kde přijedete autem k okénku 
a okamžitě dostanete hotové jídlo. Bůh není sluha. Vyžaduje 

to neustálé čištěnL čištění a zase čištěnÍ." 

Pak hovořil o lidech, kteří používali metodu čištění k tomu, 
aby uskutečnili to, co ostatní považovali za nemožné. Jednou 



Nekonečno 

Prázdno .. 

--U ---- Božská Inteligence 

. . /\ ____ Nadvědomá mysl 

U 
(Al/lIlnl",a) 

r--� ____ Vědomá mysl 

(Wwne) 

\--- Podvědomá mysl 
(Unil1ipili! 

z nich byla inženýrka NASA, která k němu přišla ve věci jednoho 
ze svých raketoplánů. 

"Jelikož za mnou přišla, přepokládal jsem, že jsem součástí pro
blému," vysvětloval Dr. Hew Len. "Začal jsem tedy s čištěním. 
Omlouval jsem se raketoplánu. Později se žena vrátila a svěřila 
se mi, že se raketoplán sám od sebe jaksi opravil během letu." 

Mělo ho'oponopono vliv na raketoplán? Oba dva mají za to, 
že ano. Mluvil jsem s inženýrkou a řekla mi, že bylo nemožné, 
aby se raketa opravila sama od sebe. Muselo se stát něco jiného, 
co mělo povahu zázraku. Pro ni to bylo čištění s pomocí Dr. Hew 
Lena. 

Nechci tvrdit, že jsem tento příběh "koupil", ale musím záro
veň přiznat, že pro to, co se stalo, nemám jiné vysvětlení. 

O přestávce během semináře ke mně přišel jeden muž a řekl: 
"Existuje jeden slavný internetový podnikatel, který má stejné 
jméno jako vy." 

Nevěděl jsem, zda žertuje, a tak jsem se udiveně zeptal: "Opravdu?" 

"Ano. Je úžasný. Napsal spoustu knih. Píše o duchovním mar-



ketingu a hypnotizujících reklamách." 

"To jsem já," odvětil jsem. 

Zdálo se, že muž je zahanbený. Mark Ryan celý rozhovor slyšel 

a docela se bavil. 

Já sám jsem se nestaral o to, zda lidé vědí o mé internetové po

pularitě, a ani mi na tom příliš nezáleželo. Ostatně, mezi účast
níky jsem se stal populární i tak. Dr. Hew Len mě vyvolával tak 

často, že si ostatní mysleli, že mi nadržuje. Někdo se dokonce 

zeptal, zda jsme příbuzní. Odvětil jsem, že ne, a zeptal se dotyč
ného, podle čeho tak usuzuje. "Nevím, jenom se mi zdá, že se na 

vás zaměřil/ odpověděl. 
To, že se na mě Dr. Hew Len zaměřoval, jsem nikdy nepociťoval 

jako něco negativního. Dělalo mi to dobře a předpokládal jsem, 

že mi to mělo pomoci v osobním rlistu, protože Dr. Hew Len 

věděl, že píši knihy a mám své internetové příznivce. Byl jsem si 

jistý, že ve nmě cítil potenciál pomoci mnoha lidem, pokud této 

nletodě léčení porozumÍIn. 
Tehdy jsem netušil, že jej Božství inspirovalo k tomu, aby mě 

připravoval na roli gurua. Nikoli však gurua světu, ale gurua 
sobě samému. 



Miluji tě 
Pokud jste nejprve samí Sel1011, nelllli:c válll bJít OdCJ-1I':C1l0 
/lic, co je pro vás dokonalé, celistvé, lÍplllé n správné. Jste-li 
sami sebou, zažíváte pNrozcně dakO/In/ost prostFcdJ1ictvílll 
Božsk'ích Myši cilek, Slov n SkllllC!l. Nellecluíle-li sv!íllI 10-
xick--Ýlll myšlcIlká1ll pFcdllÍ úloh II, zažIuáte automaticky tle
doko11alost ve formě IIC/HOd, zlIlntku, trpkosti, deprese, POSll
zovánÍ a chudoby. 

- Dr. lhaleakala How Len 



S naži! jsem se výroky Dr. Hew Lena přijímat, jak nejotevře

něji jsem dovedl. Od dětství jsem vnímavý a nové myšlenky 

si osvojuji velmi snadno pouze tím, že se jim otevřu. Mnohé 

z toho, co jsem se potřeboval dovědět, však stále zůstávalo ne
zodpovězeno. Při prvním semináři jsem bytostně pocíti!, jak dů

ležité je pro můj život přijmout postoj "Miluji tě" vúči všemu, co 

mě potká, ať již špatné či dobré. Čím lépe budu schopen rozpus

tit omezující programy, které vidím či cítím, o to snáze dosálmu 
nulového stavu a vytvořím kanál, jímž na planetu Zemi bude 

moci vstupovat mír. 

Pro Marka bylo poselství ze semináře mnohem hůře stravi

telné. Stále se snažil mu dá t racionální rámec. Mně samotnému 

bylo čím dál jasnější, že mysl nemá ani ponětí o tom, co se děje, 
takže jsem snahu O nalezení logického vysvětlení považoval za 
zbytečnou. 

Dr. Hew Len opakovaně zdůrazňoval, že vědomá mysl má pro
pustnost 15 bitů. Skutečnost však vytváří 15 milionú bitll v kaž

dém okamžiku. Není proto v lidských silách porozumět všem 

vlivům, které na nás pl'lsobí. Jediné, co nám zbývá, je odevzdání 
a dúvěra. 

Musím připustit, že většina z toho, co se na sen1ináři dělo, 

mohlo působit na nezúčastněného pozorovatele jako davové 
šílenství. V jednom okamžiku se jeden z účastníků ostatním svě-



řil, že ve stěně vidí bránu, skrze niž procházejí mrtvÍ. 

"A víte, proč to vidíte?" zeptal se Dr. Hew Len. 

"Protože jsme před chvílí hovořili o přízracích,l/ ozval se ně
kdo. 

"Přesně tak,l/ souhlasil Dr. Hew Len. "Přivolali jsme je tím, 
že jsme o nich mluvili. Do světa mrtvých však nahlížet nemáme. 
Nemáme to zapotřebí, neboť máme dost práce tady a teď." 

Osobně jsem žádné duchy neviděl a nevěděl jsem, co si mám 
myslet o těch, kteří je vidí. Vzpomněl jsem si na film Šcsl1í s1I/ysl, 
který se mi líbil, ale rozhodně ve mně nevyvolal touhu vidět du

chy a rozmlouvat s nimi. 

Dr. Hew Len to však zjevně považuje za normálnÍ. Vyprávěl, 
že při práci v psychiatrické léčebně slyšel, jak se samy od sebe 
splachují záchody. 

"Léčebna byla plná duchů," řekl. "V minulosti zemřelo na od
dělení mnoho lidí, ale nevědí, že jsou mrtvÍ, a tak tam stále Zů

stávají.ff 

"Používají tedy stále toalety?" 

"Zjevně ano." 

Ale jako by to samo o sobě nestačilo, Dr. Hew Len pokračoval 
dál a vysvětloval, že hovoříte-li s někým, jehož koutky očí zaha
luje mlhavý opar, jedná se o posedlého člověka. 

,,5 takovým člověkem se nesnažte rozmlouvat," radil. "Místo 

toho se očišťujte a doufejte, že vaše očista odstraní temnotu, kte

rá ho ovládla." 

Mohu o sobě říci, že jsem docela otevřený člověk, ale hovory 
o strašidlech, posedlých lidech a duších, kteří splachují záchody, 
bylo i na mě trochu moc. Neodešel jsem však, neboť jsem se chtěl 
dovědět tajemství léčení, které může pomoci mně i druhým k bo
hatství, zdraví a štěstí. Nebyl jsem ale připraven na to, že budu 
muset projít neviditelným světem a vstoupit do příšeří, abych se 

k tomu dostal. 

Další částí programu byla cvičení, při nichž jsme leželi na zemi 



a otevírali svá těla energiím. V jednom okamžiku mě Dr. Hew 

Len zavolal k soběr ukázal na jednu účastnici a řekl: 

"Při pohledu na tuto ženu vidím hladomor na Srí Lance." 

Já jsem však viděl pouze ženu nataženou na koberci. 

"Musíme toho hodně vyčistit," dodal. 

Přestože jsem byl vnitřně dost zmaten, snažil jsem se procvičo

vat aspoil to, čemu jsem trochu porozuměl. Nejjednodušší bylo 

stále si opakovat: "Miluji tě." A tak jsem to dělal. Když jsem jed
noho večera přišel do koupelny, cítil jsem začínající zánět močo

vého měchýře. Řekl jsem Božství "Miluji tě," a procítil zanícené 

místo. Po chvíli jsem na to zapomněl a ráno to by 10 pryč. 

V dUcÍ1U jsem si neustále opakoval "Miluji tě", ať se dělo cokoli, 
špatné, dobré či neutrální. Snažil jsem se čistit všechno v daném 
okamžiku, ať jsem si to uvědomoval nebo ne. Na příkladu uve

du, jak to funguje: 

Jednoho dne jsem dostal email, který mě naštval. Dříve bych 

se s takovouto záležitostí vypořádal tak, že bych zpracovával 

své vzbouřené emoce, anebo bych si promluvil s osobou, která 
sprostou zprávu odeslala. Tentokrát jsem se ale rozhodl, že pou

žiji metodu Dr. Hew Lena. 
V duchu jsem si pro sebe stále opakoval: "Omlouvám se" 

a "Miluji tě." Tato slova jsem neposílal nikomu konkrétnímu. 

Jednoduše jsem přivolával energii lásky, abych pročistil uvnitř 

sebe to, co zpúsobilo nebo přitáhlo vnější události. 

Do hodiny přišel od téhož muže nový email, v němž se onllou

val za předchozí zprávu. 
Uvědomte si, že jsenl navenek nepodnikl žádné kroky, aby 

se mi omluvil. Nenapsal jsem mu jediné slovo. Nicméně opako

váním "miluji tě" jsem nějakým zpúsobem v sobě vyléčil skrytý 

omezující programr jehož jsme se oba dva účastnili. 

Takový proces vždy nezanlčuje okamžité výsledky. To ostat

ně není ani cílem. Cílem je klid a mír. Když jej naleznete, často 
k vám kýžené výsledky přijdou samy. 



Uvedu další příklad: Jednoho dne zmizel jeden z mých zaměst

nanců. Měl dokončit práci na jednom důležitém projektu, jehož 

uzávěrka se rychle blížila. Nejenže nedokončil svůj úkol, ale na

víc to vypadalo, že se po něm slehla země. 
Byl jsem z toho velmi rozčarován. Hew Lenovu metodu jsem 

sice znal, ale bylo mi zatěžko říci "miluji tě" ve chvíli, kdy jsem 

spíše chtěl říct "zabiju tě". Kdykoli jsem na něj pomyslel, zmocnil 
se mě vztek. 

Přesto jsem stále neúnavně opakoval "miluji tě" a "omlouvám 

se" a "prosím, odpusť mi". Neříkal jsem to nikomu. Říkal jsem 

to jenom abych to říkal. Vůbec jsem nepociťoval lásku. Trvalo mi 

tři dny, než jsem pocítil alespoň částečný klid. 

A právě tehdy se múj zaměstnanec ozval. 

Volal z vězení a žádal o pomoc. Poskytl jsem mu ji a během 

jednání s ním jsem si neustále opakoval "miluji tě". Neshledával 

jsem sice žádné okamžité výsledky, ale postupné nabytí vnitřní

ho klidu mi stačilo ke štěstí. Můj zaměstnanec to nějakým způso

bem vycítil, poprosil dozorce o přístup k telefonu a zavolal mi. 

Telefonicky jsem se dověděl vše, co jsem potřeboval k dokončení 

onoho projektu. 

Na prvním ho'oponopono semináři Dr. Hew Len chválil mou 

knihu Tlze Attractor Facto/". Řekl mi, že s mou očistou se zvyšují 

také vibrace mé knížky, a každý, kdo ji bude číst, to pocítí. Struč

ně řečeno, zdokonaluji-li se já, zdokonalují se i mí čtenáři. 

"A co knížky, které jsou prodané, které jsou už venku?" zeptal 

jsem se. Kniha se prodávala velice dobře, vyšlo několik dotiskú 

a prodávala se i v brožovaném vydání. �ělal jsem si starosti 
o lidi, kteří si ji koupili ještě před začátkem mého očišťování. 

"Ty knihy nejsou venku, ff připomněl mi znovu Hew Len se svou 

tajemnou a stále překvapující moudrostí. "Jsou stále v tobě." 

Žádné "venku" jednoduše neexistuje. 

Kdybych měl tuto pokročilou teclmiku ho'oponopono vysvět

lovat více do hloubky, vydalo by to na další knihu. Zatím se spo-



kojme s tím, že jsem dostal svolení napsat tuto. Zjednodušeně: 
chcete-li napravit cokoliv ve svém životě, od financí až po vzta

hy, existuje pouze jediné místo, kam se obrátit - do sebe. 

Ne každý účastník semináře slova Dr. Hew Lena chápal. Těsně 

před koncem ho lidé začali zahrnovat dotazy, všechny pocházely 

z racionální poloviny mozku: 

"Jak mllže mé očišťování ovlivnit druhého člověka?" 

"Máme vúbec svobodnou vÍl1i?" 

"Proč na nás útočí tolik teroristů?" 

Dr. Hew Len mlčel a vypadal zklamaně. Seděl jsem v zadní čás

tí místnosti a zdálo se mi, že se dívá na mě. Když si uvědomíme, 

že celé poselství bylo o tom, že nic neexistuje IIvnětJ, že se všech
no děje v nás, cítil pravděpodobně, že neporozumění ze strany 

účastníků zrcadlí jeho vlastní nedostatek porozumění. Vypadalo 

to, že si brzy povzdeclme. Říkal jsem si, že si asi v duchu opakuje 

"omlouvám se a miluji vás". 

Všiml jsem si, že mnoho lidí na semináři používalo havajská 

jména, aniž by vypadali havajsky. Společně s Markem jsme 

se jich ptali, proč tomu tak je. Dověděli jsme se, že cítíte-li po

třebu, může vám Dr. Hew Len dát nové jméno. Může to pomoci 
ztotožnit se s novým Já na cestě, kde Já postupně mizí a v nulo
vém stavu se sjednotí s Božstvím. 

Věděl jsem, jaká moc se může v novém jméně ukrývat. V roce 

1979 jsem od učitele Bhagavána Šrí Radžníše přijal jméno Svá

mí Ánanda Mandžušrí. Bylo to v období, kdy jsem se potýkal 

se svou minulostí, žil v chudobě a hledal smysl života. Jméno 
mi pomohlo začít znovu. Používal jsem ho sedm let. Přirozeně 

mě zajímalo, zda mi Dr. Hew Len bude chtít či moci dát nové 

jméno. 

Když jsem se ho na to zeptal, odvětíl, že se zeptá Božství 

a v inspirovaném okamžiku mi řekne, co k němu přišlo. Asi mě
síc po prvním semináři mi napsal tento dopis: 



Joe, 
není tomu tak dávno, co jsem spatřil, jak se mračno snáší na mall 
mysL Pak se svévolně proměnilo v jemně žlutý opar, protáhlo se jako 
děťátko před probuzením a nakonec se rozplynulo v neviditelném 
nekonečnu, odkud vystoupilo jméno Ao akua, "BožskýLJ. 
Na mysl mi přišel citát, kter)' jsem četl v jednom emailu, který jsem 
dnes dostal: 
"Ó Pane, jenž jsi mi propújčil ži vot, propújči mi srdce naplněné 
vděčností" 

Přeji ti nekonečný klid a mír. 
Klid a mír ve Mně, 
lhaleakala 

Jméno Ao akua se mi velmi líbilo, ale nevěděl jsem, jak se 

vyslovuje. Zeptal jsem se tedy a toto jsem se dověděl: 

Joe, 
A zní jako a ve slově matka. 
O zní jako otec. 
K jako kud1yň. 
U jako dům. 
Klid a mír ve Mně, 
Ihaleakala. 

Byl jsem spokojený a ze svého nového jména jsem se upřím

ně radoval. Na veřejnosti jsem ho nepoužíval, ale podepisoval 

jsem se jím při korespondenci s Dr. Hew Lenem. Později jsem 

jej také umisťoval pod články na svém internetovém blogu na 

www.JoeVitale.com. Jenom málo lidí se nad tím pozastavilo. 

Já jsem si jméno zamiloval - bylo to, jako bych slovy, která rozhr

nula mračna neviditelna, prosil Božství o očištění mého blogu. 

Díky víkendovému semináři se na nějaký čas v mé hlavě usa

dila slova "miluji tě". Chtěl jsem však pokračovat dál. Pozval 



jsem tedy Dr. Hew Lena do Texasu, aby o technice ho'opono

pono promluvil před malou skupinkou přátel. Viděl jsem v tom 
další příležitost být tomuto muži nablízku. Měl jsem představu, 

že přiletí do Texasu, uspořádáme společně krátkou přednášku 

a pak strávíme nějaký čas spolu, vytahám z něho vědomosti 

a také se dozvím více o zázračném vyléčení celého oddělení 

vězňú v psychiatrické léčebně. Dr. Hew Len mé pozvání přijal 

a napsal mi: 

Jae, 
děkuji Ti, že sis udělal čas a zavolal mi, ačkoliv jsi nemusel. Jsem 

Ti za to vděčný. 
Navrhuji, abychom naše únorové neformální setkání v Austinu pojali 
jako veřejné interview. Mohlo by se například týkat tématu průzku
mu možností řešení problémů, jemuž jsi věnoval svou knihu Advťll

tlfres Will/in: COllfcssiollS of aJI lllllcr IOllmnlist. Vím, že za našimi rolemi 
moderátora a hosta se bude skrývat mnohem víc. 
Sdělování informací, a to v jakékoli formě, vyžaduje srozumitelnost. 
Existuje například mnoho nejasností kolem samotné definice pro
blému a jeho příčiny. Jak lze vyřešit problém, když jej člověk nedo
káže přesně vymezit? Kde se nalézá problém, který je potřeba řešit? 
V mysli? Co je mysl? Anebo v těle (kam většina lidí vkládá své nadě
je)? Anebo v obou? A možná ani v jednom, .. 
Existuje dokonce otázka, kdo nebo co řeší problémy. 
Jak jsi napsal ve své knize, při řešení problémú je těžké zdržet se po
suzování, dokonce používáme-li techniky jako Optiml (Volba) nebo 
FOr/lilI. Je posuzování či přesvědčení skutečným problémem? Nechť 
se skutečný problém ukáže, aby jej všichni viděli. 
Náš rozhovor by se tedy netýkal identifikace toho, co jsou dobré 
a co špatné, správné či nesprávné metody nebo koncepty. Šlo by spíše 
o to najít klíč k opakovaným nejasnostem. Pokud by se nám oběma 
podařilo rozjasnit pohledy jenom o trošičku, vykonali bychom velmi 
užitečnou službu. 
Samozřejmě, každý okamžik má svůj vlastní specifický rytmus a vlně-



ní. Jak říká Brutus v Shakespearově hře Julius Caesar: "Budeme muset 
sečkat až dokonce, abychom viděli, co z toho vznikne." 

Sděl mi, prosím, svůj názor na věc. Jsem otevřený návrhům. 
Klid a mír s tebou, 
Ihaleakala 

Rychle jsem rozeslal oznámení o setkání s Dr. Hew Lenem. 

Počítal jsem s účastí pěti až šesti lidí. Nakonec se ozvalo sto 

zájemců a 75 se jich zúčastnilo. 

Byl jsem překvapen, když mě Dr. Hew Len požádal o seznam 

všech účastníků. Bylo to proto, že se chtěl s nimi očistit. Nevěděl 

jsem přesně, co si pod tím mám představit, ale seznam jsem mu 

poslal. Pak jsem dostal odpověď: 

Děkuji ti za seznam, Ao Akuo. 
Jedná se o pouhé čištění, možnost oprostit se od nepotřebného 
a sjednotit se s Bohem. 

Ubohá duše, v hříšném vězíš těle, 
tělesné pudy se v něm vzpurně sváří, 
proč uvnitř zmíráš, hladovíš jak v cele, 

tvůj zevnějšek však nádherou jen září? 

K čemu ten lesk, když zajde v krátké době? 
Proč pouhá schránka má tě tolik stát? 

Pro radost červů, co ji pozřou v hrobě? 

Pro ně se pachtíš? Jim chceš všedmo dát? 

Hleď z nouze udělat svou ctnost, 
co jemu scházÍ, v tom zkus najít lék, 

pozemskou bídu vyměň za věčnost, 

bohatá uvnitř, chudá navenek. 

Ze smrti žij, co ze života žije, 
Smrt Smrti navždy smrtelnost z nás smyje. 

Klid a mír s tebou, 

ll1aleakala 



Když jsem Dr. Hew Lena vyzvedával na austinském letišti, 
okamžitě se mě začal ptát na múj osobní život: 

"Z tvé knihy (měl na mysli Adve/lt/l)'es Withi/l) jsem pocho

pil, že ses už vydal na spoustu cest, abys našel klid a mír. Která 

z nich skutečně funguje?" 

Na chvíli jsem se zamyslel a pak jsem se vyjádřil v tom smyslu, 

že veškeré poznání, které jsem nabyl, je cenné, ale za nejspoleh
livější považuji The Optio/l Process (www.option.org). Vysvětlil 

jsem mu, že se jedná o metodu, která spočívá v tom, že člověk 
zpochybňuje názory, aby našel to, co je skutečné. 

"Když zpochybníš názory, co ti zůstane?" 

"Co ti zůstane?" opakoval jsem. "Tvoje volba je naprosto 

jasná." 

"Odkud se bere ono jasno?" ptal se dál. 

Nevěděl jsem, kam přesně míří. 

"Jak je možné, že je někdo bohatý a přitom je darebák?" zeptal 

se znenadánÍ. 
Tato otázka mě překvapila. Chtěl jsem se pustit do vysvětlování, 

že jedno nevylučuje druhé. Nikde není napsáno, že bohatým se 

může stát jenom anděl. Možná, že mizera má jasno ve finančních 

záležitostech, a proto je bohatý. Nicméně v té chvíli jsem nedo

kázal odpovědět. 

"Nevím," přiznal jsem se. "Nemyslím si, že člověk musí změ

nit svou osobnost, aby zbohatl. Musí však přijmout názory, které 

bohatství přijímá." 

"A odkud takové názory pocházejí?" zeptal se. 

Vzhledem k tomu, že jsem prošel jeho výcvikem, věděl jsem 
dost, abych odpověděl: ,,Jde o programy, které člověk ,chytá' bě
hem života." 

Pak Dr. Hew Len změnil téma a začal hovořit o tom, že mé 

spisovatelské umění je skutečně hypnotizující. Začal uvažovat 
o tom, že bych měl napsat o ho'oponopono metodě knihu. 

"Jsi připraven, abych knihu začal psát hned?" zeptal jsem se. 

"Uvidíme, jak probělme víkend," odpověděl. 



"Mimochodem, jak to uděláme s dnešní večerní akcí?" zeptal 

jsem se. Můj styl je mít situaci pod kontrolou, abych zajistil, že 

lidé dostanou lo, co chtějí. 

"Nikdy neplánuji," řekl. "Důvěřuji božskému časování." 

"Kdo z nás bude hovořit jako první? Máš připraven nějaký 

úvod, který bych měl za tebe přečíst?" 

"Uvidíme, nic neplánuj," zopakoval svůj postoj. 

To mě trochu znepokojilo. Rád totiž vím, co se ode mě čeká, 

a Dr. Hew Len mě házel do trny. Či snad světla? Nebyl jsem si 

jistý. Pak řekl něco velmi moudrého, ale v té chvíli jsem si to 

neuvědomil: 

"To, co si my, lidé, neuvědomujeme, je náš neustálý odpor k ži

votu," začal. "Tento odpor nás neustále vzdaluje od našeho vlast

ního Já, od svobody a inspirace, ale zejména od Stvořitele. Dalo 

by se říci, že jsme vyhnanci, kteří se bezcílně toulají pouští své 
vlastní mysli. Nedbáme výzvy Ježíše Krista, který říká: ,Neodpo

nljte.' Neuvědomujeme se, že ,Klid a mír začíná mnou'." 

"Vzdor s sebou přináší neustálý pocit nejistoty a duchovní, 

mentální, fyzické, finanční a materiální strádání," dodal. "Na 

rozdíl od Shakespeara si však nejsme vědomi toho, že neustále 

odporujeme, místo abychom se nechali unášet proudem. S kaž

dým vědomým bitem zažíváme minimálně jeden milion bitů ne

vědomě. Ten jeden bit nás nespasí." 

Dnešní večer bude jistě nezapomenutelný, pomyslel jsem si. 

Dr. Len chtěl vidět místnost, kde bude večerní akce probíhat. 

Byl to veliký taneční sál v nejvyšším podlaží jednoho austinské

ho hotelu, jehož ředitelka byla velmi vstřícná a prostory nám 

ukázala. Dokonce vyhověla prosbě Dr. Hew Lena a nechala nás 

na chvíli v místnosti o samotě. 

"
Čeho sis všiml?" zeptal se mě. 

Rozhlédl jsem se kolem sebe a odpověděl: "Koberec by potře
boval vyčistit." 

"A jak na tebe prostor působí? Pamatuj, že neexistuje dobré, ani 



špatné a že tvůj dojem se múže lišit od mého." 

Na chvíli jsem se uvolnil a procítil přítomný okamžik. Najed
nou jsem cítil ruch, vyčerpanost a temnotu. Svým pocitlun jsem 

příliš nerozuměl, ale podělil jsem se o ně s Dr. Hew Lenem. 

"Tahle místnost je unavená/' řekl. "Lidé přicházejí a odcházejí 

a nikomu nepřiroste k srdci. Zaslouží si uznání." 

Myslel jsem si, že je to trochu divné. Sál má stejné pocity jako 

člověk? 

"Tato mÍshlost říká, že se jmenuje Sheila." 

"Sheila? To je jméno místnosti?" 

"Sheila chce, abychom ji pochválili." 

Nevěděl jsem, jak mám na ta slova reagovat. 

"Musíme ji poprosit o svolení, aby nám dovolila tady uspořá-

dat setkání," řekl. "Ptám se tedy Sheily, zda s tím souhlasí." 

"Co říká?" zeptal jsem se, ale připadal jsem si trochu hloupě. 

"Souhlasí. " 

"To je dobře," odvětil jsem a myslel při tom na to, že záloha, 

kterou jsem za pronájem zaplatil, je nevratná. 

Vysvětloval dál: "Jednou jsem se v aule připravoval na před

nášku a hovořil jsem k židlím. Zeptal jsem se: ,Je tu někdo, koho 

jsem vynechal? Má někdo problém, který bych mu mohl pomoci 

vyřešit?' Jedna z židlí se ozvala: ,Dneska na mně seděl člověk, 

který měl finanční potíže. Cítím se teď jako mrtvá!' Pustil jsem 

se tedy do očišťovál1Í od problému a viděl jsem, jak se židle srov

nává. Pak jsem uslyšel: ,Skvělé. Teď mám sílu podpírat dalšího 
člověka!' " 

"Mluví se židlemi?" pomyslel jsem si, ale nic jsem neřekl. Cítil 

jsem, jak se má mysl otevírá, abych si poslechl více o jeho zvlášt

nídl postupe dl. 

Vysvětloval dál: "V podstatě chci přednášet sálu a všemu 

uvnitř. Promlouvám ke všem: ,Chcete se naučit provádět ho'opo

nopono? Brzy odejdu. Nebylo by hezké umět tu práci vykonávat 

beze mne?' Někteří řeknou ano, jiní ne a někdo řekne, že je příliš 

unavený." 



Vzpomněl jsem si, že v mnoha dávných kulturách považovali 
vše za živé. Jim PathFinder Ewing v knize Clearing vysvětluje, 
že místa mají často zablokovanou energii. Z toho plyne, že není 
úplně šílené připisovat pocity židlím. Tato myšlenka zajisté roz

šiřovala mysl. Pokud se fyzika nemýlí a skutečně neexistuje nic 

jiného než energie, která vytváří vše, co považujeme za pevné, 

pak promlouvání k místnosti a k židlím může být způsob, jak 
přeskupit tuto energii do nové, čistší formy. 

Ale židle a sály, které odpovídají? 

Na to jsem tehdy ještě nebyl zcela připraven. 

Dr. Hew Len pohlédl z okna na velkou řadu mrakodrapů. 
Do nebe tyčící se budovy se mi zdály překrásné. 

Dr. Hew Lenovi se ale nelíbily. 
"vidím v nich náhrobky. Celé město je plné mrtvých," řekl. 

Podíval jsem se z okna, ale žádné hroby jsem nezahlédl. Ani 
smrt. Prostě jsem viděl město. Opět mi došlo, že Dr. Hew Len po
užíval v každém okamžiku obě mozkové hemisféry, a tak pro něj 
stavby zároveň představovaly metafory a dokázal o nich hovořit 
tak, jak je právě viděl. Nic podobného se však nedalo říci o mně. 

Jako bych čekal na probuzení. 
V hotelu jsme strávili asi půl hodiny. Jak se zdálo, Dr. Hew Len 

procházel místností a čistil ji, prosil za odpuštění, projevoval 
Sheile lásku a čistil, čistil a čistil. 

V jedné chvíli někomu zatelefonoval. Osobě na druhé straně 

linky popisoval, kde se nachází, a prosil ji, aby vyjádřila své do
jmy. Vypadalo to, jako by mu potvrdila jeho vlastní pocity. Poté, 
co dohovořil, jsme si sedli ke stolu a rozmlouvali. 

"Můj přítel mi řekl, že tahle místnost nám zde dovolí uspořá-

dat večerní setkání v případě, že ji budeme milovat." 

"Jak ji máme milovat?" 

"Jenom stále říkat ,miluji tě'," odpověděL 

Zdálo se mi to pošetilé. Projevovat lásku místnosti? Avšak dělal 

jsem to nejlepší, co jsem svedL Z dřívějška jsem měl zafixová-



no, že aby tato formulka fungovala, není nutné ji procítit. Stačí 

ji opakovat. Tak jsem to dělal. Po několika opakováních jsem ji 

začal i cítit. 

Za pár minut ticha vyřkl Dr. Hew Len další moudrá slova: 

"Individuální vzpomínky a inspirace mají okamžitý a absolutní 

vliv na všechno - od lidí přes minerály, rostliny až po živočišnou 
říši. Když Božství promění vzpomínku v podvědomí člověka na 

nulu, přemění se tato vzpomínka na nulu V podvědomí všech 

lidí - naprosto všech!" 

Než pokračoval, udělal krátkou přestávku. 

"To, co se, Josefe, ve tvé duši děje z minuty na minutu, se 

v tentýž okamžik děje ve všech duších. Je krásné to vnímat. Ještě 

krásnější ale je ocenit, že můžeš požádat Božského Stvořitele, aby 
tyto vzpomínky tvého podvědomí přeměnil v nulu a nahradil 

je ve tvé duši i v duších všech ostatních Božskými myšlenkami, 

slovy, skutky a činy." 

Jak byste na to reagovali? 

Jediné, co mě napadlo, bylo "miluji tě". 



Večeře 
s Božským 

Obnovený proces 11O'OpOllOpOl1O, proces poká1lÍ, odpuště11Í 
fl pFcl1lěll!f, Íe VÝZVOll k tom III aby Láska odstralliln toxické 
ellergie o zaujalo jejich misto. Lásko toho docili tok, že lIejpr
ve projde myslí, počínaje dl/chov1lí l11yslt lladvědollIí11l. Pak 
prostol/pí illtelektuállli myslí, vědomou mysli, o osvobodí ji 
od cllcl'gÍe myšlení. Nakollec se pl":esllllc do emočJlÍ mysli, 
pod11ědomí, kde očistí myšlenky od toxick!ích emocí n lIoplnÍ 
ji sama sebo1l. 

- Dr. lhaleakala Hew Len 



Společný večer s Dr. Hew Lenem měl formu recepce. Zúčast

nilo se jí přes sedmdesát lidí. Netušil jsem, že návštěva tohoto 

duchovního učitele vyvolá tak velký zájem. Byli zde účastníci 

z Aljašky, New Yorku i jiných míst. Někteří vážili cestu až z Okla

homy. Netroufl jsem si hádat, proč vlastně všichni přijeli. Někteří 

zřejmě ze zvědavosti, jiní proto, že si obHbili mé knihy (např. Tlte 
Attractor Factor) a chtěli udělat další kroky na své cestě společně 

se mnQU. 

Stále jsem nevěděl, o čem budu hovořit. Netušil jsem, kde 

začít. Zato Dr. Hew Lenovi zjevně činilo potěšení nechat se unášet 

proudem. U stolu, kde večeřel, byli všichni naprosto uchváceni 

jeho projevem. Má přítelkyně, Cindy Cashman* (mimochodem 

první žena, která chce svůj sňatek uskutečnit ve vesmíru - viz 

www.firstspacewedding.com). popsala své zážitky v následovně: 

V sobotll25. IÍHora 2006 jsem jela do Allstill11 Hapředlllíškll Dr. Hew 
Lma. Při večeři jsme seděla vedle něllO. Jeho poselství je, abychom 
převzali s toprocentní zodpovědnost. Byla jsem svědkem mnoha 
mohli tných energetických posllml. U stolIl, kde jsem seděla, vinila 
jedna žena svého manžela zn to, že llezavolal do nCl1lDclIicc, když 
dostala astmatický záchvat. Nato se Dr. Hew Len odmlčel a řekl: 

"Jediné, co mě zajímá, jste vy. Dostal jse1ll informaci, že ml/síte 
pít více vody, abyste se zbavila astmatll. " 



To Imn bylo obvilzovlÍní. Její bytost Se prozlÍřilo energii vděčnosti. Bylo 
jsem llndšclIl1, že lilO/lil b�ít II toho. Uvčdomila jsem si, jak jsem tll žeHli 
II dl/chu odsuzovala fl Nkaln sÍ, že se c!zci držet dál od lidí, ktcl-:í VŽIlÍ 
druhé. Dr. Hew LCIl 1/1Í nle llkáznl, jak lze negntivHí e1lergii pj".;cIIIČ/lÍt lla 
cIlcrgii POZitíIIJIÍ n lrískyplllOlJ. 

Pnk jsell/ vytlÍMo svon lálzev s vodon, nkázolo no vodn Z Izoteln 
n l'eklo: "Jejiclz vodn není dobrá!" 

Dr. Hew LeH se /w mě obrátil n reJd: "Všimla jste sÍ, co jste právě 
l/dělolo? " 

Ihned jsem si uvědomila, že jsem vodě poslala llcgntivllÍ vibrace. 2ll0-
Vll jsem pocítila vděč110St zn to, že si začíHám uvědomovat, co dělám. 

Pak II/i Dl'. Hew Len vyprávěl, jak se sáli/ nel/stále očišťl/je. No pNklo
IIn zll/íněné ženy nkázol, jnk obvykle postnpnje. Položil si otázkn: 

"Ca ve lllně zpiisobilo, že se to ženo takto projevl/je? Jak mohn pN
jmout stOpruCClltllÍ zodpovědllOSt?/I 

Pnk odeslal svon energii k Bolzl/ o opakoval si: 
"Oěknji ti - Milnji té - OllllonvlÍlll se" Potom nslyšel Boha: "Řekni 

jí, nť pije vic vody. " 
Dále se svém: " Vim, jak provlÍdět čištění, nbyclwlll onn i já dostali 

pl'esně to, co polJ'ebl/jellle. " 
Rozmlollvá s Bohelll fl Blíh mll/ví k Hěml/. Když se očistím, spatr'hn 

všeclzny lidské bytosti zrnkem Balzo. 
Popmsiln jselll Dl'. Hew Lenn o sclziizkl/. Odpověděl, že llln Bm, sdě-

lil, že ji llepoU:eb1lji, 11eboť již mlÍlIl SVOll VllžtJ':ll í  moudrost. 
To bylo pm llme lládhemé potvrzení. 
Zde jsem shmlllo dilležité body dllešllÍho večem: 
1. B!í! svědkem, jnk OJ: Hew Lell pJ'eměJlil elJťrgii želly - OblliJÍovállí 

ve vděčnost. 
2. Uvědomiln jsem si, jnk pOSllZUji lžCllu o vodil). 
3. PochopellÍ zpll sob II očišťoválli, který Dl'. Hew Lell pOllžíVIÍ, 

o jeho síly. 
4. Pomnlovol si, že je Hebn častěji NImi "děkuji ti" n "mill/ji tě". 

Večer jsem zahájil spontámúm vyprávěním o tom, jak jsem se 



dověděl o tajemném terapeutovi, kter)T uzdravil celé oddělení 

mentálně nemocných pacientů. VšiclU1Í mě pozorně posloucha

li. Vyzval jsem je také, aby mi kladli otázky. Pak jsme společně 
s Dr. Hew Lenem rozmlouvali, podobně jako kdysi Platón se 

Sokratem. 

Dr. j-jew Len se rozhovořil: "Lidé mi kladou rúzné dotazy 

ohledně víry, emocí a podobně. Tím se nezabývám. Nezabý

vám se otázkami ,jak je možné, že'. Pokud však takový dotaz 
dostanu, musím se s ním vypořádat. Přistupuji k němu tedy jako 

k horké plotýnce. Vím-li, že pálí, vzdálím se od ní ještě dříve, než 

se popálím. 

Než jsem vstoupil do této mísh10sti tato místnost je posváh1á 

- musel jsem s ní mluvit. Zeptal jsem se jí jak se jmenuje. Poté 

jsem se jí dotázal, zda do ní mohu vstoupit. Ona odpověděla, 

že ano. Pokud by však řekla: ,Ne, nesmíš vstoupit, jsi grázl - pro

miňte mi to slovo', pak bych se musel do sebe podívat a udě

lat, co je potřeba, abych mizera nebyl. Nejprve bych tedy musel 

uzdravit sám sebe. Chci se ujistit, že tam vstoupím zdravý, bez 

problémů, aspoň na okamžik" 

Přerušil jsem ho, abych dal prostor Všem ostatním. Chtěl jsem, 

aby všiclmi věděli, kdo Dr. Hew Len je a proč se dnešní večer 

koná. Vyzval jsem všeclmy přítomné, aby se uvolnili a otevřeli. 

V přítomnosti Dr. Hew Lena si nikdy nejste jisti, co se bude dít. 

Zeptal se přítomných, zda někdo ví, proč někdo onemocní ra

kovinou prsu. Nikdo nedokázal odpovědět. Ani on. Poukázal na 

skutečnost, že každou chvílí proudí kolem miliony bitÍ! infor

mací, ale my jich v jednom okamžiku nedokážeme zachytit více 

než dvacet. K tomuto tématu se často vracel. Klíčovým sdělením 

bylo, že nemáme ponětí. 

"Věda si není jista tím, co se v našem životě děje," vysvětloval. 

"Ani matematika nemá ve věci nuly jasno. Charles Seif na konci 

své kníhy Zem: TIle Biogrnphy oj n Dmzgerous Iden píše: ,Všiclmi 

vědci se shodují na tom, že vesmír povsta1 z ničeho a do ničeho 
se také navrátí. Vesmír začíná i končí nulou.' " 



Dr. Hew Len pokračoval: "Já jsem vrátil vesmír své mysli zpět 
do nuly. Uvnitř nezůstala žádná data. Nezáleží na tom, jak tento 

stav nazvete - zda nicotou, čistotou či prázdnotou. Moje mysl je 

nyní zpátky v nule. Není důležité, co vznikne. Důležité je poznat 
Ilepřetržil)í proces vY"llloválí a používat jej, abychom mohli stále 

setrvávat v nule." 

Viděl jsem, že Dr. Hew Len většinu přítomných nadchl, ale ně

kteří, jako například já, jsme zatím tápali. Dr. Hew Len pokra

čoval: "Tvoření se dostává ke slovu teprve tehdy, když se mysl 

nachází v nulovém stavu a tomu se říká ,inspirace'. Havajština 
pro inspiraci používá slovo Ha. Slovo Hawa;'; je složeninou z Ha 

- inspirace, Wai - voda a ; - Božství. Hawaii tedy znamená ,dech 

a voda Božství'. Samotným vyslovením slova hawaii se čistíte. 

Pokud někde jsem, před vstupem do místnosti si řeknu: ,Co po

třebuji očistit, o čem nevím? Nemám poněn, co se tady děje, co 

tedy potřebuji očistit? Když tedy použiji očistný proces, kterému 

se říká hawaii, tento proces získá informace, které si vůbec neu

vědomuji, a vezme mě zpátky do nulového stavu." 

"Jenom v nule ... a musíte si uvědomit, že mysl může sloužit 

pouze jednomu z pánů. Buď inspiraci, anebo tomu, co se vám 

honí myslí. To se nazývá vzpomínka." 

Začínalo to být čím dál zajímavější. Dr. Hew Len vstupoval ješ

tě hlouběji. 

"Z Božské Inteligence pochází veškerá inspirace a je ve vás! Ne 

někde mimo vás. Nikam nemusíte chodit. Nikde nemusíte hle

dat. Už je ve vás! Jedna úroveň se nazývá nad vědomí, v havajšti
ně AU1I1aklla. Au znamená ,napříč časem a prostorem' a maklla 

,Svatý Duch nebo Bůh'. Z toho vyplývá, že část vás není omezena 

časem a prostorem a přesně ví, co se děje. 

Pak máte ještě vědomou mysl. Havajané ji nazývají Uhalle 
a podvědomí, Ulli/zipili. 

Jedna z nejdůležitějších otázek, kterou bychom si měli stále 

klást, je: ,Kdo jsem?' Co se snažím říci, co se snažím vysvětHt, je, 
že vaše totožnost se skládá z těchto elementů mysli. Je důležité 



si uvědomit, že lalo mysl je prázdná! Je III1/ová! Kdo jste tedy vy? 

Jste Božské stvoření. Stvoření v nulovém stavu. Proč byste měli 

chtít být v nulové stavu? 

Když jste v nulovém stavu, všechno je dostupné. Všech ilO! To 

znamená, že jste byli stvořeni podle obrazu Božství. Slyším dota

zy, proto vše ještě objasním. Nyni si přeji, aby vás Božství očistilo. 

Jste tedy stvořeni k obrazu Božství. To znamená, že jste byli 
vytvořeni prázdní a zároveň nekoneční. Jakmile jste připrave

ni nechat odejít nepotřebné a stát se prázdnými, okamžitě vaši 

bytost naplní inspirace a jste u Sebe a svobodní, aniž byste si to 

uvědomili. Většinou skutečně netušíte, že jste byli očištěni. ,Kde 

to je? Kam to zmizelo? Jsem čistý! No tak, řekněte mi, kde to je? 

Budu na tom ještě pracovat: Většinou o tom nebudete vědět. 

Když se rozum zaklíní, brzdí vás čím dál více. Tomu Havajané 

říkají - promiňte mi ten výraz - Kukai Pa'a. Ví někdo, co Kukai 

Pa'a znamená? Znamená to ,intelektuální zácpa'." 

V té chvíli se kdosi zeptal: "Co mám dělat, když se ocitnu 

v problematické situaci s druhým člověkem? Chcete říct, že jsem 

to já, kdo potřebuje nápravu a ne ten druhý?" 

"Máte-li s někým problém, 1letýká se toho člověka," odpově

děl Dr. Hew Len. "Reagujete na vzpomíllku, která vystoupila na 

povrch. S tím máte problém, lIe s tím druhým člověkem." 

"Pracoval jsem s lidmi, kteří nenávidí své partnery. Jedna žena 

se vyjádřila, že se odstěhuje. Řekla: ,Pojedu do New Yorku. Tam 

mi bude líp.' V té chvíli jsem uslyšel Božství: ,Ať jde kamkoliv, 

všechno půjde s ni!' " 

Dr. Hew Len pak vysvětlil, že kdykoli jej někdo kontaktuje 

kvůli terapeutickému sezení, dívá se do sebe, nikoli na osobu, 
která zavolala. 

"Nedávno mi, například, zavolala jedna žena kvůli své matce, 

jíž bylo devadesát dva let. Svěřila se mi, že její matka už několik 

týdnů trpí vážnými bolestmi kyčlí. Během rozhovoru jsem se ptal 

Božství: ,Co uvnitř mne způsobuje, že má tato žena bolesti?' A po

tom jsem se zeptal: ,Jak mohu problém v sobě napravit?' Odpověď 



na tyto otázky přišla a udělal jsem přesně to, co mi bylo řečeno. 

Asi o týden později mi ta žena znovu zavolala a řekla, že se její 
matka cítí lépe. Neznamená to, že se problém nebude opakovat, 

neboť stejný problém múže mít ruzné příčiny. Chci však říci, že 

neustále pracuji na sobě, ne na dnthých." 

Další muž chtěl vědět. jestli se Dr. Hew Len cítí být zodpověd
ným za zahraniční válečný konflikt respektive co s tím dělal. 

"Ano, považuji se za zodpovědného," prohlásil Dr. Hew Len 

jednoznačně. "Očišťuji se každý den, ale nedokáži říci, že to budu 

právě já, kdo tento konflikt očistí. Přeji si ale, aby o 1/ěj bylo posta

ráno. Jenom Bltll vÍ, co se může stát. Já však provádím svou část 

práce, která spočívá ve stejné očistě jako v případě psychiatrické 

léčebny. Na Havaji už nemáme psychiatrické oddělení pro vrahy. 

Prostě neexistuje! Svou práci jsem udělal nejlépe, jak jsem uměl. 

Možná, kdybych se lépe očišťoval, výsledky by byly ještě lepší. 

Jsem však jenom člověk a dělám to nejlepší, co dovedu." 

Viděl jsem, že Dr. Hew Len začíná být unavený, a cílil jsem, že 
chce večer ukončit. Byl to pro všecJmy neopakovatelný zážitek. 

Ale tímto večerem to neskončilo. 

Příštího rána jsme se společně s Dr. Hew Lenem a několika dal
šími lidmi sešli u snídaně. Byla mezi námi také Elizabeth Mcea]] 

(autorka kruhy The Tao oj HOI·ses). Všiml jsem si, že v přítomnosti Dr. 

Hew Lena cítím vrutřní klid. Možná zažívám nulový stav. Kdo ví? 
V jisté chvíli jsem pocítil náhlou inspiraci uspořádat víkendo

vé setkání s názvem "Víkendové objevení". Tehdy jsem neměl 
ani tušenÍ, odkud se ten nápad vzal. Nyní vím, že mě inspi

rovalo Božství. Při snídaru jsem ale cítil, že je to dobrý nápad, 

který nechci přijmout. 
Byl jsem v té době zaměstnán projekty, cestováním, propagací, 

posilováním a spoustou jiných činností. Další povinnost v mém 
diáři, již tak dosti přeplněném, se mi zdála příliš. Proto jsem 

se ze všech sil snažil tomuto nápadu odolat. Rozhodl jsem se, 

že nějakou dobu počkám, zda neodejde. 



Neodešel. ještě tři dny setrvával v mé mysli. Dal jsem tedy na 
radu Dr. Hew Lena, který řekl, že pokud určitá myšlenka "pře

čká" několik čištění, je třeba ji uposlechnout. Rozeslal jsem tedy 

lidem ze svého adresáře pozvánku, která byla snad tím nejhliře 
formulovaným emailem, který jsem kdy napsal. K mému údivu 

mi za tři minuty po jeho odeslání zatelefonovala jedna paní, kte

rá se ihned chtěla přihlásit. Řekl jsem si, že snad musela sedět 

II počítače a čekat, až ji oslovim. 

Ostatní lidé se také přihlásili velmi rychle. Stanovil jsem maxi

mální počet účastníků dvacet pět. Tento počet jsem si určil sám, 

protože jsem měl pocit, že dokážu lépe oslovit dvacet pět lidí, 

než 2 500. Nikdy předtím jsem totiž takový seminář nepořádal 

a netušil jsem, jak na to. 

Se svými starostmi jsem se svěřil Dr. Hew LenovL 

"jedinou radu, kterou ti mohu dát, je neplánovat," řekl. 

"Ale já plánuji vždy a všeclmo," odpověděl jsem. "Píši si do

předu proslovy, připravuji prezentace i tištěné podklady. Cítím 

se lépe, když vím, kam se mlij projev bude posouvat." 

"Lépe se budeš cítit, až uvěříš, že se Božství o tebe postará," 

odvětil, "očisťrne to." 

Pochopil jsem, že si uvědomil, proč toto téma vystoupilo. Bylo 

to proto, aby na něm také zapracova l. Znovu opakuji: vše sdí

líme. Vaše zkušenost je má zkušenost, a naopak je jen potřeba 

si to uvědomit. 

Snažil jsem událost neplánovat jak nejlépe jsem mohl. V jedné 

chvíli jsem podlehl strachu a vypracoval jsem manuál, který jsem 

chtěl všem rozdat. Nakonec jsem jej však nepoužil a ani jsem se 

na něj nepodíval. A nikomu to nevadilo. 

Zahájil jsem akci slovy: "Vúbec netuším, co zde budeme dělat." 

Všichni se smáli. 

"Opravdu, nevím, o čem budu mluvit," pokračoval jsem. 
Účastníci se zasmáli znovu. 

Pak jsem začal vyprávět o Dr. Hew Lenovi, technice ho'opono-



pana a iak výrok "Jsi tvůrcem své vlastní reality" znamená více, 

než kdokoli tuší. 

"Když se ve vašem životě objeví někdo, koho nemáte rádi, zna
mená to, že jste si to vytvořili," řekl jsem. "Jestliže jste tvůrci své 
vlastní reality, vytvořili jste i toho dotyčného." 

Víkend byl báječný. Ještě dnes, když si prohlížím skupinovou 

fotografii z tohoto semináře, v sobě cítím lásku, kterou jsme bě
hem něj sdíleli. Můžete si ji prohlédnout na www.BeyondMani

festation.com. 

Všechno však bylo pro mě pouhým začátkem. 

Ještě jsem se měl mnohému naučit. 



Důkaz 
Abyste lIlohli zažehllollt své světlo, lIlllsíte projít tll/Oll. 

- Debbie Ford, The Dar" Sine oj the Ligllf Clmsers 



Pa společném večeru a víkendovém setkání se v životě mnoha 

lidí začaly dít změny. V této kapitole si ffiúžete přečíst jejich sku

tečné příběhy, abyste sami pocítili sílu procesu ho'oponopono. 

Zde je příběh LOllisy Greell: 

Ornh!í Joe, 

chci Vám ZHOVII poděkovat za llspor:ádállÍ společlléllO večera 

s Dr. Hew LeHcm. lvIz'lj dík pnh"í také SIlZn1mť za znP'ÍzellÍ všech 

detnilll, včetně mé vegmlské večdc v hotelll Hyntt. Bylo mí ve/

k!ílll potěšením povečeřet II sf-olll s Vámi fl s NerÍssol/ fl sez11álllit 

se i s dalšími lI1i1lílllÍ lidmi, IctCl'!í zde také sto/upnU. 

Bylo 1".0 lIlě poctOl/ sedět v čele slolll a poslol/chal Dr. Hew Lella, 

který laskavě a trpělivě zodpovídal lllé dolazy. 

Ráda bycil se s Vállli podělila o lIěkolik lÍžasllých zlÍžilkil, kleré po 

10lllto setkállí IIlÍsledovaly v pn1běhll dvolI é!ídllií. Stále jselll si pN

pOI1lÍlln[a, že to, co Dr. Hezv LeH lIčil fl považoval za účin11é, aby lili 

p01llohl, bylo čištěll Í  s pomocí Božství. Proto jsem se sllažila pOllžÍvat 

110'01'01101'0110, kdykoli jselll si vzpolllněla, a i když 10 bylo dosl zřídka, 

lIlěla jselll stále prospěch z jeho 1Il0dliteb. 



Bylo jsem požádáno o příběhy DI: Hew LeJ1!1 ihlled 
po vysledll/lItí zÓZl/omll jeho pI'edllúšky 

Prvním silným zfÍžitkelll byl pro II/ě email od Sl/zn/my, v llěmž 
mě prosila o pNbělzy fl odpovědi Ha otázky z večerního setká11Í 

s DI'. Hew LeJ1em. Nejprve jsem si poNdila Life's Missing Instruction 
Manual fl stáhla z internetll ve formátu MP3 záznam Vašeho rozhovorll 

s DI'. Hew Lellem. Doslova v [DllIléž okamži/"" kdy jsem zówom dopo

slol/dw/n, jsem našla ve své emailové schrá1lce zprávu od SlIzalllly. 

Bez jakékoli pllblicity se lI/ilj sOl/dllí pNpod 

stal vdejllě zl1ámým 

Druhá zkllšellost je télllěl� lIellvěi:Uc[11li. Když jsem 23. úllora 

odjíždělo do Al/sthw, pol1'ebovala jsem ješlě zaregistrovat jedell SOlldlli 

případ. Bylo jsem v časovém skhlZll, dokllmellty jsem mělo Odllésl llo 

poštll ještě p,'ed odjezdem, ale lIestí/lO/o jsem to. Proto jsem vše odeslalo 

až z AIIStillll, o dell později, tedy 24. lÍllom. Z lIevysvětlite/1l1ích 

tWvod,'i se dokll1llťllty na poště zatol/laly fl na místo IIrče11Í domzily 

až 6. března. 

Jsem člellkoll sd1'llžellí odvokálii, ktdí zOStllpl/jí ldiellll) v otázkách 

ochmlly spotl'ebite/Il v celé zemi. Minlllý pátek odpoledlle lIlím všem 

odvokótlm z C01l1lCclicllIll rozeslalo sOl/hm jednoho z pNpodII, ol'chivo

VOllé/1O v o/clo/lOmském KmlOdském okrese (CollodimI COIl1IIl)J, 0 1'1010 

se zda jde o !,řípod mých kolegii z TIIlsy. Téměř jsem omdlelo - lell 

případ byl mIlj. * Odepsalo jsem ji, abych zjistilo, jak se o lIěm dově

délo. Samo jsem pak strávilo lIěkolik hodill vylzledávállím i11f01'11lOcí 

Googlem. Bez lÍspěchu. 

Advokátko lili odpovědělo, že využilo služby s IIÓZVe11l Courthou

se News Services (WWW.COlll.tllOlISelleWS.com). jejíž spolupracovnici 

(spíše člIlllc1wlové) 1I1OIlÍtOrlljí sOlldnÍ spisy fl mízory z celé ze1llě fl lIpO

zonll/jí ua dl'iležité, výzllamné či jeH znjímavé kal/zy. Shnllltí mého 

'fo Společl/osti Yukoll CJ//:vro/t!t Cl FiftlJ T1lil'd BnI/k zažaloval jedť" IIIIIŽ (údajně slnbo
myslll!í) 1/ sOl/dli KrlllndskéllO okrcslI v Oklahomě. Tvrdil, že vyhrál cellll ve sUmci loterii 
spold1JDSti Yukon. Když si ji l'ii�d IlyziICdl1out, byl pět hodiJl zndržolllÍJJ v prodcjJ1č, nž 
podlelll mítlnkll místllícll slevových akcí II byl pNlll/CCII kOl/pif si /lové "rik/udIlÍ nuto, které 
1/11/ ovžalovnllí dnlši dCII, kdy si SVOll kOIl!,i rozlIlysld, odmítli vzít zpět. 



spisu se objevilo vpravo lta titulní stra/lě webové pl'ezelltace, aHiž. bych 

věci dělala jakollkoli reklamu. lrvrtií osudu je, že atec mého kliel1ta mě 

téhož dlle navštívil v kallcelál'i a já jsem /za lIlusela Zl/OVll ujišťovat, že 

pevně věNm, že jde a zs1važlI)í pNpad, ktel]í se dosta1le k soudu. Jsem 

Ilaprosto olIra11lella tÍlII, že z tisícii pNpadii, které se de11ně projednávají, 

získal popularitll právě tell 1I1 I'ij. 

Společná večere, již jsem svolala /la posledHÍ chvíli, 

ph'lákala rekordll Í  počet účastllUdi 

Jsem člellkoll pPedsedlzictva IllÍSl"lIíllO spolku vegetariállii a Ilaše 

setká11Í se většinou k01Iají každou druhou sobot11 II měsíci. Když jsem 

s prezidclltkoll domlollvala místo bi'ezllové sclzúzky, zjistila jsem, že 

dosl/d nikdo Hic llezařídil. Nabídla jse11l, že se ° vše postará11l. V úte

rý 28. lÍ1lora jsem se vypravila do pnmíllO podnikli Ha svém seznamu 

restal/rací, abych tam zjistila, že 11lajitellm blIde až do pátkll 3. břez/w 

lIlill/O lIlěsto. Zaměstnanci lili však slíbili, že jí pPedají IIlllj vzkaz a aHa 

11li zavolá ihlled po llávrntlI. To by bylo pozdě. 

Další dell, tedy ve stJ'edl/ 1. březlla, jse11l se vydala do thajské restml

race, která byla otevi�ella teprve několik lIlěsíd1. Promluvila jsem s ma-

1lažerem a zeptala se 110, zda by lIlolzl 11spO/":.ádat vegetariánskoll večeh' 

for/llolI bllfetlI. Ze zkllšellosti jse/ll 1/1II řekla, že lze počítat příbližllČ 

s dvaceti lidmi, a pokud bllde skutečně štěstí /la naší stm/lě, pFijde jich 

I1ČCO málo pPes tNcet. Ujistil 1IlČ, že se o vše postará, ale požádal 1IlČ 

o stodolamvoll záloh ll, oby si zajistil, že i pN II/alé lÍčasti /lepmdělá IlO 

/lákl/pll speciál/líeh potrnvi/l. Pak jsell/ si prohlédla jídel/lí lístek o /lašlo 

/lellvěNtelnoll l1abídkll: vegetariál1ské sl/shi, polévka, čtyN pFedkl'my, 

dezert a čaj, to vše zo pOllh!ícl1 8 dolon'i. 

DOII/IlIvilí jSll/e se, že do d/'llhélw d/le vše dohodlle s II/ojitelko/l a já 

pNnesll zálohu. Následlljící den jsme rezervaci potvrdili. Pak jsem vše 

shr/lllla do krátké zprávy a poslolo ji prezide/ltee, která ji pO/lžila p/'O i/l

formační b/llletin a rozeslala 110 emailem člelll.f1l1. Večde se měla konat 

v sobotll 11. bFez/la a já jsell/ ll/'Osila čle/lY o potvrze/lí lÍčasti do čtvrtka 

9. břeZllo, do 17.00 hodil/. 



Bl/lletilI zpravidla vycJIází Ilěkolik d1lí pi�ed prvllílll dnem v měsíci 

Ilebo po lIěm. Lidé jej dostávají věfšillOll emailem, llěkteN poštOl1. Také 

jej posílállle do místních prodejcII se zdravo II výživoll a do kllihovel1. 

Telltokrát však prezidelltka Ilelllěla dosl časll, a tak "yla elektrollická 

verze rozeslána v 11eděli VCČCI� tedy 5. bi"�ezlla. Verze tištěná odešla až 

v pO/ldčlí nllIO. ZačíHala jsem si myslet, že poklid se zúčast1lí dvacet 

osob, Ill z'lžeme si gratlllmmt. 

V pOlldělí přišly prvllÍ pNhlášky. V IÍter!í Ilěkolik dalších, a začala 

jsem VČl":it, že se nám podm':í splHit lIli/limál/lí počet tj-:illácti lidí a nosta

Ilellle zpět zálohll. Od sll'edy však phlllášky pNLdaLy takovÝIII telllpem 

jako Ilikdy jilldy. Večer jich liŽ bylo 37. ZnčaLa jselll IIIÍt obm'y, že lIyllí 

blldeme sltÍl pted DpOČJJ!ílJl probLélJlem. ZolelefoJJovoLo jsem ledy do 

restollmee, abych zjistilo její kopocítll - byLo 65 osob. PNhLášky pNehá

zely i ve čtvrlek a v dell IIzávěrky jich liŽ bylo 55. ByLa jsem tak lladšCllá 

a zaujatá sledová1lím email li, že jsem v práci llic kloud1lého neuděla

la. Pak jsem ZIIOVIl zatelefonovala I/wllažerovi restal/race a ujistila se, 

že bllde lIIoei takov!í počet lidí obslollžit. 

Každý čtvrtek večer llavštěVllji lekce knimLy a dOlllii jselll tClllokrál 

prišLa až po deváté hodillě večer. Zkoll lrolovala jsem vzkazy Ila záznam

Ilíkll a eLektrollickoll pošili a zjistila, že přišLo Ilěkolik dalších pNlllášek. 

To jsme liŽ byli Ila čísle 67. Začala jselll vážllě IIvažoval, co si f>očíl s 10-

kovým phvalelll lidí. Doslala jselll výbomý lIápod, že poprosím ly, ktdí 

se přihlásÍli po lermíllll IIzávěrky, aby přišli o lIěco později. V sobolll liŽ 

byl počet přihlášCll!ícll 75. 

Večírek měl ohromll!í IÍspěcll. DošLo k typické silllaCÍ, kdy prišlo lIčko

lik lidí Ilavíc, a lIěkteN z pNlllášellých se lIedostavili. ElIergie v resloll

raci byla jedinečl1á! Zaplnili jsme všechna místa, což /ln I/ěkteré pFítom

Ilě, zejmélla ly, kteN se S Ilámi loho večem setkali poprvé, IIdělalo velký 

dojelll. NěkteN zakládající čLellové spolkli Vegetarians of Oklahoma 

se lIechali slyšet, že od zahájellí jeho čillllosti před deseti let}/ lIepallla

tlljí tak hojlloll účasl. Dokollce i zasedací pO/'ádek byl pelfeklllí. Ti, kteN 

z večeFe odcházeli di-:íve za dalšími aktivitnllIÍ sobotní/zo večera, IIVOlllili 

lIlísto později pNc/IOZÍlIl. Zmllěslllallcí reslallmce lIyLi pochopite/llě laké 

ve/lili spokojelli, lleboť Ilikdy předtílll lleměli ""jed"oll toLik llOSfl'i. 



Zázraky v piijčoVllě allt 

Roz.lzodla jselll se, že si /la cestu do AllstiJllI vypi'ijčÍI11 al/to, llelJOťjse11l 

si chtěla své allto šetl':it. PoroVlwla jsem celly pi'ijčovell a zjistila, že vy

plljčell; OlltO Iln 0ídell mě vyjde stejllě dmho, jako ad stredy do pOllděl

lm. Rezervovala jsem si tedy interuetem za výhodnoll Ce111l stPedllÍ auto, 

° llěmž jsem llyla p,'esvědčmo, že bllde pohodlllějšÍ, llež OlltO malé m

dy. Když jsem prišla do pJ"ijČOVlly, zjistila jsem, že k zapltjčellÍ liŽ mají 

jeli Ilěkolík Ollt. Všimlo jsem si, že mojí dva omllžové Chevrole0/ HHR, 

o nichž si myslím, že l1a silllÍci vypadají velmi dob Fe. Ll pFepážky mi však 

řekli, že OlltO sh'edllÍ INdy, které jsem si objedllala, liŽ Ilemoji. Požádalo 

jsem tedy ° vliz HHR o dostala jsem ho za stejlloll cellll, ačkoli byl klasi

fikováll jako vyššÍ třída. Měla jsem mdost, mbar mi bylo jasllé, že sv!íl/I 

ptIjezde111 do Al/stínil II ormlŽovélll autě lIdělállI dojem, zejlllé1la proto, že 

oral1žová je ba1íJOll Texaské II11ÍveJ'zihj, mé alllla /IInter. 

Když jsem vyjela z pl"ljČOVl/y směrem ke své kOliCe/Mi, zjistila jsem, že 

allto vypadalo zvell kll lépe Ilež zevllitr. Bylo lěsllé a mělo špatllÝ v!íMed. 

Chtělo jsem 110 vrálit, ale pot/'ebovala jsem se dostat do své kallceláře 

a ještě jet ilO Ilějaké sclll·izl,y. Nestihla bych to tedy přes dell, a llavÍc, 

když jsem ZllOVl/ volala do plljčovlly, dověděla jsem se, že i tak ješlě 

stále Ilemají sedali, kter!í jsem chtěla lili vodilI'. 

V lloci jsem si sbalila věci a když jsel/I rállo prišla k al/tll a chtěla do 

Ilěj dát kllfi; čekal mě IlOror v podobě Ilobollmllých zadllicll dveH. Nikdy 

si alllo llepNpojišt"lljí, a Ilavíc jsem si IlO před odjezdem z pJ"ijčovlly Ol/i 

11O/'ádllě Ileprohlédla. Předpokládalo jsem tedy, že do allla Ilěkdo vmzil. 
Řekla jsem si ale, že když blldll mÍ! 01110 plljče/lé 110 híde/l, s/wd za tll 

dobll ilO Ilěco pNjdll. Vyjela jsem mllohem později, než jsem chtěla, a 10 ve 

črurtek kolelll pill jedné. Do Allsthlll jsem pNjeln asi o pz'll sedmé večel: 

PI':esuiíllle se IIn pátou hodinl/ v sobotlI večel� hodinlI jn':ed 

mým odchodem do hotelll Hyatt ilO večírek s [oem a Dr. Hew Le

l/e1ll. Strávila jsem příliš IImo/w čnsll starost1lIi o karoserii 

a trápila se tím, co blldll dělat. Právě jsem bylo v obchadllÍlIl cel/tm 

I1n severu AllStillu, kde jsem bezúspěšně shá//ěla fotoaparát /In jedno 

pOllŽití. Když jsem se vrátilo k alllll, abych je/a zpět do hotel ll, stmívalo 



se a vytrvale pršelo. Pak jsem zastavila lIa ldižovatce a chtěla se zm':a
dit JW IIlmmí silJ1ici. Najedl10u jsem lIcítila lUÍraz. Někdo mě zezadu 
Imbollral. POlllyslelo jselll si - zotracellě, lIejdřív dváe a teď lollle. Za 
hodinll mě čeká večde, kterou jsem již zaplatila, a potPel7llji se ještě 
vysprclzovol a prevlékllol/t. Vrcholem vše/lG bl(lo, že se 10 slolo 110 velmi 
frekvelltovO/lém lIIístě o ještě k tomll v sobotll večer. Vystollpilo jsel/l 
z al/to s doklady z piijčovlly tl rllce. Na lllici stál l/lladý če/'lloch a říkal: 
" To moje pllelllllotiky. Nemohl jsem zastavit. Budu si lIlllset poNdit 
1I0vé." To blldeš těžko vysvětlovat právníkovi, lIIyslelo jsem si. Pak ze 
mě vyjelo: "Ksolcl'll, Illoje Oll to je z plljčOVlly." Obešli jSl/le viiz a byli 
jSllle ollrol/leni. lvllárlellec vyjekl: "K žádllé škodě Iledošlo. Díky Ježíši 
se nic Ilestolo. "  Jako židovce lili tento výmk připodol legračllí, ale SOlno 
jsem celé záležitosti llclIlohla llvěh'f. ivlěl pravdll, a/ltu se llic nesta
lo. NáraZllík byl zřejlllě vyrobell z p1'll?ného plostll. liž tak jsem byla 
JwštV(/1J(Í a J1echtěla jsem uie dál j':ešit. Řekla jsem 11l11, že Už musím 
jet. Podali jsme si l'ilce a vydali jsme se svou cestou. Večdi jsem stihla 
a dokonce se lili poštěsti/o sedět II Stolll s Joelll a Nerissoll. 

llsilovllě jselll I/O 'opall opall o-vala, jak Ilejlépe vyřešit poškozellé 
dveře. Vše oslotllí jsem odložila až do doby, kdy vrntím allto do p,lj
čovlly a blldll lIl llset zaplatil pokll tll. V telefollllílll seZIlOlllll jsem 
lIošlo servis, kde provMějí opravy komserií. Škodil lili odhadli 110 95 
dolonl, ale práce by trvalo několik hodill. Tolik ČOSII jselll však Ilelllě-
10 do terlllÍlllI, kdy jselll lIlěla allto vrátit, alliž bycll IIIllsela zaplatit 
pell nic. A to jselll vskntkll llechtělo. Položilo jselll si  otnzkll, co málll 
IIdělat, a odpověď byla josl1á - blIď IIpI'ÍlllllIí, zavolej do pI1jčovny 
a pNzllej, o co jde. POklId by po mně chtěli opraVIl, blIdll lIlít alespOll 
odhad celly. Zatelefollovala jselll a //l/lŽ lIa dl'llhé st/'tlllě I/Ii rekl, abych 
allto nedávalo do opravlly, ale mVlIOIl s nÍIIl přijela, aby mohli prohléd
IlOllt záwOllly a odhodlIOlIt škodIl sami. SOlIl1lasi/a jselll. Allto jselll 
postavilo do řady vl'ncell!ícll vozií. Žena, klern vyNzovnln fOl'lllnlily, 
přečetla čnrový kód a pl'Ošlo znznallly k VOZIl. Řekln jsem jí, co se stalo, 
fl aHa mě poslala do kallceláj':e. Tam jsem našla muže, s kterým jsem 
l/OtloNla tele fOlIem. TelI se také podíval do zlÍwOlml ve svém počítači 
a oZllál1Iíl lllÍ, že škoda již byla znzllflmellallá, fl že to tedy /lellÍ moje 
vilIa. Stol se zázrak. lllevilo se lili a byla jselll vollIá! Alellljo! 



Má sestra dostala práci svých snl, 

Zhrl/ba týden po setkání s loem a DI: Hew Lenem mi zavolala má sest
ra, viccprezidclltka divize jed11é velké n známé společnosti. K01ltaktovala 
ji agentllra zpl'Ostredklljící zaměstnání, aby zjistila, zda by měla zájem 
o práci, o /líž se vyjádl':ila jako o práci svých sm'/. Telefonem lili však lIe
chtěla sdělit žádné podmbnosti. Místo toho mi emailovala popis práce, 
obdržen!í od nábomvé společnosti. Byla jsem ohmmena, neboť společnost, 
v níž měla nas/ollpit, byla skll tečně prestižní. Kdybych vám re/da její 
název, pochopili l'yste. O několik měsíci, později lIIÍsta dostala. 

Zde je další: 

Když jsem se v Njnll 2006 I,častnila třídelmí/IO semináre Landmark 
Forum, pomohla 11/i ]oeova zknícel/lí léčebná technika doslmlO zastavit 
potoky slz. Stalo se to během cvičení nazvanéllO "bytí s lidmi" nebo tak 
nějak. Aby "lidé byli s lidmi" mzdělil vedollcí semináre sedmdesát účast
nÍkt'í do čhJr rad a pak jsme se sINdavě otáčeli, jedlla rada po drllhé, a 
abychom byli s lidmi, dívali jsme se navzájem do OČÍ. Já jsem byla ve tretí 
řadě. 

Vedollcí vyzval nejpn;e první řadIl, aby vystollpila na pódillm 
a pohlédla do publika. Dívali se na nás, kteří jsme seděli 110 sedadlech. 
My jsme jejich pohledy opětovali. Pak byla vyzváni lidé z drllhé rady, aby 
se také postavili na pódinm, čelem k lidem z I'ady jedna, ve vzdálenosti 
pNbližně INceti centimetdí. Po dobll asi m lIIÍ1l/1t si tito lidé vzájemllě 
hleděli do očí. Pak drllhá řada opllstila pódillm a vrátila se 110 místa. Prv
ní rada zllstala 110 pódill, aby se dívala na nás, sedíCÍ, a my jsme se dívali 
IIn liČ. 

Čim více se blížila chvíle, kdy jsem se měla ocitl/OlIt na pódin, tílll více 
jsem si lIvědomovala SVOll llerVozitll, ale nevěděla jse11l proč. Začaly se 
lili potit filce fl vši1l1la jse1ll si, že se lIG židli vrtím. To, co jsem lIlěla 
lIdělat, bylo tak jednodnché. Cel!í život jsem prece během I'OzllOvo/'l', 
s lidmi, ať již cizími, či pPáteli, llavazovala kontakt očima. Nemčla jse1ll 
se čelto bát. 



Pak jsem si vzpomJIěla, že když jsem se účastnila svého prDJJÍho Sť-

11linái"e Landmark ForuI11, podělil se s /Uzmi vedoucí o STJl'{j zážitek ze 
stejllého cvičelli. Řekl, že když asi před dvacetí leh) poprvé cvičil jako 
l�adov.tí účastllÍk, t/':ásla se 1J1Il kole/la tak, že 11111 /1lezi ně 1/lllsel jeden 
z asisle/lt/! dál SVOll blil/dli, aby /lebylo slyšel zVllk, kter!í vI/dávala. 

Když jsem pomyslela I/O to, co rekl, měla jsem chuť odejít z mistllosti. 
Řekla jsem si, že llepotře/mji pokračovat ve cvičel/í, protože se lidem do 
očí stejně dívat umím. Věděla jsem nle, že opuštění mÍstl10sti l1el1Í tole
rovállo. Z(istnlrr jsel1l tedy fW svém místě, potila se a vrtěla. 

Když lilií řada kOllečně vystonpila IIn pódi/lln, strili jsme mcd ce/l
timetri; od lidí z druhé řady a navzájem jsme si hleděli do očí. Bože! 
Vždyť se lIelllllsím dívat /10 padesát lidi. Slačí jedeu, myslela jsem si. 

Vedollcí llás roz.estavěl a znčnl llfÍs provádět tNIIIill11tov�í1ll sebepozllá
vadIlI procesem. Po prvních deseti vteřinách jsell1 se Ilckolltrolovateluě 
rozbrečeln, z oči mi tekly prolldy slz a l1evěděla jsem proč. NedoktÍzala 
jsem prestat. Pokaždé, když jsem se podivala na svého partl1em naproti, 
jsem se rozbrečela. "Řado tři odejděte, prosím, vlevo!" zaslec/I/a jsem. 
Poděkovala jSCl/I SVél/lll part/Jemvi a vzdálilo se. 

Ca se ta se mnou, proboha, stalo?! Měla jsem naslouchat své11lu vnitř

nÍ1IIu h[asu, ale neslyšela jsem zllo[a I lic. Byla jsem zdrcella . . .  a l1elllě[a 
Jsem slov. Nic jsem se nedověděla! Co}e to za cvičení?! Byla Jsem zma
lená, zahanbená n přemítala jsem o svém zfÍžitlw. Cvičení p}�ede mnou 
l/a pódill pokmčovalo. "Řado ti�i, zastavte sc, prosím, otočte se doprava 
n jděte Ha pódillm!" "Ne! Už znovu HC!" vřeštěla moje mysl. 

Teď se mtÍ řada dívala s/Hěre/H k IIledišti. Nežila jsem ty tři mi,/1t
ly jedině díky tomu, že jse1l1 se Iledívala 110 lidi, kleN hleděli I/O 1I1ě. 
Pak přišla ilO pódill/H řada člyři a tNcel celltÍ/Hetn'í ode IIllle sttÍla tvtÍ
ří v tvM nova part1lerko, tClltokrát starší pNvětivá žello, která se /ln 
mě nesměje usmívala. "lvIyslíw, že to tentokrňt zvlňdl1ll, " řekla jsem 

si. Vzápětí IlOtO se mi ale začaly drtÍt slzy do oči. Pokaždé, když jsem 
pohlédla své pm·tlle .. ce do očí, zalily lili oči proudy slz a /Huse/a jsem 
se otočit jinam. Laskavě se snnžila mě utišit fl i'Íknlo, že vše bJlde v po
řádku. Cítila jsem se tmpllě a zmatelli' - kvlili svým Ilevysvětlitelným 



llIÍvaUiIlI slz. Vedoucí sClIliwU"'e nás stále Ilaváděl, abycholll naslol/chali 
'všemu, co sc děje v naší hlavě, 'všemu, co říkáme samí sobě. NIlij hlas 
ale rreprollllouval, 

V jedllé chvíli mi do hlavlj vstal/pily myšlellky, které úljly jedllozllač
Hě lepší lICŽ to, co ta1l1 HŽ bylo, Okall/žitě jsem se porlívnln Jl(! SVOll 
partllerlCll a II duchu si /�ekla: "Mill/ji tč. Omlouvám se, Prosím, odpl/sf 
mi. Děkl/ji ti. II Okalllžitč se mi ulevilo a !lapl1li/ ml1e pocit spokojcllosti 
a lásky k oellě, která stála proti Ilmě. Cítila jsem se lépe a vzlykállí !Ista-
10. Dívala jsem se na /Ii a lIové slzy llepNchrízely. 

K méml/ údivl/ začala plakat má partl/erka. Slzy jí kal/l/llj po tváNch 
a její l!lava se začala pomall/ kl)vat dOI1/'edl/ a dozadl/, zatímco šeptala: 

" Teď jsi rozúrečela tlj mě." Já jsem jí jel/om posílala své myšlellky "Mi
ll/ji tě. Omlol/vám se. Prosím, odpl/sť mi. Očkl/ji ti. " 

Žella pak 110 pokYl/ vedollcího odešla z pódia a já jsem úlstala stát 
čele/ll k padcsáti lidem, ktdí se měli dívat a zhodnotit mě a /IlOll j:adu, 
Nyl/í jsem však cítila llaprostJí vllitřl/í klid a byla jsem sclJOplla se dívat 
/la lidi, kteN sc dívali lIa mě. Ve s!wtečllosti jselll je vyhledávala, Dívala 
jsem se pouze lW ty, ktel':í se dívali lW mě, Bylo IIIÍ m1lohem lépe! NIolzla 
jsem bgt sm/ln sťboll mezi cizími lidmi. Ke všem jsem cítila ohromHOll 
lásku a l1es11límOll radost z jejich pNtoml/osti, 

Brzy bylo cvičellÍ II kOlice a scmilláF pokračoval. Měli jsme krátkou 
pfestrivklL Ta milá žena - Inoje poslední partnerka - !I!ě vyl!ledala 
a vzájemně jSlIle si sdělovaly své zážitky, Řek.la jsem JÍ, že se zjevně 
bojím lidí, což jsem lIikdy předtíl/l lIetllšila. Olla mi odpověděla, oe se 
cítila, jako bycholl! byly skutečně propojeny. Dodala, že jí semiuá!' také 
pomo/ll, neboť si l/vědomila, že dhve l1edoknzala přijíl/lat lásku dru
lzýcJl. Najedlloll lili bylo jasué, že jí llll/si1ll prozradit tajcmstvÍ léčebllé 
tec/miky, kterou jsell! pal/žila k IIklidllěllí a k zastavellí pláče, když jSllle 
proti sobě sMllj ua pádiu. Rozplakala se. Pak jsme se objaly a šly si vy
clllltuat pl'esllÍvkll. 

Neríssa Odell 
The VideoQ!!ee!l.com 



NedáVIlO jscm zjistila, žc jedna z /ll}ícl1 za/I/ěstllankyll si bere většÍ 
provize z prodeje, }Jež ji pNsIlL�í. Mně fl mému malém1l podniku vznik
la ztráta 1lěkolik set dolarii. Olla však odmítla phjmo1lt zodpovědllost 
::a své jedná/lÍ. Jde o velmi pracovitoll Že11ll, llicméně v našel1l malém 
městě by pravděpodobllě 1ledostala ji1lol/, stejllě dob,'e placCllol/ pl"lí
ci jako II mě. Sice jsem s IlÍ sOllcítila, ale byla jsem velmi rozzlobellá 
a cítila se poškozená. Několik lIfÍsledlljícícJl dní jsem se 1za /li llel1lOhla 
mli podívat a 11ebyla jsem s to s Hí mli llOVO/':it, kro11lě llevyhl111telll�ích 
témat I:!íkajícíclz se práce. Nevěděla jsem, co dělat. Obrátila jsem se Ila 
loen, a to, co se stalo, bylo skl/tečně llellDěNtelllé. Poděkoval lili za ta, 
že jsem IlO kOll taktovala. Pak lili poradil llrčité kroky, které 1Ilrí11l 11dělat, 
abych pročistila SVOl/ el/ergii. Nejprve jsem měla pochopit, že přitahl/ji 
do svého žívota situflce, které není lehké překlcl1ollf, nIc jež jsoll dllležité 
pro proces. Pak je tJ':eba, abych odpl/stila sallla sobě, své zalllěshwnky
l/i a e1lergii, která pmblém obklopl/je. Dále bych si měla vytyčit 1lové 
záměry a l/vědomit si, jak bych chtěla, aby se sitl/ace odehrála, a začít 
opakovat léčivá slova Dr. Hew LezlO: "Milllji lě. Omlol/vdllz se. Prosím, 
odpl/sť mi. Děkl/ji ti. " 

V!ísledek byl lllÍlllOřádl/!Í. Poté, co jsem l/končila proces, 1lapsala jsem 
Joeovi 1lásledlljící dopis: 

Drahý Joe, 
vaše doporučení byla tak výstižná. Poté, co jsem si je přečetla, jsem 

musela odjet z Wimberley do Ausnnu a podniknout všechny
"
kroky, 

které jste mi uložil. Bylo to naprosto úžasné. Potřebovala jsem mno
ho času, abych pochopila, že jsem si situaci skutečně navodila sama. 
Pak jsem odpustila sama sobě, své zaměstnankyni a energii, která 
probIém obklopovaIa. Vytyčila jsem si nové záměry il opakovala si 
mnohokrát úžasnou havajskou léčebnou teclmiku. Když jsem přijela 
do Austinu, měla jsem pocit, jakoby někdo odstranil tunu cihel z mé 
hrudi a žaludku. 

Poté, co jsem postl/povala podle Joeov!íc/z dapomčelli, se ellergie l/v1litř 
mě 1laprosto proměllila. Vztek a !divda byly I:!/ tam. Bylo 10 opravdu 



úžnsllé. Spoll/práce se zllměstnankyní je Ilyllí v pO/�ádlw. Poklld se mě 
Ilěkdo zeptá, zda tato metoda fllllgllje, potvrdí1/l, že allO, a to výtečl1ě. 

Victoria SeI,"efer 
Vydavalelka, Pedal Rallch Pllblicaliolls 
Wi11lberley, Texas 

Zde je nobrozdlÍllí od Dellisy KilOllS1�1 ze Shreveporrzl v LOllisimlč: 

NlÍsledlljíci111 511e111 jse111 byla obdařella v Njr11l 2006 a výb01'l1ě se hodí 
k lza'OpOll0p01l0: 

Zdálo se mi o svčtč bez vězellí. Diísledkem realizace filozofie 110'01'0-
lzapOllO je přece skllteČ/zast, že žádllá vězení llejsoll poh'eba. Jedllodll
chIÍ 111yšlellka poselství Iza'OpOll0p01l0 podle Dr. HelO Lella, Joea, 1I111e 
i oslatních, kteh je provádějí, je šířena po Celé1l1 světě prostřednlctví111 
v}íllkOV}íclJ progmlllľi a semilllil'i'l. Tyto progm1lly nal/čily lidi, zejména 
děti, jak milovat sallli sebe, a tím milovat jedel1 druhého. 

Ve SHll jsem vedla selllinríl�e s tisícovkami účastník!'/. Na semi/lářích 
jsem hzspirovala lidi, aby nalezli sami sebe, llvědomili si SVOll bož
skoll podstalll a co je poh'eba UČillit, aby se stali sklltečllČ sa111i seboll 
a lIvědomili si, že jejich slwlečllou podstatoll je láska. 

V lomlo S/lll jse111 spatřila i gallg dospívajícich 1I1ladýell lidí. Jedell 
z lliell mml pistolí 110 hlavll jillélza 111ladíka a vyhrožoval 111U, že IlO 
zastřelí. Hoch, kleré111u bylo vyhrožováuo, se právě ve škole zúčaslllil 
mého selHInMe. SttÍle llOvofil o zázrakll a chtěl, aby ostatHí ze skupillY 
zázrak prožívali spoLečllě S llÍIII, Oni však 1/lěli /lil věc jiný názor a jeho 
Feči je ll1lilvavaly. 

TeHto mladík si 110 semilltÍři uvědomil své skutečné Já. O tlllo 
realizaci se pak podělil se sVJími společlliky, ktdí se citili ohroželli, 
lleboť byla příliš jedlzaduelllÍ a pNpadala jim jako výmysl. 

Na selllÍlláN, jelzož se tento 1Il1ad�í 11lIlŽ zúčastnil, pNšel ke IIl1Iě Ha 
pódium a stFelil 1Jlě do bl-;ic1za. Zatí11lco jsem ležela v krvi /la zemi 
a opollštěla 111ě životllí síla, objala jsem lza a zašeptala Illll do lIcha: "Mi-



ll/ji tě. Omlol/vám se. Prosím, odpl/sť mi. Oěkllji ti." Pak jsem lImre/o 
v jeho lIámči, objímajíc 110 s lásko ll, která prostl/povolo koždičkoll 
bllllkol/ mého těla. V tom okomžikll 11111 to došlo. Objal mé mrtvé tělo 
o plačtivě o se slzami v očích zašeptal: "Mil Ilji tě. Omlol/vám se. Pro
sím, odp"sť mi. Oěkllji ti". V té dIVili se mi do tělo začalo vrncet silo 
o oba jsme se 1I0plllili lIádhemým zlolJím světlem, které bylo tak silllé, 
že všÍch11i v pl/bliku i v širokém okoli pocítili lásku, kteroIl jsme my dva 
společllě vyh1oFili. 

Když tlltO ellelgU lásky prožili lidé, jichž se dotkla, začala IIO/'listot 
a šířit se dál a dál. Ne každý však byl pJ'iprnvell 110 to, aby si ji l/vě
domil. Mladík, o lIěmž tellto pNběh pojedl/ává a který mířil pistolí 110 
svého vlastllího bratra, si lleclrtěI e11ergii uvědomit a lásku piO:ijl1lOlIt. 
Ollťll llllodík z mého semil/nre 11111 rckl: "Prosílll, odF"sf lili. Miluji tě. " 

a s láskOll 110 objímal tok, jakoby objímal a miloval tll I/ejtemllější část 
sebe sama. 

A pak se to stalo! Oba se 1I0pll1i1i zlotoll záři láskypll1é el1ergie a dm
Ilý mladík si ji 110jedl1011 l/vědomil a pfijol ji. Potom řekl svémll brntro
vi: "Prosím, odp"sf mi. MillIji tě. Prosim, odp"sť mi. " 

Zkllste lIhodl101lt, co se pak stalo. 
Oba dva prostollpilo prehásllá zlatá kOllle emrgie lásl,,!!, která rostla 

a rostla. Jak 110phlovola mísll10st a dOlJíkola se všech člmil gallgll - ol1i 
si ji 1'Ovl1ěž lIvědomili fl pfijoli ji. Tato láskyplllá el1ergie se rozlévala 
1I1icemi do vzdálCllosti 1Il/lOho mil. Když si ji lIvědomili další, poslali ji 
dál a dál, až láska l1apll1ilo celý svět. 

To je Zlot!í věk, věk Láslcy. To proto lIám byl svěJ'el1 dar zvol1Ý IIO'opo-
1101'0110, abychom si lIvědomili, kdo jsme, a že 1I0ší sklllečlloll podstotoll 

je láska. Všichlli chceme být miloválli. 
Je to kráSIl!í sel1, že? Pfiběh 11O'Op0I10pOlIO by mohl být l1ámětelll l1ád

hemého ftlmll. Myslím 110 ftllll Pošli to dál a 110 jeho dopad 110 svěl. 
Svět je 110 IIO'Op0I10pOIl0 priprovel1. 

Prvl1ích sedm dllí po lIávrotll z prvl1ího víkel1dového setkállí s Joem 
Vitnlem jsem stěží dokázala spočítat mlložství zázrak"l, které se 1/li 



pj�ilTodily. Jako houba jse1/l lmstÍvala veškero II energii, veškeré lekce II 

sdělení a mé výsledky se nel/sMle projevl/ji rychlostí světla. 
Abych vyjmenovala Ilěco k:D/lkrét1líllO: Noví klieHti se lili jen hnIDu. 

lakoby ze vzdl/chll se objevuji nové zakázky. Byla jsem kontaktoviÍna 
s nesčetn!ími lIabídkami spall/práce. Počet přijat!ích nabídek vzrostl 
o více lIež 300 % (k okalllžiku, kdy píšll tento dopis). Oslovilo lIlě lIčko
lik ZJltÍlIlJíclI osobností, abych jim vytvol':ila prezentace, n jeli stěží do
kážll držet krok s 1I111ožstvílll úžaSIl!ícll nápadii, které ke IIlně phchrízejí 
z čistého lIebe. 

Pomyslete - Pl':ed Hemi měsíci jselll ['yIn ve svém ob01"ll lIapl'Osto 
lIezl1állllÍ. 

To všec!l11o se stalo bez jaké//Okali úsilí z lIlé stmlly. Vše ke 1/111ě přišlo bez 
mímfllty fl v úžasné hojlrosti. Když jsem illspiravellla, ilmed zač/ltt jedllat 
a jsem oknmžitě pozitivl1ě ohromella výsledkem. 

Často jsem pOllžila "čisticí 111etodll " 1/O'OpOIlOpOIlO, abych expollellciálllě 
rozšíiWa své podlliktÍ11Í, a nelilo/lIl se dočkat, co další vytvoNIIl - 11eustále si 
berll čish) list II čistím n čistím II čistím. 

Děkllji Vá111, Joe a Dl: Hew Lelle! 
Navždy s díky, 

A111y Scott GrOllt 
http://thesllccessmethod.co11l 
http://11ewsu ccess.org 

foyce McKce lIapsala: 

V posledllí111 l'OCe jse111 lIa sebe vzala nOVOll roli - roli pečovatelky. Má 
111atka opllstila sviij dlallllOlerý domov, aby byla bliže svým dcerlÍm, čzís
tečllě k-ol11i několika životní111 v!ízvá11l. Moje 111atka ['yla celý život si/
lIel II uťzlomwi, ale byla ji diagnostilcovellla nedostatečná činllost srdce 
a lIlal!í zhollbll!í nádor Iln plicích. RozllOdla se strávit kOllee svého ži
vota se sVÝ11li dce1'n11li. Bylo jí oS111desát OS111 let a nechtěla podStOllpit 
cytostatickoll léčbll, a pl'Oto jí lékari předpověděli brzký kOllec. 



V květllll 100lskél1o rokli jselll 11avštívila víkelzdový se111illál� který po
"'ídal Joe Vitale, a Ilallčila jsem se metodll IIO'OpOllOpollo Dr. Hew Lella. 
Byla jsem nadšená. Velice mě oslavily její lÍžasl/é výsledky, konkrétně 
pNpad lIlelliálně Ile/llOclzých věZ/Iii, které Dr. Hew Lell vyléčil tak, že se 
obrátil do sebe, aby sám sebe vyčistil. 

Vesmír je llesl11íl'llě štědrý II pošle ná1ll učitele �l1':esl1ě ve chvíli, kdy 
jsme pfipmveni. NačasovállÍ byla skvělé. Mall hlavllÍ o!tÍzkoll toho 
víkel1du bylo: ,,Jak mohu pomoci své matce v pl'Ocesl/ 1l11líl'állí?" 

M!ím úkolem byla pNjmollt před vesmírem stoprocel/t11Í zodpověd
Ilost za sviij život - celý sviij život, včetně své matky. A tak jsem po
užila, co jse1ll se 1lallčila. Vstol/pila jsem do sebe a stále se očišťovala 
a očišťovala. 

V!ísledky, které se týkaly mé matky, byly jednodllché, ale lIádhemé. 
Její mysl zllstala klidllá, ne111ěla bolesti a mohla se o sebe postamt až do 
kOllce. AIlO, lIastaly mellšÍ krize, kdy potr'ebovala léky z hospiclI. Tyto 
situace však byla sc/lOpl/a vyřešit v klidll domova a lIel/l11sela spěchat 
do nelllOcllice. Šlo o pl'ec/lOdllé okamžiky, které nás obě 111'ipmvovaly na 
chvíli, kdy matka pl'ejde na dm/lOlI strOllll. 

Největším darem bylo, že žila "pl'es čas", tedy déle, lIež jí předpověděl 
lékm'. Každé ráno, když se vzblldila, byla pl'ekvapellá a pozdravila 111ě 
s žertovlzoll pozná/l11coll: "Hádej, co se stalo? Je Pl':ede 1111'1011 další den l o  
Měly jsme čas si vy111ě,zovat slova plná /risky a také jsme strávily spolu 
běžné oka/lIži!:y. Měly jsme skutečllě čas pfipmvit se Ila pr'ec/lOd. Cítila 
jsem odvah ll, s lIíž blldll čelit jejímll odchodu. Obě jsme věděly, kam 
piijde. Když přišly chvíle, kdy se ji obtíŽlIě dýchalo, viděly jsme Boží 
111i1osrdellství - a stmch odešel. Byl to krásll!í dar! 

Cvičel/Í hO'OpOllOpOllO a mé modlitby změllily ml'ij přístllp k životu. 
Pocit ZÍskání ellergie, který jsem zažila a striZe zažÍváll1, byl llC11věNtel
Hý. Vědomí, že mám aktivní roli Heje1l ve svém životě, ale také v životě 
dmhých 111ě Ileustále, v každé chvíli, vede ke hledállÍ Zdroje Všeho. 

Zde je další: 

Když jsem se v k-VětlZll 2006 účastnila semi11nl':e zvaného Manifesta

tion Weekend, Ileustále jsem cítila emočllí bolest a /divdu, neboť jsem 



pi"O:išla o Zl1aČ1/0U částku peněz, Uprostřed jednálli totiž sešlo ze smlouvy 
na 1,2 milionu nolan'I, kteroll jsem měla uzavřít s 11lJ/ltimiliardovoll 
roP/to1l společ/lostí, Pi-:íčill011 byly jejich mllOlIé il1tenlí záležitosl"i, 

Celoll cestll doml'i a ještě mlloho dmi poté jsem si opakovala: "Milllji 
tě, Omlouvám se. Prosím, odpusť mi. Děkuji ti, " Za dZHl dllY po návra
tll dOlldi jsellI pocítila slabost, kýelwla jsellI a kašlala. Věděla jsellI, že se 
mé tělo tímto zp(/sobem llvoliíllje. 

Krátce polé jsem měla rozhovor s IIwrketillgov!ím specialistoll, bě
hcm llěJlOž se v mém těle 1/ěco změ11ilo, a já jsem celoIl situaci s ropnoli 
společ1lostí začala v1lÍ1llat jil1ak. Zeptal se mě, jakou Ilejvětší S1l11l1l lili 
doslld zaplatil kliell l  za jedill!í rok za lI/OlI porade/lskoll č;'1II0s1 (vě/lllji 
se odstrmíovállí  k011fliktllích sitllOcí lla prncovištíc1JJ. 

Řekla jsellI, že šlo o šest set lisíc dolm·ii. " To je 0110, Welldy. S lilII 
mz'ižeš vybudovat celé impérium. Kolik lidí ndiže i"ícl" Ilěco podobného? u 

Okamžitě mi to došlo. Hlled jsellI bylo SClIOp"á vidět dobré misto špat
/lélIo. Místo abych se SOllstteďovala 110 ztrlÍtll 200 000 dolarii, jsem se 
zaměřila 110 600 000 dolarii svých zisk!i, které mi zaplatili. 

Ukázalo sc, že záměr vidět pozitiv11ě se stal mall vášní a illspiroval lllě 
okamžitě k 11OV}íl/l llápndl'hl1, Rozsvítilo se světlo a byln jse11l 11 vytržení, 
lleboť jsem tllšila, že se lIvllitr mě lIdálo lIěco velkého. Jako by se kolelll 
lIlě rozlilo světlo, které se šíNlo daleko za mé fiJZické okolí. 

Dva roky jselll bylo obětí, cítilo jsem zlobll llO lidi z ropné společllosti 
za to, že se chovají, jak se chovají. A nyllí jsem jim za to děkovalo. 

KrlÍtce Ilato jsem začala cítit lJOles! v levé 1I0ze. NeclItipala jsem, 
co se stalo, Vyzkollšela jse1/l všech110 - masáž, strečillk, horkou lázdÍ. 
Pak jsem šla k doktorovi číllské medicillY, který "přečetl" mé tělo a řekl 
mi, že jsem bylo pod velkým tlakem n že má bolest sOl/visí s meridiállem 

žluČlIíku - meridiánem vzteku. 
Enelgie l/vízla, a pJ'Oto jsem měla bolesti. Dostala jsem čtyr; terapeutická 

sezení k lIvobzěl/í CIlergie o lIvízlého vztekll - a pak bolest opllstila mé tělo. 
Mé tělo se drželo vzteklI, kter!í jsem cítila k velké ropllé společllosti, 

a když se změnilo mé vnímaní, bylo pJ':iprnvcllo Je 1ťvolHĚní - bylo jenom 
zoblokovmzé. 

Několik měsíClI po tomto zážitkll jsem zjisti/a, že člo"ěk, se kter!ím 

jsem jedllola a kter!í dostal rozkaz, aby smlollva se mlloll byla zmšello, 



dal výpověd; aby Ilikolllll dalším II llellZllsel ublížit. OddělC/lí se roz
padlo a slllžby, které jsem rop"é společllosti poskytovala, vyřiZ1lje Ilyllí 
jillé oddělellí. 

Tato očistllá energie mi otevi'ela cestll k dokOlZčellÍ elektrollické kllihy 
fl k vytvoibzí l10vé i11tC1'IIetové stránky ·www.getinsideyollrcolllfortzo
ne.com, VydtÍllÍ e-]wihy vytvořilo oJzro1Jl1lé příležitosti, 1/a l1ěž jsem 
předtím mIi uepomyslela. 

Mým Slzelll bylo učit lidi zbavoval se bolesti zpiisobwé prací za počí
lačem. Doslala jsem pNležilost stát se crgOllOmkolJ. Odpovídám ua do
tazy ohledllě crgO/lOmie - zatím 110 tl'ech pop"lámích webových strán
kách. Mám tak rovllěž příležitost propagoval své elektroll;cké knihy, 
slllžby a jillé programy. 

Obracejí se l1a mě stJ':edllÍ podlZiky, abych radila jejích Z/1l1lěStJlilllCl'11l1, 
jak se zbavit bolesti. Zde Ilzavírálll zpravidla králkodobé sllllollvy, a tak 
mám čas rozvíjet nové i1lspirace, které lili stále pNcJulzejí. 

V sOllčasné době vY"člji "Zákoll pNtažlivosti" jako certifikovallá lektor
kn se specializací lW sh'ategii - viz ·www.thelllzÍversallmoofattmctioll.co11l. 

ZIOIll, kte/'ý jsem zažila krátce po víkelldové", setkállí bezpochyby 
sOllvisel s ho'opollopollo. POlllohl vyčistit staré a vytvoNt prosto/' pro 
Ilové. Neexis/tlje žádllé jillé vysvětlellí. 

Wwdy YOIlIIg 

A zde další: 

Jako illtervellcioll;sta pOl/lálzám svým kliell tl1m elimillovat jedli II 
z IIcjvělších prekážek, kteroll je prožívállí dramatll. V kllize Celestýn

ské proroctví od Jamese Redfielda je defillovállo Jízellí dralllatu" 

takto: "Musí",e se postavit !-"áN k tOIlIlI, jak ovládállle d1'llhé. Pama
tujte, že čtvrll) vhled prozrazllje, že lidé vždy cítili Iledostatek C/Iergie 
a hledali zp,lsob, jak ovládat drllhé, aby pro sebe získnli ellergii, která 
mezi lidmi pral/dí. " Začlellěllí tahalo poMedll do ilJtervellciollistieké/lO 
modelll pomohlo mé vlastllí tec/miee illtllice v pNpndec/z, v lIiehž byli 
kliellti vynlšel1ž ze svélzo zál/1ěnl či je/to výsledkzl. 



Joe Vitale lili jaka prvllí predslavil 110 '01'01101'01/0, ačkoli o 10111 úej
lIIť alli I lcvěděl. Takže IIn jedllé strnnč mi slojí drallIa /lcbo jeho r:íZťIlÍ, 
fl jako illtervťllciollista potFehllji vyvfÍžellÚ IInstroj k t011l1/, abych svým 
klic/ltzllll neje1lom poroz/lJllěl, ale pomohl jim vrátit se zpět k pl11émll 
vljužití jejich zdrojl; , 

"Návrat do /lilIového stavu" je vyrovlUÍ(mcÍ prvek, ktcr,Jí jsc11l llťzllal, 
/lež mě Dr. Vitale pozval do světa Dr. Hcw Lcna. Na Západě, zejména 
ve Spojellých sllÍlech, IlIÍS vělšillovlÍ kulil/fO, vŠl/dIJPN!omlU; propaga
ce fl blázni-u,Jí kOllZ1I11lllÍ zplisolJ živol"a vedou k rychlému lISpokojoVtÍIlÍ 
l/ašich potreb. Emočl/í pohyb světa, v němž žijeme, bych popsal jako 
pohyb "z nl/ly lIa slovkll ". 

HO'OpOIlOpOIlO mi pomohlo pochopit, že léčelIÍ fl skutečllé IlnplJlěllÍ 
vychází z pohyb II "ze stovky ilO 1Il/1l/". Mlloho IlIetafiJZick!ích lllOdelii 
je pastavclZo lza myšlellce "odpoutállí", nle zatím jsem llelwšel lllodel, 
klerý bIJ byl lÍplll!í a vyhavl/jíá. V l/rčítých chvílích se 11Ii totiž úplné 
odpol/tállí zdálo prostě ItlOl/pé. Avšak Ilyllí, pN pohybl/ směrem k Ill/le, 
sklltečllě lIalézám dyllamikl/ odpol/ tállí a zjišťl/ji, jak 110 doslÍlmol/l. 

Od chvile, kdy jsem měl to štěstí setkat se s DI'. HelO Lelle11l při rozho
V01'll s Joelll v lIejvyšším patře hale/u Hyatt, kde jsme se společllě dívali 
IlO řeku Colorado, uplyuulo deset 111ěsícii. Od té doby došlo k 111110ha 
Zl1lě/l{í11I, t}íknjicflll se m1le i mé rodi/lY. Moji rodiče i pNbuzllÍ začali 
dělal veliké pokroky v uvědo111ováuí si svýcll vzorcii, které se ji111 obje
vují i ve silech. Manželčilli rodiče si poNdili dlí111 za pIll 111iJiollU dolanl 
n 110 stáří se 10111 lIaslěhovali. Jde o jedllo z lIejldidllějšicll 111Ísl, 110 kle
rél1l jse111 kdy byl. (A je 10 kousek od d0111U, kde žije JDe.! Má matka pro
šla fiJZickým i emoční111 IIlrpeI/Í111 jen0111 proto, aby se ZIlOVII pl'Ovdal0 
fl ve svém pokročilém věku /Zašla štěstí v partnerském vztahu. Já sám 
jsem odešel z oboflt, klert) lili lleUl/lOžI/oval se rozvijet a projevovat své 
lIejsilnější strállky. MIlj stále 111ladý dvaasedmdesátilettj otec se vzdal 
výdělku, ktert} jej lIlltil pravidelně každých šest týd1l11 létat z Houst01l11 
do P1'11dlIOe Bay 110 Aljašce, což je pálé lIejseve1'11ější místo 110 svělě. 
Jeden z 11lých lIejslaršíclt přálel od základl/ změnil sVIlj zaběhlý zpzlsob 
života fl přestěhoval se do AUStí111l, kde llYIlÍ buduje SVOll vlastllÍ spo
lečllost a žíje podle úplně jillého modelu. Mllj švagr má konečně sV/lj 



vlastní dOlllov. Moje švagrová se se SV.1í/ll 1l1IľŽell1 stěhlljÍ z pFedlllěstí 
do domll SV!ícJl sllll Moje ll1111Čku, která letos llastollpila IW sh':edllÍ 
školil, liŽ vystl/povnla v televizní/ll seriálu v hlavnÍ1Il vysílacím čase 
a byla llOlIlillována do sOl/těže Homecoming Queen*. Její /Ilatka zase 
dostala llejlllkmtivnčjšÍ pracovllí Ilabídku svého života. Toto všechllo se 
děje od lÍllora 2006, kdy jsem se poprvé doslechl o 110'01'01101'0110. Milj 
Imždodemzi život je 1I0jedlloll phl!í bm'evl1!íclz zážitkll o zábavy, o to po 
sed/llnácti letech, lcterá jsem strávil v pOlZuré a ll11dllé šedi. 

Život je zvyk, o tok jselll si osvojil zvyk dobrého života. 
Arú v flejf/leflŠím se flepovažuji za odbondka IlG llO'Op0/10pO/lO. Je 111'0 

I/IIle stále 1Iěčím Ilov}í/ll n Ileblldll pFedjÍ/IIat, kalil mě má životllí pOltť 
ještě zavede. Jselll vděčllý za to, že mi Dr. llítale IIkázol svět "0'01'0-
1l0p01l0 během nedávlIč prezentace Dr. Hew LCI/a. Dosaže/lÍ 1l1llové
IlO staVil, stoproce/lhlÍ zodpovědllOSt, omluva rl OdpllštČJlÍ, to všechna 
JSOll volby, které lles11lÍnlě ovliv/lily mli} život, ať liŽ jde o OSObllÍ život 
s 11101/ kTriS1l0ll manželkoll nebo o podllikiillÍ. 

Oěk/lji Vám obělllO, JDe o Dr. Hew Lelle! 

Brllce Burns 
·www. YourOwllBestGood.com 

Drahý JDe, 
chci Ti vyjádřit velký dík za to, žes pozval DI'. Hew Lello do Al/stiml. 

Program byl báječltý a I/Op/nil mě novým porozl/měním života o jak 
univerzální zákony Ndí naše zdraví fl štěstí. Prosím, dovol mi, abych 
se rozepsal více. 

Nejprve chci Nd, že se II žád1lém prípadě nepovažuji zn odborníka 
ItO pmktikovál1i llO'OpOIlOpOIlO. Proto lili, prosÍIII, odplls!; pokud říkám 
to, co bylo {ečello. Jde však o mé osobití pozltáltí, které jsem si odnesl 
z llašeho společllé/zo večern. 

Dr. Hew Len /zovoNI o čemsi, co je mému srdci velmi drahé, o lImě
Ití vejít do Itulové/Zo staVIl. Poc/zopil jsem, že právě to je /zlovltím 

.. SOli těž, do které jsoll vyllíráni stl/dmf;, kteN udělali pro školil více, He:: bylo jejich 
povi/llmstí. 



bodem procesll llO'OpOllOp0110. Sám se dlouhá léta vě1luji bOjOV,lí/1l Ill11ě
llím a jsem učitele1ll čclIi-kllllgll. Poz1lal jsem, že schopnost vyčistit 
a vypl'lizdllit lIlysl (tedy pl'ejít do 1I111ové/1O stavu) je jedllí1/l z lIejvčtšícll 
danI ZllIí1/lýcll lidstvu. 

Dr. Hew Lell llá1ll také připOl1l1lěl, jak dl'iležité je žít ve sraV1l otevre
nostÍ, v nellsMlélll procesu očišťovál1Í IlIlitřl1Ích reakcí a l1ávmttl do 
nulového stavu. Beze zbytku jsem sdílel je/za pohled 110 život a byl jse1/l 
1lI1eSe1l tím, že se setkávám s dalším člověkem /la této planetě, kter,lí šíří 
pravdu, již jsem se stim IHll1čil l11ilollnL 

Ul1lěllÍ fl cvičellÍ čchi-kll1zg11, bojového uměl1Í zaměřeného do Hitm, 
pal/živá velmi speciální zpľ/sob d)ícháni a cirJwlnce vnitřní energie na
šelza těla. Mistri starých bojOV!ícll lIměllÍ pNšli lIa to, že lIaše těla fU1l
gují podle 1l11iverzálnÍch zákollll, a pokud se llaučÍme pohybovat SVOll 
vllitt'1lÍ e1lergii v krllzÍch, IIll'lžeme si vytvoi"'it vysokou vibrnčllí IÍ roveií 
zdrnvÍ a pozvednollt své vědomí. TelIto proces je 7.J l111IO}W prame1lech 
llaz�ívá1l mikrokosl/lický orbit. 

(Pro vysvětlení: S nádechem posíláme životní ellergii dechu sl11ěrem 
doUi pl'ednÍ částí těla do spodní oblasti bNclza - místa, které se nazývá 
tml-tclIÍW. Dále pnk el/ergii Vede1lle VZlll'i1'll po páteří a Ilakollec zpátky 
dopl'edll. Te/lto plynlllý pl'Oces vytvziN mikrokoslllickou oběžllOll drálz1l 
v našÍ tělesné el1ergii, zlepšllje naše zdraví n pozvedá vědomÍ.) 

Když Dr. HelO Lell objasllíl prillcip /zo'opollopono pomocí diagram II  
a vysvětloval, že k0111111likace fl vědomí mezi lidmÍ llejlépe prolldí v kl'Zl
Illl, okamžitě jsem v tom spatril podobnost s mikrokosmickoll oběžllOll 
drálzoll. Ve sklltečllosti bylo 1laprosto vzrl/šlljící vidět, jak!ím Zpllsobem 
pracllje vesmír s Imz/lY - zpzisobelll, Icterý jsem si 1likdy pl'edtilll llell
vědomi!. 

Díle")} diagml1l1l, který Ilmllalovnl, jsem konečllě poclzopil, jak s ostnt-
1lÍ1lli lidmi většinou vycházíme zpásobe11l li1leárllÍm, dvollsměrll]ílll. 
HovDříme jeden s druhým, diskutujeme, jednáme, 1l1cnzlIjeme prstem 
a tak dále - a to vše v hOl'izOl1tálllÍ11l směru, 

Diagram lili také pomolzl llvidět, že poklid začlleme pOl/žívat pohyb 
jill�í, n to kruhový, miižeme učinit tu největší a 11ejhlubšÍ změ11u ve 
svém životě. Ny/lÍ vím, že pokud nejprve vstollpÍme do nulového stavIl, 



tedy dolil porl VěrlO/110lJ hlmlilll1 mysli, mľlžeme nedmt své reakce /ln to, 
co vidime, odplYl/OlI1 o odpall lol se od /lic/l. Pak se /ltÍlIl otev!'e cesto do 
Ilndvědomé mysli n 1Il 1'iže1lle se lIapojit Hn Božské vědomÍ. Božství pak 
/I/llže p!'edot /ltÍš jOS/l!Í a ltÍskypl/lý ztÍměr dmhé osobě tak, že vstOllpí 
zadními vrátky do její vědomé mysli a 1l11WŽ1lí čisté propoje1lí fl ryzf 
vztah. 

Moh/l Nci je/l lolik, že 10 ftlllgl/je lok, jako doslld /lic jiného. Uve
dli pNklod z /Ili/llllélw h)d/le, kdy jselll měl obchod/lÍ schlizl", a /lili:'!, 
s lll11lŽ jsem jedllal, se ptal /In věci, které se /IIi zpočátku zdály llekol'ekt
/lÍ a sobecké. Když jsellI se pNslihl, jak se IIv/lilř stohl/ji, vzpo/ll/lěl jsem 
si /lo diogrnm o charnkteristiky kr/lhového pohybl/, o rozhodl jsem Se 
p,'estot bojoval o /leellOl jselll vše plY/lol/ t. 

NejdNv jsem se spojil se sVý/ll dechellI o pak jsellI vslollpil do /ll/
lové/w stavil. UV/litř jsem cílil, jak lIlé vědol/lÍ stal/pá (stej/lě jako při 
výše popsallém cvičení čclli-kll/lg) a má Ilálnda se okamžitě změ/'liln. 
Kdybych měl slovy vyjádNI, co jsem l/v/liti; cítil, pak by to bylo asi toto: 
"Milllji vtÍs o podpomji vns. ProSÍIIl, odpllsťte lili IIlOII hwhost. Jak 
vám lIlohu pomoci, abyste se cítil bezpečl1ě a nám oběma získal to, po 
čem toužíme?" 

Pak se slalo /lěco lIellvěřitelllé/to - IIlI'ij pNlel (a/lo, začal jsem loho 
člověka považovat za přítele, /leboťjsem z /lěj již /lecílil žádl1o/l hrozbl/) 
se zočol mě/lit, začol být otevře/lějšÍ a v/lÍlIIovějšÍ, jakoby p,htal bojovat 
s l1čja/rým vl1itř/lÍIIl kO/lfliktelll. Za 15 m;,wt jSllle doko/lce pNšli /la do
kO/lolé řeše/lÍ l1ašeho dNvějši/1O problé/ll/l; /la řeše/lÍ, které bych ve svém 
p,'edcllOzÍm rozpolože/lÍ lIlysli / likdy /le/lašel. 

Když se nám začlle rozkr.lívat tajel/lství žívota, llvědomíme si, že vše 
je propojello. Všechno pochází z VeSl1lí/'llJícll zákollzi a jedním z těchto 
zákon!i je kl'1ll1. POlllotllji si na vlÍš výrok z ftllllll Tajemství: " Veslllí/' 
lIIilllje /'ychlost". Rád bych podotkl, že vesmír také milllje kml1y ©© 
a život nepocJlybně plyne volněji, víme-li, kten)m směrem se ntÍš /cTIlI! 
chce pohybovat. 

Ještě jednali válll děkuji, Joe. Diagram, kte/'!í použil Dr. Hew Len, 
aby vysvětlil lto 'oponopono, byl skutečně lIžitečll)Í. Díky grafic/célllll 
znázorl1ěl1í proceslI jsem získal lzlllbol�í l1áhled a úžas1lÝ Ilástroj na to, 



ol1yel, pochopil, kdy věci pNliš tločím, místo abych je uechal plyuout 
fl rcngovn{ z mdovéllO stavIl. 

S llÍskou, 
Nick " Tristmz" Trl/scott, Seusci 
wwro.Scl1sei1hstnll.c01l1 
www.AllWaysZeH.cOllt 

Od 11ašeho koětllovéllO setkállí Ha sť1/lhznl":i Manifestation Weekend 

si každý deu opakuji: "Miluji tě. Omlouvál1l se. Prosíl1l, odpusť l1Ii. 
Děkuji ti. " 

Vuější okolnosti se pNliš uezl1Iěnily, nic, co by bylo vidět, co bych 
l1Iohla uějak kategorizovat lIebo oslavovat. Nicl1léně ulllj život je prostě 
uádhe1'1lÝ· 

Salllodejl1lě, že bych byla ráda bohatá, abych l1Ioltla suadno navštěvo
vat své dcery a rodiuu v Queenslmldu a svéllG bratra v PaNži a svého 
111 uže pozvat na jeho cestll SIllI vlakem. Také bych ráda, aby mé romá1ly 
těšily svět. To JSOll však pauze maličkosti proti tOlltU, co mám nyní. 

Ta nevidite/nIÍ zl1Iěna je nellvěNte/ná. Když Nkálll " OllllouvlÍm se" 
skutečl1ě se cítím zodpovědná za vše, co se v té chvíli nachází v mém 
vědomi. Už dále nemohu oddělovat sebe samou od těch, ktei'-:i se 11l1101I 
Ilťsollhlnsf. 

Nikdy jselll se necítila tak spoje11lí. 
Mrzí mě napNklad to, ca dělám v Irákll. Nel1llÍm ráda te/efollovlÍlIí, 

ale kdybych moMa změllit co činím v Iráku, blld" telefouovat po celé 
zemí od rána do večera. Pomáhá mi to v mém uzdravovlÍ1lÍ. 

jsem velmi vděčná, lleboť cítím, že je mi odpouštěno. 
VÝPADEK PROUDU V ULICI DEEU CANYON 

Pozdní odpoledne - uáhlé ticho. 
Chybějící elektrické bzučení 
nlllže být lak lidské 
a já se cítím elektricky živlÍ. 



Nikde prolld, v žádné místl10sti 
mlŽ v domech 
podél cesty. 
A žádné zprávy o nápravě. 

Koupeme se ve va11ě s horkou VOdOll. 
Ve/lkl1 popíjíme víl10 o pojídtÍme sýr. 
Rozmlollváme v dllVěr11é11l tÓIlU 
o pozorujeme hvězdy. 

V1ípodek prol1dll v IIlici Oeer Cmzyoll 
v Arroyo Crmzde v Kolifomii 
je l1eobvyklý, přepychový - ziplně jil1ý l1ež 
v!ípodek v Bl1ffoll1 či BogdtÍdll. 

Evelyn Cole 
Tlze Wlzole-MÍlzd Writer 
Izlip: / /wri te-for -wen I tlz. COIlZ 

Když jsem díky Dr. Hew Lenovi o DI: Vitolemll pozllOl lzo'OpOlZOpO-
110, pNše/ jsem 110 to, že poklid chci, oby milj podnik prosperoval, l11U
sím se lleustále očišťovat fl vracet do 1l111ovéllO staVl/o Dr. Hew LeH mi 
prozradil, jok IIn to. 

No setktÍní s Dr. Hew Lellelll II Dr. Vitolem jsem přivedl svoll koleg1Jlli 
z práce. Konečně jSlIIe si l!Vědolllili, že máme mnoho společného. Ještě 
téhož večera jsme měli rande a dnes, o osm měsícii později, jsme znmÍ-
10vO/lější než kdykoli dNve. Zdrojem nošelzo společnélzo štěstí je také se
t/rtÍvtÍll; s podoblIě zoložen!ími lidmi, odponštěn; o preměno. Díky vtÍm, 
Dr. Hew Lenc o Dr. Vitole, že ho'oponopo/1o předtÍvtÍte široké veřej/1osti. 
Také vám vděčím zn to, že jsem potkal SVOll ŽiVOtl1Í láskll. 

Chris "Tlze Prosperíty Clly" Steworr 
www.TheProsperityGlIy.colll 



Když jsel/1 jela autem do Austiuu, cítila jsem se, jako bych byla ua 
zasloužené dovolené 1'0 několikaměsíčním zájezdu S divadlem. Opustit 
HOllstoll pro mne z/wme/talo IIlllohem více, /lež čtyFiadvnceti/lOdillová 
pFestávka od všezalll"lllljícího kolotoče představeuí na cestách. Byla to 
má spojnice s nocí, kdy byla přestavěna má realita, a to ještě dřive, než 
začala večemí prezentace, kteroll uspoFádal Dr. Joe Vitale. 

Bylo to pFesně rok a ptH poté, co jsel/1 uaposledy vyslechla jedll11 
z p,'edllášek Dr. lhaleakaly Hew Lella o technice IIO'oponopollo. Ačkoli 
jsem se předtím llesetkala s loem Vita/clil, cítila jsem v/Už llěmu vděč-
1I0St za pozvállÍ lhalenkaly do místa, které bylo v přijatelné vzdálCllosti 
fl já se tak mohla setkállÍ  v Austhlll zúčastllit. 

5 11lěllící se krnji1l011 fl s mihotáním texaských městeček zn okllem 
auta se mi začaly vynořovat vzpomínky 1111 předllášky o hO'OPOllOPOIlO, 
které jsem již v milllllosti absolvovala n na něž jSC11l 11lczitím zapomněla. 
Vybavila jsem si, jak jsel/1 porJ/1Jé s/yšela lha/eaka/ll hovořit a při IÍvodnÍ 
havajské modlitbě lili po páteři projel mráz. Vzpol/1něla jsem si také, 
že dva i1jdny po prvllÍm v!Ícvikll v IIO'Opollopono jsem ziskala svou prv
/li smlollvu lUl /mi/lIl. Stalo se tak poté, co jsem se objevila /ln kOllfercnCÍ 
vydavatell1, prol/1luvila s jednim z nich a dala 11111 SVOll vizitkll. Dva 
dny nnto mi zatelefonoval a požádnl mě o nápady pro knihll, kterou 
právě připravoval. Koucem měsíce byln smlouva podepsauá. 

Kousek pred AHstíllem se mí vybavilo, jnk mi p1':ed šesti měsíci HlOlI
trealská veterilláNm sdělila, že moje milovaná kočička Maya má sh':ev
ní lymfom. V té chvíli I/ebylo jisté, zda prežije prevoz z kliniky dom"i. 
Když Mayu propllstili, bylo mi rečello, že mi pN troše štěstí zb!íVIÍ něko
lik týdll/I IIO rozlollčel/i. Já jsem se ale obrátila 110 ll/Oleakall/ s prosbol/ 

o pomoc. Pomohl mi sc specirílJ1Ím očištěl1Ím toho, co toto malé stvořcnÍ 

I/O sebe ze mě pFevzalo. Dnes uběhl od May;'ly diagnózy rok a IN mě
sice. Tehdy jsem byla připmvel/a na její brzk!Í odchod a I/el/měla jsem 
si al/i predstnvit, že spall/ tOlltO doball bl/deme ještě cestovat. 

Sejít se v Al/stillll ZI/OVU s lhaleakalol/ bylo jako vYl/ořit se po dlol/
hém pOl/om opět I/ad /zladinu - byl to zážitek, při I/ěmž jsem se cíti
la jako ZllOvl/zrozmá. Šlo ale také o okamžité prol/ikl/utí do I/ejhlubší 
a nejsill/ější tmns!ormnčl/í tec/lIliky, kterou jsem za 25 let svého sludia od 



bllddhismll pFes keltské dllchovllí tradice, h·adičllí psychoterapii, U/la/ýw 

sm'i (v HÍŽ jsem excelovala), práci S cllcrgií nž po Wiccu* pozl/ula. 
A teď jsem byla v AllStillll, opět tváří v tvář hO'OpOIlOpOIlO, filozofii 

a h'adici, která mě naprosto očistila od mÍ1l0Szl predcllOzích, pilllě lla
stI/dovmz}Ích technik, procedul' fl 1Iekol1ečIIých mwlyncJ....'Ýclz Či11llOStÍ, 

které jsem podstollpila za liče/em POcllOpit, llstálit a žít své poslállí. Ni
pouštím, že část mé osoby byla pl':ipravcl1a vstOl/pit mezi lidi, kteří se 
s IlO'OpOIlOpOllO Ilikdy předtím llesetkali, a začít se chlllbit tím, že llŽ to pOllží

vlÍm. Pak jsem se ale začala očišťovat a Ilesmysly (vzpomíllky! se mzph)lily. 
Předtím, než tO/lO večera Dr. Joe Vitale představil Dr. IIlaleakalll, mě 

jako blesk z čistého Ilebe zasáhlo jedllo odhalení, které mi vehllalo slzy 
do očí a pNllllti/O mě vyskočit od stolll a lltikat na toaletll slzy pol/ačit. 
Byl to /IIolI/mt, kdy IlO'OpOIlOpollo Ilaplnilo mé bytí a jlÍ jselll si pN po

hledu z pl'ednáškové místnosti na 7'�adll 1Ilmkodmpt'f lIvědomila, že liŽ 
za žádJloll CeJlll nechci dál cestovat. O šest I:!ídltt'i později jsem se SVOll 
kočičko II lltíma na západ po silnici do Los AJlge/es, do svého Jlového 
domll v TopU/lga CU/lyOIllI, který se objevil přesllě včas, poté, co jeden 
zájemce náhle odstollpil od nlÍjellmí smlollvy. 

Uběhlo dalších sedm měsícIl a právě mÍJIltlý h)den, když jsem se potá
ce/a na hraně dalši diiležité změny, jsem četla frázi, ktemlt napsal IIlale
okolo: "Nlllový stav je domov. " Provedla jsem čištění a překročila hranu 
další existence, tak jak jsem ji znala, a nyní mohll říci, že jsem uspěla. 

Děkllji tímto za možnost podělit se zde o životní změny, odlzalení 
a livahy o IlO'oponopollo, které vyvo/al mllj IÍnorový výlet do Azistinll. 

KMM 
Elizabetlz Kaye McCall 

Předtím, než jsem se dověděla o technice ho'oponopono a začala ji 
pOllžívat, jsem zažívala v mnolza oblastech svého života boj: manžel 
nevěm, že dokážll vyblldovat prosperující fi1"ll1ll, má živnost měla dale
ko k úspěchu a měla jsem pocit, že jsem na své sily a dle úplně sallla. 

Bělzem víkendového setkání s JoellI, Jla němž jsem se také nallčila me-

* Wicca je součnsl/ií trndice pohallského lIáboŽClIství rozšírcllá v allglosnskýcll zemích; 
ztÍrovelí je magicÁ.'jm illicinčllím systémem, který slollží k pOZHlÍ1lí se/Je sama, svčtll 
n k intemkci s Bo"ŽsÁ.'jmi silmlli a k SOr/ZIIČllí s přírodoll, jejími rytmy II zmčnllmi. 



fodll Jw'opO/wpO/w, jsem se seznamila s 1Illadou želloll podobll�íc!I za
jl//ii o s podoblllíllli cíli o dOIllIl/vily jSllle se, že spoll/ bl/dellle podnikat. 
To se rozběhlo velmi dobl':e II za dva měsíce jsem místa lcrac1l11 sklízela 
podnikote/ské úspěchy. Nyní pracnjellle no dalšílll projektn. Cítílll, jako 
bycho111 již léto byly blízkýllli pNte/kyněllli, a přitolll se znlÍlIle jeno111 
pár měsícz/. Nejlepší a 11ejzllatelnější změnOll je, že ještě předtím, než se 
začalo daNt mémll podllikání, se zlepšil mlíj vztah s 11l11llžele11l. Kdyko
li jsem ucítila nepo}lOdll, pOllžila jsem JW'Op0110pOllO, a najednou 1I11'lj 
IIlllŽ začal číst mé e-Iozilzy, začal se zajímat o to, co dělám, a sdílet se 
milOU své vlastní zkušenosti. I v práci se mll začalo dnNt lépe, převzal 
více zodpovědnosti a obnovil SVOll hrdost a sebelÍctll, což ma 1leS1llínlě 
ozdmvný dopad no nlÍš vztah! 

lvkílll 1lezlom11ou dl/věl1l v sebe a v to, co se přede 1111lDll odlmlllje a to vše
dma dík�1 jedllodllché tecJlllice, kh.:>ré se vělluji jell llěknlik lIlillllt de1111ě. 

Děknji! 

Korde King 
Antorko The Red Hot Bedroorn (www.redllOtbedrool/l.COIll) 
Tviirkyně Joyful Spaces (www.joyfl/lspoces.colll) 

Ho'opol/opono jde zplÍtky čose111 

Jsem velko1l milovl1icí zVÍI':at. Oln·ovskoll! 
Nepečuji a nestracllllji se pouze o ta sva, ale mill/ji všechna zvÍl':ata. 
Pl':ed 11l1lolta lety mi pNtelkYllě llkázala webovou strállkll, ktera se vě-

llllje ochra11ě zvířat WWw.tJlCmlhlwlrescllesite.cDI1I. 
Prost/'ednictvím této strlÍnky mllžete zvířotiim v útnlcích přispívat 

/11/ krlllel/; o ošetřovlÍn; tílll, že kliknete no tlačítko Click Here to Give 

- iť s FREE (Kliknntím zde domjte -je to ZDARMA). Každé kliknntí 
zajistí šest misek jídlo pro hladové. POl/hé jedno kliknntí dellllě pomll
že. Posledl/íc/z pět let novštěvl/ji tnto strlÍnkl/ pravidelně, každý dw, 
bez vyl1echal1Í. 

Jednoho sobotní/IO rlÍno jsem vyhzovolo své emaily o mělo jsem dobrý 



pocit Z toho, že dčlám nčco užitečného - krmím zvíFata v HOUZÍ. V tOIll 
jse//l objevilo obrázek, klerý 110 slránky vložil jedell ze sponzon'l. 

Viděla jsem zvíPe zavPellé v kleci, které se sl1ažÍ prokousat skrz IIlPÍž 
vell. Vypadalo tak bezmocně a vyzáble, že aui krásná a Iladýclw/lá kože
šillo lledokázolo zO//loskovol jeho IlllpenL Bylo lok zbědo1lOllé, že jse//l 
llebylo s to rozeZllol, o jaké zvíře jde. Medvěd? Nebo snad //lývol? Skll
tečllě jsem to uepozl/ala. Ani jscl11 11elllěla odvahu podívat se na ně d,'I
kladllěji. Miij slrach //li Nkal, že bych si pOllze připonl1lělo, kolik IIlrpe
HÍ na světě existl/je a že sama ZlIliižll tak málo. Pak jsem si ale řekla, že 
1I10hll lldělat víc, /lež se jellGlIl pro své vlastní pohodlí oločil zády. 

Ucílilo jse//l llepřekollalellloll IOllhll zapojit se. Slyšelo jse//l, jak 110 
mě to zví,':c volá fl prosÍ, abych se problldila a věllOvala 11111 pozorl1ost. 
Když jsell1 pohlédlo blíže, vyděsilo jsell1 se, llebot' 10, co jse//l vidělo, byli 
I/Iedvědi držel1i desítky lel v zajetí v klecích. 

Medvědi žijí v klecích, které jsou jen o málo vět

ší než oni sami. To proto, aby bylo ulehčeno jejich 

"dojení". Medvědí žluč se získává tak, že se nařízne 

břicho medvěda. Řez je pak veden jeho žlučníkem, 

v němž se hromadí žluč vyloučená játry. Do otvoru 
se zasune trubička, jíž žluč vytéká. Také je možné 

použít ocelovou tyčku, která se zavede do žlučníku, 

odkud žluč stéká do nádoby. Každému medvědovi 

je tímto způsobem odebráno dvakrát denně 10 až
' 

20 ml žluči. WSPA (Světová organizace na ochranu 
zvířat) uvádí, že medvědi při "dojení" sténají, nará� 
žejí hlavou do klece a okusují si vlastní tlapy. Úmrt
nost je 50 až 60 procent. Když medvědi po několika 

letech přestanou žluč produkovat, bývají přestěho

váni do jiné klece, kde buď vyhladoví, anebo jsou 

zabití kvůli tlapám a žlučníkům. Medvědí tlapy 
jsou považovány za delikatesu. (http://en.wikipedi

a.org/wiki/Bile_bear - v angličtině; http://cs.wik
ipedia.org/wiki/Ursus_thibetanus - v češtině) 



lIdčIalo se mi z tolzo špatllě od žallldkll a roztřásla se mi kolella vzte
kem lIad IIezolzledl1ými tyrally. Ml/se/a jsem se ve/mi ovládat, abych si 
pFipol1l1lěln, že obvhíovrinÍ llikolIo IlCZl1lěllÍ. Naštěstí málll díky Dr. Jae
ovi fl Dr. HezL' Leltoví ve svém kouzelllém váčku llěco /1lllOhcm lepšího, 
CD nl1lŽlI l1platnit, Cl tím je 110'OP0110p0110. 

Začala jsem tedy odříklÍval formlllkl/: "Omlol/vlÍm se. Prosím, odpl/St' 
mi. Mill/ji tě. Děkl/ji ti. " 

Jak jsem stále dokola odNklÍvala tl/ID malltru, viZI/olizovala jsem srdce 
cllOvntelt'i medvědľ!, kferá se llnpliÍlljí lrískou, porozuměním n soucitem, 

Viděla jselll, jak se ve sz)čtlélll okamžiku oteV/�eli mé Í1lfor1l1aci fl spojili 
se se svým vlastllhll vědomím. Úrovdí jejich vědo1lli se pozvedla Cl ni
kdo kromě Ilicll samÝc/1 je Ilevillil za krev, která IIlpěla ilO jejiclz mklÍch. 
Nedslavila jsem si, jak padají Ila kolella v Ilaproslé agólIii. DOZllávají 
se ke svým čhdll1l pFed Bohem i medvědy 11 prosí o slitovrllli fl odpuštění 
za lI111ka fl lltrpcllÍ, která Zpllsobili těmto Iládhemýlll tvorfim. Pak jsem 
I/viděla, jak pl/slili všechllY medvědy z klecí VCl!, poskytli jim léky a péči 
1lUtl/Oll k uzdravení a nakollec jim dali svobodu. 

MIlOzí z vlÍs lIelllší (tak jako JIÍ jsem lIelllšila), že medvědí žluč se použí
vá po staletí. Dnes se pNdává do lláPOjll, Šil/upálil; a té/dl. NesmÍnzá tíha 
lé tragédie se lIehjkala pouze léčellí přítolllného okamžiku - lilIÍ očislná 
prlÍce šla zpět V čase, Ilazpět věky. Bylo tteba vyléčit stovky lel bolesli. 

Tellto zlÍžilek mě naprosto poll/lil. Toho dlle jsem se 111110110 hodill 
nedokazala Ha nic soustředit a jellom jsem opakovala: " Omlollvám se. 
Prosím, odp"sť mi. Děkuji ti. Miluji tě." 

Tíha této všeobjímající bolesli byla llepopsate/1l1Í a llep,'ekollalellltÍ. 
Zmítala jsem se v úzkosti a byla jsem zarmoucella - jako bych 10 by/a 
já, kdo pochytal medvčdy a Uyllí drží klíč od jejicJl včzení. 

Jednoll tJídllě mívám "mllde" s mmzžele11l. Telltokrát mč pozval 
do killa. Byla jsem veJmi rozrušellIÍ a Ilemčla jsem c!tn ť  jíl vm. Vědě/a 
jsem však, že by nemělo smysl Nkat: "Ne, děkllji. Nechci nikam chodit, 
pratože si dělám slarosti o medvědy. " 

SVOll očislnoll práci jsem si tedl/ Ilechala pra sebe a souhlasi/a jsem, 
že piijdu. Šli jsme ilO ftlm 16 bloků s Bmcem Willisem. V té době jsem 
lIťvěděla, že lHlmět ji/lJJlf bude v naprosfém SOl/Inda s tínl, co prlÍvě 



prožívám. Jeho ltlaVllÍ myšlenkou bylo: "Lidé se I//OI/Ou změnit." 
Běhenl celého ftlmu jsem provádělo ho 'opal/opal/o. V jedl/é  scéně jsem 

si v pozadí všimla autobusu s reklamllÍm pruhelll, Ha llČlll± byl obrázek 
plyšového medvídka a slova: "Pošli láskn. " 

Podle jedl/aha z dNvějšíc/1 výcvik!';, jimiž jsem prošla, jsem věděla, 
že jde o "živý selI ", Má sOllčasllá lUmka by mi J':ekln: "Vytrvej v tom, 
co děláš. Jsi 110 správl/é cestě!" Je to zlnlsob, jak-:íllI k nám promlouvlÍ 
vesmír? Ráda bych t01ll11 včt'i/a. 

Další věc, kt"emu jsem si llvědomila, bylo, že cJlOvateUi11l medvě
dll l1epo1Jliiže k pi-:'clIlěllě /l1 l'tj h11ěv. Potl-;eblljí pO/lze 11101/ láskll. A tll 
poh'ebují také medvědi. Celý svět potJ'ebuje l/aši lásku. Láska měllí lidi 
bez v1íjim/.:y. Hledáme-li mírumilovl/é léčell í  a trvalou změlll/, pak jedi
l/au věd, kterou bychom měli udělat, je poslat lásku každé l/ebezpečl/é, 
l/ellezké či l/ásill/é situaci. Není to vždy jedl/oduché, ale je to jediný 
zpl1sob: láska. 

S blížícím se večerem se moje zvýšellá ostražitost začala pOlllnlll llvol
iíavat fl má žall/dečIIÍ 1levol11ost, stmell, pocit VillY, bolest fl zárllllltek, 
které jsem Pl'edtím cítila, začaly ustupovnt. V llO'opO/lOpOl/O jsem l/ic
méllě pokmčovnla až do c/IVile, l/ež jsem šla spát. 

Zal/edloullD poté jsem v televizi zaslec/lla zprávu o lIedávl/é událos
ti, pN l/íž byli zac/míl/ělli medvědi. V hloubi srdce jsem cítila, jak je 
tato zprávo dMežíM a jaký l/lIí pro mě výzl/am. Dostala jsem potvrzel/í, 
že sklItečně mohu změllit kterollkoli část slwt"ečllosti bez olIledll na to, 
kde žiji, II to i ve chvíli, kdy jsem v kiJ/ě II jím pOpCO/'ll. 

Děkuji vám, Dr. Joe a Dl'. Hew Leue, i všem vašim pi"edc11ľldc/111l, 
ktePí do našich život'i pPiJ1csli poselstvi fw'opOJ/Op0110 fl tím Jlám dali 
mož1Iost proul/zení fl lIvědoměllí, že máme //loe lIzdravit fl zllIěnit svět. 
Naše práce zde tepme začala. 

Prosím, nechť mám stále JW pamčti: 
Nikomu ueubližuj. 
Miluj vše. 
HO'OpDlZOpOIlO 11ení ohraničello časem . . .  

SUZnllIle Burlls 
www.T/mukYauth.co/ll 



Mé celoživotní 111ednlli léku Ha nstllla skollčilo ... 

lednolto tajel/lIIého večern, po padesáti letech života s astmatem 
a S alergiemi, se situace náhle a zázračně změ1lila. Bylo to 25. IÍ1I0ra 
2006. 

Když jselll téhož dlle relaxovala ph obědě v Tex-Mex v AnsthZl/, I/cíti-
10 jsem, jak se mé bytí zrychll/je. AI/O, cílila jselll se velmi zvlášlllě, jako 
by se se lllIIOH něco dělo, jako by se Hl/WH lIěkdo něco dělal. Najedlloll 
mě zaplavilo vlno lásky. Krlyž odešlo, pokračovalo jsem v jídle. 

Toho večera v hotelové společenské místnosti zaplllila vzdl/ch jaká
si elektři/la - nevysvětlitelné pulzlljící FZI'UŠCllí. Dr. HelO LCH, řeč/lík, 
seděl II stejného stoln. Při jídle jselll mn sdělila SVllj zážilek a on jej 
později I/vedl jako příklad ve své přednášce. 

Mnsím se phZllot, že jsem hunu, havajský dl/chovl/í //lodel, ZIlala již 
z dťívějška, I/ikoli však postilI' odpollštění, jádro filozofie léčellí, kteroll 
Dr. Hew LeH dlOl/ze vysvětloval. Řekl mim, že pi-:ed SpolečH�ílll večerem 
pracoval na Dčistě každéJIO z nns pNtDmH�}ch tak, že četl )mše jména 
a připravoval čislolll a "jedlloUt" pro selkáuí. 

Dělá to pO//lOcí vyjádFeni lásky ke každé bytosli a prosilO II zn od
puštěllí každého provillěl1i, nť vědomého či llcZ'ědoméllO - z minulosti 
fl piVtO/1l110Sti své a také svých pj-:cdkll, IU1PI":íč celoIl minlllosti až k po
čátku věk!'" k prvotním život1lím formám. Pálli! Je toho skutečllě 1Il1l0-
110 k očišťovállí, abycho111 všicl1lli 1110hli opěl vstollpit do sklltečlléllo 
vztahu s Božstvím. 

Další den jsem byla svědky"í zázrak,,: Sešla jsem se se "'!ím men
lorelll (z prograllll/ Joea Vítaleha -Joe VítaJe's Execut:ive Mentoríng 

Program) a jeho ženol/ pří obědě. Bydlím v jillém městě a lIikdy před
tí111 jsme se osobně lIesetkali. K reslal/roci jse111 ml/sela I/jít dost velký 
klls cesly fl zjistila jsem, že l1epoll'ebllji illhalátor. To bylo Ileobvyklé 
a bylo to prvl/í zltnl/lel/i. Mí společlI;cí pal/kázali 110 to, jak daleko mám 
zaparkované auto, II já jsem jim l"-;ekla, že mám pacit, jaka bych už He
měla astma. 

Téhož dlle později jsem měla to štěstí povečeřel s Dr. He", LCIlelll. 
HovoFi/i jsme o léčel/; metodol/ 110 '01'01101'0110 fl o tOIl1, že l1yl1í, když 



jsem zažila, jaké je žít s astma lem, mohli jít a pomoci dJ'l/hým S 101110 
starostí. DI'. Lell hovořil rovllěž o tom, jak dl'iležité je pít p,'ed každým 
jídlem vodu, aby se vyplavily loxiny, a také o lom, že je pOIJ'eba doma 
IIklízet. Ehm! 

A vše je stále Iq/ší a lepší! UplYllldo téměř šesl luěsíCll, a ačkoli mám 
broncllitidll, obejdll se bez lékii. Celo II tll dobll jsem Ilesípolo o Ilepotře
bovolo jsem illholdtol' mli žridllÝ lék proti os/motll. Bylo jsem ve spo[eč
Ilosti koček, pst'i i pták" dlollhé hodillY a Ilepřepad[ mě žádll!í zlÍchvat. 
Mé plíce jsoll čisté o silllé jako ZVOll o poprvé v životě mohu dýchat 
zMuboko o p[llě. Je to krlÍso! 

DI'. Hew Lelle, ačkoli to Ilepovožujete za léčení a sebe llepovažlljete za 
léčitele a řekl byste, že vše zařídili vesmír o má duše, přesto vlÍm děkllji. 
Děkl/ji i Vám, JDe Vitale, za to, že jste se s lIámi té zázračllé léčivé HOci 
podělil o DI'. Hew Lella! Jsem VIÍ11l llovždy vděčllá. 

Mortho Sme 
www.translil/lÍtS.C01/1 

A zde je ještě jeden příběh: 

II' 1I0lézlÍ A[oho 

Před deseti lety jsem začal pozlllÍvat sám sebe prostJ'edllictvím [10'01'0-
1101'0110. Do této metody havajského "ešell ;  problél1ul jsem prollikl poté, 
co jsem se léta vělloval studiu asijských [éčebllých tecl111ik, bojových 
1l1l1ě/lÍ n zpI'isobľí práce s ťllťl'gíí. 

Na své cestě za Hm, ca mohll nazvat osvícellílll, jsem prošel doslova 
ždímačkou. Jsem piivodem ll' a tak pro všechno hledlÍm dzl/enz (ta zlla
mť11á výsledky versllS mlžellí slovy). Vyrostl jsem Ilo jižním předměstí 
Bostoll1/ ve státě Massachllsetts (v prostředí tuhém jako ocel, mezi ir
sirými dělníky, kde st"elba a ZVl//"'y policejních siréll byly Ila dellllí", 
pohídkl/ jako štěbetání ptákii Ilěkde jinde). Příležitostí k objevování 1/Ie
taJtJzické/lO pochopení ves11lí1'1l zde tedy pNliš nebylo. Pl'Oto jsem oka
mžitě Vyl/žil 111OŽl1Osti zúčastllit se zdarma p,'edlllÍšky, abych objevil 
havajské cháptÍllí života. 



To, co jsem objevil, bylo jillé, /lež cokoli jsem zHal. MllOllO systémľt 
využívá el/ergii o pohybuje s Ilí (jako s figurkami ilO šochovllici). 
HO'OPOllOPOIlO mě lJšnk povzblldilo k lJylllJ1ZnllÍ llegntivHíc11 prvfdi pro
jevujících se jako problematické situace v mém Ilitru (tudíž k odstrOlzě
Hi  všech šaclzov!íclL figurek najed11oll). To mě, p,"i/lcjmeI1Šill1, zaujalo. 
Muolzo z pojmii jse/ll telzdy ueclzol projít bez povšil1l1lutí, uebof vše 
bylo pro mile Ilové. No kauci pFedlllíšky jse/ll se rozlzodl, že vyzkouším 
dm Ilástroje, které jS/lle zodonuo dostali. fl začol jsem je v pn'iběhu dlle 
co mož11á 11ejlzojl1ěji vyl/živat. Pal/žíval jsem je i při své práci l11aséra, 
abych se pl'esvědčil, jestli nejde jeuolll o pozlátko. 

V minulosti jse1ll se ual/či! Tui-Na, tedy drllh čí1lské léčebllé masáže. 
Časem se však 111 1'ij nlÍzor ua procedury začnl lllčllir. Pl'edtí11l, než jsem 
začal používat ho,,"jské nástroje, jsem lídské problémy vllímol z pohle
du asijské tradice e11ergie a 111eridió1l1'l. S použitim l1oV.lícll prosti'edkii 
jsem si VŠillll, že mé cJuípállí zpl/sobľi a pNčill se lIlěllilo a pl'estalo kore
spolldovat s lIl!í11l pl'edclztÍzející/ll přístupe1ll. Bylo to, jako byc/z vstupo
val do oblostí. které nesouvisejí s problél1ly, pro které IlIě mí kliellti " '1-
hledávají. Když jsem se s tím S11líNl, začali mi klieHti OZ/WlllOvat télllěF 
okamžité výsledky z rilzllých oblastí. Určítě 1le1/lliSím zdzlrnz1Íovnt, že 
jse1ll se začol poh)kat se sVý1lli dosavadztími walostmi, a pomalll se 
mi vY"Ol'ovol větší o úplllější obraz 1z0vojskéllO léčebuélzo l/měllí. Další 
rok nn jm"e jsem se zlÍčastllil celého se11li1lfiFe rl začal /laplllo pOllžívat 
hovojské 11letody o teclzlliky, 

]edlloho dlle mi zavolalo bývalá klientko J., praktická psycholožka. Po
žádalo mě, abych se věllovol jedllé z jejích pacielltek, F., o Iliž si dělala 
velké stomsti, F. mělo klillickoll diogllóztl "bipolá1'1lí afeklivl/í ponz
cha", Ilěkolikrát se pokl/silo o sebevraždll a pro SVOl/ vlastllí bezpečllost 
byla pN nlw!íclz pNležitosteclz zodržella, Zeptal jsem se J.: "Co jse111 
ti kdy provedl? " ZasllztÍlo se o odpovědělo: " Vím, že jí mzlžeš 1'01110-
ci. MllsíŠ. Poklld to llellděláš, sama to lledokáže." Tak jsem sOlllzlasil. 
No kOllci rozhovonz J. reklo, že Ilějak!í masér F. jedllou Ilopadl, Zeptal 
jsem se tedy StÍ111 sebe: " Co udělá11l, abych té žellě pOlllohl?" 

Když jsem se večer llJ'l1cel dOllll'i, J!f1 cllvíli jsem se posndil n Hvažoval 
o tOlll, co mohll udělat. Jak mohu llavodit ZlllČ/zll /la této lÍrovlli. 



Po chvíli illtrospekce se mi v mysli začalo přehrnvat llO'opO/lOpoll01 
ho'opollopouo! jako poškozelltl deska. A tak jsem tellto ulÍstroj využil 
jako lIikdy předtím. Také jsem se Pl'ed každou terapií, během uÍ i po IIÍ, 
usilovllě slIožil, abych F. neprozradil své lajemstvÍ. Během našich spo
lečllých setknllÍ byla mÍstllost pllllÍ dobré lllÍlady a vznllch byl pro5yCe1l 
ačisfnÝ1ll 1l/irc11l a klidem. Ve zkratce - stav F. se ,wprosto zmčutl. Dnes 
je z IIÍ produktivlIÍ žeua, kterlÍ je schopulÍ bnít život tak, jak přichází. Je 
živoliCÍm dl'iknzť1/l tolzo, že když přijmeme stoprocentní zodpovědllost, 
vše se ZlIlěllÍ. 

Moje masérsklÍ praxe se také fl05uuula kUflředll. Při práci se liŽ málo
koho dOh)klÍm. V současné době proplollvám životem, tll a tam lIarazÍm 
Iln p{'ekrižky, a 11estačím se divit, co mi očišťování pj-:iptaví. Ptáte se, zda 
10 bylo jed1l0duc/lé? Ne, lIebylo. CelIÍ/II si ale všech siluaci, kleré mě 
potkaly a pomohly lili pozllat, kdo jsem. 

Po IIlIlo/mleté dobrovolllické čÍ/lIIosti pro lladaci Foundatíon 

of I, Inc., Freedom of the Cosmos je milj postoj jedllodllc/1Ý: 
Kdykoli se vyskytlle problém, ať llŽ jde o rodÍ/mé záležitoSli, stres, 

ocllišllé /lazory či válku, IlCllí zpočátkll jednodllché se s danoll skuteč
llOStÍ smÍN!. Místo toho, abych si kladl otázky typll: "Proč prnvě já?" 
(včellIě hledállí viuíka) si řekli u: "Jsem to in, kdo je zodpovědný" (bez 

pocitu villY). Pak použiji sv!'lj oblíbený ulÍstroj fl uechlÍm Boha, aby se 
o celou znležitosl postarnl. 

Je to obtížná práce. Řekl jsem obtížná? Auo, ale věřím, že jí 
pomol1/ prostupuje jel/wos!, ktero1/ pOlIze nejsme s to obsáhuoul v její 
celistvosti, neboť v /wšelll jediném čase koexistuje vice s!wtečl1osti. Ne
měli bychom ztrlÍcet čas otázkami jak, proč a kdy, ale spíše věci přijímat 
a jeduat. 

Tím neblldeme stát v cestě sami sobě. Jakmile vystoupíme ze sebe na
pl'íklad obvbíováTLÍl!l, ovliviřaváfiÍfIl, fiíukállÍlIl, fwl'íkál1Íl1I a tak dále, 
1/11ik11e 11ám podstata, kterlÍ se nabízí, jmenovitě llechat tOJll11 volllý 
pn1běh, tj. pustit problém, který je lIvui!!' ulÍs, Pokud obvÍ//lIjeme, 
odpojujeme se od své podstaty (jako když 11Czaplatíme za kabelovku -
cvakl A je po HBO). 

Nemčli bychom být samolibí 11ebo sklesn ale jed110duše po/cmčoval bez 



jaké/lOko/iv pOSIIZOVallÍ toho lIejce11llějšího, co ma1lle - vlasl"IIÍllO Ja. 
Když pl'i očišťovaní klopýt11ll, opět vsf'mlll, oklepli se fl zač/lu Iln110VO 

- další šall ce, jak zjistit, jestli Ilejde jellollI o pozlátko. 

Díky, 
B1'Íall 0/11 Col/ills 



Jak urychlit 
výsledky 
"ProsÍI1l, odpusf mi" 11CI':íkáte Bož-stl}Í, aby to slyšelo; 
říkáte to proto, abyste to slyšeli vy. 

- Dr. lhaleakala Hevv Len 



Res všechny důkazy, které jsem dostal a jež jste si mohli pře

číst v předcházející kapitole, jsem stále pochyboval. Řekl jsem 

Dr. Hew Lenovi, že se někdy nemohu přesvědčit, zda očišťování 

skutečně Hmed funguje. Odpověděl mi: "Kdybys mohl spatřit 

všec1my výsledky očišťování sebe i druhých, byl bys ohromen. 

A očišťoval by ses dál. Držíš vady světa ve své duši stejně jako já 

ve své/' dodal. ttShakespeare je skutečně neuvěřitelným mistrem 

vhledu: ,Ó duše ubohá, střed hříšné hlíny mé, v plen daná žádos

tem, jež se kol tebe vzpouzí . . .  ' (Sonet 146)" * 
Shakespeare říká, že rozum a intelekt jsou příčinou šílenství, 

zmatku a nejasností: 

Bezhlavý hledaný, a sotva jsi ho měl, 

�zhlavý prckletý jako to vnadidlo, 
hozené, abys je spolkl a zešílel . . .  

A připomíná záludnost vzpomínek: 
(Sonet 129) * 

Když začnu za tichých, sladkýc11 dnů svolávat 

ke schůzce vzpomínky na dávno zašlý svět, 

jen vzdychám, co je pryč těch, jež jsem míval rád, 

a cítím poznovu starý žal z kvapu let. 

* Přeložil Jali Vlndislav, Mlndrifrolllll, 1970 



Pak znovu zabolí bol, který dávno ztich, 
a znovu těžce čtu po řadě každý sten 
na smutném účtu mých štkánÍ už proštkaných, 
jejž musím platit zas, ač byl už zaplacen. 

(Sonet 30) * 

Marrnah zase ukazuje význam daru života, který jsme dostali 
od Božství: 

Čisti, vymazávej, vymazávej a nalezni svou vlastní Šangri1u;>f*. 
Kde? V sobě! 

Shakespeare a Morrnah jsou poslové, kteří zvěstují pochopení 
zázraku bytí. 

Byl jsem tak otevřený, jak jen člověk dokáže být, tedy alespoň 
člověk jménem Joe Vitale nebo Ao Akua. Stále jsem však nerozu
měl podstatě toho, co se mí Dr. Hew Len snaží! vysvětlit. Vytr
val jsem však. Vzpomněl jsem sí na to, co jsem napsal ve svých 
dřívějších knil,ách: zmatek je ten nádherný stav před tím, než je 
všechno jasné. 

Právě jsem se nacházel v tom "nádherném stavu". 

Mnoho terapeutů vyhledává Dr. Hew Lena a stěžují si, že jsou 
nemocní, či cítí, že nedokážou pomocí svým klientům. Mohl 
bych o tom vyprávět. Sám jsem začal výcvik zázraků na www. 
miraclescoaching.com a chtěl jsem, aby mí školitelé POcl10pili, 
že způsob léčení druhých je léčit sebe samé; ti druzí jsou již ve 
skutečnosti dokonalí. Dr. Hew Len to v jednom ze svých emailů 
vysvětlil takto: 

Minulý víkend v kalifornském městě Calabasas jeden student 
techniky ho'oponopono během odpoledního bloku semináře pře
rušil mou přednášku hlasitým výkřikem: 

"Můj Bože! Už vím, proč je mi špatně od žaludku, když léčím své 

* Přrloiil Jnll Vlndislnv, Mladá frollta, 1970 
** :cmě svátosti n mím 



klienty. Úmyslně na sebe přebírám jejich potíže. Přitom nemusím. 
rvIísto toho je mohu očistit." 

Ten student pochopil to, čemu "léčitelé" nerozumějí. Oni totiž ne
předpokládají. že klient je dokonaly. Problém netkví v klientovi 
ani v léčiteli. Problémem je to, čemu Shakespeare říká ua cítím 
poznovu starý žal z kvapu let". 

Problémem jsou chybné vzpomínky, které přehrává podvědomá 
mysl čili unihipili a jež "léčitel" sdílí společně s klientem. 
Technika Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono je proces 
řešení problému pokáním, odpuštěním a přeměnou a každý jej 
lid/že pOl/žít StÍlII pro sebe. Je to proces, kdy prosíme Božství, aby 
přeměnilo chybné vzpomínky v unihipm na nulu, tedy v nic. 
Stejnéje to s vámi. Chybnévzpomín1<y ve vašem uníhipíli se stávají 
neustále se opakujícími problémy, ať již jde o vaši váhu, vašeho syna, 

nebo o cokoliv jiného. Vědomá mysl, intelekt, je bezradná. Netuší, 
o co jde. 
Ano, ho'oponopono oslovuje Božství uvnitř, aby přeměnilo jaké
koli opakované vzpomínky v unilůpili na nulu. 
Je třeba dodat ještě jednu věc. Očekávání a záměry nemají na 
Božství vliv. Božství jedná svym vlastním zpusobem podle svého 
vlastního času a postupuje svou vlastní cestou. 

Ačkoli jsem to celé ještě zcela nechápal, rozuměl jsem síle slov 

"Miluji tě". Považuji je za velmi nevinná. Jakou škodu mohu 

způsobit tím, že budu neustále opakovat "Miluji tě"? Žádnou. 

Skutečně nulovou. 

Dr. Hew Len jednou vysvětloval: "Otevřít bránu hojnosti z Bož
ství vyžaduje 1lejprve znršit vzpomínky. Dokud jsou vzpomínky 

(bloky či omezení) přítomné v podvědomé mysli, brání Božství, 

aby nám dávalo cl1léb náš vezdejší." 
Začal jsem cítit, že celý svět potřebuje nástroj čištění, vyjasňo

váni a vymazávání, který zní prostě "Miluji tě". Protože jsem 
duší podnikatel, ihned jsem za touto myšlenkou spatřil produkt. 

Promluvil jsem s jedním ze svých obchodních partnerů, Patem 



O'Bryanem, a dohodli jsme se, že vytvoříme speciální audio na
hrávku založenou na této metodě. Zatímco on psal hudbu a já 

nahrával čtyři formulky, vytvořil jsem zárove!, text k webové 

stránce www.milagroresearchinstitute.com/iloveyou.htm. 

Jak webová stránka, tak audio nahrávka se pro nás oba - mne 
i Pata - staly bestsellerem. Ještě příjemnější než finanční strán

ka věci byla skutečnost, že jsme pomohli mnoha lidem probudit 

sílu jednoduchého a přitom mocného očish,ého procesu. Jenom 

si představte, jak tisíce lidí říkají "Miluji tě" ! 

Mark Ryan, múj přítel, jenž mi poprvé řekl o záhadném tera

peutovi, který vyléčil mentálně nemocné vězně, se také přidal 

na vytvoření dalšího produktu postaveném na učení Dr. Hew 

Lena. 

S Markem jsme společně vytvořili podprahové DVD. Jeho pil

vodní myšlenkou je rychlá a snadná změna bez přílišného úsilí. 

Jediné, co je potřeba udělat, je zasunout disk do přehrávače, po

sadit se a shlédnout představení. Uslyšíte přI běhy, které vypráví 
buď Mark nebo já, a pil vodní hudbu. Uvidíte krásné přírodní 

výjevy, jako jsou mraky či ostrovy. Vaše vědomá mysl však ne

zachytí podprahové vzkazy, které na malé okamžiky problesk

nou do obrazú. Jsou to sdělení, telegramy vaší nevědomé mysli, 

slova, která vás navedou k tomu, abyste se zbavili veškeré zášti, 

a mohli tak ucítit lásku. Cílem vytvoření DVD je pomoci lidem 

odpustit a naučit se znovu milovat. (viz www.subliminalmani

festation.com). 
Tento produkt vzníkl, aby pomohl lidem či stít negativní vnitř

ní bloky. Jakmile se začnou očisťovat, začnou prožívat blaženost 

bytí ve světě bez hranic. 

Postupně jsem zjišťoval, že s tím, jak pokračuji v očišťování, 

dostávám nové nápady. Začal jsem tento jev nazývat "inspiro

vaným marketingem". V minulosti jsem zkoušel vytvářet nový 

produkt spojováním existujících nápadú či produktú. Nyní 



jsem ale zjistit že je mnohem účinnější a méně stresující dovolit 

nápadúm, aby ke mně jednoduše přicházely samy. Mým jedi

ným úkolem je jejich realizace. Tímto zpúsobem jsem s Patem 

vytvořil audio "Miluji tě" a podprahové DVD s Markem. Nápa

dy se objevily v mé mysli a já jsem je realizoval. 

Zastavíte-li se a zamyslíte se nad tím, asi se budete divit. 
Říkám, že neustálé očišťování je mnohem důležitější než coko
li jiného. S očistou k vám budou nápady přicházet. A některé 
z nich z vás mohou učinit velmi, velmi bohaté lídi. 

Dr. Hew Len nabízí několik metod neustálého čištění, které vy

tvořil sám. Jednou z nich je očista pomocí tohoto symbolu, který 

mu jednoho dne přinesla jeho inspirace: 

Umístil jej na svou vizitku a vytvořil odznáčky, samolepky 

a placky (viz www.businessbyyou.com). Slovo Ceeporť v jeho 

podání znamená: "Čisti, vymazávej, vymazávej a vrať se do Pří

stavu - nulového stavu, světa bez hranic./I 

Jelikož jsem dnes přesvědčen, že čištění je jediný zpúsob, jak 

rychleji obdržet výsledky, sám nosím de'" odznáčky. Také si sym

bol všude vylepuji, od auta přes počítač, peněženku až po svúj 

cvičební úbor. Nalepil bych si jej i na čelo, kdybych si nemyslel, 

že by to vypadalo divně. Samozřejmě bych si jej také mohl ne

chat vytetovat. 

Jednou ke mně přišel Dr. Hew Len na návštěvu, abychom pro

brali tuto knihu. Ukázal jsem mu svou novou navštívenku. Byla 

na ní fotografie, kterou mi udělal jeden múj přítel. Stojím na ní 

II svého nejnovějšího auta, ručně vyrobeného 1uxusního exotic

kého sporťáku Panoz Esperante GTLM, model 2005. Věděl jsem, 

že na fotografii vypadám sebejistě a pravděpodobně vyzařuji 

*C!ClllI - čisti, c/'{/sc - ZI.lJlIIllz{h·cj, crasl' - VY'IIl1Z{Í'l'Cj, parl - pNstm.' 



blahobyt. Netušil jsem však, jak je obrázek silný. Podívejte se na 

mou fotografii s Francine na navštívence. 

Dr. Hew Len se na ni chvíli díval a řekl: "Je to očistná pomůcka. 

Tím, že touto vizitkou budeš dotýkat lidí, věcí Í sebe, můžeš čÍstit 

vzpomínky." 

Nezáleží na tom, zda měl či neměl pravdu. jisté však je, že 

jsem ze své navštívenky začal mít ještě větší radost než předtím 

a nemohl jsem se dočkat, až ji budu rozdávat. Okamžitě jsem 

s ní ovíval své tělo, abych se očisti! od negativa v mém okolí. 
Dr. Hew Len se zazubil a rozesmál. 

Řekl, že logo společnosti Panoz, tedy původní znak s vírem 

jin-jang a jetelovým trojlístkem, je rovněž očistná pomůcka. 

Vzhledem k tomu, že své auto miluji a jezdím s ním poměrně 

hodně, vloudil se mi na tvář úsměv při představě, že se očišťuji 



pokaždé, když sedím za volantem. 

To nejlepší je, že na navštívence je kromě mého auta vidět také 
znak společnosti Panoz na kapotě. Znamená to tedy dvojité čištěni. 

Možná si po těchto řádcích pomyslíte, že se Dr. Hew Len pomátl. 
Ať jej však považujete za blázna, či nikoli, výsledky, které jsme 

získali já i jini, používáním těchto "bláznivých" pomlicek, obráz

ku Ceeport nebo mé navštívenky, jsou skutečné. Jste-li čistokrevný 

skeptik, nepoffiliže vám, ani když všeclmy výsledky vyjmenuji. 
Koneckonci'! poslouchat příběhy lidí, kteří si po kanceláři lepí ob

rázky Ceeport, aby zvýšili prodej, se vám bude i tak zdát hloupé 

či tmářské. Možná jde o placebo efekt - funguje to, neboť tomu 

věříte. Je�li tomu tak, stejně vám radím - pokračujte v tom. 

V příští kapitole se dočtete o Marvinovi, obchodníkovi, 

který láme všechny rekordy v prodeji luxusních automobilú. 
Svěřil se mi, že si Ceeport lepí " všude". 

"Pod stli!, na strop, na počítač, hrnek na kávu, spodek auta, 

do předváděcí místnosti, čekárny i jinam. A ačkoli na ně nemám 

slevu, kupuji si jich stovky a používám je všude", řekl. 

Možná jen jeho víra v očišťování zplisobuje, že fungují. 

Možná vykonává veškerou práci samotná pomůcka. 

Kdo to ví jistě? 

Jeden lékař mi jednou řekl: "Každý lék se skládá z účinné 

látky a placeba." 

Je-li má vizitka placebo, pak je mnohem levnější než mnohá 

jiná placeba. 
Já říkám - pokud funguje, používejte ji. 
Čistěte, čistěte, čistěte! 



Jak dosáhnout 
většího 
bohatství 
Já jsem "Já". 
Owau no ka "Já". 



MŮj další seminář s Dr. Hew Lenem byl jiný než ten první. 

Ačkoli stále ještě kladl důraz na očišťování a vymazávání pro

gramů a vzpomínek, jeho projev byl mnohem uvolněnější 

a pohotovější. Začal tím, že zvedl nad hlavu baseballový míč 

a zeptal se, co je smyslem hry. 

"Odpálit homerun," řekl někdo. 

"vyhrát," zvolal někdo další. 

"Sledovat míč," prohlásil další. 

"Přesně tak!" odpověděl Dr. Hew Len svým těžkým havajským 

přízvukem. "Abyste vyhráli nebo odpálili homerun, musíte neu

stále sledovat míč. Ale co představuje baseballový míč ve vašem 
životě?/l 

Všiclmi ztichli. 

"Dech," prohlásil jeden z přítomnýcll. 

"Přítomný okamžik," zareagoval další. 

Dr. Hew Len viděl, že jsme nepochopili zadání, a tak nabí
dl svou odpověď: "Baseballový míč je Božství," řekl. "Musí
te se soustředit na návrat do nulového stavu. Bez vzpomínek 

a programů. Jednoduše nula." 

Čistit, čistit, čÍstit. 

Jste zde proto, abyste si zvolili, zda budete čistit nebo ne. Vy se 

rozhodnete, ale výsledek nezáleží na vás. Věříte Božství, že udělá 

to, co je pro vás správné. Víte to lépe než Božství? Sotva. Nechte 



tomu volný prilběh. 
Čisti t, čistit, čistit. 

"Milj záměr je být v souladu s plánem Božství," řekl jsem 

Dr. Hew Lenovi. 

"Tím lépe pro tebe, Josefe." 

Záměry jsou svým zpilsobem omezující. Dejme tornu, že se roz

hodneš zaparkovat v přední řadě. Takový je tvilj záměr. Božství 

ti ale poskytne místo míli vzdálené. Proč? Protože potřebuješ více 

chodit. Nech tornu volný priiběh. 
Čistit, čistit, čistit. 

Trávím s Dr. Hew Lenem další dva dny. V místnosti je třínáct osob. 

Veškerá pozornost je věnována vzniku problémil. 

Dr. Hew Len konstatuje: "Problémy budete mít vždy." S tímto vý

rokem sice nesouhlasím, ale beztak si jej zapisuji. Čistit, čistit, čistit. 

"Problémy jsou vzpomínky, které se přehrávají," pokračuje. 

"Jsou to programy a nejsou pouze vaše. Jsou společné. Způso

bem, jak opustit vzpomínku, je poslat Božství lásku. Božství sly

ší a odpovídá takovým způsobem, který je nejlepší pro všechny 

a v době, která je nejlepší pro všechny. Na nás je volba, ale ne 

rozhodnutí. Rozhoduje Božství." 

Tomu jsem nerozuměl. Čistit, čistit, čistit. 

Marvin, veselý chlapík z Filipin se širokým úsměvem, se zved

ne a vypráví, že prodává luxusní automobily za 150 milionů 
dolarú ročně, aniž by se snažil komukoli cokoli prodat. Pouze 

očišťuje. 

"Celý den jenom opakuji: ,Miluji tě'," vysvětluje anglicky s fili

pínským přízvukem. "Naslouchám lidem a přitom očišťuji. Jedi

né, co dělám, je čistím, čistím a čistím. Neustále čistím. II 

"A to nemáš vúbec žádný záměr?" ptám se skepticky. Předpo

kládám, že se alespoň snaží prodat nějaké auto, neboť je to jeho 

práce. 

"Nikdy," odpovídá. "Nic neočekávám. Pouze přijdu do práce 

a očišťuji.1I 
Čistím, čistím, čistím. 



Dva dny jsem strávil tím, že jsem naslouchal příběhiim oby

čejných lidí, jako jste vy a já, příběhúm o očišťovánÍ. Připadá mi 
ale obtížné to přijmout. Jenom čistit a říl<at: "Miluji tě." To že je 

zpiisob, jak se změní svět? A prodá více automobilú? A vydělá 

více peněz? Jo? 

"Máte naprostou zodpovědnost za všeclmo," říká Dr. Hew 

Len. "Všeclmo je ve vás. Naprosto všechno bez výjimek. Bez vás 

se nic neočistí. JI 
Čistit se ve vztahu k terorismu? 
Čistit, čistit, čistit. 
Čistit se ve vztahu k ekonomice? 
Čistit, čistit, čistit. 
Čistit se ve vztal1U k --- (doplňte sami)? 
Čistit, čistit, čistit. 

"Pokud se vás to týká, je třeba, abyste se očišťovali," 

říká Dr. ]-]ew Len. 

o přestávce jsem volal domú Nerisse, své ženě, abych zjistil, 

jak se jí a našim zvířatům daří. Ohromilo měl když mi řekla/ že 
celý den pro mě chystala překvapení. Zdálo se mi nepravděpo

dobné, neboť má sama mnoho povinností. 

"Jaké překvapení?" ptám se jí. 

"Velké," 

"Prozraď mi víc." 

"To bys neuhodl ani za milion let." 

Dopřejte mi chvilku, než vám to prozradím. Nerissa měla mno

ho starostí se spoustou projekru, na nichž pracovala. Nestíhala. 
Připravovala video pro mne a druhé pro jednoho klienta. Chtěla 

propagovat software, který vytvořila, a navíc se v době mé nepří

tomnosti starala o dům a o zvířata. Měla sotva čas na rozvržení 

denní činnosti. Představte si tedy mé překvapení, když mi řekla: 

"Přestavěla jsem tvoji šatnu." 

Čistit, čistit, čistit. 

Byl jsem ohromen. Uklidit v mé šatně rozhodně nebylo na 



seznamu jejich, ba ani ID}rch povinností. 

"Sundala jsem z ramínek všechny tvoje šaty, sundala jsem poli
ce, přemístila oblečení na věšácích, oblečení z polic jsem pověsila 

na ramínka a poskládala oblečení, kt�ré jsi měj na zemi./I 

Byl to pro mě podobný šok, jaký bych asi zažil, kdyby mi 

vypsala šek na pět milionů dolarů. 

Neuvěřitelné. 

"Co tě k tomu všemu vedlo?
" 

zeptal jsem se. 

"Už jsem to měla nějaký čas v plántl," odpověděla. 

Skutečně to zamýšlela? Snad. Ale neměla čas. Tohle přišlo z čis

ta jasna. 

Dr. Hew Len tvrdí, že když se očišťujete ve vztahu ke vzpomín

kám, přichází k vám inspirace. Nerissa byla zjevně inspirována, 

aby uklidila mou šatnu. Jak symbolické - vnitřní očista vede 

k vnějším výsledkům. 

Vnější výsledky však nemůžete předem určovat. 

Na vás je volba, ale konečné rozhodnutí nikoli. 

Později se s Dr. Hew Lenem scházíme v motelovém pokoji 

v roli učitele a žáka. S tím rozdílem, že se on ke mně chová jako 

k učiteli. 

"Josefe, jsi jeden z deseti Božích poslú.
" 

"Prosím?1F 

Lichotí mi to, ale netuším, o co přesně jde. 

"Přišel jsi, abys pomohl v lidech probouzet Božství,
" vysvětlu

je. "Tvé psaní je hypnotizující. To je tvúj dar. Je toho však mno

hem víc.
" 

"Víc?
" 

Čistit, čistit, čistit. 

,Jsi J v podnikánÍ,JI říká. "Víš, co to znamená?
" 

Nemám ponětí a říkám mu to. 

"Jsi Ježíš v podnikání,
" 

vysvětluje, "klíčový muž změny.
" 

Jak mluví, mám pocit, že to, co je zde řečeno, bych si měl nechat 

pro sebe. Nikdo tomu stejně neuvěří. Ani já tomu nevěřím. 



Čistit, čistit, čistit. 

"Když jsem byl s Morrnah," vypráví a vzpomíná přitom na 

svá léta strávená s kahunou, jež ho naučila obnovené teclmice 

ho'oponopono, "prvních pět let jsem si myslel, že je blázen. Jed

noho dne ta myšlenka ale odešla." 

Dr. Hew Len má těkavý, poetický a vizionářsk)' styl řeči. Zdá 

se, že používá současně levou i pravou část mozku, zatímco 

většina z nás dává přednost jedné nebo druhé straně. Nejpr

ve řekne, že jsem spasitel podnikání, a lmed poté se rozhovoři 

o Morrnah. Svým způsobem je to hypnotizující. Má moji veške

rou pozornost a chci ještě vÍC. 

"Kolem tvé hlavy, Josefe, je věnec," říká a vidí přitom něco, 

co nevidím ani nedtím. "Ten věnec tvoří symboly peněz, které 

mají podobu orIú." 

Z nějakého důvodu cítím nutkání ukázat mu prsten, který no

sím. Je to prsten z ryzího zlata, starý 2 500 let a pochází ze staré

ho Říma. Nastaví ruku a pokládám mu prsten na dlaň. 

"Na prstenu je latinské slovo fidcs, což znamená víra," vysvětluji. 

Dr. Hew Len si prohlíží prsten a mlčí. Vypadá, jako by zachycoval 

obrazy čí dojmy. Mlčím a mám pocit, jako by se na prsten ladil. 

"V minulém životě jsi byl vynikající řečník, kterého přepadli 

a zabili," řekl. "Tento prsten ti léčí onu vzpomínku." 

To je zajímavé. Míval jsem často chvilkové pocity, že jsem 

věhlasný řečník, ale dnes mám strach hovořit na veřejnosti, ne
boť mne kdysi při takovém projevu zabili. Myslel jsem si, že tuto 

vzpomínku vytvořilo ego, nikoli minulý život. Dr. Hew Len se 
na tu vzpomínku naladil, když držel můj prsten. 

"Nosím ho málokdy," přiznal jsem. 

"Nos ho pořád," poradil mi a upřeně prsten pozoroval. "Je to 

neuvěřitelné, ale ten prsten nosil kdysi léčitel, který pochopil 

smysl sebepoznání." 

Žasnu. Dr. Hew Len vyzařuje klid oceánu v rozbouřené realitě. 

Zatímco okolní svět je ve víru událostí, on působí klidně. Hovoří 

ze srdce a přijímá, cokoli je řečeno. Hledí na mě a na mé nohy. 



"Mílj Bože, Josefe, měl bych sedět u tvých nohou," říká v dojetí 
z toho, co ve mně vidí. "Jsi božský." 

Čistit, čistit, čistit. 

"Naším jediným úkolem je očišťování," připomíná mi i všem 
ostatním během víkendového semináře. "Očišťujeme se stále 
a bez přestávky, abychom pročistili všechny vzpomínky a mohli 

se nechat inspirovat Božstvím a dělat to, proč tu jsme." 

Čistit, čistit, čistit. 
V průběhu semináře si uvědomuji, že jsem se očišťoval ve vzta

hu k jedné své knize a zanedbal jinou. Miloval jsem knížku The 
Attrnctol" Factol", která se stala bestsellerem číslo jedna. Kniha The
re's fl Cf/stomer BOI'I1 Every MiHllle se v porovnání s ní tak dobře 
neprodávala. Zjišťuji to a mráz mi přeběhne po zádech. Pochopil 
jsem příčinu jejího malého úspěchu. 

Na prvním semináři jsem se dověděl, že k očišťování mohu po
užít gumu na konci tužky. Na předmět mohu klepat gumou. Jak 
snadné. Je to symbol, a možná dokonce skutečné čištění vzpomí
nek. Vyndávám výtisk své nové knihy Lije's Missillg Illstructioll 
Mmlllnl a poklepávám na něj gumou. Dělám to každý den po 
dobu několika měsícl!' Kdykoli jdu kolem, zastavím se, vezmu 
do ruky tužku a ťuknu na knihu gumou. Klidně to označte za 
bláznivé. Je to však mentální spínač, který mi pomáhá čistit vzpo
mínky, jež se na knihu vážou. Ta se stává okamžitě bestsellerem 
a zústává čtyři dny na prvním místě prodejnosti. Velké společ

nosti si kupují tisíce kopií. Obchodní řetězec Wal-Mart ji bere na 
sklad. Ženský časopis WOlllalls's Dny ji věnuje článek. 

Když vyšla kniha Tltere's n ellstOlllel" Bam Evel"y Millllte, ne
provedl jsem očišťování. Přiblížila se ke špici nejprodávanějších 
knih, ale do první desítky se nedostala. Pro přilákání zájmu jsem 
sice uspořádal reklamní kampaň, ale okamžitých prodejú jsem 

nedosáhl. Svěřil jsem se s tím Dr. Hew Lenovi. 

"Na chvíli si představ, že v duchu potápíš knihu do sklenice 
vody s ovocem," poradil mi. "Vím, že to zní bláznivě, ale zapama-



t u j  si d nešní dóltum, ponoř knihu do vody a uvid íš, co se stane." 

Překvapi l mě také t ím, že se mě zeptal n Oprah*. 

"Chceš vyst u povat v jej ím pořadu?" 

Nesměle jsem ze sebe vypra v i l, že bych vel m i  rád .  Byl  to 

v době, kdy jsem ještě neměl za sebou vystoupeni v pořadu Lar

ryho K inga", a proto to byl pro mě šok. 

" M usíš bý t č istý, abys věděl,  co máš říkat," rad i l .  

Čist i t, čistit ,  čistit .  

" Dva spisova telé se tam dosta l i  a nemohl i  se vymáčknout!"  

"To bych nerad,"  odvětil jsem. 

"Oprah tě k sobě zve kVLl l i  svým zájmům, ne kvů l i  tvým,"řekl. 

"Na tom něco je, " zareagoval jsem. 

"Je pot řeba, aby ses vzd a l  myšlenky, že l i dé dělaj í  něco pro 

tebe. Dě laj í  to pro sebe. Po tobě se vyžaduje jenom očišťování ."  

ist i t, čist i t, v ist i t .  
Než jsem Dr.  Hew Lena opus t i l, zeptal jsem se znovu na roky, 

které st ráv i l  jako zaměstnanecký psycholog na od dělení mentál
ně na ru šen ých věú, ú .  

"Chtěl bych, a b y s  pochopil  jed nu věc," řekl m i .  
"

Nebylo 

to snad né a neby l  jsem na to sám . "  

Ode;el j s e m  s poc i tem, ž e  chci vědět víc, mnohem víc. 

Čist i t, čist i t, čist i t .  

Z d á  s e  m i ,  ž e  všichni,  kteří provádějí ho'oponopono, zažiji fas

cinují  í příběh . Zde je jeden z nich:  

Orah,lí Dr. J -/ťw Lel/e, 

I/edávno jsem se zúčashliJa setkán í  ho 'opal/opono ve Filadelfii. Chtěla 

bych Vám z hlollbky svélJO tajícího srdce s pokorou poděkovat za to, že 

jste mi lIkázal cestu OOl1lú. jsem navždy vděčná Božství, Vám a všem 

dětem, kteří Vál1l llmOži7ují učit. 

V následujících řádcích bych se s Vámi chtěla podělit o svzij příběh, 

který následoval po semináři. M �lžetc jej dát přečíst těm, kteří o síle 

ho 'opo110pOl7.0 pochybují. M aže-Ii to pomoci, prosím, udělejte to! Pokud 

• Opm!t Willfrey, americká prodllcť/ltka a modcrátorka /lťjsledovallějš( talk-show 
v americké !tistorii TI/e Oprah Willfrcy Show. www.opral/.com 
•• Larry Killg Live sllOw - /lOtll( pořad, vc kterém zve Larry Ki/lg do stlldia tcleviZllí 
spoleČ/lOS ti CNN /m rozhovory znlÍmé OSOb/lOst; politického, ku/tl/mí/ID 
a podnikatelského světa. 



He, vyhoďte mé vyprnvěnÍ, neboť vděčnost v mém srdci postačí. 

Hlllboké o srdečllé díky válll všelll. 
Ai" Válll BiilI dá //lÍl; //lol/drost, zdraví o dlol/hý život p/"O čištění 

a l1ávraty Domll. 
Mnoho, mnoho lásky fl pože}111tÍ1Jí� 

Omw HOylle 

Výsledek setkání s IIO'OpOllOpOllO ve Filadelfii 

Dr. Hew Lell SVOll p,'edlllÍškll zn/,ájil kresballli. Na nich objaslli/ tech
Ilikll IIO'OpOIlOpOllO a položil llá//l otázkll: ,,víte, kdo jste?"  Společně 
jsme pak zkou1flali OlH( l1ellvěřitebwft, bezmeznou, llaprostou a věčl loU 
prázdllotll, 1l1l/OVOll reolitll 'lOšeho pravého Já, z llěhož vydlází veškerý 
klid a lIIír. Označil ji slovelll "Domov". Pak jsme zkollmali povahll 1'1"0-
bléll1l1. " Už jste si všimli, " zeptol se, "že kdekoli se vyskytllje pl"Oblélll, 
tal/{ jste i vy? Nenapovídá vál/{ to něco? "  Pak jSl/{e vstollpili do 1'1"0-
ceSII, jako v mi1llllosti Sokrates se sv�íl1li žák,!/, 01: Hew Lell se od mis 
dožodoval odpovědí. Netllšila jsem, že tílll vytahllje skryté vzpomÍn1:y 
o úSlldky kVllli očistě o transformaci. 

Chycena do Ié/o sílě jsem zvedla mkll, položila 11111 několik ollÍzek 

a pNdala komentář. Jak llbi/laly dlly, začalo jsem mít pocit, že mě 
Dr. Hew Len sv!ími otázkallli ponižl/je. Citila jse," se zahanbená 
a s každol/ odpovědí jsem cítila větší a větší ponížení. 

V neděli ráno jselll se na Dr. Hew Lma Ink rozzlobila, že jsem chtě

la opustit selllináj-:, Považovala jsem IlO za nrogantní1w a pnnovačllé-
110 despotll. Seděla jselll na svém místě, potila se, vyla jsem /"OzzlobenIÍ 
a měla jsem pláč na krajíčk". 

Byla jsem lak ,wšhJflnlÍ, že jsem clItěla odejít. Měla jsem strach, že 
se rozvrečÍm přímo v pl'ednáškovélll snle, a tak jsem se zvedla a odešla 
na toaletll. Seděla jsem v jedné kóji prostoupené čpavkovým zápachem 
a cítila jsem hněv, jeml/Ž ještě pl'ed chvílí predc/rázel vz/elc. Bylo ve 
umě tolik vražedné zlosti! UrčiM IIln člÍst se této zloby nechtěla vzdnt, 
ale něco jiného mě nestále /l l /tilo opakovat: "Odpl/St' mi. Odpl/St' mi. 
Miluji tě. " 



OdNkávala jsem tedy tato slova stále dokola a míNla jillli prati své zlos
ti. Po čase jsem zazllamenala, že nejde o nový pocit, nýbrž o cosÍ, co jsem 
cítila ve chvílích, kdy mě 111iij 1I11lŽ pOlližil a kdykoli (vždycky) 111á matka, 
!'ráVllička, hvala na své pmvdě. Byla jednou z těch osob, jež svými slovy 
dokáže z čeméllO udělat bílé, a tim zmást srdce nevin1lého dítěte. 

Pak jse111 pochopila. PNšla jselll 110 to! Aha, to je 0I1O! Ze svých očí vy
sílálll k srdcím ostahlÍch lidí jakýsi paprsek, lIleč ukovaný ze vzpolllÍllek 
svého srdce, jímž lákám d1'llhé do své "pNtOlllllosti" a pak je probodllu. 
Tnkto zacházím s kýmkoli -Dr. Hew Lenem, SVOll mntkou i svým Iltužem 
a také Georgem Bushelll či Soddálllelll Hussejllem. Dr. Hew Lell o tOIll 

!zovoří jako o smyčce 110 kazetě, která se pořád přehrává dokola. 
Neodešla jselll. Vi'átila jsem se do kolljerellčllího stÍlu a zbytek due jselll 

byla v hlubokélll klidu. Tiše jselll si v duchu opakovala: "Ollllouválll se. 
Pl'Osím, odpusť lIlí. Děkuji ti. Miluji tě." Když pak OJ: Hew Lell odpovi
dol lIn otlÍzky, cítila jselll z jeho stmlly čistou lásku. DřívějŠÍ emoce byly 
ty tam. On sám se vľ/bec 1lez1IlěJlil, ale cosi změnilo ve 11luě, 

Chvíli poté, co jselll se vrtÍtilo zptÍtlcy do mistllosti, Dr. Hew Lell vyprtÍ
věl o tom, jak se dostal do styku s ho'opollopollo. StÍlIl Z kurzu lIeodešel 
jedllou, lI!íbrž mleTát a pokaždé Ilyl p,'esvědče11 o tOIll, že lIčitel je blázell. 
ZtÍrave/1 1I11l opakovallě propadly peníze, které za kurz zaplatil. Věděl, 110 
co lIIyslím? Věděl, že chci odejít, pl'Otože si myslílll, že je blázell? 

Během další p,'esttÍvky jsem se k Dr. Hew Lellovi opatmě pNblížila. 
Velice láskyplně mi vysvětlil, že prastará vzpomÍ11ka IIlllžské domilUlIlce 
mll otevPeIa oči. Vysvětloval, že šlo o vzpomínku, kteroll sdílelo 1Il1l0-
ho osob, a bylo polreba velké vytrvalosti a pečlivosti, aby se vyléčila. 
Hloubku léčellí, které proběhlo 110 semilláři, jehož jselll se zúčastllila, 
jsem pochopila teplve po lIávmtu dOll Ul. 

O víkendu jsme od Dr. Hew Lena dostali nástroje lrmlsfol'lnoce, které 
jsou v llnprostém rozporu s roztt11lť11l. Neočekávala jsem v�ísledkYf ale 
z pocit11 povinnosti jsem naprosto s!cepticky llapsalo na papír tři slo
va, která pro mě vyjadřují problémy. Ta slova zněla "syn", "počítač" 
a "manžel". Vzala jsem do rnky lužku, poldepala na ně a řekla "leapka 
rosy". ZHOVlI opakuji, že SílIl všeho jsem si uvědomila teprve po svém 
ll{Í-vmtll doml'/. 



Když jsem se objevila ve dvehch, 1Il1lŽ i syll mě pozdravili. Oba dva 
se zazlIbili a fekli mi: "Hádej, co jsme si poNdili, když 's byla pryč!" 

"Nový počítač?" hádala jselll. Náš starý byl totiž porollchaný a tee/1I1ile 
II llás strávil SpOl/stll hodin, mziž by se cokoli vyFešilo. Sama jsem si 
začínala lIlyslet, že se k nlÍlIl pNstěhoval džin Ilebo dllch záškodllík. To 
však nebylO všech11o. Navíc jsme kviIli tOllluto l/evypočitatelllé1/lll p,':í
stroji zažili II lIplynlllých učkolika I!ínuech 1I111011O rodiullých rozmíšek. 
Nezajímal mě tedy tolik počítač, tOllžila jsem spíše po harmouii. 

Trochu mě pfekvapilo, že jsem SVOll odpovědí lIdeřila ""ebíček Ila 
hlavičkll. Ano, lIlěli jsme nov!í počítač. Docela 11Iě 10 zaskočilo, ne
boť minlllou noc se chlapci rozhodli, že ještě počkají šest měsíCI' Ila 
nový 64-bitový procesor. Pak dodali: "Hádej, jaký!" Vyjmenovala jselll 
snad všee/my značl..-y, které jsem znala: Dell, Hewlelt-Packard, Sony, 
Gateway, COlllpac a jiné. "Ne, ue, ue. " Ani jednali jselll se Hetrejila. 

"NeclIálll se poddat!" 

Se sv!ílll lI1I1želll jselll již tNcet let. Vyniká nápady a Ilavic lIlá ocelovoll 
vtlli, která se věd011lě a cíleně Illllže stát fantastickoll /'OZllOdllostí. Když je 
však je/za vědomí znstílIěl1D, stává se tvrdohlavcem fl Hie s IlÍ11l nepalme. 
Byl zapNsáhlým oblIájcelll PC a nic 1Ia světě by uezllIěllilo jeho postoj. 
Taki.e kdyi mi oba dvojhlasně sdělili, že kOllpili Mac, IIllÍlem jsem lIpadla. 
Bylo to totiž 11Ié pilvodní P" lÍlli, které se však setkalo s takovon reakcí, 
jakon by v židovské rodině vyvolalo veprové lIlaso. 

Něktel,ílll z vás to 11Iilže pNpadat trivilÍlni. Mé mceti/eté 11Imlželslví 
však prešlo 111I1Ohé hal!!, doly a oba dva s 11Ianžele11l jsme si razili cestn 
ke spoleČllé jednotě a rovllopráVllOs/Í. Tellto ZdlÍlllivě nedllležih) okmllžik 
měl pro lllě tedy výzllalll "složení zbl'mzi!", které pmvděl70dobllě dovedou 
pochopit jel/om ti, kdo JSOll zapojel/i do bitvy. Myslím si, že kdybych se 
dověděla, že ČÍlíal/é opustili Tibet, uebyla bych tak ptekvapeI/tÍ. 

Vzpol/mĚla jsem si, jak jsem ve své p,'edstavě vzala do 1'lIky tužlw, 
vytkla léčivou forll/lIlku "kapka rosy" a poklepala ua slova II/IIŽ, počí
tač a syll. Je možné, že se tNceti/el1) konflikt takto I!!chle a bezbolestl/ě 
vytešil? Mohla slI/vka "omlouvlÍlI/ se", "odpusť mi", "děkuji ti" a "mi
luji tě" proměnit ce/oživotllí spory s osobami, které pro mě zosoblíOl7Oly 
autoritll (matka, telef01l1li operátor a mallžel)? Jedillé, co mohl! s jisto-



tOl! j":íci, je, že orl sCl1linMe lIplYllllly dlm týdny a každý den svědomitě 
provndím techniky, které jsem se /I{l1lčiln od Dr. Hew Lenn. /vIii} syl1 se 
vyléčil z dlollhé n vleklé 11emoci {/ se sVlílll lIl11Želll hovoN1/l o věcech, 
které jselll dlouho odlllítala fl držela pod pokličkou. A u,illl,lé uoei u,i 
1II0UŽe! pošeptol do ucho krásllá slovo: " DrnllOuškll, jestli bys clI tělo, 
udižeš si pořídit 1II01!í laptop. " 



Co chce vědět 
nedůvěřivá mysl 
Smyslem živola je 1lávral k lásce. Abychom jej 1lapl1lili, 1/ll/
sÍme si llvědomit, že 11eseme stoproce/lt1lÍ zodpovědllost zn 
vytváFcl1Í pfesl1ě tolto živol"n, který žijeme. Ml/sÍme si lIvě
d011Iit, že l1aše Illyšlellky vytvfÍl':ejí 1láš život takový, jaký je. 
Problémy 1lespočívají v lidech, místech mIÍ v sitl/acích, ale 
v lIlyšlellkách ]ln lIě. Je t,'cha, nlJycllOlIl si uvědo1lIili, že lIie 
Ilcexistllje ,,1mě". 

- Dr. Ihaleakala Hew Len 



Jak jsem uvedl dříve, napsal jsem jednou článek s názvem 

NejpodivlIllOdllějši terapeut světa a zavěsil ho na svůj blog. Rovněž 

jsem ho umístil na svúj web www.mrfire.com. Vyšel také v knize 

Davida Riklana 101 Great Ways to IlIIprove YOllr Lije. Tento článek 

byl nejlepší ze všeho, co jsem kdy napsal. Rychle se šířil a vyvo

lal reakce, jak mluvené, tak psané. Lidé ho posílali diskuzním 

skupinám, přátelúm i dalším lidem ze svých osobních i veřej

ných emailových seznamů. Jeho poselství všechny očividně in

spirovalo. Dokonce přilákal pozornost mého vydavatele, kterým 

je Jolm Wiley & Sons, což vedlo to k vydání této knihy. 

Ne všiclmi ale byli článkem nadšeru. Někteří nemohli uvěřit, 

že by jeden člověk, ač psycllolog, dokázal vyléčit mentálně ne

mocné vězně. Jeden člověk vyžadoval od Dr. Hew Lena dúkazy 

v podobě faktú o jeho púsobení v léčebně. Upřímně řečeno, mě 

to také zajímalo. 

V následujících řádcích uvádím podrobnou odpověď Dr. Hew 

Lena: 

Můj příběh, jako většina ostatních, potřebuje objasnění. 

Pravda je následující: 

1 .  Několik let jsem pracoval pro Ministerstvo zdravotnic

tví státu Havaj jako placený psycholog v psychiatrické 

léčebně. 



2. V letech 1984-1987 jsem působil v rozsahu dvaceti ho
din týdně v jednotce s přísnými bezpečnostními opat
řeními, určené mužským pacientům, kteří se dopustili 

trestných činú vraždy, znásilnění, přepadení, ublížení 
na zdravÍ, poškození majetku a užívání drog. 

3. V době mého nástupu, v roce 1984, byly všechny samot

ky obsazeny pacienty, kteří se dopustili násilí. 

4. Každý den byly několika pacientům z důvodu prevence 

násilí nasazena kovová pouta kolem kotníků a zápěstí. 

5. Násilí ze strany pacientů namířené proti jiným pacien

tům i proti zaměstnancům bylo obvyklým jevem. 

6. Pacienti se aktivně nezapojovali do péče o sebe ani 

do léčebného procesu. 

7. Jednotka neměla zajištěné rehabilitační činnosti. 

8. Činnost, rekreace ani práce mimo jednotku nebyly 

zavedeny. 

9. Rodinní příslušníci pacienty téměř nenavštěvovali. 

10. Žádnému z pacientů nebylo umožněno opustit přísně 

střeženou jednotku bez písemného povolení psychiatra. 

Navíc museli mít všiclmi při opuštění jednotky pouta 
kolem kotníků a zápěstí. 

11 .  Střední délka pobytu na jednotce se pohybovala v roz

mezí několika let, což podle mých výpočtů vyšlo na 

30 000 dolarů ročně. 

12. Nemocnost zaměstnanců byla povážlivě vysoká. 

13. Prostředí jednotky bylo ponuré a poněkud zchátralé. 

14. Zaměstnanci jednotky byli milí a laskaví lidé. 



15. Výše jmenované je pravděpodobně typické pro většinu 
psychiatrických jednotek v dalších částech země. 

A takto jsem v roce 1987 opouštěl jednotku i objekt: 
1. Samotky se přestaly používat. 

2. Pouta na kotníky a zápěstí se přestaly používat. 

3. Násilné číny byly velmÍ vzácné a většÍnou se jich 
dopouštěli nově přijatí pacienti. 

4. Pacienti se o sebe starali sami a zajišťovali také práce 
na objektu, včetně právních služeb před opuštěním 
jednotky a objektu. 

5. Mimo jednotku se konaly rekreační aktivity jako běhy 
a tenis, a to bez nutnosti předchozího svolení psychiatra 
a bez použití pout. 

6. Mimo jednotku začaly také pracovní činnosti jako 
například mytí aut, a to rovněž bez předchozího svolení 
psychiatra a bez použití pout. 

7. Pacienti na jednotce pracovali - např. pekli sušenky 
a čistili boty. 

8. Časté byly i návštěvy rodinných příslušníků. 

9. Nemocnost zaměstnanců přestala být chronickým 
problémem. 

10. Prostředí jednotky se znatelně zlepšilo díky malování 
a údržbě a starostlivosti lidí. 

11 .  Zaměstnanci podporovali pacienty v převzetí úplné 
odpovědnosti za sebe samé. 

12. Střední délka pobytu na jednotce se zkrátila z let na 
měsíce. 



13. Výrazně se zlepšila kvalita života pacientú i zaměstnan
ců. Vězeňskou atmosféru vystřídala rodinná atmosféra 
a lidem navzájem na sobě záleželo. 

A co jsem ze své pozice psychologa vykonal já? Prováděl 
jsem techniku Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono, 
proces pokání, odpouštění a transmutace toho, co uvnitř 
mě zpúsobilo okamžiky, které jsem prožíval ve vědomé 
i nevědomé mysli jako problémy před pobytem na jednotce, 
během něj i po něm. 
Pacienrum na jednotce jsem neposkytoval žádnou terapii ani 
poradenství. 
Rovněž jsem nenavštěvoval žádné porady zaměstnanců 
týkající se pacienru. 
Převzal jsem za sebe stoprocentní zodpovědnost, abych 
v sobě vyčistil věci, které mi zpúsobovaly problémy jako 
psychologovi. 
JÁ JSEM mě stvořilo dokonalého, tak jako všechny a všechno. 
Nedokonalost je nesmysl, jsou to vzpomínky, které reagují 
a projevují se jako soudy, nelibost, vztek, podrážděnost 
a Búh ví, jaké další hlouposti Duše ještě ukrývá. 
Klid a mír ve Mně, 
ll,aleakala Hew Len, Ph.D., Chairman Emeritus 
Nadace TlIe FOll1ldnliOll oj I, T11c. Freedo111 oj lile COS1I10S 
www.hooponopono.org 

Ačkoli jsem se ho'oponopono stále teprve učil, předával jsem 
tuto moudrost občas druhým lidem, pokud jsem cítil, že jsou ote
vřeni. Jejich otevřenost byla samozřejmě mým odrazem, nikoli 
jejich. Čím čistší jsem byl já, tím čistší byli lidé kolem mě. Tato 
skutečnost se velmi těžko přijímá. Oč jednodušší je chtít změnit 
vnější svět místo toho vnitřního. 

Jednou nás na Maui jeden realitni makléř vezl na prohlídku 
nemovitostí. Cestou jsme čile rozmlouvali o léčení, spiritualitě, 



filmu TajemstvÍ a o osobním rozvoji. Všechno bylo velmi zajíma

vé. V určité části cesty však došlo k čemusi skutečně poučnému. 

Onen realitní makléř četl múj slavný článek o Dr. Hew Lenovi 

a havajské léčebné technice ho'oponopono, kterou použil k vylé
čení celého oddělení mentálně nemocných vězňů. 

Jako všichni ostatní, i reali tní makléř tento článek považoval 

za inspirující. 
Jako každý, ani on mu úplně nerozuměl. 

Během naší projížďky po překrásném ostrově Maui jsem na

slouchal makléřovým stížnostem na dúm, který nemí'lže prodaL 
Kupec a prodávající se o něj údajně handrkují a zpúsobují mnoho 

hněvu, zášti a tak dál, což naprosto paralyzuje jednání o prodeji. 

Zprostředkovatel byl zjevně znechucen jejich chováním. 

Chvíli jsem ho poslouchal a pak jsem pod přílivem inspirace 
nahlas promluvil: 

"Chcete vědět, jak by si s takovou situací poradil Dr. Hew Len 

pomocí ho'oponopono?" zeptal jsem se. 

"Ano!" zvolal realitní makléř, zjevně plný zvědavosti. "Zajímá 
mě to. Vyprávějte." 

"Máte se na co těšit, II přidala se Nerissa. 

"No, nejsem Dr. Hew Len," začal jsem, "ale píši s ním knihu 

a jsem jeho žákem. Myslím si tedy, že tuším, jak by si s tím poradi!." 

"Tak mluvte!JI 

"Dr. Hew Len se dívá do sebe, aby zjistil, co uvnitř Ilčí se podílí 

na zážitku, který vidí vně," začal jsem. "Když pracoval v psychi
atrické léčebně, prohližel si záznamy pacientú. Cítil-li pohoršení 
nebo jinou emoci vzhledem k jejich činúm, začal pracovat nikoli 

s nimi, ale se svými vlastními pocity. Jak se sám uvnitř očišťoval, 
začali se očišťovat a uzdravovat i pacienti," 

"To se mi hbí," řekl makléř. 

"Většina lidí vúbec netušÍ, co znamená zodpovědnost," pokra
čoval jsem, "a inklinuje spíše k obvirlování. S jejich rústem roste i 

jejich vědomí a začínají přemýšlet o své zodpovědnosti za to, co 

říkají a dělají. Mimoto, čím více roste vaše vědomí, tím více si za-



ČTIete uvědomovat, že nesete zodpovědnost za to, co říkají a dělají 
všichlli ostatllí, a to z jednoduchého dúvodu - oni jsou součástí va
šeho prožitku. Pokud vytvoříte svou vlastní realitu, pak vytvoříte 
vše, co vidíte kolem sebe, dokonce i to, co se vám nelíbí." 

Realitní makléř se usmíval a pokyvoval hlavou. 
Já jsem pokračoval. 

"Nezáleží na tom, jak se v dané situaci chová prodávající nebo 
kupec. Dúležité je, jak se zachováte vy. Dr. Hew Len jednodu
še pouze opakuje: "Miluji tě. Omlouvám se. Prosím, odpusť mi. 
Děkuji ti." Nepromlouvá k lidem, ale k Božství. Podstata 
je v očištění sdílené energie. fl 

"Udělám to," řekl realitní makléř. 
"Nesmíte to ale udělat se záměrem chtít něco získat," pokračo

val jsem, "děláte to pouze za účelem očišťování sdílené energie, 
aby ji už nikdo nikdy nemusel znovu zažívat. Jde o očišťování, 
se kterým nikdy nepřestáváte." 

Na chvíli jsem se odmlčel. 
Zdálo se, že to realitní makléř pochopil. Jeho oči se rozjasnily 

a na rtech se mu rozzářil široký úsměv. 

"Když se situace objeví ve vaší vědomé mysli," pokračoval 
jsem, "pak je na vás, abyste ji očišťoval a uzdravoval. A jelikož 
jste přišel s touto problematickou situací za 1I11l01l, je mým úko
lem očišťovat ji také. Je nyní součástí mé životní zkušenosti. 
A jsem-li jejím tvůrcem, pak jsem za ní rovněž zodpovědný." 

Nechal jsem vše doznít a společně jsme pokračovali v dalších 
prohlídkách domú na ostrově Maui. 

Za pár dní jsem od realitního makléře dostal email, v němž 
mě informoval o tom, že v technice Dr. Hew Lena pokračuje 
a že funguje. 

Tak to chodí. 
Vše je láska, která nekončí ani nezačíná. 
A vy nesete plnou zodpovědnost. 
Jednoho dne jsem vyučoval na semináři společně s Mindy Hurt, 

která vede Unity Church v texaském Wimberley. Akce měla ná-



zev Tajemství pellěz. V rámci semináře jsem účastníky učil očist
nou metodu ho'oponopono. Po přednášce za mnou přišel jeden 
muž a řekl: "Mám problém vyslovit: ,Omlouvám se' a ,Prosím, 
odpusť mi.'" 

"Proč?" zeptal jsem se. 
Nic podobného se mi totiž nikdy předtím nestalo, a tak jsem 

byl zvědavý. 

"Nedokáži si totiž představit milujícího Boha nebo Božství, 
které potřebuje mou prosbu o odpuštění," řekl. "Nemyslím si, že 
by mi mělo Božství cokoliv odpouštět." 

Přemýšlel jsem o tom, ale odpověď mě napadla až později. Měl 
jsem mu říci: 

"Ta slova neříkáte proto, aby vám odpustilo Božství, ale proto, 
abyste se očistil. Oslovujete jimi sice BožstvÍ, ale vašim úkolem 
je očistit sebe." 

Dalo by se to vyjádřit i jinak: Božství nás omývá svou láskou. 
Nikdy s tím nepřestalo. V nulovém stavu, ve světě bez hranic, 
jsme nejblíže stavu čisté lásky. Ta tam je. Ale my v ní nejsme. 
Proto tím, že opakujeme "Miluji tě. Omlouvám se, prosím, 
odpusť mi, děkuji ti", čistíme programy v sobě, které nám brání 
být v čistém stavu - v lásce. 

Znovu opakuji, že Božství nepotřebuje, abyste dělali ho'opono
pono; vy to potřebujete dělat. 

Nedávno jsem dostal srdceryvný email od své drahé přítelkyně. 
Ptala se mě: "Co bys poradil někomu, kdo četl tvou knihu, 

viděl film Tajemství, každý den čte tvůj blog a snaží se seč může, 
nicméně je stále na mizině, nešťastný a neúspěšný? Přesně v ta
kové situaci se teď nacházím. Problém střídá problém. A nebere 
to konce. Co bys mi poradil?" 

Cítíl jsem její bolest. Sám jsem přece kdysi neměl střechu nad 
hlavou. Deset let jsem se protloukal chudobou. Dvacet let trvalo, 
než jsem dosáhl takřka bleskového úspěchu. Vím, jaké to je, ne
mít pevnou půdu pod nohama. 



Co byste takovému člověku poradili? 
Dříve bych nabízel řešení. Doporučil bych, aby četla kníhu Tlte 

Magie oj Believil1g od Clauda Bristola a sedmkrát shlédla film Ta
jell1ství. Aby vytvořila scénář toho, jak by měl její život vypadat, 
aby se věnovala každodenní meditaci. Dále bych jí poradil, aby 
zapracovala na svém problému sebezničenÍ. 

To, cO jsem popsal, je čelní přístup ke změně. Sám jsem však zjistil, 
a Dr. Hew Len mi to potvrdil, že takový přístup málokdy ft.mguje. 

Co tedy zbývá? 
Jak mohu já, vy, či kdokoli j iný, pomoci člověku, který uvízl 

v nesnázích, či trpí? 
Z pohledu ho'oponopono existuje jediná cesta, a tou je očišťování 

sebe sama. Lidé, kteří se dostanou do mé blízkosti, včetně osoby, 
která mi píše, se mnou sdílejí program. Dostal se do jejich mysli 
jako nákaza. Nelze je z čehokoli vinit. Ocitli se v pasti. Mohu jim 
hodit lano, ale většinou ho nepoužiji, anebo se na něm oběsí. 

Tak co dělat? 
Jediné, co mohu udělat, je očistit sebe. Když se čistím, čistí se i 

ostatní. Smažeme-li sdílené programy, odstraňujeme je celému 
lidstvu. Dnes nepostupuji jinak. Používám to, co mi před časem 
poradil Dr. Hew Len během našeho prvního telefonického roz
hovoru: " Nedělám nic jiného" než že čistím, čistím a čistím." 

Říkám pouze "Miluji tě. Omlouvám se. Prosím, odpusť mi. 
Děkuji ti." Zbytek ponechávám Božství. Nemyslím si, že to je ne
milosrdné - spíše naopak, je to něco, co mohu udělat opravdu od 
srdce. Je to něco, CO provádím i nyní, dokonce při psaní tědlto slov. 

Na závěr přináším dudlovní pointu k zamyšlení: 
Příběh mé přítelkyně je nyní i součástí vaší zkušenosti. Zname

ná to tedy, že je i na vás, abyste to léčili. Koneckonců, vytváříte-Ii 
si svou vlastni realitu, pak jste museH vytvořit i tl/to sihtaci. Navr
huji, abyste na léčení použili slovíčka "Miluji tě". 

Když se vyléčíte vy sami, uleví se i osobě, která se na mě 
obrátila s prosbou o radu, a uleví se také ostatním, kteří 
sdílejí tento program. 



Volba znamená 
, 

omezenI 
Je na mis, abychom prosili Božsrůí, jež Zl/rl J/áš osolmi plcilt, 
o vyléčellÍ 'všech myšlellek fl vzpomínek, které llás d/les drží. 

- Mormah Simeona 



Vříjnu 2006 přiletěl Dr. Hew Len do texaského Austinu, aby se 
mnou strávil několik dní. Jel jsem pro něj na letiště. llmed jsme za
čali hovořit o životě, Bohu, programech, očišťováni a dalších věcech. 
Zeptal se mě, co právě dělám. Pověděl jsem mu o svém nadšení. 

"V jednom filmu jedna z osob říká: ,Někteří probuzení lidé žijí v 
neustálém stavu okouzlení.' Já se cítím být tornu stavu velmi blíz
ko," řekl jsem. "Žiji s kouzly a zázraky a mám radost ze života." 

"Pověz mi o tom víc/' naléhal. 
Začal jsem mu vyprávět O svém novém autě, které naprosto 

zbožňuji. Jde o exotický luxusní sportovní vůz Panoz Esperante 
GTLM, model 2005. Tyto automobily vyrábí rodina Panozů, kaž
dý kus je sestrojen mčně a lidé, kteří ho vyrobili, ho podepíšou. 
Navíc dostane každý exemplář své vlastní jméno. Moje auto se 
jmenuje Francine. Věděl jsem, že se Dr. Hew Lenovi bude líbit 
láskyplná péče, kterou svému automobilu věnuji, jako by to byl 
člověk. On totiž považuje všechno za živé. 

Také jsem mu pověděl, že budu v pořadu Lany King Live, díky 
roli ve filmu Tajemství. Chtěl vědět, jaký je Larry King. Podle 
mě je to přímý a přátelský muž se zdravým selským rozumem 
a mám ho rád. 

Dále jsem Dr. Hew Lenovi vyprávěl o úspěchu svých knih Tlte 
Attracto/' Facto/' a Lije's Missi!!g [!!stmctio!! Mm",a/. Po pár minu
tách mu bylo jasné, že skutečně překypuji energií. 



"Co se podle tebe změnilo od prvního semináře ho'oponopono 
k dnešnímu dni?" 

Na chvíli jsem se zamyslel a odpověděl: "Přestal jsem všechno 
řídit. Nechávám věcem volný prllběh. Jenom očišťuji a vymazá
vám, a to se záměrem dosáhnout nulového stavu." 

Významně mě poklepal po rameni a usmál se na mě s výrazem, 
který prozrazoval, že ví, co je pro mě správné. 

Vydali jsme se k mému autu. Dr. Hew Len se po několika me
trech zastavil a díval se na mě: "Máš ráznou chíi.zi, jako bys měl 
v botách pružiny." 

"Z radosti, že tě vidím," odpověděl jsem. 
Pak jsme šli na večeři a já jsem mu vyprávěl o svém zklamání 

z neúspěchu knil1y o P. T. Bamumovi There's n elIs/omel" Bom 
Every Mill II /e. 

"Josefe, musíš ji milovat." 

Chtěl jsem hlavně, aby se kniha prodávala, a tak jsem příliš ne
rozuměl, co s tím má společného láska. 

"Josefe, kdybys měl tři děti a jedno z nich ve škole hM prospí
valo než ostatní, řekl bys mu, že tě zklamalo?" 

"Ne," odpověděl jsem. Náhle mi to došlo. Moje kniha je mé 
dítě a já se k ni chovám, jako by nebyla stejně dobrá jako mé 
ostatní děti. Můj vjem byl tak silnÝ, že jsem se v restauraci téměř 
rozplakal. 

"Josefe, pochopi!'s to," řekl Dr. Hew Len. "Je třeba, abys milo
val všechny své děti.1I 

Začalo mi být zle z toho, že jsem své "dítě" odvrhl za to, 
že nepodává ve škole života nejlepší výkony. Cítil jsem skuteč
nou lítost. Proto jsem začal v duchu oslovovat Božství: "Miluji tě. 
Omlouvám se. Prosím, odpusť mi. Děkuji ti." Přitom jsem knil1U 

cítil ve svém srdci. Po příchodu domů, když jsem na ni pohlédl, 
jsem ji vzal do náruče, přidržel ji u srdce, objímal ji a prociťoval 
lásku a prosil za odpuštění, že jsem ji neocenil za to, že pouze je. 

Když jsem o něco později vezl Dr. Hew Lena k sobě domů do 
Wimberley v Texasu, řekl ll1i, že ve ll1ně vidí elfa. 



"Co, prosím?" 

"Elfa,1/ zopakoval. 
Na to, že vidí věci, které nevidím, jsem si zvykl. Nepovažu

je to však za parapsydl010gickou schopnost, nýbrž za odhalení 
v každém okamžiku. 

"Elf má velké oči a velké uši. Chce být sdlovaný a nechce, aby 
ho někdo viděL" 

"Je to ta část mě, která by ráda zůstávala doma, pracovala na 
počítači a nechod ila mezi lidi." 

"Je však ještě jedna tvoje část a ta miluje záři reflektorll." 

"Dvě třetiny mě chtějí vystupovat v pořadu Larryho Kinga 
a Oprah a přitahovat pozornost," přiznal jsem, "ale ta jedna třeti
na by ráda zllstala doma v odloučení od okolního světa." 

"Tvllj elf se postará o to, abys zllstal v pohodě," vysvětloval 
mi Dr. Hew Len. "Lidé, kteří celou svou bytostí prahnou po po
pularitě, zešílí. A ti, kteří zase chtějí celý život strávit v jeskyni, 
nechávají své světlo skomírat pod poklopem. Ty máš dar vyrov
nanosti. " 

Ještě téhož dne jsem o svém elfovi řekl své lásce Nerisse. 

"A jak se jmenuje ta část, která chce stát na pódiu?" zeptala se. 

"Nevím." 

Na chvíli se zamyslela a řekla: "Myslím, že se jmenuje Skřítek" 

"Skřítek?" 

"Ano, Skřítek. Zdá se mi, že to sedí." 
Zasmál jsem se a musel jsem souhlasit. Na druhý den, když 

jsem Dr. Hew Lenovi řekl, že Nerissa pojmenovala mou extro
vertní část Skřítek, rozesmál se a velice se mu to líbilo. 

"Skřítek má světlo rád," zazpíval. 

S Dr. Hew Lenem jsem se sešel den poté, co přijel do mého 
města. Našel jsem ho u stolu se dvěma mexickými dllchodky
němi. Zdálo se, že hltají každé jeho slovo. Pokynul mi, abych se 
k nim přidal. Dostal jsem kávu a posadil se na židli vedle něj. On 
mě však poprosil, abych si odsedl o jednu židli vedle, naproti 
oběma ženám. 



" Řekni těmto dvěma dámám, čím se zabýváš/' požádal mě. 
Pověděl jsem jim o svých knihách, vystupování ve filmu a jak 

se snažím pomáhat lidem najít štěstí. 

"Pověz jim ještě, jak se stavíš k problémům," doda!. 

"V minulosti jsem se snažil své vlastní problémy či problémy 
někoho jiného řešit. Dnes je nechávám být, ale očišťuji vzpo
mínky, které je způsobily. Když to dělám, potíže se rozpouštějí, 
a když se vyřeší, cítím se dobře." 

"Mohl bys, Josefe, uvést příklad?" 

"Dělám si starosti o svou sestru," přiznal jsem. "Žije ze sociální 
podpory. Nedávno se jí někdo vloupal do bytu, a mimo jiné při
šla o občanský průkaz. Je nešťastná a mě to trápí. Zkoušel jsem 
jí pomoci tak, že jsem jí posílal peníze, knihy, filmy, a dokonce 
přehrávač DVD, aby si je měla jak pouštět. Ona se ale nesnaží nic 
změnit. Už jsem s tím také přes ta!." 

"Co tedy děláš?" zeptala se mě jedna z žen. 

"Pracuji na sobě," odpověděl jsem. "Nyní chápu, že život, kte
rý žije, si nezpůsobuje ona, ale neustále přehrávaný program či 
vzpomínka. Je polapena v jejich sítích. Je to, jako by ji napadl 
vims. Chyba není v ní. Cítím to a cítím také její bolest. To zna
mená, že sdílím týž program, a tak musím čistit. A když čistím, 
zbavuji ji také toho programu." 

"A jak to děláš?" 

"Nijak jinak, než že neustále opakuji: "Miluji tě", "Omlouvám 
seli, "Prosím, odpusť mi" a "Děkuji tL" 

Dr. Hew Len vysvětlil, že v jednoduché formulce "Miluji tě" se 
nacházejí tři prvky - vděčnost, úcta a transmutace - které mohou 
proměnit vše. Pokračoval jsem dál ve svém výkladu. 

"Formulky, které odříkávám, jsou jako čarovná slůvka, která 
odemykají zámek k vesmíru. Když je odříkávám, mám pocit, že 
recituji báseň a otevírám se Božství a jeho očistnému procesu, jež 
maže všechny programy, které mi brání být tady a teď." 

Dr. Hew Len řekl, že se mu líbí můj popis očistného procesu 
ho'oponopono. 



"Říci, že někoho nakazil virus, je přesné," pověděl. ,Jde o pro
gram, který žije ve světě, a my se můžeme nakazit. Když si ho 
li někoho všimnete, znamená to, že ho máte také. Základní myš
lenkou je převzít stoprocentní zodpovědnost. Když čistíte sami 
sebe, čistíte program všem." Udělal přestávku a dodal: "Existuje 
spousta programů. Vyrůstají z nuly jako plevel. Abychom do
sáhli nulového stavu, stavu bez hraníc, musíme čistit víc, než si 
dokážeme představit." 

Zdálo se mi, že nám ženy rozumějí, a překvapilo mě to. Ho
vořili jsme o věcech, které není lehké pochopit, ale zdálo se, že 
tomu rozumějí. Zajímalo by mne, zdali se nenaladily na vibrace 
Dr. Hew Lena, jako na ladičku, která rozvibmje vše kolem sebe. 

Pak jsem šel s Dr. Hew Lenem na procházku. Bylo chladivé 
ráno a ušli jsme asi osm set rnetrú po prašné štěrkové cestě; kou
sek od ní se pásl srnec. Najednou jsme prošli kolem malé psí 
smečky. Psi na nás štěkali, ale my jsme pokračovali v hovoru a šli 
dál. Pak na ně Dr. Hew Len zamával, jako by jim chtěl požehnat, 
a řekl: "Milujeme vás." 

Psi ztichli. 

"Nechceme nic jiného než být milováni," vysvětloval. 

"Ty, já a dokonce i ti psi." 
Jeden pejsek vzadu tiše kni1d. Připadalo mi, jakoby řekl: 

"Máš pravdu" nebo snad "Děkuji tL" 
Také to mohlo znamenat "I já vás miluji." 

Naše rozhovory byly vždy povzbudivé. V jedné chvíli mě Dr. 
Hew Len oluomil svým výkladem svobodné vůle. Řekl, že jediné, 
co si v životě můžeme vybrat je, zda se budeme čistit, či nikoli. 

"Vycházíme buď ze vzpomínky, nebo z inspirace," vysvětlil. 

"Tak to je. II 

Na to jsem zareagoval: "vždycky jsem lidem říkal, že jediný 
výběr, který mohou učinit, je vycházet či nevycházet z inspirace. 
To je svobodná volba. Božství posílá zprávu a my na ni můžeme 



reagovat či nikoli. Pokud reagujeme, je vše v pořádku. Pokud ne, 
pak múžeme mít problémy." 

"Tvoje volba je pouze čistit, nebo ne," řekl. "Jsi-li čistý a dosta
ví-li se inspirace, pouze jednáš. Nepřemýšlíš o ní. Pokud ano, 
pak ji s něčím srovnáváš. A to něco je vzpomínka. Vymaž vzpo
mínku, nemáš na výběr. Pak existuje pouze inspirace a reaguješ 
na ni bez zapojení rozumu. To je vše,lI 

No nazdar! Tento náhled mnou skutečně otřásl. Cítil jsem se 
špatně, neboť jsem psal a hovořil o tom, že existuje svobodná 
volba a nyní se dozvídám, že svobodná volba znamená, že jsme 
uvízli ve vzpomínkách. Když se nacházíme v nulovém stavuI 
kde neexistují žádná omezení, neděláme nic kromě toho, co dě
lat máme. Tak to je. 

"Lze to přirovnat k velké symfonii," vysvětloval Dr. Hew Len. 

"Každý z nás hraje na svúj hudební nástroj. I já. I tví čtenáři. 
Ani jeden nástroj není stejný. Aby se mohl hrát koncert a všem 
se líbil, je potřeba, aby každý hrál svúj part, nikoli part někoho 
jiného. Když se nechopíme svého nástroje anebo si myslíme, že 
někdo má lepší, dostáváme se do potíží. To je vzpomínka." 

Začalo mi docházet, že každý koncert má svúj realizační tým, 
dekoratéry, pořadatele i uklízecÍ četu. A každý hraje svou roli. 

Přemýšlel jsem také o ruzných lidech, které znám a kteří ne
mají ponětí o tom, jak se jim podařilo uspět. N aprotí tomu jsem 
si ale vzpomněl na Jamese Caana, známého herce z filmu K11lotr 
a z televizního seriálu Las Vegas. Několikrát jsem se s ním setkal. 
Jeho popularita je pro něj samotného velkou záhadou, stejně jako 
pro vás i pro mě. Je úžasný herec, legenda. Avšak je pouze sám 
sebou. Hraje svou roli ve vesmírném scénáři. 

Totéž by se dalo říci o mně. Někteří lidé, s nimiž se setkávám, 
na mě pohlížejí jako na nějakého gurua. To, že mě viděli ve filmu 
Taje11lství anebo přečetli některou z mých kníh, obzvláště TJle 
Aitractor Factor, je přivedlo k přesvědčení, že jsem napojen na 
Boha přímo horkou linkou. Pravdou však je, že pouze hraji na 
svůj nástroj v koncertu života. 



Když vy hrajete svou roli a já hraji svou roli, svět funguje. Pro-
blémy vznikají tehdy, když se snažím být vámi a vy mnou. 

"A kdo všechny ty role vytvořiI?" zeptal jsem se Dr. Hew Lena. 

"Božství/" odpověděl. "Nulový stav." 

"A kdy k tomu došlo?" 

"Dávno předtím, než jsme se oba na tomto světě objevili jako prvoci." 

"Znamená to tedy, že vúbec neexistuje svobodná vitle? Že jsme 
jenom uvízli ve svých rolích?" 

"Máš naprostou svobodnou vúli," řekl. "Tak jako dýcháš, tvo
říš, ale abys žil v nulovém stavu, musíš nechat odejít naprosto 
všechny vzpomínky." 

Připouštím, že jsem tomu všemu tak úplně nerozuměl. Pocho
pil jsem však, že je na mně, abych se zhostil hry na svúj vlastní 
nástroj. Když na něj budu hrát, tvořím částečku skládanky živo
ta, která našla své místo. Pokud se ale snažím vtěsnat tam, kam 
nepatřím, obraz pozbude celistvosti. 

"Tvoje vědomá mysl se tornu všemu bude snažit porozumět," 
vysvětloval Dr. Hew Len. "Dokáže však zaregistrovat pouhých 
patnáct informačních bitU z 15 milionú, které probíhají v každé 
sekundě. Tvá vědomá mysl vůbec netuší, co se skutečně děje." 

To mě, tedy lépe řečeno mou vědomou mysl, příliš neutěšilo. 

Jak jsem se již dříve zmínil, vyučoval jsem na semináři nazva
ném Tajemství pel1ěz. Všem jsem řekl, že pokud se očistí, peníze 
k nim přijdou samy. Jsou-li na mizině, nejsou čistí. Dr. Hew Len 
s tímto mým výrokem souhlasil. 

"Vzpomínky dokáží peníze odhánět," řekl. "Máte-Ii jasno v pe
nězích, budete je mít. Vesmír je dává, pokud je přijmete. To vzpo
mínky od vás peníze odhánějí anebo způsobují, že je nevidíte." 

"A jak se lze očistit?" 
"Opakováním slov ,Miluji tě.' " 

"A říkáte to penězům?" 

"Peníze múžete milovat, ale je lepší to říkat k Božství. Pokud 
jste v nulovém stavu, nemáte žádné hranice a peníze k vám vol-



ně přicházejí. Pokud se ale nalézáte ve vzpomínkách, bráníte jim, 
Na peníze se skutečně váže velká spousta vzpomínek. Tím, že je 
očišťujete, očišťují se pro všechny. JI 

Pak jsme šli do bistra a objednali si kávu. Ze začátku tam byl 
klid, ale pomalu začali přicházet další lidé a ruch a hluk rostly. 
Energie místa stoupala, 

"Všímáš si?" zeptal se Dr. Hew Len. 

"Šumí to tu jako v úle," odvětil jsem, "a všiml jsem si, že lidé 
vypadají šťastnějL" 

"Vstoupili jsme dovnitř očištěni a místo to cítí," řekl. 
Vyprávěl mj, jak navštěvuje restaurace v Evropě. Pokaždé, 

když do nějaké přijde, zvýší se jí tržby. Zkoušel to na různých 
místech, aby se přesvědčil, zda to skutečně funguje. A fungo
valo to, Začal tedy navštěvovat majitele s otázkou: "Zvýší-li se 
vám po našem přícíl0du tržby, dostaneme od vás jídlo zdarma?" 
Majitelé souhlasili, a tak Dr. Hew Len dostával často zdarma jíd
lo za to, že pouze byl. 

Také jsem zpozoroval, že svobodně utrácí peníze, Šli jsme do 
malého obchůdku, kde koupil několik barevných skleněných fi
gurek pro přátele, Pak položil na pult dvacetidolarovou bankov
ku a řekl: "Tohle je pro vás." Prodavač samozřejmě zareagoval 
překvapeným pohledem, Dr, Hew Len pouze dodal: "Vždyť to 
jsou jenom peníze!" 

Později jsem nechal v jedné restauraci servírce velké spropitné, 
Zírala na mne s otevřenými ústy, "To nemohu přijmout," řekla, 

"Ale ano, můžete, /J opáčil jsem. 
Později jsem dostal nápad na produkt, o němž jsem věděl, že 

mi vydělá spoustu peněz, Dr. Hew Len poukázal: "vesmír tě od
měnil za tvou velkorysost. Dal jsi, tak dostáváš zpátky, Dostal jsi 
inspiraci, Pokud bys nedaroval, nedostal bys," 

Toto je skutečné tajemství peněz, 

"My, Američané, zapomínáme, že přímo na našich penězích je 
napsáno: I Věříme v Boha/ II řekl Dr. Hew Len. "Tiskneme to, ale 
nevěříme tomu. fl 



Jednou se mě Dr. Hew Len zeptal na společnost zaměřenou na 
výživu, kterou jsem založil společně s lékařem a s odborníkem na 
výživu. Chtěli jsme uvést na trh přípravek na snižování hladiny 
d101esterolu v krvi s llilzvem Cardio Secret. (viz www.CardioSecret. 
com.) Kdysi dávno se mnou Dr. Hew Len konzultoval název pro
duktu i společnosti. Teď ho zajímalo, jak daleko jsme se dostali. 

"Momentálně je její činnost pozdržená," řelJ jsem. "Najal jsem 
právního zástupce Food aHd DrIlg Administracion (FON), aby pře
zkoumal naše webové stránky a obaly, a nyní čekáme na jeho vyjád
ření. Ale díky tomu, že jsem pracoval na tomto výrobku, jsem dostal 
nápad na ještě mnohem lepší produkt s názvem Fit-A-Rita." 

Vysvětlil jsem, že Fit-A-Rita je přírodní směs na výrobu nápoje 
Margarita. (viz www.Htarita.com.) Inspirace přišla v okamžiku, 
kdy jsme s přáteli popíjeli tento nápoj. V té době jsem se účast
nil soutěže v rekreační kulturistice, takže popíjení Margarity pro 
mě bylo nevšední a vzácné. Jakmile jsem vyslovil tuto myšlenku, 
bylo mi jasné, že se rodí další úspěch. 

"výborně, Josefe," pochválil mě Dr. Hew Len. "Nebyl jsi při
poutaný k prvnímu výrobku, nelpěl jsi na svém vlastním scénáři, 
a tak tě Božství obdarovalo nápadem, díky němuž múžeš vydě
lávat peníze. Příliš mnoho lidí se soustředí na jedinou myŠlenku 
a snaží se ji formovat podle svých představ, ale tim vlash1ě blo
kují hojnost, po níž touží. Výborně, Josefe, výborně." 

Je jasné, že má pravdu. Pokud člověk zústane otevřený myšlen
kám Božství, budou přicházet. Kromě výrobku Fit-A-Rita jsem 
ještě dostal nápad na "čisticí podložky", které si položíte pod po
krm, než začnete jist (viz www.c1earingmats.com). To ale nebylo 
všeclmo. Dr. Hew Len dostal také nápad. 

,,Ještě nikdy jsem neviděl webovou stránku, která člověka očiš
ťuje, zatimco sedí a dívá se na ni," řekl mi. "Udělejme takovou 
stránku pro naši knihu. Když ji lidé navštivÍ, očisti se tím, co na 
ni vložíme." 

Tak se tedy stalo. Podívejte se na www.zerolimits.Ínfo**. 
Množství nápadů a množství peněz, které můžete získat, když 



se jim otevřete a necháte odejít své potřeby, je nekonečné. Jedi
ným tajemstvím je čištěnC čištění a čištěnÍ. 

"Jak by měli pracovat terapeuti, kteří se věnují svým pacien
tům?" zeptal jsem se záměrně, abych se dověděl více o zvlášt
ních způsobech uzdravovánÍ. 

"Milovat je. Toť vše," odpověděl Dr. Hew Len. 

"Co když ale přijde někdo, kdo v určité fázi svého života zažil 
trauma a stále se s ním nevyrovnal?" zeptal jsem se a tlačil jsem 
ho do kouta, neboť jsem Z něho chtěl vymámit nějakou konkrétní 
metodu, jíž bych mohl využít. 

"Všichni si přejeme jediné - být milováni," řekl. "Copak po tom také 
netoužíš? Pokud ďověka miluješ, nezáleží na tom, co říkáš nebo děláš." 

"Takže je jedno, zda jsem jungián, freudián, reid1ián nebo kdokoli jiný?" 

"Skutečně na tom nezáleží," zopakoval. "Důležité je, abys 
lidi miloval, neboť jsou tvou součástí a tvá láska k ním pomuže 
vymazat a vyčistit program, který se v jejich životě spustil." 

S touto odpovědí jsem se nedokázal ztotožnit, ale d1ápal jsem 
její pointu. 

"Co když je ale někdo opravdový blázen?" 

"Jednou za mnou přišla žena, kterou všichni považovali za 
schizofreničku," začal. "Zeptal jsem se jí na její příběh. Je však 
třeba chápat, že ať si kdo chce co chce říká, není to jeho nebo 
její skutečný problém. Příběh je jejich vědomá interpretace udá
lostí. To, co se skutečně děje, se nachází mimo vědomou mysl. 
Vyslechnout příběh je ale první krok." 

"Co tedy řekla?" 

"Vyprávěla a já jsem poslouchal. Stále jsem v duchu oslovo
val Božství - ,Miluji tě' a věřil, že vše potřebné bude očištěno. 
V jednom okamžiku mi sdělila celé své jméno, které bylo složené 
ze dvoujmen." 

"Jako například Vitale-Oden?" 

"Přesně tak. Bylo mi jasné, že to je část problému. Má-li někdo 
dvě jména, má také dvojitou osobnost. Tato žena potřebovala při
jmout své rodné příjmení." 



"Poradil jsi jí tedy, aby se nechala oficiálně přejmenovat?" 

"To nebylo zapotřebí. Stačilo, že sama sebe přesvědčila o jed
noslovném jméně a okamžitě se začala uvolňovat a znovu cítit 
celistvě. " 

"Co ale bylo skutečnou příčinou zlepšení jejího stavu? Změna 
jména, nebo věta ,Miluji tě'?" 

"Kdo ví." 

"Já to ale chci vědět," řekl jsem. "Zahájil jsem totiž program 
S názvem Mirncles Conchil1g na internetové adrese www.mira
clescoaching.com. Rád bych zajistil, aby mí kouči radili lidem to, 
co skutečně pomáhá, a provozovali s nimi osvědčené techniky." 

Dr. Hew Len dále vysvětlil, že terapeuti si často myslí, že jsou 
zde proto, aby pomáhali lidem nebo je zachraňovali. Ve skuteč
nosti ale jejich úkolem je uzdravovat sebe samé z programů, kte
ré vidí ve svých pacientech. 

"Pokud ty nebo tví kouči své klienty milujete, nezáleží příliš 
na tom, jaké postupy používáte," objasňoval znovu. "Pamatuj 
si, že člověk ve tvé blízkosti je tvým zrcadlem. To, co zažÍva on, 
je také tvůj prožitek. Očišťuj program, který sdílíte, a oběma se 
vám uleví." 

"Ale jak?" 

"Miluji tě," řekl. 
Zde jsem začal tušit důležité téma. 
Od okamžiku, kdy jsem jako dítě začal číst dětské knížky 

a komiksy, jsem se snažil přijít na to, jak funguje svět. Komiksy 
jako Supermall nebo TIIť FlaslJ byly jednoduché. Dnes se potýkám 
s vědou, náboženstvím, psychologií, filozofií i se svým vlastním 
duchovním putováním. 

Mám-li pocit, že jsem pochopil řád věcí, přijde mi do ruky další 
knilla, která můj pohled "nahlodá". Naposledy mě začala bolet 
hlava, když jsem četl COllsciollslless Speaks od Balsekara. 

Pokud bych měl toto poselství shrnout slovy muže, jehož četba 
této knihy značně vyvedla z míry, řekl bych, že žádné naše činy 
nejsou ze svobodné vůle. Vše se děje skrze nás. Mylně si myslíme, 



že jsme vědomými hráči. To z nás hovoří naše ego. Z určitého po
hledu jsme jako loutky a Božství je energie, která tahá za šňůrky. 

Představte si toto: 
Jsem autorem knihy TIle Attrncto)' Foctol', která vysvětluje pět 

kroků, jež je třeba učinit, abychom měli, dělali a byli vším, po 
čem toužíme. Nejen já, ale i mnozí jiní jsme používali hlto tech
niku, abychom do svého života přilákali všechno - od bohatství 
přes auta, životní partnery, zdravÍ, práci a až po vše, na co si jen 
vzpomenete. Všechno spočívá ve fonnulaci záměru a v reakci na 
to, co se na naší cestě objeví nebo na to, co vystoupí z našeho nit� 
ra. Stručně řečeno, jsme loutkoherci a svět je naší loutkou. 

Jak mám tyto dvě naprosto protichůdné filozofie ve své hlavě 
uspořádat, abych z toho nezešílel? 

Řekl bych, že to funguje takto: 
Zaprvé, žijeme ve světě, který je řízen vírou. Čemukoli věříme, 

to se stane. Víra nám v každém případě pomáhá na naší cestě. 
Dává našim prožitkům smysl. Pokud se setkáme s něčím, co do 
našeho systému víry nezapadá, najdeme způsob, jak to rozumem 
nasměrovat na "vhodnéll místo. Anebo vezmeme diazepam. 

Zadruhé se nemohu ubránit pocitu, že obě teorie mohou být 
pravdivé. Jsme současně loutkou i loutkářem. To však může fun
govat pouze tehdy, když sami sobě uhneme z cesty. Naše mysl 
nás nutí k přejídání, pití, výtržnostem, krádežím, lžím, a dokon
ce i k lámání si hlavy s otázkou jak funguje svět. Naše mysl ví, 
že je odsouzena k smrti, ale nemůže se s tou myšlenkou vyrov
nat, a proto konstruuje závislosti, které jí zpříjemňují přežívání. 
Ve skutečnosti, ať ji chápeme jakkoliv, je naše mysl překážkou 
v prožívání přítomného okamžiku. 

Je-li tomu tak, potom veškeré očistné techniky, které ve své kni
ze Tlle Attrnctol' Facto)' označuji jako krok tři, jsou zde, aby nám 
pomohly odstranit překážky z plánu Božství. 

Technika emoční svobody (EFT) kupříkladu slouží k odblo
kování negativních pocitů. Lehkým poklepáváním (tzv. ťuká
ním) na několik akupunkhlrních bodů rozpustíme problémy, 



které nás obtěžují. 
Co se ale stane potom? 
Potom se začneme chovat pozitivně. 
Nechtěli jsme tím způsobem ale jednat i tak? 
Nevedl nás právě tento záměr k tomu, že jsme identifikovali 

problém, s nímž je potřeba začít? 
Jinými slovy, impuls k činu dostáváme od Božství a náš strach 

z něj je překážkou. Odstraňme překážku a ocitneme se opět 
v jednotě s Božstvím, a staneme se znovu loutkou i loutkářem. 

Dovolte mi, abych vše, co mi dnes dává smysl, shrnul: 
Na tento svět jste přišli s vnitřním darem. Možná ho znáte 

ihned, možná ne. Možná jste jej dosud nepoznali. V jisté chvíli 
ho v sobě ale ucítíte a vaše mysl ho začne posuzovat. Pokud ho 
zhodnotí jako špatný, vyhledáte terapii, teclmiku, drogy nebo 
závislosti, abyste jej zpracovali, rozpustili, opustili či přijali. Po 
odstranění překážky, jež vám brání jednat v souladu s vaším da
rem, mu začnete věřit. Stručně řečeno, stanete se loutkou Bož
ství, ale zároveň loutkářem svého života. 

A je na vás, zda se rozhodnete pustit se po proudu či nikoli. 
To, co jsem zde popsal, je svobodná vůle. Někteří ji také nazý

vají svobodou odmítnutí, neboť skutečné rozhodnutí tkví v tom, 
zda budeme či nebudeme důvěřovat impulsu. 

Dokonce i slavný herec a obchodník P. T. Barnum, o němž 
píši ve své knize Tltere's fl CustOlllCl' Borl1 Every Mi1wtc, to věděL 
Začal jednat. Dělal věci ve velkém. Stále se ale podřizoval vyšší
mu řádu. Ba i jeho epitaf říká: "Nikoli má, ale Tvá vůle se staň." 

Tento muž věřil ve své myšlenky bez rozumovýcll překážek 
a dovolil výsledkům být, jaké jsou. Nepochyboval o tom, že vše 
je částí většího vesmírného obrazu. Byl schopen nechat vše ply
nout, zatímco jednal. 

A tak zní pátý krok v mé knize TIIe Attmctor Factor. 
Pro dnešek jsem pochopil svět. (Alespoň si to myslím.) 
O zítřku nemám jasno. 
Znovu toužím po komiksech. 



"Každý z nás má dar," řekl mi Dr. Hew Len na jedné z našich 
procházek. 

"A co Tiger Woods?" zeptal jsem se, ačkoli jsem předem znal 
odpověď. Chtěl jsem se ale pomocí této otázky dostat hlouběji do 
tématu," 

"Hraje svou roli ve hře BožstvLff 

"Ale co se stane, začne-Ii vyučovat golfu druhé?" 

"V tom neuspěje," řekl Dr. Hew Len. "Jeho úlohou je hrát golf, 
nikoli jej učit. To je úkol pro někoho jiného. Každý z nás má svou 
vlastní úlohu." 

,,1 domovník?" 

"Ano. Existují domovníci i popeláři, kteří milují svou práci. Ty 
tomu nevěříš, protože si sám sebe představuješ v jejich roli. Oni 
ale také nemohou hrát tvou roli." 

Najednou jsem si vzpomněl na větu z jednoho kurzu osobní
ho rozvoje: "Kdyby vám Bůh řekl, co máte dělat, dělali byste to 
a byli byste šťastní. Děláte tedy to, co po vás chce Bůh." 

Účelem není odporovat své roli. Mohu toužit po tom, stát 
se zpěvačkou jako Michelle Malon, hercem jako James Caan, kul
turistou jako Frank Zane, nebo spisovatelem jako Jack London. 
Mohu dokonce vynikat ve skládání písní, hraní, cvičení, či psaní 
románů. Má role je však illspirovat. Píši knilly, abych probouzel 
lidi, nebo lépe řečeno, abych probudil sebe. 

Když probouzím sebe, probouzím vás. 



Doutníky, 
hamburgery 
a zabíjení 
Božství 
OČiŠťOVrÍl/Í pOllláhá S11ižovat llypotékzl lIG vaší dllŠÍ. 

- Dr. Ihaleakala Hew Len 



Jednoho dne si chtěl Dr. Hew Len dát něco k jídlu. Byl ponděl
ní večer. Byli jsme v malém městečku, kde jsou všiclmi o víkendu 
zaměstnáni službami pro turisty a v pondělí mívají často zavře
no, aby si odpočinuli a nabrali síly. Otevřeno měli na jediném, 
mně známém místě, v kiosku s hamburgery, který se jmenoval 
Burga Bam. Nechtěl jsem se o tomto podniku ani zmínit, neboť 
jsem si myslel, že Dr. Hew Len nebude mít cllUť na nezdravé 
jídlo. Navíc jsem se při svém novém životním stylu a novýcll 
stravovacích návycích neodvážil ani přiblížit někam, kde se po
dávalo ryclllé občerstvení. Nicméně jsem mu o tom řekl. 

"Hamburger, to zní výtečně!/I řekl Dr. Hew Len s nadšením. 
"Jsi si jistý?" zeptal jsem se. 
"Ano, jistě! Miluji dobrý hamburger." 
Odjeli jsem tam. Zaparkovali jsme před podnikem, vešli dovnitř 

a posadili se. Příliš mnoho zdravýcll jídel na menu nenabízeli. 
"Dám si dvojitou porci masa, dvojitý cloeese burger v bílé žem

li," poručil si Dr. Hew Len. 
Byl jsem v šoku. Myslel jsem si, že takové jídlo ml\že přivodit 

infarkt. Maso? Sýr? A bílá žemle? Nemohl jsem tomu uvěřit. Také 
jsem nemohl uvěřit tomu, že jsem si objednal totéž. Řekl jsem si, že 
pokud je to dobré pro šamana, mělo by to být dobré i pro mě. 

"Nevadí ti sýr, maso a chléb?" zeptal jsem se ho. 
"Ani v nejmenším," řekl. "Každé ráno snídám kořeněný párek. 



Ten miluji. " 

"Opravdu?" 

,Jídlo není nebezpečné," vysvětloval. "Nebezpečné je to, co si 
o něm myslíš." 

Takovou poznámku jsem už předtím slyšel, ale nikdy jsem 
jí nevěřil. Myslel jsem si, že hmota má větší moc než myšlenka. 
Možná jsem se ale mýlil. 

Pokračoval ve vysvětlování: "Předtím, než cokoli slúm, řek
nu v duchu jídlu: ,Miluji tě. Miluji tě. Pokud vnáším do této si
tuace něco, co způsobí, že mi bude špatně, když tě sním, není 
to tvá vina. Dokonce ani má. Je to něco, co zpúsobuje, že se cítím 
zodpovědný.' Pak si vychuhlám jídlo, neboť jsem ho tímto způ
sobem očistil." 

Jeho přístup mě opět překvapil a probudil. Strávil jsem tolik 
času četbou témat souvisejících se zdravím a varováním před ne
vhodnou výživou, že jsem si vypěstoval paranoiu a nedokázal si 
vychutnat prostý hamburger. Rozhodl jsem se očistit. Když jsme 
dostali jídlo, jedli jsme ho s chutí. 

"Tenhle hamburger je nejlepší, jaký jsem kdy jedl," řekl. Byl jím 
tak nadšen, že si nechal zavolat kuchaře a osobně mu poděko
val. Ten vůbec nebyl zvyklÝ, že lidé ocení jeho smažené burgery 
a nevěděl, jak má na chválu reagovat. 

Nevěděl jsem to ani já. 

Když jsem Dr. Hew Lena prováděl po svém domě a došli jsme 
do tělocvičny, zatajil se mi dech. Mám totiž v tělocvičně douhÚ
ky. Může se zdát paradoxní, že ráno cvičím a večer kouřím, ale je 
to můj život. Měl jsem však strach, jak bude Dr. Hew Len na mé 
kouření reagovat. 

Ukázal jsem mu své sportovní nářadí i obrázky známých kul
turistů na stěnách. Podllubil jsem se diplomy, které jsem vyhrál 
v různých soutěžídl, jichž jsem se zúčastuil. Snažil jsem odvést 
jeho pozornost od doutuíků, ale on si jich všiml. 

"Co to je?/J zeptal se. 



"Doutníky," řekl jsem s povzdechem. 
"Kouříš při cvičení?" 
"To ne, ale zapálím si večer," vysvětloval jsem. "Je to má medi

tace. Sedím na podlaze, kouřím a cítím vděčnost za svůj život." 
Na chvilku se odmlčel. Čekal jsem, že ze sebe vychrlí statistiky, 

které dokazují škodlivost kouření. Nakonec však řekl: 
"Myslím si, že je to krásné." 
"Skutečně?" zareagoval jsem. 
"Podle mě by sis měl zapálit doutník u svého auta." 
"Myslíš, že bych se měl nechat vyfotit s Francine a s doutníkem 

v ruce?" 
"Třeba, ale spíš jsem myslel, že bys mohl kouřit přitom, když 

ji otíráš nebo leštíš." 
"Myslel jsem si, že se budeš mému kouření vysmívat," řekl 

jsem mu nakonec. "Jednou si někdo přečetl na internetu múj člá
nek, v němž se zmiňuji o doutnících, a napsal mi, že si do těla 
vpravuji toxiny a ubližuji si tím." 

"Předpokládám, že ten někdo nikdy neslyšel o indiánech, 
jejichž rituálem je kouření dýmky míru, anebo o kmenech, pro 
něž je kouření obřadem a činností upevňující pospolitost," řekl. 

Opět jsem se přesvědčil o tom, že pro Dr. Hew Lena je sku tečně 
láska základem všeho. Když milujete, všeclmo se změní. Kouře
ní je špatné, když si myslíte, že je špatné; hamburgery jsou špat
né, když si myslíte, že jsou špatné. Podle havajské tradice začíná 
vše myšlenkou a láska je velká léčitelka. 

Nakonec jsem ho začínal chápat a rozuměl jsem, jak dúležité je 

dostat se do nulového stavu. Ne všichni to ale cítí stejně jako já. 
Jedné noci jsem se účastnil telefonícké konference, kde jsem 

hovořil o svých zážitcích s Dr. Hew Lenem, z nícl1Ž většinu jsem 
vám zde již řekl. Všiclmi pozorně nasloucl1ali a ptali se na rúzné 
věci. Zdálo se, že mi rozumějí. K mému překvapení ale všiclmi 
po koníerenci znovu přešli ke svému dřívějšímu zpúsobu myš
lení. Ačkoliv jsme se před chvilkou shodli na tom, že neseme 
stoprocentní zodpovědnost za svúj život, začali záhy hovořit 



o druhých. I když se všiclmi shodli, že očistná metoda, kterou 
mě Dr. Hew Len naučil, je velmi účinná, vrátili se ke svým sta
rým zvykům. 

Jedna žena řekla: "Nemám chuť říkat "lituji", neboť vše, co ří
kám, se stanu." 

Chtěl jsem ji říct, že její výrok je jenom přesvědčení, které lze 
očistit. Nakonec jsem však pouze poznamenal: "Dr. Hew Len 
říká, abychom dělali to, co pro nás má význam." 

Připouštím, že jsem byl zpočátku rozčarován. Pak mi ale došlo, 
že já se mám také očišťovat. Koneckonců, pokud přebírám sto
procentní zodpovědnost za své prožitky, prožívám je. A pokud 
má být jedinou očistnou technikou opakování formulky "Miluji 
tě", pak se musím očišťovat ve vztahu ke všemu, co vidím v dru
hých, neboť to, co vidím v nich, je také ve IIlně. 

Toto je zřejmě aspekt ho'oponopono, který je nejtěžší pochopit. 
Neexistuje nic vně. Vše je uvnitř nás. Cokoli prožíváme, prožívá
me uvnitř sebe. 

Jeden člověk tento můj pohled zpochybnil otázkou: "Jak si 
mám vysvětlit oněch 50 milionů lidí, kteří volili prezidenta, je
hož nemám rád? S jejich činy přece neffiilm nic společného!" 

"A kde prožíváš oněch 50 milionů lidí?" zeptal jsem se. 
"Jak to myslíš?" opáčil. "Vždyť o nich čtu v novinách a sleduji 

je v televizi. Skutečnost, že ho volili, přece nelze popří!." 
"Ale kde prožíváš ony informace?" 
"jako zprávy uvnitř své hlavy." 
"Tedy uvnitř sebe, že?" zeptal jsem se. 
"Ano, informaci zpracovávám uvnitř sebe, to je pravda. Ale oni 

jsou vně. Snad v sobě nenosím 50 milionů lidL" 
"Ale ano," opáčil jsem. "Prožíváš je v sobě, takže pokud se ne

podíváš do sebe, neexistujL" 
"Mohu se ale přece podívat ven a vidět je." 
"Vidíš je uvnitř," řekl jsem. "Všechno, co zpracováváš, je v tobě. 

Když to nezpracováváš, neexistuje to." 



"je to, jako když v lese spadne strom - udělá zvuk, není-li ni
kdo široko daleko?" 

"Přesně." 

/I To je šílené. tl 

"Ano, tl odvětil jsem, "ale je to cesta domů. tl 

Rozhodl jsem se ho zkoušet dál. Zeptal jsem se: "Mužeš mi říct, 
jaká bude tvá následující myšlenka?" 

Na chvilku se odmlčel. Chtěl ihned odpovědět, ale nešlo to. 
"Nikdo nemuže předvídat své budoucí myšlenky," vysvětloval 

jsem. "Mužeš je verbalizovat až poté, co přijdou z tvé nevědomé 
mysli. Ovládat je nelze. jedinou volbu, kterou máš, je jednat na 
základě právě objevivší se myšlenky, nebo n;koli." 

"Tomu nerozumím." 
" jakmile se myšlenka objeví, mužeš dělat nekonečně mnoho 

věcí, ale myšlenky plodí tvá nevědomá mysl," vysvětloval jsem. 

"Abys ji vyčisti! a získal lepší myšlenky, musíš učinit něco jiného." 

IIA co?" 
"O tom se dočteš v knize, kterou právě píši," odpověděl jsem 

a měl jsem na mysli knihu, kterou právě čtete. 
"Co to má ale společného s 50 miliony lidí tam venku?" 
"Oni ve skutečnosti nejsou tam venku o nic víc než tvé myšlen

ky," řekl jsem. "Všedmo je uvnitř tebe. Jediné, co můžeš dělat, 
je čistit, abys vyčistil sklad programů ve své mysli. S očišťová
ním začnou být tvé myšlenky stále pozitivnější, produktivnější 
a láskyplnější." 

"Stejně mi to připadá ztřeštěné," dodal nakonec, a já na to: 
"To také očistím." 

S největší pravděpodobností mu to nikdy nedošlo. Mám-Ii však 
já dosálmout nulového stavu, musím převzít absolutní zodpo
vědnost za to, že tomu nerozumí. Jeho paměť je mou pamětí. 
Jeho program je mým programem. Samotná skutečnost, že se 
obrátil na mě, znamená, že to sdílím s ním. Takže pokud v tom 
budu mít jasno, bude to jasné i jemu. 



Při psaní těchto slov si v duchu opakuji "Miluji tě". Tato slo
va tvoří pozadí mého ťukání do klávesnic počítače, tvoří pozadí 
všeclmo, co dělám. Když pracuji, píšu, čtu, hraji, mluvím nebo 
přemýšlím, opakuji si v duchu "Miluji tě". Takto se snažím ne
přetržitě čistit, mazat a vyjasňovat všechno, co je mezi mnou 
a nulový stavem. 

Cítíte tu lásku? 

Jednoho rána mi Dr. Hew Len řekl, že pro mě našel logo s jete
lovým čtyřlístkem. "Jeden z lístků je zlatý," řekl. Několik minut 
popisoval to, co viděl ve své mysli nebo ve vzduchu. Ani já, ani 
on jsme si nebyli jisti, odkud to vnuknuti přišlo. 

"Najdi umělce, který ti logo navrhne," vyzval mne. 
Později jsme se šli projít po městě. Dali jsme si oběd a pak jsme 

navštívili několik obcll0dů. Jako první nás přilákal krámek, kde 
prodávali umělecké předměty z barevného skla. Oba jsme byli 
nadšeni, a zatímco jsme obdivovali zručnost majitelky, nabídla 
nám, že pokud bychom někdy potřebovali nakreslit logo, udělá 
to pro nás. 

S Dr. Hew Lenem jsme se na sebe pousmáli a naklonili se je
den k druhému. Kontakt s nulovým stavem znamená, že dochází 
k synchronizaci dějů. 

Psaní této části knihy jsem musel přerušit kvůli rozhovoru 
k dalšímu filmu. Byl podobný jako Tajemství, ale soustřeďoval 
se na uzdravení pomocí myšlenek. Rozhovor jsem zahájil výro
kem, že myslet není tak důležité jako nemyslet. Snažil jsem se 
vysvětlit, co je to nulový stav, v němž neléčíte sami, ale dovolíte 
Božství, aby vás léčilo. Nebyl jsem si úplně jistý, proč jsem to 
všechno říkal. Zčásti jsem pochyboval o svém duševním zdraví, 
ale nechal jsem se unášet proudem. 

Poté, co vypnuli kamenl, se mi svěřila jedna žena, která vše 
sledovala, že prostřednictvím vstupu do nulového stavu léčí lidi. 
Ukázalo se, že nyní léčí zvířata tak, že vstoupí do nulového stavu 
čisté mysli v přítomnosti nemocných zvířat. Ukázala mi fotky 



psú se šedým zákalem - a pak fotky stejných psú po dokonalém 
vyléčení. 

Božství mi movu dokazovalo, že má veškerou sílu, ne já. Já mohu 
pouze čistit, abych Božství slyšel a uměl poslouchat pokyny. 

Minulou noc jsem strávil hodinu a púl telefonátem s jedním 
velice oblíbeným učitelem a autorem lmížek o svépomocných 
teclmikách. Mnoho let jsem jeho fanouškem. Zbožňuji všechny 
jeho lmihy a obdivuji jeho učení. Jelikož i jemu se líbí moje prá
ce, navázali jsme kontakt a dali se do řeči. Byl jsem u vytržení 
z toho, co jsem se dověděl. 

Tento odborník na osobní rust mi vyprávěl o svých hrúzných 
zážitcícll z poslednícll několika let. Byl podveden a zneužit ně
kým, koho miloval. Když jsem ho poslouchal. ptal jsem se sám 
sebe, jak se múže ve svém vyprávění pokládat za oběť, ačkoli 
veřejně hlásá, že člověk nese zodpovědnost za svúj život. 

Pak jsem začal chápat, že téměř nikdo, ani specialisté na osobní 
rozvoj, kteří se snaží učit druhé (včetně mě) jak žít, nemají po
nětí, co dělají. Stále jim chybí kousíček mozaiky. Dostanou se do 
bodu, v němž si myslí, že to, co jim fungovalo v minulosti, bude 
fungovat navždy i v budoucnu, a že to bude fungovat všem. Ale 
život takový není. Každý jsme jiný a vše se neustále mění. Právě 
ve chvíli, kdy si myslíte, že jste svúj život zvládli, se vám opět 
vymkne z rukou. 

Dr. Hew Len učí, abychom věci nechávali plynout a dúvěřo
vaH Božství, zatímco neustále očišťujeme všechny své myšlenky 

a zkušenosti, které se objeví jako překážka, jež nám brání naslou
chat Božství. Touto nepřetržitou prací můžeme vyčistit progra
my od plevele, a tak lépe zvládnout život - s lehkostí a elegancí. 

Když jsem poslouchal strastiplný příběh tohoto autora na osob
ní rúst, opakoval jsem si v duchu "Miluji tě". Když skončil, měl 
jsem poci t, že se mu ulevilo a je šťastnější. 

Dr. Hew Len mi i ostatním neustále připomíná: IIBožsh'í není 



vrátnÝ, kterého prosíte o vyřízení žádosti. Vaším úkolem je očišťo
vat se," 

Moc rád trávím čas s Dr. Hew Lenem. Zdá se, že ho nikdy žád
né z mých otázek neobtěžují. Jednou jsem se ho zeptal, jestli exis
tují nějaké pokročilejší očistné teclmiky. Koneckonců, ho'opono
pono provozuje již přes pětadvacet let. Určitě se kromě slůvek 
"Miluji tě" naučil nebo dokonce vytvořil další metody čištění 
vzpomínek. 

"Jaký je tvůj dnešní nástroj očisty?" zeptal jsem se. 
Usmál se a odpověděl: "Zabij Božství!" 
Byl jsem omráčený. 
"Zabij Božství?" opakoval jsem a netušil, co to má znamenat. 
"I samotná inspirace je krok od nulového stavu," vysvětloval. 

"Bylo mi řečeno, že abych se dostal domů, musím zabít Božství." 
"Ale jak můžeš zabít Božství?" 

"Očišťováním," řekl. 
Stále a znovu a znovu se mi vracel ten jediný refrén, který léčil 

všecJma zranění, ať byla jakákoli: "Miluji tě. Omlouvám se. Pro
sím, odpusť mi. Děkuji ti." 

Když jsem byl na konci roku 2006 v Polsku ve Varšavě, rozhodl 
jsem se představit myšlenku světa bez hranic a nulového stavu 
svým posluchačům. Dva dny jsem tam přednášel o hypnotickém 
marketingu a o své knize Tlle Attmctor Factor. Zjistil jsem, že lidé 
jsou otevření, láskyplní, dychtivÍ a plni odhodlání se učit. Vyklá
dal jsem jim tedy to, co zde sdílím s vámi - jsme zodpovědní za 
vše ve svém životě a jediným způsobem uzdravení čehokoli je 
jednoduchá formulka "Miluji tě". 

Přestože má slova musel překládat tlumočník, zdálo se, že pu
blikum vstřebává každé z nich. Jeden člověk mi pak položil za
jímavou otázku: 

"Lidé zde, v Polsku, tráví mnoho času modlitbami k Bohu a ná
vštěvami kostela a přesto jsme prožili válku, Hitler nechal naše 
město zbombardovat, dlouhá léta jsme žili ve výjimečném stavu 



a trpěli jsme. Proč se naše modlitby minuly účinkem a v čem se 
ta havajská modlitba liší?" 

Na chvíli jsem se odmlčel, abych našel vhodnou odpověď, 
a v duchu jsem si přál, aby Dr. Hew Len byl se mnou a pomohl 
mi. Nakonec jsem řekl: 

"Lidé spíše dostávají to, co cítí, než to, oč žádají. Většina lidí, 
kteří se modlí, nevěří, že budou vyslyšeni, nebo že jim bude po
rnoženo. Většina lidí se modlí ze zoufalstvÍ, což znamená, že při
tahují to, co cítí: více zoufalstvL" 

Zdálo se, že tazatel mou odpověď přijal. Přikývl. Když jsem 
se však vrátil zpátky domů, do Spojených států, napsal jsem Dr. 
Hew Lenovi dopis, v němž se táži, co by na mém místě odpově
děl on. A takto mi odepsal: 

Ao Akuo, 

děkuji Ti za příležitost k očištění svého nitra vzhledem ke tvé 
otázce. 

Před dvěma lety se mě na kurzu, který jsem pořádal ve Špa
nělsku ve Valencii, jedna Američanka zeptala: "Jak je možné, 
že múj vnuk zemřel na rakovinu, ačkoli jsem se za něj modlila 
a prosila, aby zúsf:al naživu?" 
"Modlila ses za nesprávnou osobu," odpověděl jsem, "měla 
ses modlit za sebe a prosit o odpuštěni za to, co uvnitř tebe 
zpúsobilo vnukovu nemoc. II 

Lidé nevidí sami sebe jako zdroj svých prožitkú. Zřídkakdy 
směřují své modlitby správným směrem. 

Klid a mír ve Mně, 
lhaleakala 

Jeho naprosto upřímná odpověď se mi líbila. Opět se potvrdi
lo, že jeho hlavním tématem je, že nic neexistuje vně nás. Většina 



lidí ve svých modlitbách nevyjadřuje uvědomění si své síly a svou 
zodpovědnost. Ho'oponopono však vyžaduje plnou zodpověd
nost. "Modlitba" je prosbou o odpuštění vnitřních polmutek zpli
sobujících vnější projevy. Modlitba je obnovení spojení s Božstvím. 
Zbytek tvoři vira, že vás Božství uzdraví. S vaším uzdravením se 
léčí i vnější svět. Vše bez výjimky se nachází uvnitř vás. 

Larry Oossy říká ve své knize Henlillg WOl'ds: "Je třeba, aby
chom si uvědomili, že modlitba je jako most k Absolutnu a je 
dokollnlá. Funguje naprosto bezchybně, pokud jejímu uskutečně
ní nebráníme svou nedbalostí." 

Při spolupráci s Dr. Hew Lenem se mi vybavíla jedna nesrovnalost. 
Čím více jsem rostl a pronikal do podstaty věcí, o to větší 

starosti jsem si dělal s tím, že všechny mé předešlé knihy byly 
špatné a zaváděly čtenáře. Například v knize TIIe AHrnclol' Fac
lol' jsem vychvaloval sílu záměru. Nyní, několik rokli po jejím 
napsání, jsem pochopil, že záměr je hrou bláznli, hříčkou ega 
a že skutečným zdrojem síly je inspirace. Také jsem nyní pochopil, 
že skutečným tajemstvím štěstí není řízení života, nýbrž souhlas 
s ním. Příliš mnoho lidí, včetně mne, provádí vizualizace a afir
mace, aby mohli manipulovat se světem. Teď vím, že to není 
nutné. Budete na tom lépe, když pojedete s proudem a budete 
neustále čistit vše, co nastane. 

Začal jsem se cítit jako Nevilie Goddard, jeden z mých oblí
bených mystických spisovatelli. Jeho první knihy pojednávaly 
o vytváření vlastní reality skrze přeměnu "pocitů ve skutečnost". 
Například v knize TIIe Lazu nHd tlIe Pl'OlIlise (Zákon a slib) tento 
jev nazval llzákon". "Zákonem" se myslí vaše schopnost ovlivnit 
svět pocity a "slibu označuje odevzdání se Boží vůli. 

Svou kariéru Neville zahájil tím, že učil lidi naphl0vat své tuž
by prostřednictvím "probuzené představivosti", což vychází 
z jeho předpokladu, že "představa vytváří skutečnost". Jeho prv
ní kniha se jmenovala At YDlI/' COlllllw1ld Oak si přejete) a později 
jsem jí aktualizoval. Vysvětlil v ní, že svět skutečně funguje "na 
vaši objednávku". Poproste Božství nebo Boha o cokoli - a bude 



vám to doručeno. V dalších letech, tedy po roce 1959, objevil Ne
ville nový rozměr - odevzdání se Božství a poskytnutí prostoru, 
aby jednalo skrze vás. 

Neville nemohl stálmout své prvotní knihy z oběhu tak jako 
výrobce automobilú stáhne vadný vůz. Netuším, zda ho rozčilo
valy nebo ne. Myslím si však, že nikoliv. Své knihy nestáhl, neboť 
cítil, že "zákon" je užitečný, protože pomáhá lidem překonat ži
votní překážky. Já jsem ale své knihy stáhnout chtěl. Cítil jsem, že 
matou lidi. Řekl jsem Dr. Hew Lenovi, že mám pocit, že pro svět 
vykonávám medvědí službu. 

"Tvé knihy jsou jako kamenné schody," vysvětlil mi. "Lidé jsou 
ve svém vývoji na různých stupních. Tvé knihy k nim promlou
vají tam, kde se právě nacházejí. Vzhledem k tomu, že je použí
vají ke svému růstu, pomáhají jim zrát pro další knihu. Nemusíš 
je tedy stahovat. Všeclmy jsou dokonalé." 

Zatimco jsem přemýšlel o svých knihách, o Nevillovi, o Dr. 
Hew Lenoví a svých dřívějších, současných i budoucích čtená
řích, v duchu jsem si opakoval: "Miluji tě. Omlouvám se. Prosím, 
odpusť mi. Děkuji ti." 

Čistit, čistit, čistit. 



Pravdivé pozadí 
příběhu 
NellÍ 10 Imí chyba, ale IvlÍ zodpovědllosl. 

- Dr. JDe Vita]e 



S Dr. Hew Lenem jsem ještě neskončil. Stále jsem neznal celý 
ph běh jeho práce v psychiatrické léčebně. 

"Skutečně jsi nikdy ty pacienty neviděl?" zeptal jsem se ho jed
noho dne. "Nikdy ? "  

"Ale ano, na  chodbě. Nikdy však žádný z nich nevstoupil do 
mé ordinace jako klient," řekl. "K jednomu setkání ale přece 
došlo. Pacient se mě ptal, zda vím o tom, že by mě mohl zabít. 
Já jsem mu na to odpověděl, že se vsadím, že by dokázal vykonat 
i něco lepšího." 

"Když jsem začal pracovat ve státní nemocnici pro mentálně 
narušené zločince," pokračoval Dr. Hew Len, "docházelo kaž
dý den mezi pacienty ke třem až čtyřem vážnějším napadením. 
V té době mělo oddělení asi třicet svěřenců a většina z nich byla 
uzavřena do izolace, spoutána anebo zavřena na jednotce. Lékaři 
a sestry se báli útoků, a tak procházeli chodbami zády ke zdi. 
Po několika málo měsících očišťování došlo k očividné změně 
k lepšímu. Žádná pouta a žádná separace. Lidé mohli dokonce 
chodit ven, pracovat a sportovat./I 

Co však konkrétně učinil, že došlo k takové přeměně? 
"Musel jsem převzít naprostou vnitřní zodpovědnost za veške

ré potíže vně mě" řekl. "Bylo zapotřebí, abych vyčisti! své vlast
ní toxické myšlenky a nahradil je láskou. S pacienty nebylo nic 
v nepořádku. To ve mně byly chyby." 



Podle interpretace Dr. Hew Lena pacienti ani ostraha necítili 
lásku, a tak on sám se rozhodl milovat všechno. 

"Podíval jsem se na stěny a zjistil, že je třeba vymalovat," řekl. 
"Ale žádná nová barva nevydržela a odloupala se. Tak jsem jed
noduše řekl stěnám, že je miluji. Pak se jednou někdo rozhodl 
vymalovat a malba tentokrát na zdech zllstala." 

To znělo přinejmenším podivně, are na takové věci jsem už byl 
od něho zvyklý. Nakonec jsem se ale musel zeptat na věc, která 
mi ležela na srdci ze všeho nejvíc. 

"Byli propuštěni všiclllli pacienti?" 
nDva neJ /I odpověděl. nOba byli převezeni na jiné místo. Všich

ni ostatní z oddělení se ale uzdravilL" 
Pak dodal něco, co mě přivedlo ke skutečnému porozumění 

síly jeho práce. 
"Chceš-li o těch dvou letech vědět více, napiš Omaka-O-Kala 

Hamaguchi. V době mého působení v nemocnici tam pracova fa 
jako sociální pracovnice./I 

Na dopis, který jsem jí záhy poslal, jsem dostal následující od
pověď: 

Drah)í Joe, 

děkllji Vám za tllto pi"Heiitost. 

Chci, abyste věděl, že tento dopis píši s pomocí EmOJ)' Lance Oli

veb)', sociálního pracovníka, kte/Jí společně s DI: Hew Lenem slou:!il 

na oddělení. 

Sama jsem pracovala jako sociální pracovnice na nově otevPené 

soudníjeclrzotce halfajské státní psycliiatrÍcké léčeb"y s l1ázvem ClSU 

- Closed IntensÍve Security Unit (UzavPená il1tenzivnÍ be::pečllostl1Í 

jednotka). Pacienti této jednotky byli zločinci, klePí se dopustili čas/o 

ohavl1)Jch, tět1i)ích, trestl1)ích c ... imljako vraždy, =násilllěIlÍ, p/�epadeni, 

loupeže, sexllálni obtěžování a jejich kombinaci a zároveií jim byla 

stanovena diagnóza pode:deni na vážnou psychickou porl/chu. 

NěkteN z nich byli zpro.�těl1i viny z dllvodll l1epNc�etnosti a byli od

souzeni k pobytu na jednotce. Slmtec'nč psychotičtí pacienti vyžado-



vali péči, ale byli i takoví, ktet'í =de jJobJívali kl'i'tli možnosti další

ho l:všet}�eJ1í, aby se zjistilo, zda jsoll schopni účastnit se sOlidního 

procesu (to znamená, ze/a chápali obialobll a mohou se podUet na 

vlastní obhajobě). NěkteN z pacienti, byli schizofrenici, jiní tlpěli ma

niodepresivní poruchol!. Další byli mentálně zaosta/í, jiní psychopati 

a soeiopati. Byli tam také takoví, ktePí se snažili pPesvědc.�it SOlf[(V, 

fe patN do jedné nebo \'šech z l:líše zmíněl1Jích skl/phl. 

Všichni byli na uzavlené jednotce dvacet člyN hodin denně, sedm 

dní II I)ídnu, a mohli bJít eskortováni pouze s pouty na zápěstí a na 

kotnících, a to vjí/wadně na lékaPské l:všetF'enÍ nebo soudní jedná

ní. Věl,NHl! dne trávili v izolaci, II místnostech s betoHO\'jími stěnami 

a stropy, bez okell a se zamčen)"111 sociálním zaNzenÍm. 1I1110/lJím byly 

podávány vysoké dávky léki't. ČinHosti byly omezené a ::.,'".ídka. 

Incidenty byly na denním poPádku. Pacienti útočili na personál i na 

ostatní pacienty a také ubližovali salH; sobě a pokoušeli se uprchnout. 

Problémem byly i "incident\' '' ze stran)' personálu - manipulovali 

spacienty, drogy, lTsoká nemocnost, odškodné, neshody mezi zaměst

nanci a neustálá l:líměna psychologi't, p!:Jychiatrll a administrativních 

sil. Docházelo k závadám na kanalizaci i II elektrické síti. A to není 

zdaleka úplnJí "Jíčet. ProstPedí bylo jednoduše velmi napjaté, I')íbuš

né, depresivní a divoké . .  Ani květil1Y zde nerost(v. 

Když se oddělení stěhovalo do nově opravel1ého, 111110hem lépe za

bezpečeného zaNzení s oplocel1Jím prostorem pro trávení volného 

času, nikdo nepPedpokládal, že se cokoli skutečně změl1Í. 

Když pak nastoupil "jeden z dalších psychologii ", v§iclmi měli za 

to, že se bude, jak b)í\'alo Zl:vkem, zpoc.'";átku snaBI vnést do situa

ce 1100��í " vítr ", zavádět nejnovější prograJ1lJ� sklidí neúspěch a záhy 

odejde - ehm. 

Tentokrát to však byl něja/t)í Dl: Hew Len, jenž kromě toho, že se 

choval opravdu pr-áte/sky, l1edélal v podstatě nic. NevyllOdnocoval 

lJísledllJl, nedělal odhady mli diagnózy. Nepos/lJltoval terapie a ani 

nepNpravoval psychologické testJ!. Často chodil pozdě, neúčastnil se 

kOllzultad, ani poNzování záznaml/. 1\1ísto tolzo provozoval "pra.v

lěHOU" tec/miku Nalezení vlastního Já pomoci ho 'Op01l0p0110, která 



měla cosi společného s p,�e\cetíT1l naprosté :::odpol'ědnosti :::a sebe 

a se sebe:koumáním a s opouštěním negatiw1Ích a nechtěnJích energií 

svého nitra - ehm. 

NejpodivlIllOdnější :e v3ieho bylo, ::e se tento psycholog :::dál bJít 

nel/stále v dobré pohodě, někdy dokonce ve vJítečné náladě! Často se 

smál, ::ertoval s pacienty i se :::mněstnanci a :::dálo se, ::e si skutec.";ně 

u::ívá toho, co dělá. Na oplátku to \�I'padalo, ::e ho mají všichni rádi 

a milzy'íjeho pNtol1l11ost, ačkoli toho tak moc neudělal. 

Pak se :ačaly věci měnit. Samotky se l�Jlpra:diíovaly. Pacienti pPe

bírali :odpovědnost :::a své vlastní potPeby a :a SVaH práci. Účastni

li se plánování a :::aváděnÍ vlastních progral1111 a projektll. A1Jlo::stvi 

podával1.\ích lélal také klesalo a pacienti směli opouštět jednotku be: 

ome::enÍ, 

Oddělení o::ilo. Zavládla :de klidnějšÍ, lehčí, be=pec.'llějši, čistší, ak

tivněJH, :::ábavnější a produktivnější atmo,yféra. Květin)' :aéaly ri'tst, 

kanali:::ace :ac.'ala/illlgovat, projelT násilí se staly v:ácllostí a perso

nál byl II lepši pohodě, více harmonie/o' a uvolněn)' a dokonce pro

jevoval nadfenÍ pro SVOll práci. Nemocnost a nedostatek personálu 

se :::měni(v na nadbytek pracovník-li a pracovl1Ích mlst lIbylo. 

V:::pominám si :ejména na dva pNpady, které ve lIlllě :anechaly 

hll/boIO' dojem . .leden paranoidní pacient - násilník s pr'eludy, ktelý 

v nemocnici i na vdejnosti zptisobi/ několika lidem vá::ná zranění 

Cl byl několikrát hospitali:ován, se dostal l1ajedl1otlw :a vra::du. Ten

to mll:: mi naháněl hrľt:u. V jeho pNtonl1losti se mi poka::dé :::ježily 

vlasy 110 hlavě. 

Asi mk či dva po nástupu DI: Hew Leltajsem tohoto mu::e potkala. 
Šel proti mně a nebyl spoután. K mému velkému pPekvapeni mé tělo 

nijak negativně ne:areagovalo. PI'O.fli jsme kolem sebe v těsné blíz

kosti a v mé hlavě se ne:l'Odil jedillJí pPedsudek. /ldÍsto obl�vklé reakce 

"seber se a uteé"jsem si všimla, =e mll:: vJpadá klidně. Aékolijsem 

v té době ji= nebyla :oměstl1Ďna v jednotce, neodolala jsem a musela 

jsem :::jistit, co se stalo. Řekli mi, ::e byl p,�ed nějakou dobou propuštěn 

:: i.:::olace a byla Iml sejmuta pouta. Jedj}].1í}}] 1�)!světlelJílJJ, kleré se JJO

bí:::elo, bylo, ::e DI: l1ew Lel1 nouéil něktel'é :::e :::aměstnGnCll ho 'opo-



l/OP01lO, a oni 10 nyni pou:5vaji. 

Druhá situace naslala, kc(l':::' jsem se divala na lelevi:=ní 11ovi11)'. i\lěla 

jsem právě den volna, ncbot'jsem si potlebOl'ala duševně odpočinout 

od práce. Ve :=p,.ávách se objevila reportá:: o pacientovi:= C1SU, kte/Jí 

sexuálně :=neu:::.fl a :=abil tN- nebo Č/yNeté děvčátko. PacIent byl hos

pitah:=ován a prohlášen :=a nesc!Jopflého čelit ob::'alobé. pr'ijeho lT

,fe"�el1í a pl�e:=k01l1l1ál1í se l�vslNdalo několik P,\�l'chiatrii a psycholog/t, 

kleN lTSlovili hldu diagl1ó:=, na jejich:: :=ákladé byl mu:: :=pro.ftěl1 viny. 

Nešel tedy do l'ě:=eni, ale ocitl se l' méně restriktivní státní nemocnici 

s IlIO::l1ostí podmínec'ného p/'opll,�těJlí. 

DI: Hell' Lell na tohoto pacienta :=apzlsohil tak, ::e sám projevil :=á

jem naučit se technice ho 'Op0I10p0!1o. Podle doSIUpJ1)'ch h!fol'lIlacf 

ji následně prováděl se sobě vlastní di/slee/ností a vytrvalostí bJíl'a

lého námohdho dl'rstojníka. Nak011ťC byl prohlá.fen :=a ::piísobilého 

lÍ(}aslnit se trestního i'-i:=ení a b)'1 mu pNdčlen termín pro obhqjobu 

u SOUdll. 

Telili, kde většina pacientli a ac/vokátll sta"í obhajobu /1a l1epPíc':et

HOSti pachatele, jednal tento mu:: jilwk. Den pPedtíJ11, ne:: měl pFed

stoupit pl�ed pomtll. propustil svého obhájce. DrllhJí den stanul sám 

pled sOl/dem a pokorně proltlási/: "Jsem :=a SVll} čin ;ocIpOl'ědl1)í 

a velice toho lill�;i. " Taková slova nikdo nečekal. Trl'alo několik oka

m=illll. ne= soudce pocllOpi/, k čemu právě došlo. 

Já sanw jsem s tímto I1w=el11 a DI: Hew Lenem hrála několikrát 

tenis, a pPesto:e byl velmi slnfll); a :=dl'oN(l;' měla jsem vllči J1ěmu 

predsudky. 17e ::míněné chvíli jsem však pocítila něhu Cl lásku Cl velkol( 

:=měnujsem IVlII]!!'::: J!nímola l' celém sOlidním sále. 

Kdy:: se tedy DI: Hew LeH jednoho dne po tenise :=epta/, :=da by se 

chtěl někdo := nás dovědět něco bli=šího ° technice ho 'OpoJ1opono, 

bleslollJichlejselll se pNhlá,qla a nemohla jsem se dočkat, a:: s/mllčí

me hru a :=C1( .. �l1ell1e s učením. Dnes, témě/� po dvaceti letech. mě stále 

:=/IO"t/ udivuje, co jsem se od té doby dovědě/a o (Ofll, jak Bo:stvl 

pracuje skr::e DI: Hel!' Lena v havajské státní nemocnici. JseIJ/ I1Clv::c[l' 

vděčl1áje/llll ijeho "praštěné" tecllllice. klemi/ s sehou pN/1esl. 

Ptáte-Ii se, :=da byl onen pacient shledán vimuím, pak odpovídám 



allO. Soudce ho ale odměnil tím, že l:vllol'ěl jeho tádosti o odpykání 

trestu vefederální věznici vjeho domovském státě, kde byl v blízkosti 

J'JIé =elly {] .'n:Jích dělí. 

Témě/'- po dvaceti letech mi dnes ráno telefonoval b)ívaÚí sekretó{' 

:: nemocllice a ptal se, ::dali by se mohl l' nejbližší době setkat 

s DI: Hel\' Lenem a někte1il11i dalšími b)íva(úlli zall1ěstnanci, z l1icht 

větši1laje liŽ v di/chodu. Schľ/zka se bude konat za několik f)ídllll. Kdo 

ví, co se z toho ještě l:vvil1e? Jsem otevPenó dalším jJl".íbělu''t1l1. 

Klid a mil; 

O.H. 

A jak se stalo, že Dr. Hew Len učinil v nemocnici zázrak? Tím, 
že praktikoval lásku a odpuštění, dokázal přeměnit i ty, kterým 
již nebyla dána naděje a tudíž byli považováni za odpad společ
nosti. 

Tak silná je láska. 

Chtěl jsem se pochopitelně dovědět ještě víc. 
Když jsem dokončoval první rukopis této knihy, poslal jsem 

ho Dr. Hew Lenoví k posouzení. Chtěl jsem si ověřit přesnost 
některých svých tvrzení. Také jsem chtěl, aby mi pomohl vyplnit 
některé mezery v příběhu z psychiatrické léčebny. Asi o týden 
později mi odpověděl následujícím emailem: 

Ao Akuo, 

tato důvěrná zpráva je určena jen a jen tobě. Přečetl jsem si Tvůj ruko
pis. Budu mít ještě jiné připomínky, ale ty si nechám na příští emaily. 
Morrnah bezohledně utrousila: "Skončil jsi." 

"S čím?" následovala má otázka. 
"S Havajskou státní nemocnicí." 
Ačkoli jsem cítit že její výrok onoho léta 1987 je definitivní, odvětil 
jsem: "Musím svůj odchod oznámit s dvoutýdenním předstihem." 
Samozřejmě jsem to neudělal. A nikdo z nemocnice na to nepoukázal. 



Nikdy více jsem se do nemocnice nevrátil a ani jsem se nezúčastnil 
večírku na rozloučenou, který pro mě kolegové uspořádali. Konal se 
beze mě a dárky na rozloučenou mi později přišly na adresu nadace 
Thc FOI//ldntioll oj l. 

Na soudní jednotce v Havajské státní nemocnici jsem sloužil rád. Mi
loval jsem lidi z oddělení. V jedné chvíli, nevím přesně kdy, jsem se 
z pouhého zaměstnaneckého psychologa stal členem rodiny. 
Tři roky jsem dvacet hodin týdně žil v dlivěrné blízkosti zaměstnan
cli, pacientú, předpisů, policajtů, zájmových skupin a viditelných 
i neviditelných sil. 
Byl jsem u toho, když se běžně používaly samotky, pouta, léky a jiné 
formy ovládání. 
Byl jsem u toho, když se tyto nástroje jal<oby ze dne na den vypařily. 
Kdy k tomu došlo? To nikdo neví. 
Skoro úplně zmizelo i fyzické a slovní násilí. 
Samovolně se snížily dávky léků. 
Jednoho dne, kdo ví kdy, začali pacienti bez omezení a dovolení 
opouštět jednotku, aby pracovali a odpočívali. 
Bez vědomého úsilí se z bláznivého a napjatého prostřeclí stalo klidné místo. 
Místo, které mělo neustále nedostatek zaměstnanců, mělo najednou 
zaměstnanců nadbytek. 
Chci tím naznačit, že jsem nebyl pouhým přihlížejícím, nýbrž důvěr
ným a aktivním členem rodiny. 
Ne, neprováděl jsem terapii ani psychologické testy. Ani jsem se 
neúčastnil schi'izí zaměstnanců a konzilií. Do práce na oddělení jsem 
se však aktivně zapojil. 
Pomáhal jsem s realizací prvního projektu, 5 pečením sušenek, které 
se pak prodávaly. Byl jsem tl toho, když se začalo 5 první prací mimo 
jednotku, s mytím aut. A rovněž jsem se zúčastnil prvního programll 
aktivního odpočinku mimo oddělení. 
Nevykonával jsem práci běžného zaměstnaneckého psychologa - ne že 
bych to považoval za zbytečné. Vedly mě k tomu jiné, neznámé duvody. 
Procházel jsem se ale po odděleni, pekl jsem s pacienty sušenky. běhal 
jsem s nimi a hrál tenis. 



Ale vk než cokoli jiného, jsem se očišťoval, a to před každou návště
vou, během ní i po ní, týden co týden, po tři roky. Očišťoval jsem své 
nitro ve vztahu ke všemu, co se dělo na oddělení každé ráno, každý 
večer a kdykoli jsem si vzpomněl. 
Děkuji. 
Miluji tě. 
Klid a mír ve Mně. 
lhaleakala 

Byl jsem za toto další objasnění vděčný. Ukázalo pokom 
Dr. Hew Lena a vylíčilo jeho činnost i nečinnost během působení 
v nemocnici. 

Odepsal jsem mu a poprosil ho o svolení použít jeho email 
v knížce, abych měl možnost se o něj s vámi podělit. Odpověděl 
jedním slovem, v něž jsem doufal: "Ano." 

Je toho ještě mnohem více, co se mohu od tohoto úžasného 
muže naučit. Rozhodli jsme se, že začneme pořádat semináře 

a samozřejmě se staneme spoluautory této knihy. Nyní mám však 
již ucelený přJběh, jak vyléčil oddělení mentálně postižených zlo
činců. Dělal to jako vše, co dělá - prací na sobě. A to, jak na sobě 
pracuje, spočívá ve dvou jednoduchých slovech: "Miluji tě". 

Jde o tentýž postup, který můžeme provádět vy i já. Pokud 
bych měl shrnout zmodernizovanou techniku Nalezení vlast
ního Já pomocí ho'oponopono, kterou Dr. Hew Len vyučuje, 
v několika krátkých krocích, byly by to tyto: 

1.  Stále se očišťovat. 
2. Jednat podle nápadů a příležitostí, které nám přijdou do cesty. 
3. Stále se očišťovat. 

A to je vše. Seznámili jste se pravděpodobně s tou nejkratší ces

tou k úspěchu, která kdy vznikla. Možná jde o cestu nejmenší
ho odporu. Múže jít také o nejpřímější cestu do nulového stavu. 



A všechno začíná a končí jednou magickou fonnulkou: "Miluji tě". 
To je způsob, jak vstoupit do světa bez hranic. 
Ano, miluji vns. 



Epilog 

Tři stádia probuzení 

Mllj úkol zde /ln Zemi je dl-lojí. Tím prv11ím je nel/stálé 

vylepšovállí n tílll druhým je probollze1lí spících. Té1l1ěl� 
všich"i spí. Jedillý ZP'lsob, jak je probudit, je pracovat 

1111 sobě. 

- Dr. Ihale.kala Hew Len 



Jednou se mě jeden reportér zeptal: "Kde se vidíte ode dneška 
za rok?" 

Dříve bych spontánně zareagoval tak, že bych vyjmenoval 
všeclmo, čeho bych rád docílil. Hovořil bych o svých plánech, zá
měrecl, a cílech. Řekl bych mu o knihách, které chci napsat, čím 
se chci stát a jaké věci chci udělat, vytvořit či koupit. S ohledem 
na práci, kterou jsem vykonal společně s Dr. Hew Lenem, jsem 
přestal mluvit o svých budoucích cílech, záměrech a plánech. 
Místo toho jsem odpověděl pravdou daného okamžiku: "Čímko
li se stanu, bude mnohem lepší, než si nyní dokáži představit." 

V této odpovědi je možná mnohem hlubší pravda, než si napo
prvé všimnete. Vznikla z inspirace. Mě samotného odpověď pře
kvapila, když jsem ji vyslovil. Také odhalila, kde se v poslední 
době nachází má mysl - mnohem více mě zajímá pl�ítOlllllÝ oka
mžik, než to, co přijde. Když se zaměřuji na přítomnost, veškerá 
budoucnost se odhaluje velmi příjemným zpúsobem. Jak jsem 
jednou řekl Dr. Hew Lenovi: "Mým záměrem těclltO dnú je ctít 
záměr BožstvÍ. II 

Před několika minutami jsem o reportérově otázce a o své od
povědi řekl jednomu svému příteli. Odpověď se mu líbila. Sám 
se mnou několik měsícú provozuje ho'oponopono, takže chápe 
podstatu pravdy - necháte-li odejít své ego a jeho touhy, svěříte 
vedení něčemu lepšímu, tedy Božství. 



Toto nové já a nový zpúsob chápání je součásti mého oživení. 

Nestalo se to přes noc. Vyslovením slov "Miluji tě" a těch ostat
ních jsem však došel k hlubšímu uvědomění, jež by někdo mohl 
nazvat probuzením, či dokonce samotným osvícením. Pochopil 

jsem, že existují minimálně tři stádia probuzení a tvoří mapu du

chovní cesty života. Tato stádia jsou: 

1. Jste oběť. Všichni se rodíme s pocitem bezmocnosti. Vět
šině z nás to zlistane. Myslíme si, že nás chce svět přemoci. 

Našimi protivníky jsou vláda, sousedé, společnost, zločin
ci či kdokoli jiný. Máme pocit, že nemůžeme nic ovlivnit. 
Jsme výsledkem aktivit zbytku světa. Brbláme, stěžujeme si, 

stávkujeme a seskupujeme se proti těm, kteří nám vládnou. 
Kromě občasných večírků život nestojí za nic. 

2. VllÍdllete. V jistém okamžiku zhlédnete film, například 
Tajemství, nebo si přečtete knihy jako TIIe Attraetol' Factol' 
nebo TIIe Mogie of BelievÍllg, které změní váš pohled na život. 

Probudíte se a objevíte svou osobní sílu. Uvědomíte si sílu 
záměru. Začnete zažívat kouzla a první úžasné výsledky. 
Život začne být krásný. 

3. ProboI/zíte se. V určité chvíli po stádiu dvě, začnete zjišťo
vat, že vás vaše záměry omezují. Zjistíte, že i přes svou nově" 
nalezenou sílu, nejste s to ovládat vše. Začnete zjišťovat, že 
když se odevzdáte vyšší síle, začnou se dít zázraky. Necháte 

věci volně plynout a dl\věřujete. Postupně se naučíte uvě

domovat si sebe a své spojení s Božstvím. Naučíte se roze
znávat inspiraci a jednat v souladu s ní. Zjišťujete, že máte 

volbu, ale nikoli moc nad svým životem. Přijdete na to, že 

největší věcí, kterou můžete udělat, je odevzdat se okamži
ku. V tomto stádiu se dějí zázraky a neustále a znovu vás 

překvapují. Lze říci, že žijete v neustálém stavu okouzlení, 

údivu a vděčnosti. 



Já sám jsem do třetího stádia vstoupil a vy možná v této chvílí 
také. Přidali jste se ke mně na naší cestě, a tak mi dovolte, abych 
vám vyprávěl příběh svého vlastního probuzení. Možná vás to 
připraví na to, co brzy zažijete, anebo vám to pomůže lépe poro
zumět tomu, co prožíváte právě nyní. 

Na prvním semináři s Dr. Hew Lenem jsem zažil záblesk Bož
ství. V prvních dnech s ním jsem utišil své mentální klábosení. 
Přijal jsem vše. Rozhostil se nepopsatelný mír. Láska se stala mou 
mantrou. Byla to píseň, která se v mé mysli neustále přehrávala. 

Tímto zábleskem to ale neskončilo. 
Kdykoli jsem byl v přítomnosti Dr. Hew Lena, cítil jsem klid 

a mír. Jsem si jistý, že se odehrálo něco jako ladění. Jeho tón ovliv
nil můj. Přivedl mě do souladu s klidem a mírem. 

Na druhém semináři jsem zažil psychické záblesky. Viděl jsem 
aury. Kolem lidí jsem spatřil anděly. Přicházely obrazy. Vzpomí
nám si, jak jsem kolem Nerissina krku viděl neviditelné kočky. 
Když jsem jí to řekl, zasmála se. Nevím, zda byl obraz skutečný. 
Jedno je však jisté. Změnil její náladu. Zářila. 

Dr. Hew Len často vidí na svých seminářích otazníky vznášejí
cí se lidem nad hlavami. Tyto otazníky mu napovídají, koho má 
vyvolat. Kdykoli něco podobného spatří, prohlásí: "Vím, že to 
zní bláznivě. Psychiatři by člověka, který takové věci tvrdí, určitě 
zavřeli.JI 

Ano, má pravdu. Jakmile však dojde k probuzení, neexistuje 
pohled zpět. Během svého prvního víkendu Beyolld Mnnifeslnliall 
jsem četl energetická pole některých lidí. Byli ohromeni. Nemo
hu říci, že je to dar. Spíše jde o "otevření se". Dříve nevyužitá část 
mého mozku se zapnula a rozsvítila. Nyní mé oči vidí, pokud 
jim to dovolím. Řekl jsem Dr. Hew Lenovi: "Připadá mi, že ke 
mně všechno promlouvá. Jako by bylo všechno živé." On se jen 
uznale pousmál. 

Během druhého víkendu Beyolld Mmzifestntioll jsem zažil další 
satori. Satori je záblesk osvícení, ochutnávka Božství. Je to, jako 
by se otevřela okenice, a na chvili splynete se zdrojem života. 



Obtížně se to vysvětluje, je to, jako byste chtěli popsat květinu 
z jiné planety. Ale když jsem ji uviděl, mohl jsem na chvíli zmizet 
a zážitek světa bez hranic mě přeměnil. Tento zážitek považuji za 
měřítko. Kdykoli si na něj mohu vzpomenout a vrátit se k němu. 
Z určitého pohledu je to moje krásná vstupenka do stavu bla
ženosti. Z jiného pohledu mi ale tato vzpomínka brání prožívat 
přítomný okamžik. Jediné, co mi zbývá, je očišťovat. 

Někdy se v průběhu schůzky uvolním, rozostřím zrak a spat
řím pravdu, jež se skrývá za situací. Je to, jakoby se zastavil nebo 
zpomalil čas. To, co pak vnímám, je pozadí života. Lze to při
rovnat k odstranění vrchní malby, pod níž se skrývá skutečné 
mistrovské dílo. Nazvěte to duševním zřením, rentgenovým 
pohledem či zrakem Božství. Já bych to popsal tak, že "Joe Víta
le" (či dokonce "Ao Akua") mizí v nulovém stavu, neboť tak to 
mé oči vnímají. Je to svět bez hranic. Existuje tam pouze jSOllCllO. 
V tomto místě není nic zmateného - vše je jasné a zřejmé. 

V tom stavu nežiji. Stále se vracím do takzvané reality. Neu
stále čelím výzvám. Když se mě Larry King zeptal, jestli mívám 
špatné dny, odpověděl jsem, že ano. Dr. Hew Len říká, že s pro
blémy se stále budeme potýkat. Ho'oponopono je však technika, 
která je řeší. Pokud budu Božství opakovat "Miluji tě" a budu se 
očišťovat, vrátím se do světa bez hranic. 

Znamením nulového stavu, lze-li to vyjádřit slovy, je "láska". 
Takže neustálým opakováním "Miluji tě" se na něj naladíme. 
Opakování nám pomáhá neutralizovat vzpomínky, programy, 
přesvědčení a omezení, která stojí v cestě našemu probuzení. 
S očistou se ladím na čistou inspiraci. Když začnu jednat na 
základě inspirace, začnou se dít větší zázraky, než jsem si kdy 
dokázal představit. Jediné, co musím udělat, je vytrvat. 

Někteří lidé mají pocít, že když naslouchají hlasům ve své hla
vě, rozumějí hlasu inspirace. Jeden přítel mi kdysi řekl: "Rozdíl 
mezi hlasem ega a hlasem inspirace poznám tak, že ego hovoří 
naléhavě, zatímco inspirace laskavě a vlídně. II 

Myslím si, že je to klamné. Naléhavý i vlídný hlas jsou stále 



hlasy ega. I nyní, když čtete tato slova, hovoříte sami k sobě. 
Zpochybňujete to, co čtete. Začali jste se s oním hlasem identifi
kovat a myslíte si, že to jste vy. Nejste. Božství a inspirace stojí zn 
těmito hlasy. Když budete provozovat ho'oponopono, ujasňujete 
si, co je inspirace a co nikoli. 

Jak nám Dr. Hew Len neustále připomíná: "Ho'oponopono 
není nějaká rychloléčba! Nějakou dobu to trvá." 

A já bych dodal, že k probuzeni může dojit kdykoli. Dokonce 
při čteni této knihy. Nebo na procházce. Nebo když hladite psa. 
Nezáleží na situaci, ale na vašem vnitřním stavu. Všechno začíná 
a konči krásnými slůvky: 

"Miluji tě.1I 



DODATEK A 

Základní 
• • 

prIncIpy 
nulového stavu 
Klid a mí,. stále, teď, llavždy a llavěky. 

Kn Malfllria 110 lUl wn CI pa!!, IlO ke'in loa n lluw 

a 1JuH/ ion nkll. 



1. Netušíte, co se skutečně děje. 

Nemůžete si uvědomovat všech ilO, co se děje kolem vás, ať 
již vědomě či nevědomě. Vaše tělo a vaše mysl se právě teď 
řídi samy a bez účasti vaší vědomé mysli. Ve vzduchu je mno
ho neviditelných signálú, od radiových vln po myšlenkové 
formy, které si vúbec neuvědomujete. Přesto právě teď spo
luvytváříte svou vlastní realitu, ale děje se to Ilevědomě, bez 
vašeho vědomého poznání nebo ovládání. Proto můžete mys
let pozitivně celý život a přesto být na mizině. Vaše vědomá 
mysl není ten, kdo tvoří. 

2. Nemáte nad vším kontrolu. 
Je zřejmé, že pokud nevíte o všem, co se děje, nemúžete to 

ani ovládat. Ego vám namlouvá, že svět bude tancovat podle 
toho, jak budete pískat. Vzhledem k tornu, že ego samo nevi
dí mnoho z toho, co se právě teď ve světě děje, není moudré 
nechat ho rozhodovat o tom, co je pro vás nejlepší. Múžete si 
vybrat, nikoliv řídit. Múžete používat svou vědomou mysl, 
aby si vybrala, co byste chtěli zažít. Ale uskutečnění nebo 
neuskutečnění vašich představ musíte nechat volný prúběh. 
Klíčem je odevzdání. 



3. Máte moc vyléčit, cokoli vám vstoupí do cesty. 
Vše, co vám vstoupí do života, může být léčeno, ať se to 

k vám dostalo jakýmkoli zpusobem. Hypotéza je, že když to 
dokážete cítit, dokážete to i vyléčit. Pokud něco vidíte u něko
ho jiného a ruší vás to, je na vás, abyste to vyléčili. Oprah prý 
jednou řekla: "Když něco vidíte, už to máte." Možná netušíte 
proč a jak se to dostalo do vašeho života, ale mužete to nechat 
být, protože si to nyní uvědomujete. Čím více léčíte to, co se 
před vámi objevt tím více je vám zřejmé, co máte zhmotnit, 
protože začnete uvolňovat nahromaděnou energii a používat 
ji na něco jiného. 

4. Jste stoprocentně zodpovědni za vše, co prožíváte. 
To, co se vám v životě stane, není vaše vina, ale vaše zod

povědnost. Koncept osobní zodpovědnosti přesahuje vše, co 
říkáte, děláte nebo si myslíte. Patří sem i to, co říkají, děla
jí nebo si myslí dmzí a objeví se to ve vašem životě. Když 
přijmete úplnou zodpovědnost za vše, co se objeví ve vašem 
životě, pak se vás týkají všeclmy problémy druhých lidí, kteří 
vás vyhledají. Tato skutečnost se váže ke třetímu principu, 
který říká, že cokoli potkáte, mužete uzdravit. Jinými slovy, 
za svou současnou situaci nemůžete vinit nikoho a nic. Jedi
né, co můžete udělat, je převzít za ni zodpovědnost, přijmout 
ji a milovat ji. Čím více léčíte to, co se děje, o to více se ladíte 
na Zdroj. 

5. Slovíčka "Miluji tě" jsou vaší vstopenkou do nulového stavu. 
Lístkem, který vás opravňuje ke vstupu do stavu neuvěřitel

ného klidu a míru a jenž vás od léčení přivádí ke zhmotnění, 
je stručná věta "Miluji tě." Když ji vyslovujete k Božství, očiš
ťuje všechno ve vás, abyste mohli zažívat zázrak přítomného 
okamžiku - svět bez hranic. Podstata je milovat vše. Milujte 
nadbytek tuku, závislost, problematické dítě, souseda, part
nera - to vše milujte. Láska přetváří nahromaděnou energii 



a uvolňuje ji. VysIovenÍnl slúvek "Miluji tě" otevíráte bránu 
k proži tí Božství. 

6. Inspirace je důležitější než záměr. 
Záměr je hříčka mysli, zato inspirace je pokynem Božství. 

Jednou přijde chvíle, kdy se odevzdáte a místo žadonění 
a čekání začnete naslouchat. ZámĚr je snaha o řízení života 
založeného na omezujícím pohledu ega. Inspirace je jednání 
podle poselství přijatého od Božství. Záměr funguje a přináší 
výsledkYf zatímco inspirace funguje a přináší zázraky. Černu 
dáte přednost? 



DODATEK B 

Jak uzdravit 
sebe 
(nebo kohokoli 
jiného) 
a objevit zdraví, 
hojnost a štěstí 



Z de uvádím dva ověřené zpi.'tsoby, jak pomocí ho'oponopono 
uzdravit sebe (či kohokoli jiného) z čehokoli, co zaznamenáte. 
Pamatujte si, že to, co spatříte II druhého člověka, je také ve vás. 
Veškeré léčení je tedy zároveň léčením sebe samého. Nikdo kro
mě vás tyto procesy nemusí vykonávat. Celý svět je ve vašich 
rukou. 

Prvním zpúsobem je modlitba, kterou používala Morrnah, aby 
pomohla stovkám, ne-li tisíci'un lidí. Je jednoduchá, ale velmi silná: 

Božský Stvořiteli, Otče, Matko, Synu v jednotě ... Pokud jsme se já, 
celá má rodina i příbuzenstvo a všichni mí předkové v myšlenkách, 
slovech a skutcích Cl ve svém jednání dopustili vůči Tobě, Tvé rodině 
nebo vůči Tvým příbuzným či předkům čehokoli zlého od počátku 
stvoření až do dneška, prosíme Tě o odpuštěni... Dopřej nám očiště 
ní, uvolnění a odstranění všech negativních vzpomínek, bloků, energií 
čl vibrací čl přeměň tyto nechtěné energie v čisté světlo ... A tak se staň. 

Onrhý zpúsob, který používá k léčení s oblibou Dr. Hew Len, 
je nejprve říci: "Lituji" a "Prosím odpusť mi." To proto, abyste 
uznali, že se něco - a nemusíte vědět, co to je - dostalo do vaše
ho systému tělo-mysl. Netušíte, ani nemusíte tušit, jak to k vám 
přišlo. Máte-li nadváhu, jednoduše jste přijali program, který ji 
vytvořil. Tím, že vyslovíte "Lituji", sdělujete Božství, že ve svém 



nitnr žádáte o odpuštění čehokoliv, čím jste tento program při
táhli. Neprosíte Božství, aby vám odpustilo, ale aby vám pomoh
lo odpustit sobě sa11lé11lu. 

Pak vyslovíte: "Děkuji ti" a "Miluji tě". Slovy "Děkuji ti" vyja
dřujete svou vděčnost a dáváte najevo víru, že se problém vyřeší 
k nejvyššímu dobru všech zúčastněných. Slova "Miluji tě" roz
proudí zablokovanou energii a spojí vás s Božstvím. Nulový stav 
je stavem čisté lásky a nemá žádná omezení. Vyjádřením lásky se 
do něj dostáváte. 

To, k čemu dojde potom, záleží na Božství. Může vás inspiro
vat, abyste něco podnikli. Ať je to cokoli, udělejte to. Pokud si 
nejste jisti, co máte udělat, použijte tutéž techniku k uzdravení 
svého zmatku. Když budete očištěni, budete vědět, co dělat. 

Toto je zjednodušená verze zmodernizovaných klíčových lé
čebných metod ho'oponopono. Abyste lépe porozuměli techni
ce Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono, přihlaste se na 
seminář. (Podívejte se na www.hooponopono.org.) Chcete-li se 
blíže seznámit s tím, co s Dr. Hew Lenem děláme, podívejte se na 
www.zerolimits.info (www.cintamani.cz/vitale). 



DODATEK C 

Kdo je 
zodpovědný? 
- Dr. lhaleakala Hew Len 



Děkuji vám, že se ke mně přidáváte čtením tohoto dodatku. 
Jsem vám vděčný. 

Miluji techniku Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono 
i drahou Mormah Nalamaku Simeonu, kahunu Lapa'au, která se 
o ni se mnou tak milostivě podělila v listopadu 1982. 

Tento článek se zakládá na myšlenkádl zaznamenaných v mém 
zápisníku v roce 2005. 

9. ledna 2005 
Problémy mužeme řešit bez ohledu, zda víme, co se skuteč

ně děje. Toto zjištění mi poskytuje nesmírnou úlevu a radost. 
Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono je zpusob, jak 

řešit problémy, což je část smyslu existence. Abychom mohli 
problémy řešit, musíme si položit dvě otázky: "Kdo jsem?" a 
"Kdo je zodpovědný?" 

Chceme-Ii pochopit povahu vesmíru, měli bychom začít podle 
Sokrata: "Poznej sám sebe." 

21. ledna 2005 
Kdo je zodpovědný? 
Většina lidí, včetně vědecké komunity, přistupuje ke světu 

jako k fyzickému objektu. Současné výzkumy DNA za účelem 



zjištění příč in nemocí srdce, rakoviny a cukrovky a nalezení 
příslušných léku jsou toho příkladem. 

Zákon příčiny a následku - fyzický model 

Příčina 
vadná DNA 
vadná DNA 
vadná DNA 
fyzická 
fyzická 

Následek 
onemocnění srdce 
rakovina 
diabetes 
fyzické problémy 
problémy životního prostředí 

Intelekt, vědomá mysl, věří, že je řešitelem problému a že 
řídí, co se děje a co je prožíváno. 

Vědecký žurnal ista Tor Norretranders ve své knize The User 
I/lusion: Cutting Consciousness Down to Sizevytváří jiný obraz 
vědomí. Cituje vědecké studie, zejména profesora Benjamina 
Li beta z Kal ifornské univerzity v San Francisku, který dokazuje, 
že k rozhodnutí dochází předtím, než je vědomí vytvoří, a že 
si toho rozum není vědom, ačkoli je přesvědčen o tom, že roz
hoduje. 

Norretranders rovněž cituje výzkum, který dokazuje, že si 
rozum z milionu informačních bitu za sekundu uvědomuje pou
ze 15 až 20. 

Kdo je tedy zodpovědný, není-Ii to intelekt č i  vědomí? 

8. února 2005 
Vzpomínky, které se přehrávají, diktují, co zažívá podvědomá 

mysl. 
Podvědomá mysl zažívá věci zprostředkovaně, napodobuje 

a odráží přehrávané vzpomínky. Vědomá mysl funguje, aniž by 
si byla vědoma toho, že se vzpomínky přehrávají. Studie uka
zují, že vzpomínky určují, co vědomá mysl prožívá. 



Zákon příčiny a následku - Nalezení vlastního Já pomocí 
ho'oponopono 

Příčina Následek 

vzpomínky přehrávané 
v podvědomé mysli 
vzpomínky přehrávané 
v podvědomé mysli 
vzpomínky přehrávané 
v podvědomé mysli 
vzpomínky přehrávané 
v podvědomé mysli 
vzpomínky přehrávané 
v podvědomé mysli 

fyzický - onemocnění srdce 

fyzický - rakovina 

fyzický - diabetes 

fyzické potíže - tělo 

fyzické potíže - svět 

Tělo a svět sídlí v podvědomé mysli jako výtvor přehráva
ných vzpomínek, málokdy jako inspirace. 

23. února 2005 
Podvědomá mysl a vědomá mysl, tvořící duši, nevytvářejí 

vlastní nápady, myšlenky, pocity ani č iny. Jak bylo dříve ře
čeno, jejich prožitky jsou zprostředkované skrze přehrávané 
vzpomínky a inspiraci. 

Lidé si ale mnohdy ruzné jevy vysvětlují v opačném významu. 
Will iam Shakespeare 

Je duležité si uvědomit, že duše sama od sebe prožitky netvo
ří. Ona vidí oč ima vzpomínek, cítí tak, jak to cítí vzpomínky, jed
ná tak, jak by jednaly ony, a rozhoduje tak, jak by ony rozhodo
valy. Zřídka tedy vidí, cítí, jedná tak, jak by viděla, cítila, jednala 
3 rozhodovala inspirace. 

Při řešení problému je nutno pochopit, že tělo a svět nejsou 



samy o sobě problémem, nýbrž projevem č i  dus ledkem vzpomí
nek přehrávaných podvědomou myslí. Kdo je tedy zodpovědný? 

Ó duše ubohá, střed hříšné hlíny mé, 
v plen daná žádostem, jež se kol tebe vzpouzí, 
proč uvnitř zustáváš v té bídě bezedné 
a zevně odíváš v zlato a lesk svou nouzi? 

William Shakespeare, Sonet 146 * 

12. března 2005 
Prázdnota je základem nalezení vlastního Já, mysli, vesmí

ru. Je to stav, který předchází vstupu inspirace od Božské 
Inteligence do podvědomé mysli. (viz schéma C.l) 

Jediné, co vědci vědí je, že vesmír byl počat z nicoty a do nico
ty, z níž vzešel, se znovu vrátí. Vesmír začíná a končí v nule. 

Charles Seife, Zero: The Biogrophy of a Dongerous Idea 

Nekonečno 

Prázdnota .... . 

Nalezení vlastního Já 
Stav prázdnoty 

--U----Božská Inteligence 

. . 
/\ ____ Nadvědomá mysl 

U 
(Aumakua) 

,-_----, ____ Vědomá mysl 
(Uhane) 

\--- Podvědomá 
mysl 
(Unihipili) 

Schéma C.1 - Stav prázdnoty 

* NL'loži/ lnJJ Vlnnislnvr Mlndri jron/fl, 1970 



Přehrávané vzpomínky odhánějí prázdnotu vlastního Já 
a znemožňují zhmotnění inspirace. Pro nápravu této situace 
a nalezení vlastního Já je potřeba, aby se vzpomínky pře
tvořily v prázdnotu skrze transmutaci prostřednictvím 
Božské Inteligence. 

Čisti, vymazávej , vymazávej a nalezni svou 
vlastní Šangrilu. Kde? Uvnitř sebe. 

Morrnah Nalamaku Simeona, kahuna Lapa'au 

Ani kamenná věž, ani stěny z tepané mosazi ,  
ani vzduchoprázdná kobka, č i železné mříže 
nemohou uvěznit sílu ducha. 

William Shakespeare, dramatik 

22. března 2005 
Bytí je darem Božské Inteligence. Tento dar jsme dostali za 

jediným účelem, a to znovuvytvoření vlastního Já prostřednic
tvím řešení problému. Technika Nalezení vlastního Já pomocí 
ho'oponopono je obnovená verze starého havajského procesu 
řešení problému s použitím pokání, odpuštění a transmutace. 

Nesuďte, a nebudete souzeni; nezavrhujte, a nebudete za
vrženi; odpouštějte, a bude vám odpuštěno. 

Ježíš, podle Lukáše: 6.37 

Ho'oponopono vyžaduje plnou účast každé ze čtyř složek 
vlastního Já - Božské Inteligence, nadvědomé mysl i, vědomé 
mysli a podvědomé mysli, které společně tvoří jednotu. Každá 
složka má svou jedinečnou úlohu a funkci při řešení problému 
zpusobených přehráváním vzpomínek v podvědomé mysli. 

Nadvědomá mysl je prosta vzpomínek a není poznamenána 
jejich přehráváním v podvědomé mysl i. Nachází se stále v jed
notě s Božskou Inteligencí. Cokoliv uč iní Božská Inteligence, 



uč iní i nadvědomá mysl. 
Vlastní Já funguje na základě inspirace a vzpomínky. Avšak 

v jednom okamžiku muže pouze jedna z nich, inspirace nebo 
vzpomínka, velet podvědomé mysli. Duše vlastního Já slouží 
současně pouze jednomu pánu, a to většinou trnu vzpomínky 
místo ruži inspirace. (viz schéma C.2) 

Nalezení vlastního Já Nalezení vlastního Já 
Stav inspirace Stav přehrávání vzpomínek 

Božská Inteligence - � 
L!i--i--- Nadvědomá mysI---D 
r-.L...\ ____ Vědomá mysl-- f-/_--�1--_\-\ 

/----\ -Podvědomá mYSl! 0 \ 
Schéma C.2 - Stav inspirace a stav přehrávání vzpomínek 

30. dubna 2005 
Pojídám své vlastní strasti. 

John Clare, básník 

Prázdnota je společná základna, vyrovnavač všech vlastních 
Já, jak "živých", tak "neživých". Je to nezničitelný a věčný 
základ celého vesmíru, viditelného i neviditelného. 

Máme za to, že tyto pravdy nepotřebují dalšího dukazu: že 
totiž všichni lidé (všechny formy života) jsou stvořeni stejně ... 

Thomas Jefferson, Deklarace nezávislosti USA 

Opakované vzpomínky přesouvají společnou základnu vlast
ního Já, odvádějí Duši mysli od přirozeného stavu prázdnoty 
a nekonečna. Přestože všechny vzpomínky přemísťují prázd
notu, nemohou ji zničit. Jak by mohlo nic být zničeno? 



Dum proti sobě rozdělený zpustne. 
Abraham Lincoln 

5. května 2005 
Aby vlastní Já bylo vlastním Já v každém okamžiku samo se

bou, je zapotřebí provádět ho'oponopono nepřetržitě. Stejně 
jako vzpomínky, nemuže ho'oponopono nikdy přestat a jet 
na dovolenou. Nemuže odejít do penze ani si nesmí dovolit 
usnout. Nepřerušované ho'oponopono nemuže nikdy přestat 
jako . . .  

... ve svých šťastných dnech měj na paměti neznámé zlo 
(přehrávané vzpomínky), pracující v pozadí! 

Goeffrey Chaucer, Povídky Canterburské 

12. května 2005 
Vědomá mysl muže spustit proces ho'oponopono a nechat 

odejít vzpomínky, anebo je muže propojit s vinou a myšlením. 
(viz schéma C.3) 

Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono 
(Řešení problémů) 

Pokání a odpouštění 

----- Božská Inteligence 

(3) 
"----- Nadvědomá mysl 

,L�f--�;:;-;;------""�-Vědomá mysl 

Podvědomá mysl 

Schéma C.3 - Pokání a odpuštění 



1. Vědomá mysl dává impuls k řešení potíží pomocí ho'opo
no po no a vysílá žádost Božské Inteligenci, aby přetvořila 
vzpomínky v prázdnotu. Uznává svou stoprocentní zod
povědnost za vzpomínky přehrávané v podvědomé mysli .  
Žádost se pohybuje směrem dolu z vědomé do podvědo
mé mysli. (viz schéma C.4) 

2. Žádost, která směřuje dolu do podvědomé mysli, dá 
vzpomínkám jemný impuls k přeměně. Pak se z podvědo
mé mysli přesouvá nahoru do mysli nadvědomé. 

3. Nadvědomá mysl vyhodnotí žádost a uč iní příslušné změ
ny. Vzhledem k tomu, že je vždy v souladu s Božskou In
teligencí, je schopna je posuzovat a měnit. Žádost je po
sléze odeslána nahoru k Božské Inteligenci ke konečnému 
vyhodnocení a zvážení. 

4. Poté, co Božská Inteligence zhodnotila žádost, kterou 
odeslala vzhuru nadvědomá mysl, pošle směrem dolu do 
nadvědomé mysli  transmutační energii. 

5. Transmutační energie pak proudí z nadvědomé mysl i  dolU 
do mysli vědomé. 

6. A konečně - transmutační energie se přesouvá z vědomé 
mysli do podvědomé mysli. Transmutační energie nejpr
ve zneutralizuje příslušné vzpomínky. Zneutralizované 
energie jsou pak přesunuty do skladu a zanechávají 
po sobě prázdnotu. 

12.  června 2005 
Myšlení a vina jsou přehrávané vzpomínky. (viz schéma C.2) 
Božská Inteligence muže inspirovat duši, která si nemusí být 

vědoma, co se skutečně děje. Jedinou skutečností, kterou 
inspirace, tedy Božská tvořivost, vyžaduje, je, aby nalezení 
vlastního Já bylo samo sebou a k tomu je zapotřebí neustálé 
oč išťování vzpomínek. 

Vzpomínky jsou věční společníci podvědomé mysli. Nikdy jí 
nedají volno, ani ji nepustí do duchodu. Vzpomínky se nikdy 
nevzdají svého nekonečného přehrávání. 



Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono 
(Řešení problémů) 

Transmutace pomocí Božské Inteligence 

1 ----- Božská Inteligence 

(4) 

\---- Nadvědomá mysl 

L--I------' (5) 

--- Vědomá mysl 

Podvědomá 
mysl 

Schéma CA - Transmutace pomocí Božské Inteligence 

Povídka juristova* 
O' , nenadálý bole, smutku! 
Vždy umně slyš bližního světské blaženosti. 
Což nebude tě nikdy dosti? 
Skrápěny jsouce prškou kruté zloby, 
ty konce radosti z veškeré naší č innosti, 
marnící úsilí své pozemské doby. 

* Plcloiila Blrmkll Chrostkovri (2008) 



Náš cíl, k němuž se upínáme. 
Zde zármutek přebývá, 
zde jej též nalézáme. 
Však na paměti mějte, 
kvuli  své vlastní bezpečnosti, 
že v oněch šťastných dnech, 
jichž nikdy není dosti, 
neznámé zlo, kované vaší bezbranností, 
v patách vzápětí kráč í 
a vyrazí vám dech. 

Vypořádat se jednou pro vždy se vzpomínkami znamená 
jednou pro vždy je oč istit. 

V roce 1971 v Iowě jsem se podruhé bláznivě zamiloval. 
Z naší lásky se narodila M, naše drahá dcerka. 

Když jsem se díval na svou ženu, jak se o M stará, prohlu
bovala se má láska k oběma. Nyní byli na světě dva lidé, které 
jsem hluboce miloval. 

Poté, co jsem toho léta dokončil vysokou školu v Utahu, byli 
jsme se ženou postaveni před volbu: vrátit Se domu na Havaj , 
nebo pokračovat ve vyšším studiu v Iowě. 

Rozhodli jsme se pro Iowu a hned zkraje jsme čeli l i  dvěma 
výzvám - první byl neutišitelný pláč naší dcerky od chvíle, kdy 
jsme ji přivezli z porodnice. 

Tou druhou byl příchod nejkrutější zimy století. Několik 
týdnu jsem každé ráno kopal do spodní části vchodových dveří 
našeho bytu a rukama tloukl do jejich okraju, abych rozlámal 
led, který se tvořil z druhé strany a hodlal nás pohřbít za 
živa. 

Kolem prvního roku života se na přikrývkách M objevily kr
vavé skvrny. Až nyní, když píši tyto řádky, zjišťuj i, že její 
neutichající pláč byl reakcí na vážné kožní problémy, které jí 
byly později diagnostikovány. 



Každou noc, při pohledu na M, která se v neklidném spánku 
neustále škrábala, jsem plakal bezmocí. Ani steroidové léky jí 
nepomáhaly. 

Ve třech letech jí bez přestání vytékala z prasklin v ohy
bech loktu a kolen krev. Řinula Se i z popraskané ku že kolem 
kloubu na prstech rukou i nohou. Vnitřní stranu jejích paží 
a krk pokrývaly vrstvy hrubé kůže. 

O devět let později, poté, co jsme se vrátil i  na Havaj , jsem jel 
S M a s její sestrou domu. Najednou, bez vědomého záměru, 
jsem otoč iI auto a namířil směrem ke své kanceláři ve Waikiki. 

"Ach, přišli jste mě navštívit, přátelé," řekla tiše Morrnah, 
když jsme všichni tři vstoupili do její kanceláře. Od papíru na 
svém stole se podívala na M a tiše pravila: "Chtěla ses mě na 
něco zeptat?" řekla něžně. 

M natáhla obě ruce, do nichž, jako na fénické svitky, byla 
vyleptána léta bolesti a utrpení. "Dobrá," odpověděla Morrnah 
a zavřela oč i. 

Ptáte se, co udělola? Jako tvurkyně techniky Nalezení vlast
ního Já pomocí ho'oponopono nemohla použít nic jiného než 
právě tuto techniku. O rok později skončilo mé dceři třináct 
let trvající krvácení, zjizvení, trápení, bolest a užívání léku. 

Student techniky Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono. 

30. června 2005 
Smyslem života je nalezení vlastního Já, tak jak Božství 

vlastní Já stvořilo podle přesného obrazu - prázdné a neko
nečné. 

Všechny životní zkušenosti jsou vyjádřením přehrávaných 
vzpomínek a inspirace. Deprese, přemýšlení, vina, chudoba, 
nenávist, odpor a utrpení jsou "štkané už proštkané" , jak 110-

psal Shakespeare v jednom ze svých sonetu. 
Vědomá mysl stojí před volbou - zahájit nepřetržité oč išt'o

vání, anebo pokračovat v neustálém přehrávání vzpomínek. 



12. prosince 2005 
Vědomí samo o sobě neví o nejvzácnějším daru Božské Inte

l igence o nalezení vlastního Já. Jako takové si neuvědomuje 
problém. Tato nevědomost ústí v neefektivní řešení problému. 
Ubohá duše je ponechána napospas nekonečnému, zbytečné
mu utrpení po celou dobu své existence. Jak smutné. 

Vědomá mysl potřebuje být probuzena k daru nalezení vlast
ního Já "hojnost mimo hranice veškerého chápání". 

Vlastní Já je neznič itelné a věčné, stejně jako Stvořitel, 
Božská Inteligence. DUsledkem nevědomosti je falešná sku
tečnost nesmyslné a vytrvalé bídy, nemocí, válek a smrti vi
noucí Se napříč generacemi. 

24. prosince 2005 
Fyzično je vyjádřením vzpomínek a inspirací, které Se ode

hrávají v duši vlastního Já. Změňte stav vlastního Já a změní 
Se váš skutečný svět. 

Kdo je zodpovědný? Inspirace nebo přehrávané vzpomínky? 
Rozhodnout muže vědomá mysl. 

7. února 2006 (skok do roku 2006) 
Zde jsou vyjmenovány čtyři procesy řešení problému tech

nikou Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono, které slouží 
k "vyprázdnění" vzpomínek zpusobující problémy v podvědomé 
mysli :  

1.  "Miluji tě." Když duše zažívá problémy přehrávaných 
vzpomínek, řekněte jim v duchu nebo potichu: "Miluji vás, 
drahé vzpomínky. Jsem vděčný za to, Že mám příležitost 
osvobodit vás i sebe." Rčení "Miluji tě", mužete opakovat 
znovu a znovu. Vzpomínky Se nikdy nevydají na dovolenou, 
ani neodejdou do duchodu, pokud jim to nenařídíte. Větič ku 
"Miluji tě" mužete použít, i pokud si nejste vědomi problému. 
Mužete ji použít předtím, než Se pustíte do jakékoli č innos-



ti, od telefonování po cestu autem. 
Milujte nepřátele své, dobře č iňte těm, kteříž vás nenávidí. 
Ježíš, podle Lukáše: 6:27 

2.  " Děkuji ti ." Tento proces se používá Současně 
s předchozím procesem nebo místo něho. Stejně jako 
v předcházejícím případě si slova "Děkuji ti" mužete v du
chu neustále opakovat. 

3. Modrá sluneční voda. Pití velkého množství vody 
je výtečnou technikou řešení problému, zejména pokud 
používáte modrou sluneční vodu. Tu připravíte tak, že 
modrou skleněnou nádobu s nekovovým uzávěrem naplní
te vodou z vodovodu. Pak nádobu umístíte na slunce ane
bo k žárovce (nikoli zářivce) nejméně na jednu hodinu. Po 
ozáření lze vodu používat ruznými zpusoby. Mužete ji pít, 
vařit z ní, č i  si jí omývat tělo po koupeli nebo sprchování. 
Také v ní lze oplachovat ovoce a zeleninu. Stejně jako pro
cesy "Miluji tě" a "Děkuji ti", č istí modrá sluneční voda 
vzpomínky, které se přehrávají v podvědomé mysli. Tak ji 
popíjejte. 

4. Jahody a boruvky. Toto ovoce č istí vzpomínky. Lze je 
jíst č erstvé i sušené, ve formě džemu, marmelád, a dokonce 
i jako sirup na zmrzlině. 

27. prosince 2005 (skok do roku 2005) 
Před pár měsíci jsem dostal nápad vytvořit slovníček, 
v němž "promlouvají pojmy", s nimiž pracuje technika Na
lezení vlastního Já pomocí ho'oponopono. S každým z nich 
se mužete seznámit, kdykoli to budete potřebovat. 

Vlastní Já: Já jsem vlastní Já. Jsem tvořen čtyřmi prv
ky: Božskou Inteligencí, nadvědomou myslí, vědomou myslí 



a podvědomou myslí. Muj základ, prázdnota a nekonečna, 
je dokonalou reprodukcí Božské Inteligence. 

Božská Inteligence: Já jsem Božská Inteligence. Jsem ne
konečno. Tvořím vlastní Já a inspirace. Přetvářím vzpomínky 
v prázdnotu. 

Nadvědomá mysl: Já jsem nadvědomá mysl. Dohlížím na 
vědomou a podvědomou mysl. Vyhodnocuji žádosti ho'opo
nopono tvořené vědomou myslí a adresované Božské Inte
ligenci a provádím na nich příslušné změny. Nejsem zatí
žená vzpomínkami, které se přehrávají v podvědomé mysli. 
Jsem vždy v jednotě s Božským Stvořitelem. 

Vědomá mysl: Já jsem vědomá mysl. Mám dar vlastní volby. 
Mohu se rozhodnout, zda dovolím neutichajícím vzpomín
kám, aby řídily mne i podvědomou mysl, anebo dám popud 
k jejich rozpuštění pomocí nepřetržitého procesu ho'opo
nopono. Mohu požádat Božskou Inteligenci, aby mě vedla. 

Podvědomá mysl: Já jsem podvědomá mysl. Jsem úložiště 
všech nashromážděných vzpomínek od počátku stvoření. 
Jsem místem, kde jsou zážitky zažívány jako přehrávané 
vzpomínky nebo inspirace. Jsem místem, kde tělo a svět 
sídlí jako přehrávané vzpomínky a inspirace. Jsem místem, 
kde problémy žijí jako reakce na vzpomínky. 

Prázdnota: Já jsem prázdnota. Tvořím základ vlastního Já 
i vesmíru. Jsem to, kde inspirace tryská z Božské Inteli
gence, z nekonečna. Vzpomínky přehrávané v podvědomé 
mysli mě nahradí, ale nezničí mě. Pouze brání inspiraci, aby 
do mě proudila z Božské Inteligence. 

Nekonečno: Já jsem nekoneč no, Božská Intel igence. Inspi-



race ze mne tečou jako křehké ruže do prázdnoty vlastního 
Já a jsou snadno nahrazeny trny vzpomínek. 

Inspirace: Já jsem inspirace. Jsem stvořením nekonečna, 
Božské Inteligence. Projevuji se z prázdnoty do podvědo
mé mysli . Jsem prožívána jako cosi úplně nového. 

Vzpomínka: Já jsem vzpomínka. Jsem záznam předchozího 
zážitku podvědomé mysli. Když jsem spuštěna, přehrávám 
minulé zážitky. 

Problém: Já jsem problém. Jsem vzpomínkou, která znovu 
přehrává minulý zážitek do podvědomé mysli. 

Zážitek: Já jsem zážitek. Jsem projevem přehrávaných 
vzpomínek nebo inspirací v podvědomé mysli. 

Operační systém: Já jsem operační systém. Obsluhuji 
vlastní Já prostřednictvím inspirací a vzpomínek. 

Ho'oponopono: Já jsem ho'oponopono. Jsem starý havaj
ský proces řešení problému, který pro dnešní účely aktua
lizovala Morrnoh Nalamaku Simeona, kahuna Lapa'au, jme
novaná v roce 1983 Žijícím pokladem Havaje. Tvoří mne 
tři prvky: pokání, odpuštění a transmutace. Jsem prosbou, 
kterou poslala vědomá mysl Božské Inteligenci, s prosbou 
o "vyprázdnění" vzpomínek a obnovení vlastního Já. Začí
nám ve vědomé mysl i. 

Pokání: Já jsem pokání. Jsem počátkem procesu ho'opo
nopono, který vychází z vědomé mysli jako prosba Božské 
Inteligenci, aby transmutovala vzpomínky v prázdnotu. 
S mou pomocí vědomá mysl při znává svou zodpovědnost za 
vzpomínky v podvědomé mysli ,  která je vytvořila, přijala 
a shromáždila. 



Odpuštění: Já jsem odpuštění. Společně s pokáním jsem 
prosbou vědomé mysli k Božskému Stvořiteli, aby přetvořil 
vzpomínky podvědomé mysli v prázdnotu. Vědomá mysl je 
nejen zarmoucená, ale současně prosí Božskou Inteligenci 
o odpuštění. 

Transmutace: Já jsem transmutace. Božská Inteligence 
mě používá, aby v podvědomé mysli zneutralizovala a uvol
nila vzpomínky do prázdnoty. Pouze Božská Inteligenci mě 
muže použít. 

Hojnost: Já jsem hojnost. Jsem vlastní Já. 

Chudoba: Já jsem chudoba. Jsem vzpomínka. Odsouvám 
vlastní Já a bráním pruniku inspirace z Božské Inteligence 
do podvědomé mysli! 

Než ukončím exkurzi, rád bych připomněl, že prostudování 
tohato dodatku je předpokladem k účasti na víkendového kur
zu techniky Nalezení vlastního Já pomocí ho'oponopono. 

Přeji Vám nekonečný klid a mír. 
O Ka Ma/uhia no me oe. 
Klid a mír s vámi, 
Ihaleakala Hew Len, Ph.D. 
Emeritní předseda 
Nadace The Foundation af I, Inc. Freedam af the Cosmos 



Bibliografie 

Bainbridge, John. Hmm Magie. Los Angeles: Bamhart Press, 1988. 

------. HmIn Magie PIJ/s. Los Angeles: 8amhart Press, 1989. 

Balsekar. COlIscíOIlSIICSS Spenks. Redondo Bcach, CA: Advaita Press, 1993. 

Bemey, Charlotte. F1lHrlnmclltn/s oj Hnll/uiinll MysticislII. Sunta Cruz, 

CA: Thc Crossing Press, 2000. 

Besant, Annie. TlwlIgltt Font/s. New York: Quest 800k5, 1969. 

B!ackmore, Susan. ColIsdO/IS1U�S: A/I hlhrxtl/cHíJll. New York Oxford University Press, 2004. 

Brennert, Alan. M% ka'i. New York: SL Martin's Griffin reprint edition, 2004. 

Bristol, Claude. TIIC Magie oj Believ/llg. New York: Packet 800k5, 1991. 

Canfield, Jack, el al. Cllickť1l SOlil' f/'01II filC SOlil of Hawaii: Storíes oj A/olta to erente 

Paradise Wherever YOII Are. DeerHeld 8each, FL: l-Iea1th Communications, 2003. 

Carlson, Ken. Shlr Mmw. Kllauea, HI: Starmen Press, 1997. 

Claxton, Guy. Hnrť Brnill, Tor/oise Mind: How Intelligcllcc lllcreases W7lCn Y01l Thillk 

Less. New York: HarperCotlins, 1997. 

------. 77/ť Wnyzmrd Milld: AII llltilllnte HistonJofthe UIlCOIISdo1ls. London: Abarus, 2005. 

Oossey, Larry. Henling Words: The Power of Pmycr and tllC Pmctice of MedichlC. New 

York: HarperCollins, 1993. 

Elbert, Samuel H. Spokcn Hawaiillll. Honolulu: University of Hawaii Press, 1970. 

Ewing, Jim PathFinder. Clearing: A CI/ide to Libernting Encrgics Tmppcd ill BI/ildings 

aHd Lm/ds. Findhorn, Scotland: Findhom Press, 2006. 

Ford, Oebbie. The Drtrk Side of fhc UgIIl ClIflSťfS. New York: Riverhead Books, 1998. 

Foundation of I, Inc. SelJ l-Dclltih} throl/gll HO'OpOIlOpOIlO. Honolulu, HI: 

Foundation of I, Inc., 1992. 



Freke, Timothy. SlulIIIIl1Iic Wisdolllkcepcrs: S/WII/{lIIislll jil filC Modcm World. New 

York: Sterling, 1999. 

Glanz, KLlren, BarbarLl K. Rimer, Llnd Fmnces Marcus Lewis. Hca/tll Bc/wzlior mui 

Hcalth Educatioll: Thcol�/, Rcscnrcll, nlld Prncfiee, 3rd edition. San Fmncisco: 

Jossey-Bass, 2002. 

Haisch, Bernard. Thc Cad Thcorlj. SLln Francisco: Weiser Books, 2006. 

HLlrtong, Leo. A,vukc/li/lg fo f/lc DrCnlll: TIIC GiftoJLllcirl Livillg. Salisbury, UK: Non

Duality Press, 2001. 

Hom, Mary Phyllis. 50111 l/ltcgrntioll: A S/wllulI/ie PUtll 10 Frecdolll nHd WllOlcllcss. 

Pitlsboro, NC: Living Light Publishers, 2000. 

Husfelt, J. C, D.D. TIIC Rctllm of tllC Fcat1lCrcd Scrpellt Slli/li/lg Ligllf oj "First 

Knowledge": Suruiurr! mld Re/u.'wnl rrt filC E"d aj rrll Age, 2006-2012. Bloamjng

ton, IN: AuthorHouse, 2006. 

lrvine, Wmiam. Oll Desire: Wlty We Wa/ll WJml We Waffl. New York: Oxford Uni

versity Press, 2006. 

Ito, Karen Lee. Lndy Fricnds: Hnwniitm Wnys {/J/d Ihe Ties Thnt DLfil1c. lthaca, NY: 

Cornell University Press, 1999. 

Kaehr, Shelley, and Raymond Moody. OrigiHs oj Hww: 5ccrd BeJJiJJfl thc Sccrd 

Sciwee, Dallas, TX: Out of This World Publishing, 2006. 

Katie, Byron. Al! Wnr BcIollgs Oll Paper. Manhattan BeachI CA: Byron Katie, 2000. 

---o Lovhlg Wlwt Is. New York: Harmony Books, 2002. 

Katz, Mabel. Thc Ensiesf Wny. Woodland HilJs, CA: Your Business Press, 2004. 

King, Serge Kahili. IIIstnllt Henlillg: Mnstcritlg the Way oj UIC Hnwniillll Slw1/Ifl11 

Usillg \Vards, 11I/nges, Tal/cll, mul EI/ergy. n.p.: Renaissance Bool(5, 2000. 

Kupihea, Moke. Tllc Cry of tllC HlIlla: Tlte AI/ccsl'ml Voiccs oj Hawaii. Rochester, 

VT: Ioner Tradttions, 2005. 

---o Tltc SeDell DmulIs oj fhc A/I/IIllkllfl: Tllc A/lcestml Spirit Trnditioll of Hnwaii. 

Rochester,VT: Inner Traditions, 2001. 

Libet, Benjamin. Mi/ld Ti/llc: TIIC Tell/poml Fnctor ill CWlscioIlSIICSS. Ci1mbridge, MA: 

Harvard University Press, 2004. 

Libet, Benjamin, et al. Tlw Folitiolllll Brnill: Townrds u NClll'Osciť/lce of Frcc Will. 

Exeter, UK: lmprint Academie, 2004. 

Lang, Mnx Freedom. Tlte Sccrcl Scic/lCC Belljl/d MirncIcs: UI/Deilh/,\; tllť HlI1w Traditi

Ol/ oJ the Al/ciclll PolY/lťsimls. Camnri1lo, CA: DeVorss, 1948. 



Macdonald, Arlyn. ES5cI/tinl Hlllln: DisCI.lvcriug nud llltegratillg Ycmr Tllree Se/ves. 

Montrose, Co: lnfinily Publishing, 2003. 

-----. NI/dl/ring aur lllller Sclves: A Hll/zn Approacll to Wt!lIJ/css. Montrose, 

CO: Innnity Publishing, 2000. 

McCalL Elizabeth. Tlle Tao oj Horses: ExploriJ/g How HOI'ses CI/ide Us Oll Ollr 

Spiritllnl PatlJ. Avon, MA: Adams, 2004. 

Neville Goddard. At YOllr Commnud. Reprint edition. Carden City, NY: 

MorganJames Publishing, 2005. 

-----, Tlw Law mld tI/e Prolllisc. Camaril1o, CA: DeVorss, 1984, 

Noc, Alva. ls the Visl1nl World a Crnl/rl IllUSi011? CharJoUesville, VA: 

lmprint Academie, 2002, 

Noland, Brother, Tllc LCSS011S oj A/olw: Stories oj thc Humau Spirit. Honolulu, 

Hl: Watermark Publishing, 2005. 

Norretranders, Tar. Tlle Usel' Illusioll: Cl/ttil1g Conscio/lslless Doitlll to Si::c. 

New York: Penguin, 1998. 

Patterson, Rasemary L Kl/II iI/a NI/i. n.p.:Pine Island Press, 1998. 

Perkins, David N. Kil1g Artllllr's R011/1d Ti/ble: How Collal1orntive COllverslltiOI1S 

Crente Smnrt Orgnl1i::atiolls. New York: John Wiley & Sans, :W02. 

Polancy, Tani. 50 YOII Wnnt to Uve ill Hmvaii. Maui, HI: Barefoot Publishing, 2005, 

Provenzano, Renata. A Uttle Baok oj Alolta: Spirit oj Healillg, Honolulu, HI: Mutual 

Publishing, 2003. 

Ray, Sandra. Pe1e's Wish: Secn:ts oj filc Hmvaiiml Masters a11d Etemal Lije. San 

Francisco: lnner Ocean Pub1ishing, 2005, 

Redfield, James. Tllc CdesUlle Proplwcy. Ne\\! York: Wamer Books, 1993, 

Riklan, David. 101 Crent Ways to Ill/lIrove YOl/r Lijc. Marlboro, NJ: Self-Improve

ment Online, 2006. 

Rodmao, Julius Scammon, Tlte KIl/l1Ina Sorcercrs oj Hawaii, Hieksvil1e, NY: 

Exposition Press, 1979. 

Rosenblalt, Paul C. Mefa}llmrs ofFmni/y Sysfcms TIlCory. New York: Guillord Press, 1994-. 

Rule, Curby Hoikeamaka. ereatil1g A1I1l1101a: HI/J/a PCl'speclives 0// a Sacred Lmldsca

Jlc, Caral Springs, FL: Llumina Press, 2005. 

Saunders, Cat. Dr. Caťs He/pil1g Hmldl1ook: A COI/Jpassiollate CI/ide for Bdl/g 

HUlllall. Seattle,WA: Hearnvings Foundation, 2000, 

Schwartz, Jeffrey. Tltc Mil/rl nl/d tlte Brnin: Nel/roplasticity (l/ul tltc Power aj Mentol 



Farce. New York: ReganBooks, 2002. 

Seife, Charles. Zcro: TlIc Biogrnplty oj n Dnngcrolls Trim. New York: Penguin, 2000. 

Shook, Victona. CI/rrel/t Use oj n Hmvniinn Proh/cm So/vil/S Prncticc - Ho'opollopOl/O. 

Sub-Regional Child Welfare Training Center, School of Sodal Work, Univer

sity of Hawaii, Honolulu, 1981. 

-----. Ho'opol/opol/o: COllfempornry Uscs oj a HawaiiaJl Prah/clil Solvi"gPracess. 

Honolulu: University of HawaH Press, 1986. 

Simeona, Morrnah N., et al. J AIII n Willllcr. Los Angeles: David Rejl, 1984. 

Steiger, Brad, Ka/utlla Magie. Atglen, PA: Whitford Press, 1971. 

Vitale, Joe. Adve/ltl/I'cs Witlli/l. Bloomington, IN: AuthorHouse, 2003. 

----o TIIC AMA Complete GI/ide to SII/all BlIsi/lcss Advertishlg. Lincolnwood, 

lL: NTC Business Books, 1995. 

--o Tllť Attrnctor Factor: Fivc Ensy S/eps Jar Creatizlg Wealth (Ol' Allytlzing EIsc) frO/ll 

lize [I/sirie Ollt. Hoboken, NJ: John Wiley & Sons, 2005. 

----o Bllying Tml/ccs: A New Psychology oj Sn1es a/ld Marketing. Hoboken, NJ: John 

Wiley & Sons, 2007. 

---o HYf1/lOtic Writúlg. Hoboken, NJ: John Wiley & Sons, 2006. 

-----. Life's Missillg ll/strl/dioll Mamznl: 711C Gllidehook YOII Shollld Hnve Bew Givell 

ni Birtl/. J-loboken, NJ: John Wiley & Sons, 2006. 

-----. 71/ť SCVC/z wsl Secn�ls oJSucccs .. ''i. Garden Gty, NY: MorganJames Publishing, 2005 .. 

---o Tllcrc's n ClIslomer BOrll Eve/1/ MilllltC: P. T. Banlllll/'s 10 Riz/gs oj Powerfor Fame, 

Forl'lmc, and Bllildillg all Empire .. Hoboken, NJ: John Wiley & Sons, 2006 .. 

-----. Tllrhoc1mrgc YOllr Writi/Ig .. Houston, TX: Awareness Publications, 1992. 

--.. Zel/ III/d lhe Art ojWrili/lg. Costa Mesa, CA: Westdiff, 1984 .. 

Vitale, Joe, and Bill Hibbler .. Meel aJ/d Grow Rich.. Hoboken, 

NJ: John Wiley & Sons, 2006. 

Vitale, Joe, and Jo Han Mok. Tlle E-Codc .. Hobo1<en, NJ: John Wiley & Sons, 2005. 

Wegner, David. Yhc 1II/lsio/l OfCVIISciolls Will .. Cambridge, MA: ivfIT Press, 2002. 

Wilson, Timothy. Slrmrgers fa Oursdves: Discotferfftg llre Adaptivc Uucoftscious. 

London: Belknap Press, 2002 .. 



Odkazy 
na internetu 

(v aktivní podobě zde: www.cintamani.cz/vitale/linky) 

www.attractanewcar.com 
www.attractorfactor.com 
www.BeyondManifestation.com 
www.businessbyyou.com 
www.clearingmats.com 
www.cardiosecret.com 
www.fit-a-rita.com 
www.Healingpainting.com 
www.hooponopono.org 
www.JoeVitale.com 
www.milagroresearchinstitute.com/iloveyou.htm 
www.MiraclesCoaching.com 
www.rnrfire.com 
www.SubHminalManifestation.com 
www.thesecretofmoney.com 
www.thesecret.tv 
www.ZeroLimits.info 



o autorech 

Dr. Joe Vitale je prezidentem internetové marketingové firmy 
Hypllotic Morketillg, lllc. a spoluzakladatelem společnosti FrOlltier 
NlItritiollal Resenl'ch, která se specializuje na osvědčenÉ příprav
ky proti stárnutí. Hrál jednu z rolí ve slavném filmu Tlze Secret 
(Tajemství). 

Je autorem příliš mnoha knih, než aby zde byly všechny uve
deny. Zmíníme tedy ty nejznámější: Tlze Attractor Foctor: Five 
Eosy Steps Jar Crentillg Weoltll (ar Allythillg EIse) jr01Jl the 11lside 01lt 
(Faktor přitažlivosti: Pět jednoduchých kroků k vytvoření bohat
ství (nebo čehokoli jiného z nitra ven*) a Life's Missing lllstmc
tioll Mmlllal: Tlze GlIidebook YOIl Slzollld Hove Beell Givell ot Birtlz 
(Chybějící návod na život: Příručka, kterou jste měli dostat do 
kolébky). Dále vytvořil populární audio program, který vydala 
společnost Nightingale-Conant, Tlle Power oj Olltrageolls Morke
tillg (Síla bezmezného marketingu). 

Jeho posledními knihami jsou: BlIyillg Tmllces: A New PsydlOlogl) 
oJSales alld Morketillg (Nákupní tranzy: Nová psychologie prodeje 
a marketingu), Hypllotic Writillg (Hypnotizující inzeráty), Tllere's 
a ClIstoll/er BOI"/1 Every Millllte (Každou minutu se rodí nový zá
kazník), Meet alld Grow Riclz (Setkáním k bohatství) s Billem Hib
blerem, Tlle Greatest MOlley-Mokhlg Secret ill History (Historicky 
největší tajemství vydělávání peněz), Adventllres Withill (Vnitř
ní dobrodružství), Tlze Sevell Lost Secrets oj SlIccess (Sedm ztra-

* Vzhledc1Il k lomil, že žádll.!í z titlllll prozntím v češti"ě lIevyšel, jsoll pFcklndy 

lIá::vii knih oriť/lfačllí. Poklid kllilw II čcštillč vyjde, mťiže sr jll/cl/ovnf jinak. 



cených tajemství úspěchu), TIIe Sl/ccess!l/I CoocII (Úspěšný kouč) 
s Terri Levin a Larin Kase a TIIe E-Code (E-kód) s Jo Han Mokem, 
YOl/r llltemet Coslz Moellille (Váš internetový bankomat) s Jillian 
Coleman a Tlze Key: TIIe Missillg Seeret to Attl'OctÍllg Wlzntever YOIl 

Wmlt (Klíč: Chybějící tajemství k přilákáni čehokoli chcete). 
N a jeho hlavní webové stránce www.mrfire.com si můžete 

zdarma objednat elektronický měsíčník News YOIl COIl Use (No
vinky, které se vám mohou hodit). 

Dr. lhaleakala Hew Len je po čtyři desetiletí zapojen do pro
gramú na řešeni problémů a odstraňování stresu. Tři roky strávil 
jako klinický psycholog - poradce v Havajské státní nemocnici. 
Za dobu svého působeni v oboru pracoval s tisíci lidmi, včetně 
skupin z OSN, UNESCO, llltemoliouo! HI/lllfl!! Uuity Coufereuce Dll 
World Peoee (Mezinárodni konference lidské jednoty za světový 
mír), World Pence CD/lfermee (Konference světového mím), TJ'odi
tiollal llldioll Medicille COliferellee (Konference tradiční indiánské 
medicíny), Hea!ers for Pence Íll EI/rope (Léčitelé za mír v Evropě) 
a Hawoii Stnte Teaellas Associntioll (Státní havajská asociace učitelú). 

Od roku 1983 vyučuje po celém světě obnovený systém ho'opo
nopono. Se systémem seznámil OSN společně s kahlmou Lapa'au 
Morrnah Nalamaku Simeonou, která byla za vytvoření obnove

ného procesu ho'oponopono v roce 1983 jmenována Žijícíl11 1'0-
kladel11 Havaje. Dr. Hew Len úspěšně použil hlto metodu v letech 
1984-1987 jako placený psycholog na uzavřené bezpečnostní 
jednotce Státní psychiatrické léčebny na Havaji. 

Má rozsáhlé zkušenosti s prací s mentálně zaostalými pacienty 
a mentálně nemocnými zločinci a jejich rodinami. Dnes cestuje 
a vede semináře o své milované havajské metodě, často ve spolu

práci s Dr. Joe Vitalem. 

Jeho webové stránky jsou www.hooponoponotheamericas.org 
a www.businessbyyou.com. 



Jak zažít NULOVÝ STAV právě teď 

Nabídka zdarma pro čtenáře 

Dr. 1ha1eaka1a Hew Len a Dr. Joe Vita1e vytvořili webovou 
stránku, která vás "očišťuje", zatímco si ji prohlížíte. Jediné, co 
musíte udělat, je sednout si před ni a odevzdat se procesu očiš
ťování. Naleznete ji na adrese www.zeroHmits.info (www.cinta
mani.cz/vita1e) 

Pokud máte zájem O kurz, zaznamenaný na audio m s ži

vou prezentaá přímo od autorů, lze si jej stálmout z internetu, 
anebo pokud chcete zažít skutečný seminář s Dr. Hew Lenem 
a Dr. Vita1em, pak navštivte stránky www.zerolirnits.info. 

o speciální návod, jak provádět techniku Nale
zení vlastního Já pomocí ho'oponopono pro očiš
tění od bloků bránících zdraví, hojnosti a štěstí, si 
napište tak, že pošlete prázdný email na adresu 
nalezeni@cintamani.cz. 


